CESAMA - COMPANHIA DE SANEAMENTO MUNICIPAL
MUNICIPIO DE JUIZ DE FORA

RENITALIZA(}AO DO RIO PARAIBUNA,
PROJETO BASICO E EXECUTIVO DA ETE BARBOSA LAGE
E APOIO TECNICO

, PRODUTO 3
PROJETO BASICO DA ESTAGAO DE TRATAMENTO DE
ESGOTOS - ETE BARBOSA LAGE

MEMORIA DE QALCULO DE DIMENSIONAMENTO
HIDRAULICO E DE PROCESSO

VOLUME 8

ENGESOLO ENGENHARIA LTDA.
Belo Horizonte, abril de 2007



ENGESOLO 2

1.
2.
3.

VURY
VW
SUMARIO
APTESEINEACAD . ....vvteeeeniiieeeeeitieee e ettt ee e ettt e e e et eeeesaabeeeesaaabeeeseaasteeeesnsbseessnasbeeesenbaeeeaansateesenneeeeeanns 5
Mapa de Localizacdo da ETE Barbosa Lage .........ccccooiveiiiiiiiiiiieieeeeeee e 7
Memoria de Calculo do Dimensionamento do Processo .......c..eeeeevvieeiiiiiiieieiiiie e 9
3.1, INTRODUGAO . .c..uutiieiiieeieeeeeieeeeeee e e eeeae et e e et eee et e e e e e s e aaaaaeeeeeeeeesssaarreeeseeeessaasrareeeeeeas 10

3.2. CONCEPCAO GERAL DA ESTACAO DE TRATAMENTO DE EsSGoTOS - ETE

BARBOSA LAGE ...ttt ettt e et sttt e n e s ea 10
3.3.  CRITERIOS E PARAMETROS DE PROJETO ...c.couviiiiiiiniieiicieceecesesieee et 11
3.3.1. Vazdes Contribuintes a ETE Barbosa lage...........ciivvrinverinserinceecccsercccencccnnnes 11
3.3.2.  Cargas Organicas Contribuintes 4 ETE Barbosa lage 11
3.3.3. Tratamento Preliminar........eeeieeineinninneinneineiinenseensnesnecnssessecssseesecsssessaes 12
3.3.4. Reatores Anaerébios de Manta de Lodo (Reatores UASB) 15
3.3.5. Sistema de Desidratacao do Lodo 16
3.4. DESCRICAO E DIMENSIONAMENTO DAS UNIDADES DA ETE BARBOSA LAGE..........uuuee....... 17
34.1. Tratamento Preliminar 17
3.4.2. Reatores UASB 20
3.43. Lodos Ativados 29
3.4.4. Tratamento da Fase Solida 36
350 ANEXOS oottt st sttt et ne e s e e e eene 41
3.5.1.  Fluxograma (Balanco de Massa) 41
3.5.2. Dimensionamento do Reator UASB 43
3.5.3. Dimensionamento Lodos Ativados 59
Memoria de Calculo do Dimensionamento Hidraulico ..........coovevieveriiinieninienieieeienceiceene 76
4.1.  LEGENDA DAS UNIDADES.......cesittetteriterteeneeetteseesreesieeentesseesneesseesneesseeseeeneesaneeneesmnens 76
4.2.  DISTRIBUICAO DAS VAZOES NAS UNIDADES DA ETE BARBOSA LAGE.....ccoouvvvviiiiiiiinnnnee. 76

4.3. REATOR UASB — DIMENSIONAMENTO DAS TUBULACOES, VERTEDORES E

CANATS ..ottt ettt st e b et s bbb s bt b s ab e s bt e bt e bt e s bt et e sabesb e e bt eat et e eabesbeebeeanens 79
4.3.1. Distribuicao da Vazao e Modulac¢ao do Sistema 79
4.3.2. Layout Geral 80
4.3.3.  Layout de Distribuicao da Vazao 82
4.3.4. Esquema de Distribui¢cdo da Vazio na CDV 1 85
4.3.5. Memoria de Calculo dos Vertedores 87
4.3.6. Memoria de Calculo das Tubulac¢des de Distribuicao de Vazao 91

ENGESOLO ENGENHARIA LTDA.
Rua Alcobaga, 1.210 - Bairro Sdo Francisco - CEP: 31.255-210 SA-PR170/05-RE-47-005-A
Belo Horizonte-MG - Tel.: (31) 2103-4300 - Fax.: (31) 2103-4399
E-mail: engesolo@engesolo.com.br - www.engesolo.com.br



ENGESOLO

e
4.3.7. Memoéria de Calculo dos Canais de Coleta dos Efluentes.............cceveeeueennnene.
4.4. DIMENSIONAMENTO DAS TUBULACOES DE INTERLIGACAO DA FASE LIQUIDA ..................
4.4.1. Dimensionamento das Interligacoes entre o Reator UASB e o
TANQUE € ACTACAD cueerreiirrerriisssnnriisssssnricssssssiesssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssnsss
4.4.2. Dimensionamento das Interligacdes entre o Tanque de Aeracio e os
ClarifICAdOresS . ...uueiuiiirenseiiitensenieenstensnissenisnesssessssssssessssssssesssnssssessssssssessssssssessanssssasssssssses
4.43. Dimensionamento das Linhas de Descarte Final.............ccccoovueruurnuensencnennnnnnns
4.5.  DIMENSIONAMENTO DAS TUBULACOES DE INTERLIGACAO DA FASE SOLIDA.....................
4.5.1. Interligacdo do Clarificador com a ERLA..........ccuviirvvrirvvrirrerisieccssneccssneccsnnnes
4.5.2. Interligacido CDRLA e 0 Tanque de AEracio.....cccceerrueressrnresssersssseesssssssssasssnases
4.5.3. Interligacao entre o Tanque de Aeraciio € a EDL.........coveivrrerenrnecccnncccarcscnenes
4.5.4. Interligacao entre a Centrifuga e a EDL
4.5.5. Interligacao entre o Reator UASB e 0 Tanque de Lodo ......cccervvvueeccercccarcccnnnes
4.6.  DIMENSIONAMENTO DAS ELEVATORIAS ...cuviiuiiiiiieniieieeiie ettt sttt eneens
4.6.1. Elevatoria de Retorno de Lodo Ativado — ERLA
4.6.2.  Elevatoria de Descarte de Lodo — EDL.............uiieiinueisennsueisnensnecseccsanssnnncnne
4.6.3. Elevatoria do Tanque de Lodo — ETQL
4.7. DIMENSIONAMENTO DAS TUBULACOES DOS SOPRADORES......ccctvveieeeieeeeeeeeeeeieieeeeeeeeeeeeenn
5. Referéncias BiblIOZIATICAS ......coieeciierieiiieiee ettt e e eesneenneeenneens

ENGESOLO ENGENHARIA LTDA.

Rua Alcobaga, 1.210 - Bairro Séo Francisco - CEP: 31.255-210 SA-PR170/05-RE-47-005-A

Belo Horizonte-MG - Tel.: (31) 2103-4300 - Fax.: (31) 2103-4399
E-mail: engesolo@engesolo.com.br - www.engesolo.com.br



ENGESOLO

1. APRESENTACAO

ENGESOLO ENGENHARIA LTDA.
Rua Alcobaga, 1.210 - Bairro Sdo Francisco - CEP: 31.255-210 SA-PR170/05-RE-47-005-A
Belo Horizonte-MG - Tel.: (31) 2103-4300 - Fax.: (31) 2103-4399
E-mail: engesolo@engesolo.com.br - www.engesolo.com.br



ENGESOLO 5

1. APRESENTACAO

A Engesolo Engenharia Ltda foi contratada pela Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA
para elaborar a “Avaliacdo e Adequacdo do Projeto Basico da ETE Barbosa Lage” e, ainda a

elaborac¢do do “Projeto Executivo” (Estrutural e Elétrico) desta estacdo de tratamento.

O Projeto Basico da ETE Barbosa Lage foi elaborado pela empresa MKM Engenharia Ambiental,
dentro do contrato firmado com a Prefeitura Municipal de Juiz de Fora - PMJF, e seu escopo

abrangeu a entrega de trés produtos:

e Produto 1 — Projeto Bésico de Coletores Tronco e Interceptores;
e Produto 2 — Projeto Basico de Estagoes Elevatorias;

e Produto 3 — Projeto Basico das Esta¢des de Tratamento.

Dentro do Produto 3, do projeto da MKM Engenharia Ambiental, os volumes foram subdivididos

para cada estagdo, constituindo os volumes objeto do presente projeto os de niimeros:

Volume 7: Descritivo Técnico do Projeto Hidraulico e de Processo;

Volume 8: Memoria de Calculo do Dimensionamento Hidraulico e de Processo;
Volume 9: Descritivo Técnico do Projeto Elétrico;

Volume 10: Or¢amento Estimativo;

Volume 11: Plantas Projeto Basico Hidraulico e de Processo;

Volume 12: Plantas Projeto Basico Elétrico;

AN N N N N

Volume 13: Especificacdes Gerais de Matérias e Servigos.

Para manter uma vinculacdo do projeto ora desenvolvido com o Projeto Bésico original da MKM
Engenharia Ambiental apresentar-se-4 a mesma numerag¢do dos volumes, a serem mantidos e

revisados, e a criagdo de novos numeros para os volumes a serem criados para o Projeto Executivo.

Os volumes do projeto da MKM Engenharia Ambiental a serem mantidos e revistos sdo: Volume 7,
Volume 8, Volume 10, Volume 11 e Volume 13. Os volumes 9 e 12 referentes ao Projeto Elétrico

serdo remetidos para o Projeto Executivo.

ENGESOLO ENGENHARIA LTDA.
Rua Alcobaga, 1.210 - Bairro Sdo Francisco - CEP: 31.255-210 SA-PR170/05-RE-47-005-A
Belo Horizonte-MG - Tel.: (31) 2103-4300 - Fax.: (31) 2103-4399
E-mail: engesolo@engesolo.com.br - www.engesolo.com.br



ENGESOLO 6

VURY
VYW
Em alguns casos, os volumes podem estar subdivididos em tomos, dependendo-se da quantidade de

trabalho que foi realizado para compor cada volume.

Assim a composi¢do do Projeto Basico da ETE Barbosa Lage revisado e adequado pela Engesolo

Engenharia ser4 apresentada pelos volumes:

v" Volume 7: Descritivo Técnico do Projeto Hidraulico e de Processo;
v" Volume 8: Memoria de Calculo do Dimensionamento Hidraulico e de Processo;

v" Volume 11: Plantas do Projeto Basico Hidraulico e de Processo - Tomos 01/02 e 02/02.

Em seguida a apresentacdo do Projeto Basico e sua aprovacdo pela CESAMA serdo elaborados o
Projeto Executivo, o Or¢amento das Obras, as Especificagdes dos Materiais e os Equipamentos e

Servigos para implementacgdo da Estacdo de Tratamento de Esgotos - ETE Barbosa Lage.

ENGESOLO ENGENHARIA LTDA.
Rua Alcobaga, 1.210 - Bairro Sdo Francisco - CEP: 31.255-210 SA-PR170/05-RE-47-005-A
Belo Horizonte-MG - Tel.: (31) 2103-4300 - Fax.: (31) 2103-4399
E-mail: engesolo@engesolo.com.br - www.engesolo.com.br



ENGESOLO

2. MAPA DE LOCALIZACAO DA ETE BARBOSA LAGE

ENGESOLO ENGENHARIA LTDA.
Rua Alcobaga, 1.210 - Bairro Sdo Francisco - CEP: 31.255-210 SA-PR170/05-RE-47-005-A
Belo Horizonte-MG - Tel.: (31) 2103-4300 - Fax.: (31) 2103-4399
E-mail: engesolo@engesolo.com.br - www.engesolo.com.br



10'wo9°0josabua@ojosabua ||

[ “LE - -9)UOZLIOH O|
mmnm.mwmm_,wm vvmmv n_xmmW - %Mﬁ.mo& :Mv _._M. sopejue|duw| waJas e sojobs3 ap saiojdesseu]
00slouel4 0°S oulegd - 01Z'| ‘edeqoo)y eny

w-o 0°3INqLIUOY 8P SEIOBG-qNS SEp AW

sa)ua)sixg sojobs3 ap saloydeosaiu]

VA1 VIMVHNIONT OTOSIONI i (opuny oe) Jopesey 0j0Bs3 ep serjens|3 sedeysg L0-Ide

B S

s 000 H/L Y IVOST
JOV1 <w0\mm_<m 313 VA OrNVvydY

"abe esogieg 313 ep oupuid
ojuswejel) op o*dezilenb3 ap anbuel op aylelaq

-ebe esogleg 313 ep OUrpuUNoes \
ojueweie.) op o*Sesey 8p enbuey op syjeleq \

“abe] esoqe.g 313 ep OUPpUNOSS
oluswEel) op ojgiey J0jseBlq anbuel op su[eled

‘efe esogleq 313 ep OUPpUNoes
ojuswejel] op Jopejuesaq anbue) op ayeled

JOV1VvSOgdve
S0109S3 3d OLNINVLVHL 3d OvLsd

CIENEDOE °P 220 56 SuPed 03Inquiu0) 8p seeq-qng oL

:epuaba]

*abe esoqueg 313 ep ke
ojusweles ep edej3 ep sepodu

fesnpuy
anbieg

opjued 0%of uq
esoiday

008293 — - o AR Sy




ENGESOLO

3. MEMORIA DE CALCULO DO DIMENSIONAMENTO DO PROCESSO

ENGESOLO ENGENHARIA LTDA.
Rua Alcobaga, 1.210 - Bairro Sdo Francisco - CEP: 31.255-210 SA-PR170/05-RE-47-005-A
Belo Horizonte-MG - Tel.: (31) 2103-4300 - Fax.: (31) 2103-4399
E-mail: engesolo@engesolo.com.br - www.engesolo.com.br



ENGESOLO K

3.1. INTRODUCAO

O presente relatério contempla a memoria de dimensionamento da Estacdo de Tratamento de
Esgotos - ETE Barbosa Lage, no Municipio de Juiz de Fora. O trabalho foi desenvolvido de acordo
com os termos do contrato de consultoria celebrado entre a CESAMA - Companhia de Saneamento
Municipal e a Engesolo Engenharia Ltda. Os seguintes documentos, disponibilizados pela

contratante, foram utilizados para o desenvolvimento do trabalho:

v Projeto original da ETE Barbosa Lage, elaborado pela CESAMA (2002): “Sistema de Esgoto

Sanitario Regido Norte — Municipio de Juiz de Fora/ MG — ETE Barbosa Lage™;
e Memorial Descritivo / Calculo;
e Desenhos;

v" Reformulagdo proposta pela Empresa MKM Engenharia Ambiental (2003): “Complementagéo
dos Sistemas de Esgotamento Sanitario das Bacias de Barbosa Lage e Unido Industria — Juiz de
Fora/ MG — Produto 3 — ETE Barbosa Lage™;

e Memoria de calculo do dimensionamento hidraulico e de processo;
e Descritivo técnico do projeto hidraulico e de processo;
e Desenhos;

v Relatério técnico de avaliagdo do projeto basico desenvolvido pela MKM Engenharia
Ambiental, elaborado pela ENGESOLO (2006): “Avaliacdo e Adequacdo do Projeto Basico da
ETE Barbosa Lage™.

3.2. CONCEPCAO GERAL DA ESTACAO DE TRATAMENTO DE ESGOTOS - ETE BARBOSA LAGE

A concepgdo de Estagdo de Tratamento de Esgotos - ETE Barbosa Lage prevé a utilizacdo de
reatores anaerobios de manta de lodo (UASB), seguidos de reatores de lodos ativados para o pds-

tratamento dos efluentes anaerdbios.

A Figura 3.1 a seguir apresenta o fluxograma geral da ETE Barbosa Lage, mostrando as etapas de

tratamento da fase liquida e da fase solida.

ENGESOLO ENGENHARIA LTDA.
Rua Alcobaga, 1.210 - Bairro Sdo Francisco - CEP: 31.255-210 SA-PR170/05-RE-47-005-A
Belo Horizonte-MG - Tel.: (31) 2103-4300 - Fax.: (31) 2103-4399
E-mail: engesolo@engesolo.com.br - www.engesolo.com.br



ENGESOLO )

Figura 3.1 - Fluxograma de um Sistema composto por Reator UASB,
seguido do Processo de Lodos Ativados

Corpo
Tanque de Decantador receptor

aeragéo secundario Desinfecgao

Lodo de retorno

Reator
~ UAS

Lodo biologico aer&bio
(i& estabilizado)
I_ ______ I
|
| Desaguamento Transporte
I P
I--} p = ) ————- > "’ ----- » Disposicdo
( Final
Nt
‘T_J/
1
1_ f-—
Drenado

(retorna ao processo)

Fonte: adaptado de von Sperling et al, 2001. Obs: A desinfec¢do ndo esta incluida no projeto.

3.3. CRITERIOS E PARAMETROS DE PROJETO

3.3.1. Vazdes Contribuintes a ETE Barbosa lage

Vazio Afluente*
Modulacéo Média (Us) Mz’uxil?ljls )Diziria Méxim(:;/ S})loréria
25% 93,50 107,50 145,50
50% 187,00 215,10 291,00
75% 280,50 322,60 436,50
100% 374,00 430,10 582,00

Vazio afluente correspondente a soma das vazdes doméstica, industrial e de infiltrago.

3.3.2. Cargas Organicas Contribuintes 2 ETE Barbosa lage

Cargas Organicas Médias*
Modulag¢ao - -
Como DBO (kgDBO/dia) | Como DQO (kgDBO/dia)
25% 3.043,10 6.086,10
50% 6.086,10 12.172,30
75% 9.129,20 18.258,40
100% 12.172,30 24.344,60

* Cargas orgénicas determinadas considerando-se as vazdes totais médias afluentes a ETE.

ENGESOLO ENGENHARIA LTDA.
Rua Alcobaga, 1.210 - Bairro Sdo Francisco - CEP: 31.255-210 SA-PR170/05-RE-47-005-A
Belo Horizonte-MG - Tel.: (31) 2103-4300 - Fax.: (31) 2103-4399
E-mail: engesolo@engesolo.com.br - www.engesolo.com.br



ENGESOLO "

3.3.3. Tratamento Preliminar

O Tratamento Preliminar serd constituido de peneira mecanizada tipo step-screen, caixa de areia

aerada e, sistema de remogao de 6leos e graxas acoplado ao dispositivo de retirada de areia.

A proposta de implantacdo de um novo sistema de tratamento preliminar, de forma a conferir
melhores condi¢des de funcionamento da ETE Barbosa Lage, tanto em relagdo a mecanizacdo, a
automacao e a protecdo a saude dos trabalhadores, nos parece bastante justificavel. Isso em fungdo
do porte da estagdo e do novo fluxograma de tratamento, que incorpora reatores anaerdbios tipo

UASB (Uptlow Anaerobic Sludge Bed).

Particularmente, em relagdo aos reatores UASB, as alteragcdes propostas na concep¢do do novo
tratamento preliminar incorporam conceitos modernos que visam a melhoria da remogéo de solidos
e de gordura (material flotante), com impactos positivos no funcionamento e na operacdo dos

reatores anaerobios.

3.3.3.1. Critérios para Escolha das Peneiras Mecanizadas

A melhoria da remocg&o de solidos serd conseguida com utilizagdo de peneira mecanizada tipo step-
screen. As peneiras mecanizadas sdo fabricadas, normalmente, com abertura de 3 mm e de 6 mm,
adotar-se-4, neste projeto, com aberturas menores de 3 mm para complementar a remogdo de
solidos efetuada na grade (cesto) da elevatoria de esgoto bruto. Ou seja, haverd um substancial
incremento na remogdo de solidos, em comparagdo as grades atualmente do tratamento preliminar
existente. A condi¢do para o bom funcionamento das peneiras é que as mesmas operem com o nivel
de esgoto constante a jusante do ponto de instalagdo variando apenas o nivel de montante com o
incremento da perda de carga até o nivel de acionamento do dispositivo de limpeza (a ser regulado
para 0,20 m). O nivel constante a jusante serd conseguido através de um vertedouro na saida da
caixa de areia. Com isso, espera-se uma reducdo significativa (até mesmo a eliminagdo) dos
problemas de obstrucgéo das tubulagdes de distribui¢do de esgoto nos reatores UASB. Além disso, a
qualidade do lodo anaerdbio serd melhorada, com a diminui¢do da percentagem de inertes e de
materiais grosseiros, com reflexos positivos tanto no funcionamento do proprio reator quanto de

todo o sistema de descarte e de desaguamento do lodo.

ENGESOLO ENGENHARIA LTDA.
Rua Alcobaga, 1.210 - Bairro Sdo Francisco - CEP: 31.255-210 SA-PR170/05-RE-47-005-A
Belo Horizonte-MG - Tel.: (31) 2103-4300 - Fax.: (31) 2103-4399
E-mail: engesolo@engesolo.com.br - www.engesolo.com.br



ENGESOLO "

3.3.3.2. Critérios para Dimensionamento da Caixa de Areia Aerada

Segundo Metcalf e Eddy, as caixas de areia aeradas devem ser dimensionadas para um tempo de
detengdo na faixa de dois a cinco minutos considerando a vazao afluente maxima. O canal devera
possuir um pogo para recolhimento de areia em torno de 0,9 m de profundidade, com paredes

laterais muito inclinadas.

Os difusores de ar, do tipo bolha grossa, devem ser dispostos entre 0,45 m a 0,60 m acima do pogo
de acumulo de areia. A quantidade de ar a ser injetado na caixa de areia varia com as condi¢des das
aguas residuarias afluentes devendo situar entre 0,46 m’/min por metro de canal longitudinal até

uma disponibilidade de ar méximo de 0,58 m*/min x m.

A quantidade de areia a ser extraida pode oscilar de 20 litros de areia / 1.000 m® de esgoto tratado

até 150 litros de areia / 1.000 m® de esgoto tratado.

O equipamento escolhido para detalhamento é amplamente utilizado nas Estacdes de Tratamento,
de aguas ou efluentes, industriais ou urbanos, para remog¢do de areia ou outras particulas
decantaveis, sendo conhecido por DESARENADOR RETANGULAR A SUCCAO COM DOIS
CANAIS COM DISPOSITIVO DE REMOCAO DE OLEOS E GRAXAS.

Sera instalado em tanque retangular, de largura de 3.150 mm e altura de 3.000 mm em tanque duplo
e comprimento de 10.000 mm. O dispositivo de remogdo serd por “air lift” e o dispositivo para

remocdo de dleos e graxas acoplado na mesma ponte mével do desarenador.

A ponte modvel se desloca longitudinalmente sobre o canal do desarenador, em baixa velocidade, e
succiona a areia depositada no concentrador (parte inferior do canal), descarregando-a na canaleta
lateral do tanque, tendo ao final da caneleta um classificador de areia (tipo parafuso), este tem a
finalidade de descarregar a areia a uma cagamba, o excesso de agua retornado para o tanque do

desarenador.

No percurso de ida (sentido de sucg¢@o), os bragos raspadores de flotado encontram-se na superficie,
semi submersos, e o sistema de remog¢do da areia (bomba ou “air lift”) estd em funcionamento.
Nesta situag@o a ponte mdvel, desloca-se em baixa velocidade.

ENGESOLO ENGENHARIA LTDA.
Rua Alcobaga, 1.210 - Bairro Sdo Francisco - CEP: 31.255-210 SA-PR170/05-RE-47-005-A
Belo Horizonte-MG - Tel.: (31) 2103-4300 - Fax.: (31) 2103-4399
E-mail: engesolo@engesolo.com.br - www.engesolo.com.br



ENGESOLO *

Terminando o percurso, a ponte retorna em velocidade maior, em torno de 50%.

Nesta situacdo os bragos removedores de flotado sdo posicionados acima do nivel d’agua, e o

sistema de extragdo de areia encontra-se desativado, até ser atingida a extremidade do canal.

Neste ponto, através de chaves fim de curso, a ponte paralisa, os bracos s@o posicionados, seguidos

pela ativagdo do sistema de areia, e tem inicio novamente o ciclo.

A estrutura, ponte mdvel, se desloca através de dois conjuntos de rodas, em ferro fundido, sobre
trilhos, fixados nas laterais do canal de desarena¢do. Um conjunto motoredutor, composto de um
redutor de rosca sem fim com eixo oco de engrenagens helicoidais, provoca a movimentagdo da
estrutura; sendo que no final de cada deslocamento a ponte, em contato com as chaves fim de curso,

para ou inicia o deslocamento em sentido contrario.

Como prote¢do do equipamento sdo instalados dois dispositivos limitadores de torque, com um

ponto de alarme e outro de desligamento.

Existe ainda um sistema de ar comprimido utilizado para fluidizar a areia eventualmente
concentrada em um ponto da canaleta inferior, de modo a permitir o seu escoamento. E constituido
por um soprador de ar acionado por motor elétrico, conjunto de tubulagdo, valvulas e reguladores,

instalado na propria estrutura da ponte.

O Conjunto de AIR LIFT com funcionamento através de ar comprimido injetado na parte inferior
da tubulacdo de extragdo de areia, através de um dispositivo especial, faz o levantamento da areia
veiculada na dgua + ar. Neste caso o soprador de ar possui uma capacidade maior e o sistema opera

a baixa pressio.

Sdo recomendadas velocidades de translagdo para a ponte mdvel dos desarenadores aerados nas

faixas de:
- Desarenadores curtos (L. < 10 m) v =0,04 m/s;
- Desarenadores longos (L > 10 m) v =0,06 m/s inicial a 0,04 m/s final.

ENGESOLO ENGENHARIA LTDA.
Rua Alcobaga, 1.210 - Bairro Sdo Francisco - CEP: 31.255-210 SA-PR170/05-RE-47-005-A
Belo Horizonte-MG - Tel.: (31) 2103-4300 - Fax.: (31) 2103-4399
E-mail: engesolo@engesolo.com.br - www.engesolo.com.br



ENGESOLO

15

3.3.4. Reatores Anaerébios de Manta de Lodo (Reatores UASB)

O dimensionamento efetuado baseou-se no conhecimento mais recente disponivel sobre os reatores

UASB, advindo de pesquisas e trabalhos conjuntos com diversos especialistas do setor, em todo o

Brasil, centralizado pelo PROSAB (Programa de Pesquisa em Saneamento Basico). Os critérios e

parametros de projeto refletem esta consolidagdo, conforme apresentado no Quadro 3.1 seguinte.

Quadro 3.1 - Resumo dos Critérios e Parametros

de Dimensionamento dos Reatores UASB

Critérios e Parametros Valor Adotado
Hidraulicos e de Eficiéncia
Temperatura média do esgoto no més mais frio (°C) 20
Eficiéncia esperada de remogdo de DBO (%) 65
Eficiéncia esperada de remogdo de DQO (%) 60
Tempo de detencdo hidraulica médio (h) 8,5
Tempo de detencéo hidraulica minimo (h) 4,0a6,0
Velocidade ascensional média no reator (m/h) 0,5a0,7
Velocidade ascensional mdxima no reator (m/h) <09al,l
Distribuicido do Afluente
Diametro dos tubos de distribui¢do do afluente (mm) 75
Distancia entre o bocal de distribui¢do e o fundo do reator (mm) 150
Area de influéncia de cada tubo de distribuicio de esgoto (m?) 2,0a3,0
Producio de Coleta do Biogas
Pressdo atmosférica (atm) 1
DQO correspondente a um mol de CH, (gDQO / molCHy) 64
Constante dos gases (atm.L / mol.°K) 0,08206
Concentracdo de metano no biogas (%) 75
Indice de perdas de biogas no afluente e em vazamentos (%) 30
Compartimento de Decantacio
Trespasse do defletor de gas em relagfo a abertura do decantador (mm) 150
Inclinag@o das paredes do decantador (°) 50 a 60
Profundidade do compartimento de decantago (m) 1,50 a 2,00
Velocidade ascensional média nas aberturas para o decantador (m/h) <2,30
Velocidade ascensional maxima nas aberturas para o decantador (m/h) <4,20
Taxa de aplicagdo superficial média no decantador (m*/m”.dia) <20
Taxa de aplicagdo superficial maxima no decantador (m’/m?.dia) <29
Tempo de detencdo hidraulica médio no decantador (h) > 1,50
Tempo de detengéo hidraulica minimo no decantador (h) > 1,00

ENGESOLO ENGENHAR

IA LTDA.

Rua Alcobaga, 1.210 - Bairro Séo Francisco - CEP: 31.255-210 SA-PR170/05-RE-47-005-A
Belo Horizonte-MG - Tel.: (31) 2103-4300 - Fax.: (31) 2103-4399

E-mail: engesolo@engesolo.com.br -

www.engesolo.com.br




ENGESOLO ¢

UVVRY
LA T AT
Critérios e Parametros Valor Adotado

Producio de Lodo
Coeficiente de produgéo de lodo: Base SS (kg SST/kg DQO i ) 0,15
Coeficiente de produgéo de lodo: Base DQO (kg DQOyq40'kg DQOpic.) 0,17
Concentracdo esperada do lodo de descarte (anaerdbio + aerébio) (%) 3
Densidade do lodo (kg/m®) 1.020

Vazoes de Dimensionamento

Para o dimensionamento dos reatores UASB foram consideradas as seguintes etapalizacdes e

vazdes afluentes & ETE Barbosa Lage — Quadro 3.2 seguinte.

Quadro 3.2 - Resumo das Vazées Consideradas no Dimensionamento dos Reatores UASB

Vazio Afluente Vazio de Vazio Total ©
5 . Méixima | Méxima | Lodode . Mixima | Maéxima
Modulag3o N:l‘;‘:)'a Diaria Horaria | Retorno Ngle/‘:)'a Diaria Hor4ria
(Us) Us) (s) WUs) WUs)
25% 93,5 107,5 145,5 3,5 97,0 111,0 149,0
50% 187,0 215,1 291,0 6,9 193,9 222,0 297,9
75% 280,5 322,6 436,5 10,4 290,9 333,0 446,9
100% 374,0 430,1 582,0 13,9 387,9 444.,0 595,9

Como se pode depreender do Quadro 3.2 anterior, o dimensionamento dos reatores anaerobios
contemplou a verificagdo das condigdes hidraulicas de funcionamento para a situagdo de
bombeamento do lodo aerdbio, produzido na unidade de pods-tratamento, para adensamento e

digestdo nos reatores UASB.

3.3.5. Sistema de Desidratacio do Lodo

Para a desidratacdo do lodo excedente descartado dos reatores UASB, foram previstas centrifugas,

dimensionadas considerando-se os seguintes critérios e parametros de projeto.

ENGESOLO ENGENHARIA LTDA.
Rua Alcobaga, 1.210 - Bairro Séo Francisco - CEP: 31.255-210 SA-PR170/05-RE-47-005-A
Belo Horizonte-MG - Tel.: (31) 2103-4300 - Fax.: (31) 2103-4399
E-mail: engesolo@engesolo.com.br - www.engesolo.com.br



ENGESOLO "

Quadro 3.3 - Resumo dos Critérios ¢ Parametros de Dimensionamento do
Sistema de Desidratacio

Critérios e Parametros Valor Adotado
Concentracéo de sélidos no lodo anaerobio de descarte (%) 3
Concentracdo de solidos no lodo desidratado (%) 22
Captura de solidos (%) 85

3.4. DESCRICAO E DIMENSIONAMENTO DAS UNIDADES DA ETE BARBOSA LAGE

3.4.1. Tratamento Preliminar

3.4.1.1. Preliminares

A unidade de tratamento preliminar existente serd substituida por nova unidade, a ser implantada
em cota mais elevada, préxima aos reatores UASB. As principais justificativas para o ndo

aproveitamento da unidade de tratamento preliminar existentes sdo:

v" Necessidade de mecanizar e automatizar as unidades de remogdo de solidos grosseiros e areia,
de forma a melhorar a eficiéncia operacional da estacdo e proteger a saide dos trabalhadores;

v" Minimizar a entrada de solidos grosseiros € o acumulo de material flotante nos reatores
anaerobios;

v Para tanto, a nova unidade de tratamento preliminar serd composta por peneiras mecanizadas
tipo step-screen, caixas de areia aeradas e sistema de remocdo de oleos e graxas acoplado as

caixas de areia.

Assim, os esgotos sanitarios afluentes a ETE Barbosa Lage serdo submetidos ao tratamento em
nivel preliminar, o qual consistird de etapas subseqlientes de peneiramento, sedimentagdo discreta
(desarenadores) e remocgdo de 6leos e graxas. Nessa fase do tratamento, predominam as operagdes
fisicas unitarias, por meio das quais torna-se possivel a retencdo e remog¢do dos seguintes tipos de

solidos:

v" Nas peneiras: solidos suspensos de menores dimensdes, acima de 3 mm, ndo removidos nas

ENGESOLO ENGENHARIA LTDA.
Rua Alcobaga, 1.210 - Bairro Sdo Francisco - CEP: 31.255-210 SA-PR170/05-RE-47-005-A
Belo Horizonte-MG - Tel.: (31) 2103-4300 - Fax.: (31) 2103-4399
E-mail: engesolo@engesolo.com.br - www.engesolo.com.br



ENGESOLO *

VURY
VYW
grades que antecedem a estacdo elevatdria de esgotos brutos;
v Nos desarenadores: grios maiores de solo, notadamente solos arenosos, em suspensdo na massa
liquida (d >> 1um). Ainda, na parte final das caixas de areia ocorrera a remogao parcial de dleos

e graxas.

3.4.1.2. Peneiramento

Na etapa de peneiramento, serdo empregadas duas peneiras mecanicas, as quais possuem um
conjunto de placas paralelas com formato de degraus, distanciadas entre si em 3 mm, de tal forma
que o efluente passa por entre elas e as particulas maiores que a abertura sdo retiradas por estas e ao
formar um filme de sélidos retidos, dé-se o inicio do ciclo, transportando estes sélidos para o degrau
imediatamente acima pelo proprio movimento das laminas. Desta maneira, imediatamente apos o

inicio do movimento tem-se parte da grade limpa, baixando a altura de efluente & montante.

Estes solidos sdo transportados de degrau em degrau até o ultimo, ocasido em que se da a descarga
dos mesmos por gravidade, sendo dirigido a uma esteira transportadora. Por meio desta ultima, os
solidos sdo conduzidos até um equipamento de compactagdo, sendo, entdo, despejados em uma

cacamba metalica para transporte até local de disposic¢do final.
As grades possuem as seguintes caracteristicas técnicas:

e Tipo: Escalar auto limpante (“step-screen”);

o Trabalho: Continuo/ Intermitente;

e Inicio do ciclo: Sensor de altura de liquido ou temporizador;
e Largura do canal: 1.100 mm;

o Altura do canal: 1.700 mm;

e Largura da peneira: 1.060 mm;

e Altura da descarga: 400 mm (acima do passadigo);

« Angulo de instalagio: 48°;

e Espacamento da grade: 3 mm.

ENGESOLO ENGENHARIA LTDA.
Rua Alcobaga, 1.210 - Bairro Sdo Francisco - CEP: 31.255-210 SA-PR170/05-RE-47-005-A
Belo Horizonte-MG - Tel.: (31) 2103-4300 - Fax.: (31) 2103-4399
E-mail: engesolo@engesolo.com.br - www.engesolo.com.br



ENGESOLO

3.4.1.3. Desarenacdo

Dados de dimensionamento:

o Qmax =582 1/s = 34,92 m’/min;
o Quea=3741/s=22.44 m>/min.

Para a caixa de areia prevista pela empresa MKM Engenharia Ambiental tem-se:

3,15

1e

2,65 1] 2,65

Volume = 90 m®

Tempo de Detencio

t= v = 90 =2,58 min
Qmax 34,92
v 90 =4,01min

t = =
Qméd 22,44

ENGESOLO ENGENHARIA LTDA.
Rua Alcobaga, 1.210 - Bairro Sdo Francisco - CEP: 31.255-210 SA-PR170/05-RE-47-005-A
Belo Horizonte-MG - Tel.: (31) 2103-4300 - Fax.: (31) 2103-4399
E-mail: engesolo@engesolo.com.br - www.engesolo.com.br

19



ENGESOLO “

Quantidade de Ar a ser Disponibilizado para a Caixa de Areia

o Extensdo da caixa de areia: 12,00 metros;

o Quantidade de ar: 0,58 m’min.m;

¢ Quantidade de ar disponibilizado: 12,00 m x 0,58 m’/min.m = 6,96 m*/min.

3.4.2. Reatores UASB

3.4.2.1. Preliminares

Ap0s o tratamento preliminar, os esgotos sdo conduzidos até o sistema de tratamento anaerobio,

constituido de um conjunto de 8 (oito) reatores anaerobios de fluxo ascendente ¢ manta de lodo

(reatores UASB).

Com base na andlise critica do projeto basico da ETE Barbosa Lage, efetuada pela Engesolo

(ENGESOLO, 2006), o projeto executivo previu algumas alteragdes no projeto dos reatores UASB,

conforme a seguir:

v

Divisao de cada reator em dois, ao longo de seu comprimento. Com isso, cada reator passou a
ter 12,80 m de largura, por 24,00 m de comprimento;

Reavaliagdo do projeto e das dimensdes dos separadores trifasicos;

Alteracdo do sistema de distribuicdo do esgoto afluente aos reatores e aumento do numero de
tubos de distribuigéo;

Incorporagdo de amostradores de lodo ao longo da parede vertical dos reatores, a cada 50 cm, a
partir do fundo e atingindo a parte inferior do defletor de gases;

Aumento do numero de tubulagdes de descarte de lodo, que passou de 2 para 4 pontos de
descarte de lodo, por reator. Adicionalmente, foi também incorporado um ponto para descarte
de lodo mais disperso localizado a meia altura do compartimento de digestio;

Alteracdo do regime de funcionamento das linhas de lodo e de escuma, que passou a ser sob
pressdo, aproveitando a carga hidrostatica disponivel nos reatores UASB. Isso possibilitou a
colocacdo de um pogo de lodo antes do sistema de bombeamento que alimenta a centrifuga;

Retirada dos queimadores de gases da laje de cobertura dos reatores e previsdo de uma central

ENGESOLO ENGENHARIA LTDA.
Rua Alcobaga, 1.210 - Bairro Sdo Francisco - CEP: 31.255-210 SA-PR170/05-RE-47-005-A
Belo Horizonte-MG - Tel.: (31) 2103-4300 - Fax.: (31) 2103-4399
E-mail: engesolo@engesolo.com.br - www.engesolo.com.br



ENGESOLO i

de queima de gases, com apenas dois queimadores.

3.4.2.2. Principais Vantagens e Desvantagens do Tratamento Anaerdbio de Esgotos

O tratamento anaerdbio de esgotos, por meio de reatores UASB, apresenta inimeras vantagens em
relacdo aos processos aerdbios convencionais, notadamente quando aplicado em locais de clima
quente, como € o caso da maioria dos municipios brasileiros. Nessas situagdes, pode-se esperar um

sistema com as seguintes caracteristicas principais:

Sistema compacto, com baixa demanda de area;

Baixo custo de implantacdo e de operagdo;

Baixa producdo de lodo;

Producdo de gas metano;

Satisfatoria eficiéncia de remocdo de DQO e de DBO;

Producdo de lodo excedente estabilizado e de elevada concentragéo;

Boa desidratabilidade do lodo.

A N N NN

Embora os reatores UASB incluam amplas vantagens, principalmente no que diz respeito a
requisitos de érea, simplicidade e baixos custos de projeto, operagdo e manutengdo, algumas

desvantagens ainda sdo atribuidas aos mesmos:

v Possibilidade de emanagio de maus odores;

v Baixa capacidade do sistema em tolerar cargas toxicas;

v Elevado intervalo de tempo necessario para a partida do sistema;
v

Necessidade de uma etapa de pos-tratamento.

Na presente situacdo, em que o esgoto € predominantemente doméstico, a presenca de compostos de
enxofre e de materiais toxicos se apresenta em niveis muito baixos, sendo perfeitamente toleraveis
pelo sistema de tratamento. Quando bem projetado, construido e operado, o sistema ndo deve
apresentar problemas de mau cheiro e de falhas devido a presenca de elementos téxicos e/ou

inibidores.

Quanto a partida do sistema, esta pode ser realmente lenta (4 a 6 meses), mas apenas em situagoes
em que ndo sdo utilizados indculos. Nos ultimos anos, com a utilizacdo de metodologias de partida

ENGESOLO ENGENHARIA LTDA.
Rua Alcobaga, 1.210 - Bairro Sdo Francisco - CEP: 31.255-210 SA-PR170/05-RE-47-005-A
Belo Horizonte-MG - Tel.: (31) 2103-4300 - Fax.: (31) 2103-4399
E-mail: engesolo@engesolo.com.br - www.engesolo.com.br



ENGESOLO “

SURY

bem fundamentadas e com o estabelecimento de rotinas operacionais adequadas, significativos
avancos foram conseguidos no sentido de diminuir o periodo de partida dos sistemas e de minimizar
os problemas operacionais nessa fase. Em situac¢des ja relatadas (CHERNICHARO, 1997), quando
foram utilizadas pequenas quantidades de indculo (inferior a 4% do volume do reator), o periodo de
partida foi reduzido a 2 ou 3 semanas. De qualquer forma, a qualidade da biomassa a ser
desenvolvida no sistema dependera de uma rotina operacional adequada e, por conseguinte, da

estabilidade e da eficiéncia do processo de tratamento.

No que pesem as grandes vantagens dos sistemas anaerdbios, os mesmos tém dificuldades em
produzir um efluente que atenda aos padrdes estabelecidos pela legislagdo ambiental. Tal aspecto
ganha relevancia na medida em que os 6rgdos ambientais estaduais tém intensificado a sua
fiscalizacdo e atuado efetivamente no licenciamento ambiental de novos empreendimentos no setor
de saneamento. Todavia, no presente caso foi previsto o pds-tratamento dos efluentes dos reatores
UASB pelo sistema de Lodos Ativados, o que deverd possibilitar o atendimento aos padrdes

ambientais.

3.4.2.3. Dindmica de Funcionamento dos Reatores UASB

A representacdo esquematica da dindmica de tratamento dos esgotos no interior de um reator UASB
¢ mostrada na Figura 3.2 a seguir. Ao ingressarem no reator UASB, os so6lidos biodegradaveis em
suspensdo ou dissolvidos na massa liquida passam a servir de substrato organico para a comunidade
de microrganismos anaerdbios e/ou facultativos presentes. Os processos de bioestabilizagdo da
matéria organica decomponivel ocorrem majoritariamente nas zonas mais profundas dos reatores

correspondentes a camara de digestdo.

As camaras de digestdo sdo delimitadas superiormente por dispositivos de retengdo de biomassa
(manta de lodo em suspensdo) e recolhimento do biogas produzido, denominados separadores

trifasicos ou coifas.

ENGESOLO ENGENHARIA LTDA.
Rua Alcobaga, 1.210 - Bairro Sdo Francisco - CEP: 31.255-210 SA-PR170/05-RE-47-005-A
Belo Horizonte-MG - Tel.: (31) 2103-4300 - Fax.: (31) 2103-4399
E-mail: engesolo@engesolo.com.br - www.engesolo.com.br



ENGESOLO =

Figura 3.2 - Representacio da Dinidmica de Tratamento no Interior dos Reatores UASB.

Caixas de distribuicao da vaz3o afiuente

Canal

Afluente "

Canal * Tubulaces de

distribuigan

Calha de coleta Separador Trifasico
do efluente

Compartimento
de decantagao

| % Viga de

finteparo

Camara de
digestao

hfluente

Os sdlidos eventualmente arrastados por correntes de fluxo ascendente de maior intensidade,
desprendendo-se da manta de lodo em suspensdo, poderdo atingir as partes superiores do reator
situadas entre as coifas, correspondentes aos compartimentos de decanta¢do. Nestas regides, devido
a maior area superficial disponivel para o escoamento do fluido, desenvolvem-se baixas taxas de

aplicagdo superficial, o que propicia a sedimentago e retorno dos s6lidos suspensos para a zona de

ENGESOLO ENGENHARIA LTDA.
Rua Alcobaga, 1.210 - Bairro Sdo Francisco - CEP: 31.255-210 SA-PR170/05-RE-47-005-A
Belo Horizonte-MG - Tel.: (31) 2103-4300 - Fax.: (31) 2103-4399
E-mail: engesolo@engesolo.com.br - www.engesolo.com.br



ENGESOLO i

reacao.

Por sua vez, as bolhas de gases produzidos durante o processo bioquimico de digestdo anaerdbia da
matéria organica, notadamente metano e didéxido de carbono, em sua trajetdria ascendente e
retilinea, s@o recolhidas diretamente nas aberturas inferiores das coifas ou desviadas para estas por

meio de vigas-anteparo.

Os esgotos tratados nos reatores UASB sdo recolhidos na superficie livre da massa liquida, vertendo
em calhas dispostas longitudinalmente junto as coifas (separadores trifasicos). As calhas de coleta
conduzem o efluente tratado até canais de concreto, situados na face externa das paredes dos

reatores.

3.4.2.4. Bases Conceituais para o Dimensionamento

O dimensionamento efetuado baseou-se no conhecimento mais recente disponivel sobre os reatores
UASB, advindo de pesquisas e trabalhos conjuntos com diversos especialistas do setor, em todo o

Brasil, centralizado pelo PROSAB (Programa de Pesquisa em Saneamento Basico).

Para efeito de verificagdo das condigdes de funcionamento dos reatores UASB, considerou-se o
retorno do lodo excedente produzido no sistema de lodos ativados, para adensamento e digestdo nos

reatores UASB.

O dimensionamento das unidades levou em consideragdo as vazdes e cargas de DBO, DQO e SS
dos seguintes retornos de liquidos: (a) lodo aerdbio excedente, retornado ao reator UASB; (b)
liquido drenado da desidratacdo, retornado ao reator UASB. A influéncia destas cargas foi
computada através de processo iterativo, no qual, apds se ter atingido a convergéncia, o balango de

massa esta fechado.

3.4.2.5. Resultados do Dimensionamento

ENGESOLO ENGENHARIA LTDA.
Rua Alcobaga, 1.210 - Bairro Sdo Francisco - CEP: 31.255-210 SA-PR170/05-RE-47-005-A
Belo Horizonte-MG - Tel.: (31) 2103-4300 - Fax.: (31) 2103-4399
E-mail: engesolo@engesolo.com.br - www.engesolo.com.br



ENGESOLO *

Modulacio dos Reatores UASB

No projeto atual, previu-se a constru¢do de 8 reatores UASB, a serem implantados segundo a

seguinte modulag3o:

v 1? Etapa: Construgéo inicial de 4 reatores UASB;

v/ 2 Etapa: Construg¢do complementar de mais 2 reatores UASB, efetuando-se a operagio total de
6 reatores;

v 3% Etapa: Constru¢do complementar de mais 2 reatores UASB, efetuando-se a operagdo total de

8 reatores (condi¢do operacional de final de plano).

Embora o projeto tenha previsto esta flexibilidade de implantacdo e de opera¢do em 3 etapas, é
possivel a implantagdo dos reatores com modulagdes diferentes, desde que se considere a
implantacdo de nlimero par de reatores. Isso porque os reatores UASB foram agrupados dois-a-dois,
sendo cada reator separado do outro reator contiguo por uma parede divisoria unica, constituindo-se

volumes de reagdo e decantagdo independentes.

Quadro 3.4 - Resumo das Principais Caracteristicas e Dimensoes Resultantes do
Dimensionamento dos Reatores UASB

Dimensdes / Caracteristicas Valor
Numero total de reatores UASB (Upflow Anaerobic Sludge Bed) 08
Largura de cada reator 12,80 m
Comprimento dos reatores 24,00 m
Area de cada reator 307,20 m*
Altura total dos reatores 5,25 m
Altura util dos reatores 5,10 m
Volume util de cada reator 1.443.80 m’

Cada reator UASB comportard 08 dispositivos de separacdo de fases (separadores trifdsicos ou

coifas), igualmente espagados e dispostos transversalmente a maior dimensdo dos médulos.

Distribuicio da Vazio Afluente

ENGESOLO ENGENHARIA LTDA.
Rua Alcobaga, 1.210 - Bairro Sdo Francisco - CEP: 31.255-210 SA-PR170/05-RE-47-005-A
Belo Horizonte-MG - Tel.: (31) 2103-4300 - Fax.: (31) 2103-4399
E-mail: engesolo@engesolo.com.br - www.engesolo.com.br



ENGESOLO *

VURY

VYW
A distribui¢do da vazio afluente aos reatores UASB dar-se-a em escoamento forcado, por meio de
tubulacdes interligadas por comportas de controle de nivel. Entdo, ao atingir os reatores, o esgoto
sanitario afluente sera conduzido sob pressdo até a zona profunda da camara de digestdo dos

reatores, por meio de dispositivos de distribuicdo de fluxo.

A distribui¢do adequada e eqtiitativa do afluente € um aspecto relevante na operagdo de reatores
UASB, sendo essencial para garantir um melhor regime de mistura e a diminui¢do da ocorréncia de
zonas mortas no leito de lodo. O Quadro 3.5 seguinte mostra as principais caracteristicas e

dimensdes desses dispositivos.

Quadro 3.5 - Resumo das principais caracteristicas e dimensdes dos dispositivos de
distribuiciio do fluxo de esgotos nos reatores UASB

Dimensées / Caracteristicas Valor
Geometria das caixas de distribuigdo Circular
Numero de caixas de distribuigéo por reator UASB (Upflow Anaerobic Sludge Bed) 08
Numero de tubos distribuidores por caixa 16
Diametro dos tubos distribuidores 75 mm
Numero total de tubos distribuidores por reator 128
Area de influéncia de cada tubo distribuidor 2,40 m?

Separadores Trifasicos

Os separadores trifasicos foram projetados de forma inovadora, incorporando materiais mais baratos
(lonas pléasticas) e dispositivos que facilitam a remog¢do da escuma que vier a se acumular no

interior dos coletores de gases, conforme ilustrado na figura a seguir.

Figura 3.3 - Desenho Esquematico dos Separadores Trifasicos

ENGESOLO ENGENHARIA LTDA.
Rua Alcobaga, 1.210 - Bairro Sdo Francisco - CEP: 31.255-210 SA-PR170/05-RE-47-005-A
Belo Horizonte-MG - Tel.: (31) 2103-4300 - Fax.: (31) 2103-4399
E-mail: engesolo@engesolo.com.br - www.engesolo.com.br



ENGESOLO ”

Larminado de PYC
Foliester de Alta Densidade

Calha de coleta do efluente
do Reator UASE

Quadro 3.6 - Resumo das Principais Caracteristicas e Dimensoes dos Separadores Trifasicos
(coifas) dos Reatores UASB

Dimensées / Caracteristicas Valor
Numero de separadores trifasicos por reator UASB (Upflow Anaerobic Sludge Bed) 08
Inclinag@o das paredes das coifas 59°
Largura na parte superior das coifas 0,50 m
Largura na parte inferior das coifas 2,20 m
Largura das aberturas simples (junto as paredes do reator) 0,40 m
Largura das aberturas duplas (entre coifas) 0,80 m

Compartimentos de Decantacio

Os compartimentos de decantagdo constituem a ultima etapa do tratamento em reatores UASB,
ficando localizados externamente as paredes dos separadores trifdsicos (coifas). Sdo dispositivos
essenciais ao bom funcionamento do reator, uma vez que devem propiciar o retorno do lodo ao
compartimento de digestdo, de forma a garantir uma elevada idade do lodo no sistema e o baixo teor
de solidos no efluente final. O Quadro 3.7 seguinte mostra as principais caracteristicas e dimensdes
ENGESOLO ENGENHARIA LTDA.
Rua Alcobaga, 1.210 - Bairro Sdo Francisco - CEP: 31.255-210 SA-PR170/05-RE-47-005-A

Belo Horizonte-MG - Tel.: (31) 2103-4300 - Fax.: (31) 2103-4399
E-mail: engesolo@engesolo.com.br - www.engesolo.com.br



ENGESOLO *

dos compartimentos de decantacao.

Quadro 3.7 - Resumo das Principais Caracteristicas e Dimensdes dos Compartimentos de
Decantacio dos Reatores UASB

Dimensées / Caracteristicas Valor
Largura util de cada decantador (entre coifas) 2,10 m
Profundidades da secdo retangular do decantador (parede reta) 0,80 m
Profundidades da secdo retangular do decantador (parede inclinada) 1,10 m
Profundidade total do decantador 1,90 m
Inclinag@o das paredes dos decantadores 59°
Volume total de decantac@o por reator 290,3 m’

Recolhimento e Transporte dos Efluentes dos Reatores Anaerébios

O efluente dos reatores UASB seguird para o pds-tratamento no sistema de lodos ativados.

3.4.2.6. Resumo das Verificagbes Hidrdulicas nos Reatores Anaerdbios

Quadro 3.8 - Verificacao dos Tempos de Detencdo Hidraulica nos Reatores UASB

Condicao Operacional T(llgl V(ﬁ?l]iys. V( l‘:f/’ill;T' (m?/ﬁ. d) TD(I:)DEC
Vazio Média Total 8,27 0,57 1,92 - -
Vazio Maxima Diaria Total ® 723 0,65 2,20 22,30 1,50
Vazio Maxima Horaria Total © 5,38 0,87 2,95 29,90 1,10

Legenda:

TDH - tempo de detencdo hidraulica no reator; V ascpns. — velocidade ascensional no compartimento de digestdo;
V agert. — Velocidade através das aberturas para os decantadores; TAS — taxa de aplicag@o superficial nos decantadores;
TDH pgc — tempo de detengdo hidraulica nos decantadores;

(1) Vazdo média correspondente a soma das vazdes doméstica média, infiltracdo, industrial e lodo excedente do sistema
de lodos ativados;

(2) Vazio maxima correspondente & soma das vazdes doméstica maxima diaria, infiltraggo, industrial e lodo excedente
do sistema de lodos ativados;

(3) Vazdo méaxima correspondente & soma das vazdes doméstica maxima hordria, infiltragdo, industrial e lodo excedente
do sistema de lodos ativados.

3.4.2.7. Resumo Produ¢do de Gases nos Reatores Anaerdbios
ENGESOLO ENGENHARIA LTDA.
Rua Alcobaga, 1.210 - Bairro Sdo Francisco - CEP: 31.255-210
Belo Horizonte-MG - Tel.: (31) 2103-4300 - Fax.: (31) 2103-4399
E-mail: engesolo@engesolo.com.br - www.engesolo.com.br

SA-PR170/05-RE-47-005-A



ENGESOLO

Quadro 3.9 - Estimativa da Produc¢ao de Metano e Biogas nos Reatores UASB

29

Producao Teorica de ProduciaoEsperada de Producao Teorica de
Modulacio Metano Metano @ Biogas ©
(Nm® CH,/d) (Nm® CHy/d) (Nm’ biogas/d)
25% 1.119,70 783,80 1.045,10
50% 2.239,50 1.567,60 2.090,20
75% 3.359,20 2351,40 3.195,30
100% 4.479,00 3.135,30 4.180,40
Legenda:

(1) Produgdo tedrica de metano, considerando-se a carga orgénica contida no lodo excedente do sistema de lodos
ativados, retornado para adensamento e digestao nos reatores UASB;

(2) Produg@o esperada de metano, considerando-se 30% de perdas por vazamentos e no efluente liquido;

(3) Produg@o esperada de biogas, considerando-se 75% de metano no biogas.

3.4.2.8. Resumo Produgdo de Solidos nos Reatores Anaerobios

Quadro 3.10 - Estimativa da Producao de Sélidos nos Reatores UASB

Modulagio Massa de Lodo Volume (ge Lodo @
(kg/d) (m’/d)
25% 1.536,70 50,20
50% 3.073,30 100,40
75% 4.610,00 150.70
100% 6.146,70 200.90

Legenda:

(1) Massa de lodo, considerando-se a carga orgénica contida no lodo excedente do sistema de lodos ativados, retornado
para adensamento e digestdo nos reatores UASB;

(2) Volume de lodo, considerando uma concentragio igual a 3% e peso especifico igual a 1.020 kg/m’.

A seguir no Anexo 3.5.2 deste relatério serdo apresentadas as planilhas eletronicas de

dimensionamento dos Reatores UASB.

3.4.3. Lodos Ativados

Para a parte do tratamento da ETE Barbosa Lage referente aos Lodos Ativados foi feita, no
“Relatorio de Avaliagdo e Adequagéo do Projeto Basico da ETE Barbosa Lage”, uma verificagdo no
dimensionamento da empresa MKM Engenharia Ambiental. O resultado sera aplicado ao projeto,
sem alteragdes significativas, a menos da avalia¢do da quantidade de lodo produzido no processo.

Assim, de forma complementar, serdo transcritas nesta memdria as decisdes propostas naquele

ENGESOLO ENGENHARIA LTDA.
Rua Alcobaga, 1.210 - Bairro Sdo Francisco - CEP: 31.255-210
Belo Horizonte-MG - Tel.: (31) 2103-4300 - Fax.: (31) 2103-4399
E-mail: engesolo@engesolo.com.br - www.engesolo.com.br

SA-PR170/05-RE-47-005-A



ENGESOLO "

relatorio e aceitas pela CESAMA.

Efetuou-se todo o dimensionamento da etapa de lodos ativados (tanque de aeragdo e decantador
secundario), segundo modelo descrito em von Sperling (2002). Este modelo foi o mesmo usado pela
CESAMA no projeto original da ETE Barbosa Lage. O dimensionamento ¢ apresentado no Anexo
5.5.3 deste relatorio. A 1? coluna de dados refere-se a verificagdo do projeto da MKM Engenharia
Ambiental, segundo as mesmas condi¢des assumidas, mas com eventuais valores de coeficientes e
taxas um pouco diferentes, adequando-se dentro dos valores citados na referéncia von Sperling
(2002). De maneira geral, os valores calculados pela MKM se aproximaram dos obtidos no presente

estudo, a menos de alguns especificos, discutidos nos itens seguintes.

Nesta mesma planilha constante do Anexo 3.5.3, a 2° coluna de dados diz respeito a verifica¢do da
possibilidade da estagdo operar com um tanque de aeragdo apenas (tanque existente), ao invés de
dois tanques, tal como proposto no projeto da MKM (um tanque existente e um tanque novo). Este

ponto encontra-se discutido no item 3.4.3.1 deste relatorio.

O fluxograma e balango de massas resultantes de ambos os dimensionamentos estdo apresentados

no Anexo 3.5.3, onde podem ser vistas as principais vazdes e concentragdes ao longo do sistema.

3.4.3.1. Numero e Volumes dos Tanques de Aeragdo

Atualmente, a ETE Barbosa Lage conta com um tanque de aeragdo. A proposta da MKM ¢é de se

construir um novo tanque, com volume e dimensdes iguais ao existente.

A MKM Engenharia Ambiental adota um valor para a idade do lodo de 7 dias e uma concentragdo
de SSVTA de 2.013 mg/l. Com estes valores, ela chega a um volume total requerido de 6.732 m’
(para os dois tanques). No entanto, com a proposta de se construir um novo tanque de volume igual
ao existente (4.291 m®), ter-se-ia um volume total de 8.582 m>, superior ao requerido. Ora, nestas
condi¢des, a idade do lodo efetiva passa a ser maior, da ordem de 9,9 dias. Com esta idade do lodo,
ndo se terd um aumento substancial na remog¢do de matéria organica, mas € possivel que se tenha
nitrificagdo (conversdo da amonia a nitrato), com decorrente consumo de oxigénio. Para que se
tivesse uma idade do lodo de 7 dias, com os dois tanques de aeragdo funcionando, a concentracéo
de SSVTA necessitaria ser mais baixa (1.550 mg/l).

ENGESOLO ENGENHARIA LTDA.
Rua Alcobaga, 1.210 - Bairro Sdo Francisco - CEP: 31.255-210 SA-PR170/05-RE-47-005-A
Belo Horizonte-MG - Tel.: (31) 2103-4300 - Fax.: (31) 2103-4399
E-mail: engesolo@engesolo.com.br - www.engesolo.com.br



ENGESOLO "

O presente estudo analisa a alternativa de se trabalhar com idades do lodo mais baixas, de forma a
reduzir a nitrificag@o (a qual ainda podera ocorrer, de forma parcial, durante o horizonte de projeto).
Caso se trabalhe apenas com o atual tanque de aeracdo existente (sem expansdo com O novo
tanque), a idade do lodo sera menor, mas mesmo assim suficiente para uma elevada remocdo da
DBO. O Quadro 3.11 seguinte apresenta uma comparacdo entre os dimensionamentos da MKM

(dois tanques) e da Engesolo (um tanque).

Quadro 3.11 - Comparacio entre os Dimensionamentos das Empresas MKM Engenharia
Ambiental e Engesolo Engenharia para o Tanque de Aeracgiao

Ttem Dimensionamento Dimensionamento
MKM ENGESOLO

Numero de tanques de aeracdo 02 01

Volume total de tanques (m®) 8.582 4.291

Idade do lodo proposta (d) 07 04

Idade do lodo resultante (d) 9,9 3,9
Concentracdo de SSVTA (mg/l) 2.013 2.100
Projeto considerou nitrificagdo? Nio Sim
Nitrificagdo devera ocorrer? Sim Parcial

A proposta do presente projeto é de que ndo seja construido o segundo tanque de aeragio neste
momento. Devera ser mantida a area reservada para o mesmo, bem como se permitir futuras
interligagdes, caso o tanque venha ser construido posteriormente. No entanto, o adiamento sera,
naturalmente, motivo de grande economia inicial. A CESAMA deverd acompanhar a evolucdo da
carga afluente ao longo do tempo, bem como o desempenho da estacdo e, no futuro, tendo por base
a real operagdo, decidir sobre a eventual expansdo com o novo tanque de aeragdo. No entanto,
ressalte-se que os presentes calculos foram efetuados para o ano de 2024, mas é sempre

aconselhavel trabalhar-se com a realidade da estacdo do que com dados calculados.

3.4.3.2. Nitrificag¢do

Conforme comentado, o projeto da MKM Engenharia Ambiental assumiu que ndo ocorreria
nitrificagdo, baseando-se na idade do lodo de 7 dias, assumida para o projeto. No entanto, viu-se
que, com os dois tanques de aeragdo e com a concentragdo adotada de SSVTA (2.013 mg/1), a idade

do lodo resultante sera maior (10 dias).

ENGESOLO ENGENHARIA LTDA.
Rua Alcobaga, 1.210 - Bairro Sdo Francisco - CEP: 31.255-210 SA-PR170/05-RE-47-005-A
Belo Horizonte-MG - Tel.: (31) 2103-4300 - Fax.: (31) 2103-4399
E-mail: engesolo@engesolo.com.br - www.engesolo.com.br



ENGESOLO i

Ainda que se reconheca que a nitrificagdo de efluentes de reatores anaerdbios € mais dificil, talvez
devido a toxicidade pelos sulfetos, com este valor de 10 dias, € bastante provavel que se tenha uma

nitrificag@o expressiva no tanque de aeragfo. Nestas condigdes, tém-se os seguintes aspectos:

v A nitrifica¢do conduz ao consumo de oxigénio, o qual devera ser considerado no computo da
demanda total de oxigénio (ver Item 3.4.3.3);

v" Os nitratos formados no tanque de aeracdo poderdo ser convertidos a nitrogénio gasoso, nas
condi¢des anoxicas prevalecentes no decantador secundario. As bolhas de N, formadas poderdo
arrastar lodo para a superficie, deteriorando a qualidade do efluente;

v" Com uma nitrifica¢do expressiva, é possivel se cumprir com o padrdo de langamento para
amonia (20 mg/l), expresso na Resolu¢do CONAMA 357/05. No entanto, deve-se destacar que
este padrdo €, de maneira geral, de dificil cumprimento, uma vez que a maior parte dos
processos de tratamento de esgotos empregados em nosso meio ndo propicia a remocdo da

amonia.

Caso a manuteng¢do da nitrificacdo seja de grande importancia para a CESAMA, pode-se trabalhar
com o conceito de dois tanques de aerag@o. No entanto, seria aconselhavel proverem-se meios para
se atingir a desnitrificacdo em uma zona andxica fora do decantador secundéario. Como parte do
presente estudo, a Engesolo chegou a fazer calculos para o reator bioldgico (dois tanques em série)
composto de zona andxica (com misturadores), zona aerobia e recircula¢do interna dos nitratos
(cerca de 300% da vazdo afluente). Entretanto, esta abordagem traria um consideravel incremento
na complexidade da estacdo e necessidade de adaptagcdo do tanque existente. Mais uma vez, esta

pode ser uma opgdo futura da CESAMA, e ndo uma necessidade para o0 momento.

Com relagdo ao atendimento a legislagdo (Resolugdo CONAMA 357/05), com a alternativa de
manuten¢do apenas do tanque de aeracgdo existente, o padrio de lancamento de 20 mg/l de amoénia
podera ser cumprido em determinadas condi¢cdes operacionais favoraveis, mas podera ser
descumprido em outras. No entanto, o mais importante ¢ o atendimento ao corpo d’agua receptor.
Nestas condi¢des, para um corpo de agua Classe 2, o valor limite para amonia é de 3,7 mg/l (com
pH inferior a 7,5). Ora, como o Rio Paraibuna possui uma grande capacidade de diluig¢do (vazdo no
periodo seco em torno de 6 m3/s) e, acredita-se, possui baixos teores de amodnia a montante do

langamento, deverd ser alcangado ao atendimento ao padrio do corpo d’dgua, mesmo com baixas

ENGESOLO ENGENHARIA LTDA.
Rua Alcobaga, 1.210 - Bairro Sdo Francisco - CEP: 31.255-210 SA-PR170/05-RE-47-005-A
Belo Horizonte-MG - Tel.: (31) 2103-4300 - Fax.: (31) 2103-4399
E-mail: engesolo@engesolo.com.br - www.engesolo.com.br



ENGESOLO K

VURY

VYW
eficiéncias de remocdo de amodnia. A Resolugdo CONAMA 357/05 permite ao atendimento aos
padrdes do corpo d’4agua de forma escalonada, segundo o conceito de metas progressivas. Desta
forma, ainda uma outra possibilidade, seria a CESAMA ter como meta inicial o atendimento a
legislacdo nos quesitos de matéria organica e solidos em suspensdo, e deixar para uma etapa
posterior (negociada com o 6rgdo ambiental), o atendimento ao padrdo de amdnia. Mas, mesmo esta
providéncia pode ser deixada para o futuro, caso se observe que o padrdo de amdnia ndo esta sendo
cumprido de forma consistente, lembrando-se ainda que os calculos foram efetuados para o ano

2024.

3.4.3.3. Consumo de Oxigénio

O sistema de aeragdo atualmente adotado, e também previsto para o futuro, € por ar difuso.

Pelo dimensionamento da MKM, o fornecimento de oxigénio deverd ter a capacidade total (dois
tanques) de 11.600 kgO,/d. Pelos célculos da Engesolo, os quais incluem o consumo de oxigénio
para a nitrificagdo, o consumo no campo devera ser de 10.206 kgO-,/d (20.445 kgO,/d em condi¢des

padrdo).

Caso se trabalhe apenas com um tanque de aeragdo, condigdes estas que permitirdo uma nitrificagdo
apenas parcial, devido a baixa idade do lodo, o consumo de oxigénio serda menor (7.680 kgO»/d no
campo e 15.384 kgO,/d em condicdes padriao). Nesta situacdo, a vazio de ar devera ser em torno
de 129 m’/min. Propde-se, portanto, a adogdo destes valores na presente etapa. A capacidade
instalada atualmente devera ser considerada para se atingir este valor, mas a expansio
podera ser no futuro, em funcio da evolucio da carga afluente de DBO e da conseqiiente

demanda de oxigénio.

3.4.3.4. Produgdo de Lodo

A produgdo de lodo estimada pela MKM para a etapa de lodos ativados ¢ de 1.774 kgSS/d, os quais
sdo dirigidos ao reator UASB, onde sofrerdo adensamento e digestdo. A producdo total de lodo
(anaerdbio + aerdbio), retirada do reator UASB e enviada para a desidratagéo € de 2.351 kgSS/d.

Pelos calculos efetuados no presente estudo, a produ¢do de lodo excedente aerobio seria maior

(2.819 kgSS/d), o que resultaria numa maior carga de solidos retirados do reator UASB e enviados

ENGESOLO ENGENHARIA LTDA.
Rua Alcobaga, 1.210 - Bairro Sdo Francisco - CEP: 31.255-210 SA-PR170/05-RE-47-005-A
Belo Horizonte-MG - Tel.: (31) 2103-4300 - Fax.: (31) 2103-4399
E-mail: engesolo@engesolo.com.br - www.engesolo.com.br



ENGESOLO *

para desidratacdo (5.614 kgSS/d)

Caso se adote apenas um tanque de aeragdo, os valores ndo serdo muito diferentes (lodo aerdbio:
3.193 kgSS/d; lodo combinado retirado do reator UASB: 5.973 kgSS/d). Assumindo-se uma
concentragdo de 3,0% do lodo retirado do reator UASB, a vazdo de lodo dirigido a centrifuga ¢ de
195 m/d. A capacidade da centrifuga é de 12 m3/h, 0 que resultaria, nestas condi¢cdes, numa
operagdo de 195/12 = 16 horas por dia (dois turnos por dia). Este valor estd ainda aceitavel, dado o
porte da ETE, mas a CESAMA podera optar por dobrar a capacidade instalada das centrifugas, de
forma a trabalhar apenas 8 h/d. De qualquer forma, este € o valor estimado para o ano de 2024 e,
naturalmente, a producdo de lodo atual partird de um valor mais baixo, aumentando até atingir estes
valores. Assim, até se atingir o ano de 2024, o numero de horas de operag¢do da centrifuga sera
menor, ¢ proporcional a carga de DBO afluente. Ver o item 4.6 acerca de consideragdes adicionais

relativas a operacdo da centrifuga.

O descarte do lodo excedente aerobio € previsto pela MKM Engenharia Ambiental para ser feito
diretamente do tanque de aera¢do. Apesar de esta alternativa resultar em maiores vazdes de
descarte, comparada com a opg¢do de se retirar o lodo excedente da linha de retorno de lodo (mais
concentrado), a estratégia proposta esta simples e, de qualquer forma, a vazdo é bem pequena (cerca
de apenas 4% da vazdo afluente). Este lodo serd descartado 24 horas/dia, com controle por meio de
vertedor triangular de altura varidvel. O lodo descartado sera encaminhado para a elevatoria de
descarte de lodo (EDL), a qual recalca o descarte para a entrada do tratamento preliminar. Como a
producdo de lodo aerdbio segundo os célculos do presente estudo € maior do que a previsdo da
MKM, a vazdo de lodo excedente aerobio a ser dirigida a EDL € estimada em 1.198 m’/d (opgdo de
se operar com um tanque de aeragdo), superior ao valor estimado pela MKM (661 m'/d). A

elevatdria EDL serd dimensionada para recalcar a maior vazio prevista.

3.4.3.5. Decantador Secunddrio

O decantador secundario existente possui uma area superficial de 660 m” com didmetro de 29,0 m e
altura util da parede lateral de 3,2 m. A MKM propds a constru¢do de um novo decantador
secundario, com area de 962 mz, diametro de 35,0 m e altura util da parede lateral de 4,1 m. Com
este novo tanque, a area disponivel para sedimenta¢do sera de 1.622 m? o que resulta em uma taxa
de aplicagdo hidraulica de 0,84 m’/m’. h (20 m*/m*.d) e uma taxa de aplica¢do de soélidos de

ENGESOLO ENGENHARIA LTDA.
Rua Alcobaga, 1.210 - Bairro Sdo Francisco - CEP: 31.255-210 SA-PR170/05-RE-47-005-A
Belo Horizonte-MG - Tel.: (31) 2103-4300 - Fax.: (31) 2103-4399
E-mail: engesolo@engesolo.com.br - www.engesolo.com.br



ENGESOLO *

3.8 kgSS/m?.h (92 kgSS/m™.d).

A Engesolo concorda com a proposi¢do da MKM de se construir um novo decantador, com maiores

dimensdes do que o existente. As taxas de aplicagfo resultantes estdo satisfatorias.

Caso seja adotada a proposta de um tanque de aeragdo, e se opere com os valores de SSTA adotados
no presente estudo, as taxas de aplicago resultantes serdo bem préximas as do dimensionamento da
MKM: taxa de aplicagdo hidraulica de 0,88 m*/m?.h (21 m*/m>.d) e taxa de aplica¢do de solidos de
4,0 kgSS/m*h (97 kgSS/m*>.d). Estes valores sdo também satisfatorios.

Naturalmente que a operagdo podera ajustar os valores de SSTA, o que modificard a taxa de
aplicagdo de solidos. Ademais, estes valores sdo para final de plano (ano 2024), e as taxas
hidraulicas e de sélidos irdo crescendo ao longo dos anos, até atingirem valores proximos aos

adotados no dimensionamento.

A implantagdo do decantador secundario podera ser em uma etapa posterior. A capacidade do
decantador existente corresponde a 40% da capacidade de final de plano (com os dois decantadores
em operacdo). Desta forma, sua implantacdo poderd ser postergada, até que se verifique a real
necessidade, em funcdo do efetivo aumento da vazdo afluente a estagdo (quando da implantagdo da

2% etapa dos reatores UASB - 75% da vazéo afluente).

3.4.3.6. Outros Itens da Etapa de Lodos Ativados

O projeto da MKM néo previu by-pass de esgoto bruto ao reator UASB, como forma de fornecer
maior quantidade de carbono organico a biomassa no tanque de aeracdo. Como ndo esta sendo
prevista desnitrifica¢do (zona andxica) no tanque de aeragdo, e considerando que este fornecimento
de carbono organico ¢ importante, principalmente, para as bactérias desnitrificantes, o presente
estudo mantém a proposi¢do de ndo se incluir, no momento, by-pass do reator UASB. No futuro,
caso se deseje construir o novo tanque de aeragdo, e incluir zona anoxica, poderad ser analisada a
possibilidade de se by-passar temporariamente até¢ 20% da vazio de esgoto bruto, apds o tratamento
preliminar, diretamente para o tanque de aeracao.

A razdo de recirculagdo de lodo (R=Q,/Q) proposta pela MKM (Rpin = 0,50; Rined = 0,75; Riax =
1,0) podera ser mantida. Assim, as vazoes de recirculacdo propostas podem ser adotadas no projeto

ENGESOLO ENGENHARIA LTDA.
Rua Alcobaga, 1.210 - Bairro Sdo Francisco - CEP: 31.255-210 SA-PR170/05-RE-47-005-A
Belo Horizonte-MG - Tel.: (31) 2103-4300 - Fax.: (31) 2103-4399
E-mail: engesolo@engesolo.com.br - www.engesolo.com.br



ENGESOLO *

VURY
VYW
executivo. Uma nova elevatoria de retorno de lodo dos decantadores secundérios serd prevista

reunindo os lodos dos dois decantadores e implantada em etapas conforme as vazdes afluentes.

3.4.4. Tratamento da Fase Sélida

3.4.4.1. Preliminares

A desidratagdo do lodo produzido na estagdo sera feita por meio de centrifugas. O lodo ja
estabilizado proveniente dos reatores UASB, apds desidratado em centrifugas, com teor de so6lidos
em torno de 22%, sera encaminhado, conjuntamente com material gradeado e areias, para o Aterro

Sanitario de Juiz de Fora.

Com base na analise critica do projeto basico da ETE Barbosa Lage, efetuada pela Engesolo
(ENGESOLO, 2006), o projeto executivo previu a reformulagdo completa do sistema de

desidratacdo do lodo produzido na estagdo de tratamento, incorporando as seguintes alteragdes:

v Utilizacdo do digestor aerobio (existente), com volume Wtil de 504 m’, como pogo de
acumula¢do do lodo de descarte dos reatores UASB e de alimentag@o da centrifuga;

v" Re-posicionamento da central de desaguamento para local mais préximo do pogo de lodo
(digestor aerdbio existente) e da elevatdria de alimentagdo da centrifuga;

v’ Utilizagdo da elevatoria de descarte do lodo aerdbio excedente (EDL) para efetuar o recalque do
centrado para o reator UASB, em substitui¢do a linha de retorno para o tanque de equalizagéo,
que sera desativado;

v" Revisdo de todo o sistema de bombeamento ¢ acumulagéo de lodo e de dosagem de polimeros.

3.4.4.2. Remocdo de Lodo dos Reatores UASB

Lodo para Desaguamento

O lodo dos reatores UASB sera removido através de tubulagdo de diametro 150 mm, por carga
hidraulica, e enviado diretamente para o pogo de lodo de alimentagdo da unidade de desaguamento,
através de uma tubulagdo com didmetros de 150 e 200 mm. Para o pog¢o de lodo serd aproveitado o

digestor aerobio, existente.

ENGESOLO ENGENHARIA LTDA.
Rua Alcobaga, 1.210 - Bairro Sdo Francisco - CEP: 31.255-210 SA-PR170/05-RE-47-005-A
Belo Horizonte-MG - Tel.: (31) 2103-4300 - Fax.: (31) 2103-4399
E-mail: engesolo@engesolo.com.br - www.engesolo.com.br



ENGESOLO ¥

Para efeito de dimensionamento da unidade de desaguamento, foi considerado o teor médio de
solidos no lodo removido dos reatores UASB igual a 3%, com massa especifica de 1.020 kg/m®.
Ressalta-se que a concentracdo média do lodo a ser enviado para desaguamento dependera,
essencialmente, da rotina de descarte a ser adotada, que serd funcdo das quantidades de lodo que

serdo removidas de cada altura do reator.

As estimativas de quantidades e volumes médios de lodo removidas dos reatores UASB para

desaguamento s@o mostradas na Quadro 3.12 a seguir.

Quadro 3.12 - Lodo para Desaguamento

. Modulacio
Parametro
25% 50% 75% 100%
Massa de lodo a ser enviada para desaguamento (kgSS/d) 1.536,70 | 3.073,30 | 4.610,00 | 6.146,70
Volume de lodo enviado para desaguamento (m*/d) 50,20 100,40 150,70 200,90

3.4.4.3. Tanques de Lodo para Desaguamento

Como solugdo para o tratamento da fase solida, sera utilizado um tanque de recebimento de lodo,
que também poderd ter um efeito adensador e que servira como pogo de suc¢do para o
bombeamento do lodo para os equipamentos de desaguamento mecanico do lodo, permitindo a
alimentagdo do equipamento com lodo de qualidade homogénea durante o periodo de utilizagdo do
lodo desse tanque. Para tanto, foi previsto o aproveitamento do digestor aerdbio existente na ETE
Barbosa Lage atual, para essa finalidade. O desnivel existente entre o nivel operacional dos reatores
UASB ¢ o nivel operacional méximo do digestor aerobio é da ordem de 4,00 m, possibilitando que
este tanque existente possa ser aproveitado como pogo de lodo para um volume de até 500 m’,
aproximadamente. Como a producdo diaria de lodo, em final de plano, ¢ estimada em cerca de
200 m*/d (ver Quadro 3.12), verifica-se que o pogo de lodo tera capacidade para retengéo de todo o
lodo produzido na ETE por cerca de 2,5 dias [(500 m’) / (200 m*/d)]. Apesar deste volume do pogo
de lodo garantir uma elevada flexibilidade operacional a estagdo, a previsdo € de que a retencdo de
lodo no pogo seja de apenas 24 horas, ou seja, equivalente a producdo de lodo de um dia.

O lodo, especialmente quando proveniente dos reatores UASB, podera ficar em repouso por vérias

horas e se, por algum motivo, tiver teor de soélidos baixo, sofrer um adensamento, com o

ENGESOLO ENGENHARIA LTDA.
Rua Alcobaga, 1.210 - Bairro Sdo Francisco - CEP: 31.255-210 SA-PR170/05-RE-47-005-A
Belo Horizonte-MG - Tel.: (31) 2103-4300 - Fax.: (31) 2103-4399
E-mail: engesolo@engesolo.com.br - www.engesolo.com.br



ENGESOLO *

sobrenadante sendo descarregado através de valvulas colocadas a diferentes alturas do tanque.
Neste caso, estima-se que o lodo dos reatores UASB fique com teor de sélidos sempre superior a ~

3%, para o desaguamento.

Para se ter um lodo mais homogéneo para desaguamento, o tanque de lodo serd equipado com um

misturador lento de 400 rpm tipo palheta instalado no vado mais profundo do tanque de lodo.

3.4.4.4. Desaguamento do Lodo

Equipamento de Desaguamento

O desaguamento do lodo devera ser de modo a resultar em uma torta de “lodo seco” com teor de
solidos minimo de 22%. No projeto, foi considerado o aproveitamento dos decanters centrifugos
existentes na ETE. Para atender ao final de plano (ver Quadro 3.12), serdo utilizados dois decanters
centrifugos, com capacidade de cerca de 370 kgSS/hora ou 12 m’/h. Com duas unidades
implantadas, serd possivel a operacdo do desaguamento do lodo, em final de plano, durante cerca de
8.4 horas/dia ou, alternativamente, com apenas uma unidade, durante 16,8 horas/dia. J4 em inicio de
plano, considerando a modulacdo de 50% da ETE, poder-se-a trabalhar com apenas um decanter

centrifugo, operando durante 8,4 horas/dia.

O equipamento para desaguamento deverd produzir uma “torta seca” com pelo menos 22% de teor

de sélidos e centrado com baixa concentragdo de solidos (captura de sélidos de cerca de 85%).

Alimentacio dos Decantars Centrifugos

As bombas de alimentacdo dos decanters centrifugos serdo bombas rotativas de deslocamento
positivo com capacidade para 12 a 15 m>/h, para lodo com teor de sélidos de até 5%. Sera utilizada
uma bomba para cada decanter centrifugo, mais uma unidade para rodizio e reserva, com

flexibilidade operacional.

Necessidade de Polieletrolito

ENGESOLO ENGENHARIA LTDA.
Rua Alcobaga, 1.210 - Bairro Sdo Francisco - CEP: 31.255-210 SA-PR170/05-RE-47-005-A
Belo Horizonte-MG - Tel.: (31) 2103-4300 - Fax.: (31) 2103-4399
E-mail: engesolo@engesolo.com.br - www.engesolo.com.br



ENGESOLO *

SURY

A necessidade de polieletrdlito para desaguamento de lodo estabilizado anaerobiamente varia
usualmente entre 4 e 8 kg de polieletrélito/tonelada de sélidos (peso seco). O sistema de dosagem
de polieletrolito devera ter capacidade de aplicar até 8 kg de polieletrélito por tonelada de sélidos.
As quantidades de polieletrélito necessarias para o desaguamento do lodo sdo estimadas conforme

Quadro 3.13 seguinte, para uma necessidade média de 6 kg de polieletrolito por 1000 kg de solidos.

Quadro 3.13 - Estimativa de Consumo de Polieletrélito para Desaguamento do Lodo

. Modulacio
Parametro
25% 50% 75% 100%
Massa de lodo a ser enviada para desaguamento (kgSS/d) 1.536,70 | 3.073,30 | 4.610,00 | 6.146,70
Consumo Especifico de Polieletrolito (kg/tonelada SS) 6,00 6,00 6,00 6,00
Necessidade de Polieletrolito (kg/d) 9,20 18,40 27,70 36,90

Aplicacido de Polieletrolito

O polieletrolito sera dosado proximo a entrada do decanter centrifugo, através de equipamento
automatizado em um misturador apropriado para promover a mistura do polieletrolito com o lodo.
Para uma aplicagdo méaxima de lodo em cada decanter centrifugo de 400 kgSS/h e dosagem maxima
de polieletrélito de 10 kg/tonedada SS, tem-se a taxa de aplicagdo de (10 x 400/1000) = 4,0 kg
polieletrdlito/hora = 33,60 kg/d.

Producio de Lodo Desaguado

A recuperagdo de solidos nas centrifugas foi estimada em 85% e o lodo desaguado devera
apresentar teor de solidos de pelo menos 22% com massa especifica em torno de 1.100 kg/m’. Com
base nesses critérios e nas massas de lodo enviadas para desaguamento (ver Quadro 3.13) pode-se

estimar a producdo de lodo desaguado, conforme apresentado no Quadro 3.14 seguinte.

Quadro 3.14 - Estimativa de Produc¢ao de Lodo Desaguado

ENGESOLO ENGENHARIA LTDA.
Rua Alcobaga, 1.210 - Bairro Sdo Francisco - CEP: 31.255-210 SA-PR170/05-RE-47-005-A
Belo Horizonte-MG - Tel.: (31) 2103-4300 - Fax.: (31) 2103-4399
E-mail: engesolo@engesolo.com.br - www.engesolo.com.br



ENGESOLO

40

. Modulacio
Parametro

25% 50% 75% 100%
Taxa de recuperagéo de sdlidos (%) 85 85 85 85
Massa especifica do lodo seco (kgSS/m®) 1.100 1.100 1.100 1.100
Teor de sélidos na torta de lodo seco (%) 22 22 22 22
Quantidade de lodo seco produzido (kgSS/d) 1.306,2 26123 3.918,5 5.224,7
Volume de lodo seco produzido (m3/d) 5,4 10,8 16,2 21,6

Vazao da Solucéo

A cada dia, sera preparado um tanque de solugdo a 0,30 g/100 ml. Assim, o volume de solucdo sera

de:

e Volume = (33.600 g x 100 ml) x 1/ 0,30 g = 11.200 litros de solu¢do, para cada periodo de 8,4

horas, o volume sera de 3.920 litros.

A vazdo de solugdo sera:

o Vazio = 3.920 litros / 8.4 horas = 467 1/h.

Sera adotada uma bomba dosadora tipo helicoidal para recalcar a solugdo preparada até o ponto de

mistura, linha de recalque de lodo, com o lodo homogeneizado. Dai, serd enviado a centrifuga, para

o processo de formagdo da torta.

ENGESOLO ENGENHARIA LTDA.

Rua Alcobaca, 1.210 - Bairro Sdo Francisco - CEP: 31.255-210

Belo Horizonte-MG - Tel.: (31) 2103-4300 - Fax.: (31) 2103-4399
E-mail: engesolo@engesolo.com.br - www.engesolo.com.br

SA-PR170/05-RE-47-005-A



41

ENGESOLO

3.5. ANEXOS

3.5.1. Fluxograma (Balanco de Massa)

Apresentam-se a seguir o Fluxograma e Balango de Massa do Sistema UASB — Lodos Ativados

para a Estagdo de Tratamento de Esgotos - ETE Barbosa Lage.

ENGESOLO ENGENHARIA LTDA.
Rua Alcobaca, 1.210 - Bairro Sdo Francisco - CEP: 31.255-210
Belo Horizonte-MG - Tel.: (31) 2103-4300 - Fax.: (31) 2103-4399
E-mail: engesolo@engesolo.com.br - www.engesolo.com.br

SA-PR170/05-RE-47-005-A



V-100-Ly~1d-S0/0L1¥d-VS

(P3N SS
(%) SS
(p/ew) b

€L6°S
00€
S61

OYIHVLVIAISAA

P19°'s
00°¢
€81

r6 (P soaa
LLS  (Aw) soga

s (P S
Twl's (13w) s§
€91 (p/eur) b
|||||||||| 1
i
i
i
i
i
i
i
i
i
i
m
i
PSS |
(%) SS |
(prew) b
i
m
i
i L0¥'1 (p/e) x2,0
i

[21apasxa opoT

(1/3w) g
(1/3w) [e10) N
(I/8ur) €ON
(1/3w) SIN
(1/8w) s§
(18w) 0gd

LLO'S UL
00'TT 00T
86'1T 99°0C
IIIIIIIIIIIIII — AUEPBUIIGOS € mm e e
................ opo1
opmbyy
0781 16T (p/3Y) soga
9£¢°T 8801 (1/3) s09q
£61°€ 618 (/3 5§
120 0c0 (%) S§
861'1 L2007 () 2.0
..VNQNBNUXN Q.UQ‘N
STE'9T 789°9T (p/ew) O
ﬂ} ................................ H
07Ty yLYY (1/8w) s8 H
LIT°ST SLTST (p/ew) 1O
/ |
-
olgouav .
- JOLVIA <
14 s (/8w) w0y g 999 £€00T (18w) s8 L
| or r (FmmoaN 4 109'8S £09°'8S oo A o
i 67 (8u) €ON 1
€T T (/Bw) NIN 6t
YOLdIITT o ST (18w) s§ 08
0dH0D 0T 0 (Aw) ogd 8t
({3443 ST6'1E (P/ew) O 061°€E

(p/s) O

ojniq 0)o3so
*JUOU0D SBWSIA!

0 (p/ew) O
1Pnju24d ssvd-ag

PIeTe

9¢

9s
68T
LLE
PIETE

(18w) g
(1/8w) 2103 N
(1/fw) €ON
(1/8w) YIN
(18w) s§
(1/8w) 0ga
(prew) O



ENGESOLO “

3.5.2. Dimensionamento do Reator UASB

Apresentam-se a seguir as planilhas com as memorias de calculo de dimensionamento do Reator

UASB para a Estagdo de Tratamento de Esgotos - ETE Barbosa Lage.

ENGESOLO ENGENHARIA LTDA.
Rua Alcobaga, 1.210 - Bairro Sdo Francisco - CEP: 31.255-210 SA-PR170/05-RE-47-005-A
Belo Horizonte-MG - Tel.: (31) 2103-4300 - Fax.: (31) 2103-4399
E-mail: engesolo@engesolo.com.br - www.engesolo.com.br



V-100-L+-1d-S0/0LTdd-VS

sasajug.ed 21ua OpEOIpUL

oLg1ROos op Ired B SOPHQO SAIO[BA | 'S [T 8°809°T 9TLOT €9¢¢ (/) (0U10721 3P OPO[ + [BLIISNPUL + OBSBN[JUL + BONSIWOP) 7Y 3 [ WOI - [B10} BUIIXPW OBZBA 101-XpWO)
sosa1ug.ed o1)US OPESIPUT

ougrewos op anaed v sopqo saloeA | €865 L'861°1 1°66L 9°66€ (uy/gur) (0UI0}01 O OPO] + [ELIISNPUI -+ OESLIIJUT 4 EITISPUIOP) [ WO - [E}0) BIPIU OBZEA 10)-Zpawd)
muwuu:m._ﬁr— D42 opedIput

ougrewos op uied € Sopnqo dI0EA | €'96€°T TLYO'T 7’869 1'6v¢ (/) (0U10101 3P OPO] -+ [BLIISNPUL -+ OBSENYUI + BONSIUIOP) [3] WIS - [£10) BIPIUI OLZEA 101-TPRWQ
oyuawreen-sod op ojuour

~BUOISUSUIP Op SAUELI[NSAI SAIO[EA | 6°6 vLE 0°ST STl (1/er) OWIOII 3P OPO[ OP OBZRA JIuasd)

NN 01foxd ofad soproouioy SUIOJEA | Z°560°T PILS T 9'LY0'L 8'€TS (y/awr) ([eLsnpur + OpSe[YUI + BOLSOUIOP) T3 X [ WOD - EBWIXPUW OBZEA Xpup

DTN 0foxd of2d soptosuloy sA0[BA |85 1911 TYLL 1'L8¢ (/) (Jernsnput + OR3BIIHU 4 BONSWIOP) [ WOD - BIPRW OPZEA PIWO

NI 01foud ofad soptosuloy s2I0[BA | £ 91€ T 8°600°1 TELY 99¢€ (y/eu) (JeLISNpUL + OBSEXGUL | BONSPWIOP) [ WDS - BIPPWE OZEA 1w
sosojugaed onta OpEOIpUL

ougIrRwos op 1ed B S0pHqo SaI0fRA |6°66S 6'9bp 6'L6T 0'6v1 [ (OUI01AT B OPO[ + [ELNSNPUI + ORSEN[IUI + EONSIUIOP) ¥ O [ WOD - [E]0] BUIIXPUI OEZEA 101-xEWQ)
sasayured o1ud opearpuT

OLIgTEWOS 0p ried B SOpHQO SAI0[EA | () Pt 0°€ge 0z 0111 [ (010301 Bp OPO] + [BLISNPUL - OBSBIYLJUL 4 EDLISIWIOP) [ WO - [EJO} BIPIUW OBZEA J0)-Zpawd)
sasajugIed a1ua opestput

OLIgIEWOS Op Ined € SOpHqo SAIOPA | 6°LRE 6067 6€61 0'L6 /) (OUI03OI 3P OPO] + [BLISAPUI + OBIBIUI + BOIISPWOP) [ WIS - [230) BIPIW OBZEA 103-[PPWO
019438 OJuRWLIEI-SOd Op OJAUI

~BUOISUWIP OP S2JUR)[NSAI SAIO[RA [ 6°€ | 01 69 (ol (sm) 0UI0JRI 3P 01qOIaL OPO[ Op OZBA opol-0)

NN 0rRfoad ojad s0pioauao) s2OIBA | 0°T8S 5§99ty 0'16C SSrT (sm (jerysnpur + OpSEx[IUL + BOASOWIOP) T X [ WOD - XYW OLZEA Xguo

NI ofoxd ojad soprouioy sA0[EA | 1705 9°TTE ['sic S'LOT () (JBLOSpUL + OBSRI[IJUT 4 BONSPUIOP) [ WI0D - BIPIUI OBZEA [MEY

BTN 03fo1d ofod SOPIaOUIO SXI0[BA | 0" L€ $08C 0'L81 $€6 (S0 (JeLIISnPUL + OBSBI[YUI + EONSPUIOP) ) WS - BIPIUI OBZEA 1p3Wd

AN 01foad ofad soproauioy sa1ofeA [ S €0 T 9°700°1 6°6L6 1°¢78 (sn 2 17 WO - BWIXPW LISIUWOP ORZBA wop-xewd)

DI 0foxd ofad soptoauoy sA0[EA | 0698 899 £€59 L'8%S (/) 13 WO - BIPUI EIISUIOP OBZBA Wop-zpawQ)

NN 01load ofad S0pIoauIo SAI0[BA | T 7L 0°LSS irs €LY (S0 T3] W3S - BIPAW BIISPUOP OFZEA wop-Tppwod

W owfoud ofad soproouio) sa10jeA | 179¢ S'8LT e 9'8CC (/1) W BJ1SOWOP OEZEA wop-updy

$I03BAIISAO 001 SL'0 0S°0 ST'0 (apeprun) oBdeurmLIdSIq PABLIBA

ogde[npo

SO[NI[EI AP SOPEBINSI.I/SOPIUINSSE SAIO[BA OLArodd 4d SHOZVA (1

JADIA 01foad ofad sop1oauo) saIo[eA |77 a4 fird ad (%) [eLsnpur eduesio eS1ed Op 0JUAUAIOU] pur-oup

ojosafug ojpfoid ou sajur)NSaI SAI0[RA [ 7€' w©T €T w©T - SV 10jear oe djuaNfE 0j08s0 0u OFA/OOA 0BIE[Y [e-oqp/obp-joy

TADIN 0wfoid ofod soproduIoy S0I0[BA | 9" | 191 191 191 - €SV 101eal oe aquenfje 0j08se ou OFA/O0d oBde[Y pe-oqp/obp-joy

JADIN 01fo1d ojad soprosuiog sa1ofeA |08 08 08 08 (p'qey/8) 003 ap endesrad opdinquuo) obp-Dd0

NN 01foxd of2d soproaulog sa10[eA | 8f N4 8 8 (pqey/s) 0€d 2p endesiad oedinguiuo) 0qp-Dd0

AN o1load ofad sopioauioy s210[EA | 098°L0T S68°SST 0£6°€01 $96°1S (qey) AuinqLiuod ogdendod d

SIQIBAIISQO 001 SL'0 0s°0 ST0 (opeprun) OBdRUIWLISI( PABLIEA

oedenpogg
SO[NI[EI IP SOPEB)NSII/SOPIWINSSE SAI0[B A VAVIINA 3d SIVIID SOava

SV S310)8IY SOP 0JUIWBUOISUIWI(]

VHOd 4d ZINr - FOVI VSO v ALH

SI/T VHT04



V-100-L+-1d-S0/0LTdd-VS

S1/T VHT104

| w 00+ |
I I
w087l T Jojeay
10383
w08zl ! ot
J0189yg J0189Y
$J100 9p 01EXd 0sownu wn (0 Hg 00T 00T 00T (wr) 101801 EPED 9P OpISLLI0d oudwtidwo)) ER)
Jepiodwos ered opepuopalIe JOJeA
8L'€ET 8L'€T 8L'€T 8L°€T (w) 1011/ IV =D
101231 epRd 3p OduLIdwo) o)
08¢l 08°Cl 08¢l 08¢l (w) (JUN X W) =30)-r]
103821 Op 830} BANSIRT 103-I'T
0091 0091 0091 0091 (un) QU / 1) X T = 00-ISIPIN.
©1102 Jod 0gdINQLUSIP 3P s0qN1 AP OIWAN OISIPIN
08°Cl 08Tl 08°Cl 08°ClL (ur) wy=I7
10701 Op BANSIET] I
("7 WO 10A) JOPIQLISIP BPED P BIOUY
-njjur op vaIy vp vinSIe] ep ofdnmu opeIopy [08'Z1 08°C1 08Tl 08l (ur) 2J109 ep 0uWLIdUIOd OB 3)US[LAINDS ‘103831 3p O[NPYW &ped ap eIngIe| w
LEVOE LEVOE LEVOE LEVOE () IH A =1V
10121 BPED 3P BAIY v
A0DaL Op Sa9SUIMY 2 VALY (7'
9°0EYl 9°0er1 90EY°l 90yl () IN/A=IA
101831 BPEO P SWN[OA IA
101ED1 LN 3P SIQSIAIPQNS 3P OXOWNN] | [ I I 1 (un) 10)201 10d SO[NPOUI O OIAWNN TwN
0BSB[NPOW BP OBSUNJ WO OPBRIOPE | § 9 t z (un) $2I0J831 9P OJWNN IN
[t £€86'8 TS 1'198°C () HAL X (Tpw0) = A
SO10JBIL P [BI0} JWNJOA A
SI0IBAIISAO 001 SL'0 050 ST0 (opeprun) dowa.1 op sunjoq (1°q
ogdempoy sopenjdpd sonde) (q
£J100 10d ‘S0qN) O SEIRLIED SENP JTI[Iq
-1ssod op wy B ‘QL*7 @ 0§* 21U [eapt el [0S | 0S'T 0S'T 0S'1 (ur) (j100 *Sxe] Op 0SUO| OB) ORSINQLSIP AP OGN} BPELD P BISUN[JUL OP BAIL P BINSIE] ofJury
1100 10d ‘S0qN) 3P SBIIOLIED SENp JeN[Iq
-1ssod ap wiyy & °QL°] @ (0S°] 21jua [eapt eandiel[)9°| 091 09'1 09°1 () (ep100 “1dwod op 03uo| oe) ORIINQLISIP 9P OqN) BPED AP BIOUN[jUL AP BaIE Bp BInSIe] 04jur]
(W 00°S @ 00°f 21ud) epezi[eIoadsd
RINZION] € WOD OPIOIE Op “OPEIOPE I0[EA | (0L P oLy oLy oLy (ur) 101801 Op BINY[Y IH
OPFIOPE I0[2A | 06°8 0S8 0S'8 058 [C)] eINNRIpIY OgSualap ap odwia, HAL
$2098AI540 00°L SL'0 050 ST'0 (@pepiun) sopejope sonauweied 3 soLI) (v
0BIR[NPOIA
[MI[EI 9P SOPEINSIL/SOPI SoA0[EA YOLVIY Od OLNAINVNOISNAINIA (T




V-100-L+-1d-S0/0LTdd-VS

(G 1772 670 dnuo) eameson| efd sopepuowt] /g0 L8°0 L8°0 L8°0 (tg/ar) oV / [1N / (101-XpwiQ)] = OpOf-xpui-oseA
-0001 SOUTTXBU SIIO[BA SOP OXIRQE SOPE)[NSal 101-XgWI() OPUBIIPL “RUILXBU [BUOL JPEPIOOdA OPO[-XBW-OSE/
(Qw £°0 @ §°0 a1ua) Emiesay efad sopepuatt[¢9°( $9°0 $9°0 $9°0 (y/ur) oV / [IN'/ (203-ZpowQ)] = OpOI-Zpaw-IsEA

=002 SAIO[BA SO WD OPLOIE P SOPRI[NSAL 101-ZPUIQ) OPUBIAPISUOD “BIPUI [BUOISUISE DPEPIOO[IA OPO[-ZPW-OSe A
(yaw £ §°0 anud) eamesdy| epd sopepudw{ /() LSO LSO LSO (y/ur) oV / [IN / (101- [ PPWQ) |= OPO]- | PAWI-OSEA

=003 SAIO[BA SO WOD OPIOJT dP SOPEI NS 101-1PAWQ) OPUBIIPISUOD ‘BIPILU [RUOISUISE SPRPLIO[IA OpOJ-| PoW-OSe A
(G 177 2 6°0 211u2) Bamesdy efad sopepuowi[¢g-( $8°0 $8°0 $8°0 (u/ar) oV / [IN / (xgwO)] = Xpu-oseA
-092. SOLIIXPU SAIO[BA SO OXIBqE SOPE)NSAL DX 1] wod xew ) pr ¢ BUIXPU [RUOISUAISE APBPIOO[IA XBW-OSBA
(4w £°02 §°0 dnua) eamiesap epd sopepuaw | €9°( £9°0 €90 €90 (yu) oV / [N/ (Zpowd)] = gpow-seA

-0021 SII0[BA SO WOD OPIOIE AP SOPE)NSAI 3 WOd pawid) OPUBISPISUOD “BIPIW [BUOISUSISE IPBPIOO[IA TPPW-0SB A
(U £°0 2 §°0 d11ud) BamesoN| ejad sopepuow| ¢6*0 56°0 $S°0 $S°0 (y/ur) oy / [IN/ (1ppwQ)] = [paw-oseA

-0021 S2I0[BA SO WD OPIOIE AP SOPEI[NST 5] WS powd) OPUBIIPISUOD BIPIU [BUOISUIISE dPBPIOO[IA [pour-ose A

10)8J.1 OU SIEUOISUIISE SIPEPIIO[IA SEP 0BIBLIYLIA (q

(4 92 1 2nu2) exneson| ejad sopepuow| g¢'¢ 8¢S 8¢ 8¢°¢ [C1) [IN / (101-xBwQ) / () = OPO[-URULL
0001 SAIOTEA SO LD OPIOIE AP SOPEINSAL 10)-XBUI{) OPUBISPISUOD OUITUIU BIINEIPIY 0gSuIep ap oduwe ], OpO[-UWH L
(1 6.2 9 2nud) eameron| efd sopepuowt| ¢z, £CL €L €L [C1) [N/ (G01-zpowQ)] / (19A) = 0POI-ZPIWHAL
-0001 S2I0[BA SO WIOD OPIOJE O SOPLI[NSaT 101-ZPRUWI) OPUBIOPISUOI ‘OIPIUE BOINEIPIY 0BIUIOP 9p odwa], OpO[-ZPIWHLL
(U 62 9 21u3) vamesdp| vad sopepuaw|/z°g LT8 LT3 LT8 [@) [AN / (101-1powQ)] / (10A) = OpOJ-| PWHAL
001 SDI0[EA SO 0D OPIOIE OP SOPEINSOT 10)-TPRUIC) OPUELIAPISUO “OIPAU BINNLIPIY ogduiep ap oduwa], OpO[-TPIWHAL
(4 9 2 4 onud) eanexon] ejd sopepudw | [6°¢ IS°S 1SS 15°¢ [C) [IN/ (xew®)] / (19A) = wiwHQA L
0091 SAUO[EA SO LLIOD DPIOIE 3P SOPE)NSDL 1 X [ WOD XEW() OPUBIOPISUOD ‘OLLIIUILL BILNEIPLY 0BSU}op 9p oduwd |, QL
(Y62 9 21u0) v} vfd SopupUOW| 9f°/ 9L 9L [C) [IN/ (Tpaw®)] / (19A) = TPPWHAL
091 SAIO[EA SO L0 OPIOIE OP SOPEI[NSOL 3 Wod PRUIQ) OPUBIOPISUOI “OIPU BOINEBIPIY 0BdUR1OpP op odwia ], TPIWHAL
(4 62 9 onud) eamedn| ejad sopep 868 858 8¢'8 868 [C) [N/ (1Powd)T / (19A) = TPYWHAL
0391 S2I0[EA SO WI0D OPIOIE AP SOPEI[NSAT 13 WS PRUIC) OPURIAPISIOD “OIPRUL BINLIPIY ogdujep ap oda], IPPWHAL
$309BAIISqO 00'T SL'0 0S°0 S0 (opepiun) J10)B31 OU BII[NEIPIY 083Ud)IP 3p sodurd) sop oBdedJLIdA (&
0BIR[NPOIAI

YOLVAY 0d SVOI'TOVIAIH STEQIVOIATIIA (€

0pIS1LI00 awnjoa ou d o3plo1d ap swnjoa|¢6() £6°0 €60 €6°0 (%) 001 X [1A / (AA - 10A)] = 0S0A JSOA
Ol dSBQ WOD OPE[ID[E “DWN[OA 3P BT[0] 0SOID0 AUWIN[OA
LSS 1T 0'€99°8 Y'SLL'S L'L88T (cw) INX DA =IIA

SQI0IRAI AP [RIO) AWNJOA EERN
8 eyl 8'ErYl 8Evy'l 8yl () TH X9V = PA

107801 O OPISLLIOD SWN[OA 107
8'€rYl 8EH'T €Vl 8'EPyT () TH X 9V = WA

O[NPOUI EPEd 3P OPISLLIOD SUM[OA A
TLoe TLog TLog cLog (cur) 9D X10)-IT =2y

10)e91 0p BPISLLID ALY oy

S21012.1 SOp SOPISLII0D SIuLf sagsuauil( (+°q

00'v9 00°8% 00ce 0091 (un) AN X I-00N = 1-00IN
$0101BA1 9P 0JUN(UOD OU SBJI0D 3P [EJ0) OIOUWINN 1-09)N.
008 008 008 008 (un) JUIN X W-00N = J-00N.
101831 BPEO W SBJI00 9P OIOWNN
001173W033 O[URLIE WOq Wi IeN[Iq! 00°€ 00°€ 00°€ 00°€ (ur) w-00N /9] = 09-dsg
9P Wiy B W (g 9 ()°C NS [vapt vINGIR] (Jopejuedap op emsie] e [end) sep00 anua ojuawededsy 00-dsy
OAD1 “OALEBAU OSE)) "SEJI03( (0] 008 00'8 008 (un) (9[-ISIPN X O[JUIT) / 90 = W-00N
9P 01BX3 0JAWINU WA BI[NSAI OS JBOLLIOA 0O[NPOUWI BPEI WD SBJI00 9P OIOWNN W-00N
00T 00'C 00T 00T (un) €100 EP eNBIe] BU ORSMGLISIP 9P SOGN) 0P 0IOUINN, I-ISIPN
$3038AISqO 00°1 SL'0 0570 ST'0 (dpeprun) snf100 ap os2mnu op ovIVUIUII( (€'
0BdeMpoIA!

SO[NJ[EI OP SOPEINSII/SOPIWINSSE SIIO[E A

Sl/€ VHTI04




V-100-L+-1d-S0/0LTdd-VS

XY IS [SS 39 (wo) ewirxew ogzea e ered - Jejn3ueLy J0palios eped we enSe op eunue

9 9 9 9y (wo) eIpaw oezea € eied - Je[n3uel) J0palIaA BPEO WA ende 9p BUNLERT

09 09 09 09 (0) S2IR[NTULLY} SAI0PA}ISA SO BINYISQE 3P o[n3uy

91 91 91 91 (un) (sopezijenpIAipur sojudwIedwos op OIWNI Ok [2nSI) SOIENSULLI SOIOPILIDA OP OINWNN

850 850 850 850 (S0} op3IqISIP 9p OpezIjenpIAIpul ojuawrredwos eped e epedrde ewrxew ogzeA

8€°0 8€°0 8€°0 8€°0 s1) oedinguisip op opezijenpiaipur ojusweduwiod epes v epeside eipwr ogzeA

€6 £6 €6 €6 (C] OBSINQLISIP 3P 2OI0D BPED WO BPRaIdR PUIIXEW ORZEA

19 19 9 19 [CI0) 03IQLISIP 9P BOI0O BPED WS BpRIYde PIPIW 0RZEA

SvL SyL SvL SvL (/) 101831 BPED B 9JUIN[JE BUIIXPW OBZBA

S8y S8t 4 4 (S 101831 BPED B JJUIN|JE BIPIW OBZBA

9’1 w91 91 w91 (w) (sopezijenpralpur sojudwiediiod SO OpUIN[oUL) OBSINQLIISIP 9P ROIOD BPEI 9P OUINXS 0SWRI

w01 01 701 01 () (sopezifenpiatpur sojuawi}ediwod SO OpUIM[oXd) ORMALISIP O BOI0D BPEO 0P OWISIUT OXJOWEI(]

0T'€ 0z’e 0T'€ 0T'€ (ur) (SOPRZI[ENPIAIPUT SOIUAUINIRAUIOD SO OPUIN[OXa) OBSINGLNSIP 8P ROIOD EPRD P OUISIUL ONSUILIad

0€ 0¢ 0€ 0€ (wo) ([erpex oprjuas) ogdinqLIsIp op opezijenpripul ojuawiedwos epes ap ojuawridwo)

0z 0T 0z 0T (o) (ouojur *0011gfLIdd OPIURS) OBSINGLISIP op opezifenpialpur ojuournedurod epeo op em3re]

91 91 91 9] (un) 20109 10d oedmquusip ap sojuaumedinos 2 soqny ap osawmN

8 8 8 8 (un) 0B3IMQLISIP 9P SLO100 3P OIWDN
$9.10J€J.1 SOU 0)03Sd IP SLIOPINLISIP SL010D) (LyId+P

(W (°¢ 2 0° 2nud) vames| eppd sopepuow 0T ov'T or'T or'e () W-OISIPN / O = 1Y
0221 SAIO[BA SO W0 OPIOIE 3P OPEINSNY 1511109 RISUYN[UT 3P LAY oy

€J109 Jod satopingLusip -
9p Jed osewmu wn n3une as vied 0gdan0) [00°8Z1 00821 00821 00'8Z1 (un) 101831 10d ‘S2IOPINGLIISIP 9P OPISILIOd OISWNN W-dISIPN|

00871 00°8¢1 00°8T1 0081 (un) ISIP-JUIyY / 0V = W-ISIPN.
101801 10d SOIOPINQLIISIP 9P OINWNN W-ISIPN.

(2w 0°¢ 2 0°7 21ua) Bamea)| vjad sopepuawi| (g 0r'e or'e 0r'e ) [(3-3s1pN X w-00N) / 23] X Jui = Isipyury’
=003l $3I0[BA SO LOD OPIOOE 3P 0peYNSIY C—m&—ﬂ&—:m—@ N.—UF_W:E:_ ealy uwé@d—..——(

Sl/y VHT104

$2.10J€3.1 SOU 0)03S3 AP satopInqLysIp soqny, (3




V-100-LF~1d-S0/0LTdd-VS

N

'?:.—n.—._—.—.—.——.n——.—_—_.— ---

v
LILIL L]

S1/S VHT1O4



V-100-L+-1d-S0/0LTdd-VS

S1/9 VHTI04

88°06 88°06 8806 88706 () (@e) x o) + (E) X v) = |V
$0)0850 0p dJUOPUSISE OXNYJ op woessed € vred dIAY vOIY v
0T'se 0T'se 0T'se 0Tse (w) JUWIN X June) = 1e)
101831 10d SIBSISASURI) SEINISQE 3P OUSWLIWO) ney
0T'se 0T'se 0T'se 0T'se [C) TwpEIN X 0d-jur-bo-1e) — xune)
101801 9p onpou Jod sresIoASUEI) SeInYIaqe 9p ojudwLiduio)) June)
00261 00°C61 00261 00261 (w) JWN X Jwe) = 1e)
101831 Jod steurpnyrSuo] seinyaqe ap ojudwLdwo)) o)
00261 00261 00'T61 00761 (ur) T[N X (N / dw-1-90y7) = Rupe)
103ea1 9p ojnpoui od siewpnySuol seanyioqe op ojudwiduio)) Jwie))
0T'e 0Te 0T'c 07T (w) (2TX7) - pwr = 00juf[-ba-1e)y
(100 ep 1oLdyul eIn3iey) sopated s ojun( ‘siesioasuel) senyioqe sep oyudwiLdwo) oo-jurf-ba-1e)
©'¢"G WOl 0u dJUe) (e[dnp BIN1I9qR) 0IQOP O LIS SBJI0D J1UI SLINLIIqE SEP BINTIE[ V' :BION
-[NSOI OPEPIIO[AA € IEDLIDA “OPRIOPE I0[EA [ 0" () or'o oro 0ro (ur) (10321 Op steroje| sapaied sk o BI0d & a1jud) sojdius seinjiaqe sep emSie e
0091 0091 0091 0091 (un) PUIEN X W-JUBIPN = JWIBIN
103891 9p O[npow 10d SIBSIOASURI) SBINLIIGR IP [B10) OIWINN R LITNG
SBINII2QE T OPUEXIAP ‘SIBOILIOA Sp
-p1rd seu we1S0oud opu anb seJI00 SEPRIOPY | 00°7 00T 00T 00T (un) (sapared se ojun() ogdeiursap op onpour 10d SILSTAASUET) SLINIIAGE O OIAWIN puneN
0091 0091 0091 00791 (un) PUW[EN X W-JUBIPN = AW[EIN
101801 9p o[npow 10d SIPUIPNIFUO] SLINIIIE OP [210) OINWAN JwfeIN
00T 00T 00T 00T (un)
(seJ100 21jUD) OF P onpow 1od Sreurpn)ISuo| SemN|IaqE Op OIAWNN puieN
W Qp*E M0 OZ°¢ "00°€ :Sopeiadsa saI0feA [00°¢ 00°¢ 00°¢ 00°¢ (w) WHUBIIPN / 1) = pur]
0B3LIUEOOP 9P O[NPOW BPED 9P BINSIET pury
008 008 008 008 (un) W-00N = W-JUBOIPN
101221 dp o[npou 10d SITOPEIUEIIP OINUWINN W-IUEOIPN
‘punjoid vraw g vangie] g [BN319 1o[eA 33|87 | 0821 08Tl 08°ClI (ur) dw-1-1037= VN-1-101]
sieanA sapared ap $2101BAT P 0SED ON VN oe ol 101ea1 0p [e10}) emSie] VN-1-101]
08°ClL 08°Cl 08°Cl 08°ClL (w) 10117 = dw-1-30y]
apepipunyoid erow g 101831 Op 8101 BANSIR] dw-1-1017
00'vT 00T 00¥C 00'vT (w) D=1
J0)ea1 0p ouowidwo) is)
stoupniiSuo] svanlqy (1°q
sopenyayd sonde) (q
epezijeroadso
RINJEIN] € WOD OPIOOE 3P OPEIOPE I0[EA | ()"t 00t 00t 00y (y/ar) XBUWQ) OPUBISPISUOD ‘BUIXEUT SPEPIIO[SA XPUQO-XPWA
epezieradss
LINRION] © WD OPIOdE O ‘OPEIOPE I0[LA | )€'T 0£'C 0£'T 0€'T (yj/ur) PAWQ OPULIOPISUOD “BUIXEUI IPBPIOO[OA POWD-XBWA
$303rAIISqO 00'1 SL'0 0S°0 ST0 (apeprun) Aopopundap o pand snanpiaqy (10
0g3eMpon sopejope sondwered 3 soLILI) (v

OYVIVINVIAd Ad OINTWILLIVINOD Od OLNAWVNOISNAINIA (¥




V-100-L+-1d-S0/0LTdd-VS

SI/L VHTO04

06'1 06'1 06'1 061 (w) Ised + Isd = Pid
BJI0D - J0PBJUEIIP Op [2)0) APEPIPUNOI] pid
[ 765 765 v'6S () [0 - (2 / VN-ue2apT)] / 1584 NV.LV = 09-1s-Sa1-[ou]
©J100 ep Jen3ueLr) 0gdas e ered ojueynsor ogSeuroU] 00-]$-S9I-[oUf
opeiope JojeA [T 01’1 or'1 or'1 () JIe[nSueLn ogdas e eled epeIOpE SpEpIpUNjol] 1sed
LLo LLO LL'O LLO () 20S NV.L X [B7T- (7 / VN-IUBOapT)] = 408 [ow-1s-03ug
H0S 9p opdeuroul Bwn opuesia rejnSueLn 0gdos € ered eLIESSI00U OPEPIPUNIOL H0S [ou-15-03ug
€0°0- £0°0- £0°0- €070~ () (pr1x peD) / [(35d X PED X PI']) - UWIAT X T = 1s-Upuig
©J100 Bp JoLIgJuI ded - Jen3ueL) 0839S BP BUIUIW SPEPIpUNjoId 1S-ur g
08°Cl 08°C1 08°Cl 08°Cl (w) VN-IUWT = PED
(y100 ep OyuowIdioo) 1opejuessp o ered opejope ojudwriduro) ped
6T'8 67’8 62'8 678 (w) PYT / UILIY = JUBdSp-uI)
(1100 ep ojudwidwod) Jopejuesap op owru ojudwLidwo) JUBOIP-UID)
0€891 0€'891 0£'891 0£891 () HAL X (N / [PRWO) = WA
ea1nEIPIY ogduajap ap odwia) o muered ered owrurur awmjoA upw
8T6E1L 8T6EL 8T6€1 8T6EL (W) SV.L/[IN/ (T X [P3WO)] = wwy
[eroyaadns ogdearde op exe) e Jesseden|n ogu eied BLIESSI00U BUIUILI BATY uury
0891 0891 0891 0891 (w) 1-JUBIOPN X VN-IUBOOPT = P
S2I0pEIULIAP B [£10] BINSIe] PIT
0r'e 01'e 0r'e 0re (w) [N=)URdIPT = VN-URIP]
VN O® 03un[ 10pRIuRIdP BPEd Op BINSIELT VN-IUROIPT
ore 01'e orec (U4 (w) (0001 / 09-2 X ) - 09-tns T - Py = [HN-JULIPT
©J109 Bp BInTIE] € BPRIUOISIP - JOPEIUEIIP ped op emJie] [n-1uedap T
008 008 008 0078 (un) JWN X W-IUBIIPN = I-JUBIPN,
101821 10d $310PRIUEIIP OIWNN J-UedpN
SBJI100 9P 0JEXD 0IIWNU W | ()()'Y 00'8 008 00'8 (un) pwry /1) = W-UeddPN
13190 o5 ered eingie] seisnfe ‘0LIpSsI0dU 0SB o[npow 10d SIIOPLINEIIP OIWINN W-UBIIPN|
 woy ou opeoreds gl 10[eA [(0°E 00°€ 00°¢ 00°¢ (ur) 0E3ejURdap 9p ONPYUI BPED 9P BNSIE | pury
00T 00'+T 00'+C 00'+C (w) 101821 0p OdWLIdWO) k'e)
sopen)dfd sondre) (q
(renSuewn
opriope 1012 0870 08°0 08°0 08°0 (ur) oypaI 0 2 YN 0 a1jus ‘efiod ep Jouadns apred) Ienuejal ogdas ep apeprpunyoI] Isq
08°CL 08°Cl 08Tl 08°CL (w) duw-1wT = YN 08 ojunf 10383) Op O[NPOW Bped eindie] VN-WT
0871 08°C1 08°C1 0871 (ur) W = apeprpunjord BISW © 101831 OP O[NP BPED RINSIRT dwr-rurp
(01210U02) OAIINIOXD
ojefoid 0 wod opI0oE 3p ‘opeIope J0[eA | 00T 002 002 002 () ©J100 ep opared ep vinssadsg 00-d
O0AINODXD
ojeloxd 0 wod opI0aE Jp ‘opelope J0[EA [0S0 0S°0 050 050 (ur) (sased ap ojueunredwon) gjiod ep ewrdyu Jouadns dured ep emSie 0o-dnsT
2p! 0adsa
BINJRIDNI] B WOD OPIOOE 3P ‘OPEIOPE J0[eA| ()" | 001 001 00°1 ) ([e303 PLIXRW OBZERA B led) ounuiw edyneIply ogsusiep ap odwa |, HAL
epezieroadss
BIMBIDNI] € WOD OPIOE 3P ‘OPLIOPE IO[BA|()()'6T 00°6T 0062 00°6T (p/-uy/ ) (€101 eurxew ogzea € ered) vwrxew [erogiodns ogdeorde exe], SV.L
$3058AISqO 00°L SL'0 050 ST0 (opeprun) sopejope soajoweted 3 soLII) (B
ogdepoy opIvyuv22( ap opudunvduo) (1°s

JYOLVIY Od SIVNIA STOSNAINIA (S




V-100-L+-1d-S0/0LTdd-VS

(i)

(g

0TT

8T°1
Ll
7 = 0T0
)
—
|
. —
$0°S1T 0°S1T 0°S1T +0°S1T (W) peD X pyT = I-0py
J101€21/EPISLLIOD ORSEIUEORP 2P BRIy 1-0pYy
0€°06T 0€°06T 0£'06C 0£06C (cw) [(¢/ sed X Pr1) X PeD] + (354 X PeD X PI'T) = +-0PA
101221/0PISILIOD OBSLIULIIP OP SWN[OA -OpA
wes w6s wes wes () (35-7/38-V) NV.LV = 00-]ou]
©J109 Bp ORSRUI[OU] 0o-[oug
8T'1 8T'1 8T'1 8Tl (w) [2.0s1V) + 7,0s-1)]z1ey = eqe-T
RJL0D &P RpRUDUL BQR P OjuswiLiduio)) rqR-
S9°0 590 $9°0 $9°0 [CO) (z/15=7) - 7/ [(000T / 09-2 X ) - 120V T]= 151
renduers ogdos ep enSie| 1-1
0Tt 0T'e 0z'T 07T (ur) (@1 X 7) - pur] = 190Y]
JIOLIOJUT dPEPIISIIXS BNS BU BJIOD Bp [£10) eIngIe 10017
sopen)dyd sonde) (q
or't or'T or't or't () 1sed = 18-V
©J109 €p Jo1IJuI o1red - JenSueLn 0edas ep ey 18-V
050 0S°0 050 0S°0 (w) 00-dnsT = Is-1
(sased ap ojueumredwon) eyrod ep Jotradns ated - renSuear ogdas ep vinSie Is-1
08°0 08°0 08°0 (ur) 15 = ISy
(soses op ojudumireduwion) gj10d ep Jouadns aired - renueal oedes ep eIy ISV
00T 00T 00T 002 (wur) eJ10o ep apared ep emssadsyg 00-0
$2058A15qO 001 SL'0 050 ST'0 (opeprun) sopejope sonowered 3 soLILI) (B
ogdempon A0pPIUDIAP Op 2 105 PP SIULf SI9SUIMI(T (7°C

S1/8 VHTI04




V-100-L+-1d-S0/0LTdd-VS

Sl/6 VHTI04

66'C 66'C 66'C 66T [C1) (IN /1016wy / dwod A = 0poj-dwod-uuH L
(0UI0301 OPO] OPUIN]OUT) 103-XBWI{) OPUBIOPISUOD ‘0BISIFIP OjudwIedioo ou owrumu [ L, opo[-dwoo-ur (L
90t 90°¢ 90°¢ 90°¢ [C)) (IN / XewQ) / dwodA = dwroo-ufrHA L
0115931p o1UdWIIEAWOd OWIUTU BINNEIPIY OBSUIOP op odwa, dwoo-uHL
9Ly 9Lt 9Ly 9Ly 1) (N / 1PowQ) / dwoop = dwoo-poup L
0r1sa31p ojuawuIedwos olpaw e NEIPLY ogSulep 9p odwia |, dwos-paury (1L
sopen)ajd sondfe) (e
opisaSip ap opuamnanduwiod ou spINNDAPIY $20IVIY1434 (S°C
T0°108 720°108 20108 20108 () T/1(9g01g) x101-17] - T/ [(T /358 X D X Pr1] - (p2d X 9 X 101-17) = dwioop
og1safip ap ojusuLIedwod um|oA duwroop
(oedeurpour wos) ouerd opuny opeIOPY | 00"Q 000 000 000 (ur) <9 © OpuTy dpEpPIpUNJOI] 099014
08T 08'C 08T 08T (w) PId - 1H = Pod
og)saBip ap oyuawmaedwod op apeprpunjoig pad
1°6 Wy o ope[uo[ed J[eA [06° 061 06'1 06’1 (w) 10pEIUBIOP [210) OPEPIPUNJOL] Pid
7 Wa)f SULIOJUOD “OPBIOPE JO[BA | (L't oLy oLy oLy (ur) Iojeal op eIy fisg
sopen)ayd sonde) (¢
opisasiq ap opudunanduwo) (4
(4 01 & onadns) Bamesoy ejad sopepuaw | [ | 'l 'l Il [C1) (AN / 101-XgwQ) / 1-0PA = OPO[-UU-[ L
-0001 S2I0[BA SO WO OPIOOE 3P OPEINSIY (OUIOJAT B OPO] OPUIN[OUT) 10]-XBUIC) OPUEIAPISUOD ‘O BINEIPI] ogdualep ap oduwia ], OpPO[-UIU-H (L
(4 ¢°1 & opadus) eanesdyy ed sopepudw| 6| $1 ST Sl [C1) (AN /101-ZPoWQ) / 1-0PA = OPOI-ZPIW-HAL
=001 $2I0[BA SO WD OPIOJL 3P OPEINSIY (OUIOJ3I Op OPO] OPUIN[OUL) 103-ZPUIC) OPUBIOPISUOI ‘OIPIU BOINLIPIY 083U0p 9p odwd ], OpO[-ZPW-HAL
(4 0°1 & Joriadns) eamiesa)] efad sopepuattt| [T 'l I'1 'l @) (IN / XpwQ) / 3-0pA = o-Upi-HAL
-0031 S210[A SO WOD OPIOJE I OPEINSIY OPISLLI0D OWIIUIW BOIMEIPIY 0BSURIOP p odwd |, O-Ur-H L
(4 61 v aoadns) wmerany epad sopepuowr [ Sl ST Sl (@ (IN/ TPowQ) / -0PA = 2-pow-HAL
-0021 S2I0[BA SO WD OPJOJE 3P Ope)[Nsy| OPISLLIOD OIPW BIINBIPIY OBSUIOp op odwia], O-pow-HA.L
(p/w 67 © 1oLmayur) eimesoy epd sopepuow | 667 66T 6'6T 6'67 (pw) 1-0pV / [IN / (T X 101-XEWQ)] = OPOJ-XEW-SV L
-0001 SAIO[BA SO TI0d OPIOOE AP OPENNSIY (0UI0131 9p OPO] OPUIN[OUT) 101-XBWIC) OPUBIAPISUOD “BLTXRW [edy1adns ogdeonde op exe], OpO[-Xew-SV I,
(p/ui 0T € 10L3jur) vamesan| ejad sop €T £7C €T €T (p/u) 1-0pY / [IN / ($T X 101-gppwi0)] = Zpow-SV L,
-0031 SAI0[BA SO LD OPIOOE 3P OPE)[NSY (0UIO0}21 2P OPO] OPUINIUT) J0J-7 PRUWI() OPUBIAPISUOD “BIpoull [erdy1adns ogdeonde op exe], OpO[-ZPW-SV I,
(Pt 6 ® 10003uT) BamesdN] vjpd sopepuow|Z°6g T6T T6T T6T (p/w) 1PV / [IN/ ($T X XpwQ)] = xpw-Sv L.
-0001 SAI0[BA SO WIOD OPIOIE AP OPEINSIY ewurxew [eryiadns ogdeonde op exe], XeW-SV L
(p/w ( © 101i2Ju1) eamiesay] efed sopepuw| 917 91T 91T 91T (p/ur) 1-0pV / [IN/ (5T X TPWO)] = poui-§V L
~0091 SAI0[BA SO WD OPIOIE AP OPEINSNY erpawi [erorpradns opdeorde exe], pow-Sv.L
(4w g e Jorijun) eanieso) ejed sopepuat| G6'g S6C S6'T S6T (y/w) 1V / (N / 10)-XBWQ)) = OPO[-XpU-qeA
-0021 S3I0[BA SO WIOD OPJOOE 3P OPY)[NSIY (0U10)31 OPO| OPUIN|OUL) 10)-XBLI) OPUBIDPISUOD ‘SBINLIAQR SEU RUIIXPW dPBPIOO[A
(/€T e J0tpur exieIdN| ejad sopepuaw| 07" 07T 0T 0z’ (yur) IV / (AN / 101-ZP9WO) = OPO[-ZPIUL-qEA
-0031 SAI0[BA SO LIOD OPIOJE AP OPEINSY (0110191 OPO] OPUIN[OUI) J0}-7PIWIC) OPURIIPISUOD ‘SEINLIIE SEU BIPW IPEPIIO[OA Opo[-gpu-qe A
(4w ¢°C e 1oryuy exnieson) vjad sopepuaw| 76| 61 [ [ () 1V / (AN / 101-| POW) = OPO|- | Powi-qe
-0021 S2I0[A SO LIOJ OPIOIL 3P OPEINSY (0U10}01 3p OPO] OPUIN[OUI) 10} PIWI() OPURIIPISUOD ‘SLINLIOQE SBU RIPIUL OPEPIO[IA 0pOJ-[ PaW-qe A
(4w ' € J0tpun) eamiesd) ejad sopepudw| g8z 88°C 88'C 88'C (y/ur) IV / (N / XpWO) = Xpuwi-qeA
-0091 S2I0[BA SO WOO OPIOIE AP OPEINSY SBINJIOQE SBU BUIIXPUT OPBPIOO[OA XpWw-qe A
(4w €°C e dorjun) eamyeaoy epod sopepudw | ¢g-| 581 ST ST (y/) 1V ; (AN / ZPoWD) = powi-qep
-0021 SAIO[BA SO LIOD OPIOOE 3P OPEINSIY SBINLISQR SBU RIPIW SPBPIOO[SA paur-qe A
$2058AISqO 001 SL'0 0S°0 ST'0 (apepiun) sopen)ayd so(mdfe) (e
opde[npoy op50unI2p ap ojudmpndurod ou SPIYNDAPIY S203021f142,4 (£°C




V-100-L+=1d-S0/0LTdd-VS

SI/01

[ [k 64 [i4 (pw/0gas) 1A / [IN/ (0gp-g[eio}-0)] = 0qp-A0D
BILIPWN[OA BIIUESIO BSIR)) ogp-AQD
(P/cw/c §) wamyeaan| e[od opepuowionds| 08°g 08T 08'C 08T (p/etuy/gr) DA /[IN/ ($T X 1PPWO)] = AHD
OWIXBUW IO[BA OP OXIBQER SOPEI[NSY BOLIIQIN[OA BOINEIPIY SIR) AHD
sopen)aya sojme) (8
ISV 101pa1 ou OO 2P VILYIWNIOA DIIUDSIO0 2 VIYNDAPLY SPSADD SDP ODIVIY11d A (§°9
€706 £'8L9°€¢ TTH'T 1921 (proga™) 001/(0qp-7)x(0qp-g[P101-0T) - (0qP-Z[rI01-0T) = OGP-T[~I01-T
(00701 Op OPO] + [ELNSNPUI + BINSIWOP) Auan[jo eoruedio eSie) oqp-[e1o-1
€097t TS61°E [EK 1°590°T (prOgasy) 001/(0qp-7)x(0qp-[[e301-07) - (0qP-[[£101-07]) = 0QP-|[E10}-]
(JeLISNPUL 4 BONSUIOP) AUSN[S LougSIo eS1e) oqp-T[e103-T
sopemdyd somde) (q
00dsa eameIRN|
U OPEIR[OI SWLIOJUOD ‘OPBIOPE JOJBA [G9 <9 _mc _mo (%) SV 101821 OU O AP OBIOWAI 3P BIOUIOY] oqp-q
sopejope sondweted 3 soLILI) (B
GSV/1 40124 0op puanlfa Ogd p VIp2w vS4vd PP O|NIV)) (7°9
vTIOYI £'605°01 T900°L 1°€05°€ (p/ogasy (0qp-0po]-07) + (0qp-put-0T) + (0QP-Wop-0T) = 0qP-Z[€101-0T
(0UI0101 OPO] + [BLISNPUL 4 BONSIUIOP) Auanfje eoesio eSie) 0oqp-Z[»101-0T
€TLITL 6216 19809 1°€70°¢ (p/ogasy (0qp-put-07) + (0QP-wop-0) = 0gp-[[€10}-0'
QJUON[JE [BLIISNPUT + LONSOWIOP eotuesIo edre) oqp-[[)0}-0T
ojuaweie-sod op| "0y 1°08€°T 1026 0097 (prOgas) 0001 / (0pO[-0S X 0pO[-0)) = 0GP-0PO[-0']
OIUSWEBUOISUSWIP Op SAJULI[NSAT SAIO[BA 0uI0laI 3p Opo[ Op HO_EWM-O ﬂMuNU 0qp-0po[-0T
sopemdyd somde) (q
INSIN 0wfoad ofod oproatiioy J[BA [0°S61 T £919°1 S'L60°'T 8'87S (progasy) BIPYW [RLISNpU BOlUgSI0 eEIe) 0gp-pul-0]
I 01foad ojad oproauio) 101EA | €°LL6°6 0°€8t'L 9'886'% 61T (p/ogady eIppw eanspwop eugSio efre) 0qp-wop-o]
ojuaween-sod op
OJUSLIBUOISUSUIIP Op SAJUBYNST SAI0[BA [9ES* | 9¢6°1 9€S°T 9€5°T (1/09q3w) 0UI0121 dp OPO] Op QL 9P OBILIUOU0) 0poJ-0§
ojudween-sod op
OJUSWEUOTSUSWIP Op SAJULYNSAI S2I0[BA [(°86 T T $'868 0°66S 66T (p/eur) OUIO)AI 2P OPO[ AP OBZBA opo-0
$2058AISqO 00°1 SL'0 0S°0 ST0 (opepiun) sopejope sondweied 3 soLL) (v
OBSEIMPOIN qSV 10124 00 dpudnlfp G 2p VP DSV DP OINIIDY.) (°9

VHT104

SVIINYOYUO SVOUVD (9




V-100-L+=1d-S0/0LTdd-VS

€9¥1 £9¢1 €Ol €or1 (1/8u) [101-paw-geoga x (001 / 09p-g)] - 103-paw-yeOgd = 10-PIw-yR0gd
QUIOJaI OPO] -+ [BLISAPU 4 BAISPUIOP :[#)0) FIP2W QA 101-pu-jpOdad

8IEl SIEl SIEl 8IEl (1/8wr) [(pr4wop)-pow-reodad x (001 / 0qp-7)] - (put+wop)-pow-feOgq = (Pur-+wop)-pow-HROga
[ELISNPUL + BOSHWIOP (LpU OHA (PULHOP)-POW-JOOL
sopen)afa somde) (e
auany (7L

181t 1’81y I'81¥ 1’81y (1/8uw) 101-1p2WQ) / (000T X 09p-Z[2101-0T) = 10)-pIu-feodd
OUI0}OL OPO[ -+ [BLUISTIPUI 4 BINSIWOP 1810} BIPIW O J03-pauw-jeOdd

L'9LE L'9LE L'9LE L9LE (1/8u) (98 X 1pWO) / [0001 X (04P-PuI-0T + 0QP-WOpP-0)] = (PUL-+UOP)-PIW-FEOLA
[BLISNPU} 4 BISWIOP (RIPAU 0P (pur+wop)-pow-yeodd

00 00 00 00 (1/8u) (pur) powQ) / (0001 X 0qP-puI-0Y) = Pu-pau-EOad
[eujsupur epow Ogd pu-ppu-yeOga

8'80¢ 8'80€ 8'80€ 8'80€ (1/8u) (ui+wop) pawi) / (000T X 0GP-wop-0T) = Wop-pu-feOdd
BONSPUIOP BIPRW OFA wop-poujeOdd
SIQIBAIISAO 001 SL'0 05°0 ST0 (opeprun) sopenyayd sofnde) (e
opdenpory aquanyfy (1
04d SVIAIN SAQIVIALNIINOD (L

(prow Y ¢ 1) wampeaan epad sopepuawoaai| [4°g a4 T4 17T (prw/00as™) 1A /IN/ 0bP-g[e101-0T = 0bp-AQD
SOWITXEU SOIO[BA SOP OXIBQER SOPRI[NSIY eoLIIRUIN[OA BOIUESIO BSIR) obp-A0D
SOpemIJd somde) (¢
ISV 401024 0U YO 2P DI WINIOA DITUDSEA0 DEADD DP 0DIVIY142 4 (9°9

€I 1L TLEE'S 1'85S°S 1'6LLT (P/ODA™) 001/(0bp-g)x(0bp-g[©101-0T) - (0bp-g[¥101-07) = Obp-[€101-T
(OUIOJaT OPO] + [ELISOPUI + BOUSILIOP) Auanfs eouesIo eSie) obp-ge103-1

1°L88°6 ESIP'L SEH6'Y 8'ILY'T (p/0DAs™) 001/(0bp-a)x(0bp-[[2101-0T) - (0bp-[12101-07) = Obp-[[€10)-T
QUANA [BLISNPUL + BONSPUIOP BOIUESIO B318) obp-1e10-
sopen)da somdfe) (q

(AN 21U913J1P) epezijeroadss eInesd|

BU OPEIE[21 SWLIOJUOD ‘OPBIOPE I0[EA |09 09 09 09 SV 101831 ou QO dP ORIOUWIAI AP RIS obp-g
sopejope sonpoweied 5 soLRILI)) (v
qS¥ 40124 op apuanifo GO 2p vipaw vS4vd vp OJNIY) (*9

L'06L°LT 0°Er8°0T ¥'S68°€C1 L'Ly6'9 (p/ODABN) (obp-0poj-077) + (0bp-pui-0) + (0bp-wiop-07) = obp-gjero1-o]
(0UI0331 OPO[ + [BLIISNPUI + BONSILIOP) Auanfje eowesio eSie) obp-z[e101-07

LLILYT £8€5°81 6'8$€°T1 F6LIO (p/0OAs) (0bp-put-07) + (0bp-wiop-07) = obp-{[2101-07
2)uUanfje [ELSNPUT 4+ LoNspuIop eotuedio ede) obp-1[ej01-07

1595°C 1'595°C 1'$95°C 1°595°C (100asw) 0001 X [(0po[-0) / (0bp-0po[-0)] = 0poj-o
0UI0321 9p OPO[ Op OO AP OBILNUIUO)) 0poJ-0§

0°€LO°E 8V0E°T $'9€5"T €'89L (p/OOAsA) [(0qp-DdD) / (0bp-DJD)] X (0gp-0po[-07) = 0bp-0po[-0]
ou10121 3p opo] eouedIo edie) obp-opoj-o1
sopemdyd somae) (q
WSIN 0wload ojad optoauloy 10]eA | ()06E T ST6T'E 0S61°C S'L60‘L (p/OOASY) BIPIW [ELISIPUL BOIUESLO BE.IE)) Oobp-put-o]
DI 0wfoad ofod oproauioy JofeA | £°LTE 0T 8'SYT'S1 6°€91°01 6°180°S (p/0OAsA) BIPYW BONSPUIOP BONUESIO BFIE) obp-wop-o7

opaweren-sod op 1od 0gdeieIpisap ep

‘OJUSWIBUOISUSWIP Op S3JUB) NSl SAIO[BA Dw@ _ ,— mwmw Om@m mmON A—v\mEv ‘OUI0J21 3P OpO| 3p OBZEA O—vOTQ
$2058AISqO 001 SL'0 0S°0 ST'0 (apepiun) sopejope sonduieied 3 soLLI) (8
ogSenpo gSF¥ 1 1014 ov puangfv OO p vIpaw vSad vp OINID) ($°9

SI/IT VHTO4




V-100-L+=1d-S0/0LTdd-VS

SI/zl

VHT104

("212 UANJJ0 ‘SOIUIWEZEA) BUIAISIS OU
sepiod JeIOPISU0d AP Wiy © ‘OPEIOpE J0[eA [ ()L 0L 0L oL (%) ©01L103) 0gdnpoId & opde[a1 wo ‘oue)sw ap opdnpoid ap epe1adss waGejusaoiog PUo-TedI-porg
(€2°0 @ 11°0 9nud) epezijeroadsa
RINJRID)I] B WOD OPIOOE 3p ‘Opeiope Io[eA |/ 1°() LT0 L10 L1°0 (1deoOasy/opoioOa ) (OOJ 9p sourd} wd 0ssa1dxa) opo] op oesNPoId op AU SqQOA
(02°0 @ 01°0 d1ud) epezijeroadsd
BINJEIAN] € WOD OPIOOE 3P OPERIOPE I0[eA|GT"() 90 ST0 ST°0 (1deQOas/1SS 3y) (s1e101 sosuadsns sOpI[Os 9P SOULId] WA 0ssadxa) opo] ap oednpoid op UYL A
(%08 ® (0 21Ud) wpezZI[RIoadsd
PINJEIB)I] & WOD OPIOIE P ‘OPRIOPE I0[BA| G/ () SLO SLO SLO %) se301q ou ouejow op eperddso wofejuodrog se301Q-pUo-100 ]
§ WY OU SOPE[NO[Ed SAIO[BA | L' T€€ L1gg L1ge L1ge (1/3w) 0OUI0}A1 OPO[ + [BLUISNPUL 4 BOUSLOP :0UI0IAI OPO] OpuInjout ‘OO SIANS RIPW OBILNUIIUO) opol-S
§ WO)I Ou SOPRINJ[Ed SAIO[EA [ 0°90€ 090€ 0°90€ 0'90€ (1/8ur) TRIISNPUL 4+ BONSIWOP OO AJUAN[J BIPIW OLILIUIIUO)) S
§ WAJI OU SOPE[NI[ED SAIOJBA | €°6T8 £678 €678 €678 (1/8ur) 0UI0J0T OPO[ + [ELIISNPUI - BOTISILUOP 10UI012I OPO] OpUIN[oul ‘OO 2IUANJJE BIPIW OBILIUIIU0)) 0poJ-0§
§ WAl OU SOPRINJ[LI SAIO[EA [ 649 L 6H9L 69L 6 9L (1/8w) [e1ISNPUL + BONSIWOP :QO( AN BIPIW 0BILIUIOU0)) N
99T 99T 99T 99T (1ow/00Oasy) ((HELD /) = (DN
107201 Op JeuordeIddo eimeladwo) e eied 08331100 op 1018,] ()%
OLI STBUL SUI OP BIPYU OWOD BPEIOPY | 0°0T 002 00T 00T (Da) 101831 0p [PuodRIddO RIMRIadWA |, !
90280°0 90280°0 90780°0 90780°0 (O, Tow/ 7 uiye) 9SS SOp JJUEISUO)) A
9 79 9 79 (10w/00a8) ¥HO P [ow wn & djuapuodsaiod 0O 3
00°1 001 00°1 00°1 (we) EOLIDJSOUNE OBSSAl] d
$IILAIISAO 001 SL'0 05°0 ST0 (opepiun) sopejope sondweted 5 soLIILI) (B
ORIEMPOIA
SASVD 4 0YHNa0Ud (6
LIEg L1gg L1gS L1gg (1/8uw) [101-pow-OOQ X (001 / 0bp-F)] - 101-PW-FEODA = 101-PIW-FOOU
0UI0}2I OPO] + [BLIISNPUL 4 RINSIWOP :[230) BIpW OO 101-PRW-F200 0
090¢ 0°90¢ 0°90€ 090€ (1/8w) [(purrwop)-pow-preoOa X (001 / ©bP-)] - (Put+wop)-pau-eOOA = (PutOp)-paw-J200O
[BLISOPUL + BONISUIOP :BIPW OO (puiwop)-paw-ao0d
sopen)ayd somde) (¢
qpuanif (7'¢
€678 £'678 €6C8 €678 (1/8u) 101-1powid / (0001 X 0bP-Z[2101-07) = 101-PIW-EODU
0UI012T OPO] + [BLISNPUL + BINSIWOP :[8101 BIPaW OO 101-paw-FreO O
6'79L 6'79L 6'79L 6'Y9L (1/3w) 1PowO /(0001 X 0bp-[[2301-0T) = (pur-+tuop)-paw-peOOa
[eLISOpU + BONSIWOP :B1pawt OO (put-+wop)-paw-reO0U
00 00 00 00 (1/8ur) (pup) pauid) / (0001 X 0bp-pur-0) = pur-pau-rrOOA
[ersnpur eippwt 0Od PU-pOW-fEOOd
1629 1'679 1'629 1°679 (1/8uwr) (ur+op) pouig) / (0001 X 0bp-wop-0T) = wop-pHur-eOOd
pansawop epawt 00d wWop-pau-re00d
$0038AIISqO 00T SL°0 050 ST°0 (opeprun) sopen)opd somafe) (e
oBSe|npoy aquanyfy (1°§

00d SVIAIIN STQOIVIINIINOD (8




V-100-L+=1d-S0/0LTdd-VS

vs'TTs v§'TTs [ y§'TTS (p/uN) JWN / OPOJ-I-5¢30Iqq = OPO[-W-s¢301q
0po[ 9p 01031 WO ‘o[npout Jod sgForq ap ogdnpoiy opo[-w-sesoiqg
9L9Y 9L Y9t 9Ly 9Lv9r (p/suN) W /4-5g301qd = W-sg501qq
0OpO] 2P OUI0JAI Was ‘onpout Jod sES0Iq op 0BSNPOI] w-se3oIqd
[ ¥$'TT8 ¥$'TTs ¥$TTS (P/sWiN) IN / 0pOI-5¢801q-dsdd = OPO|-I-5¢30Iqd
0pO] 3P OUI01A1 WOd “J01eal Jod se5oiq ap 0gdNPOLL 0poj-1-se3oiqq
9L'v9¥ 9L'r9y LYY 9L'Y9¥ (p/suN) IN / spBoiq-dsaq = 1-spBo1qq
0OpO] 9P 0UL0101 WS ‘10}eds Jod seSorq 9p oednpoiy a-seSoiqq
SE081° LTSEr'e 81'060°C 60°SY0°'T (P/2wN) SeB01q-pY0-109 I / OPO[-4U0-ds0 = 0POJ-5¢30iq-dsoq
0uI0Ja1 9p 0po[ Wod ‘seJorq ap eperadsa ogdnpoid opor-segorq-dsad
01'81L°€ 85°88LT S0'658° €5°626 (p/euN) SPB0IQ-pUjo-102 | / $Yja-dsad = sgRoIq-dsaq
0110301 Op 0po] WS ‘sedoiq op epeiodso oednpolg seSoiq-dsog
€SI YISET 9'L9S'T 8'€8L (p/ewN) PY9-21-PO1d X OPO-pYIQ = OPO[-pd-dsad
("6 wayl - sepiad sk as-0pURIAPISUOD) OUIOIAI 3P OPO[ WD ‘pH.) ap epeladsa ogdnpoid opol-Hya-dsag
9'88LT 7 160°C €6€T 1°L69 (P/WIN) HUI-TERI-POI X HUID) = PYo-dSo ]
(&6 Wo - sep1ad se 3S-OpUBIISUOI) OULI0IAI P OPO] WdS ‘FH) op eperddss ogdnpoig pyo-dsog
LT0 LTO LT0 LT0O (WR1OOUBY/FHIEW) (0001 / (OPO[-S - OPO[-0S) X 101-] PAUIQ)) / OPOJ-HYIQ) = OPOJ-1-03}-BXE],
OUI0JaI 3P OPO[ WOI ‘AIULINSAT BILIOI] BXE ], OpO[-1-02)-BXEB [
LT0 LTO LT0 LT0 (WRIOOUBY/YHIW) (0001 /(S - 0S) X 10)-pawQ)) / $YI0) = 1-03)-XE],
0UJO0J21 3P OPO] WIS DIULI[NSII BILIOI) BXB ] J1-09)-BXR]
06LYY T6SEE $6€T'T L6TT°T (P/cWN) ()31 / 0POI-44o00A=PO[-F420
OUIO}OI 5P OPO] WD “OURJOW AP EILIIWNOA OBSNPOIL OpO[-H4o0)
L'€86°E 8°L86°C 8166'1 6'S66 (p/ewiN) )3/ #9200a=+420
OUIOJO1 O OPO] WAS “OURJOU dP BILIIWNOA OBSNPOI] OO
BSSEUIOL WD Bp1IaAU0D dpted € eprenqns| 76" [ L'1¥6'8 1'196°S 9'086°'C (P/yHD-00as) (0001 / OPO[-08 X SGOA- 0001 / (OPO[-S - OPOJ-0S)) X 101-[PIWO=0POI-F00A
‘epraowal OO 3p vfodsed  eI1opIsuo) OUI0)AI 3P OPO] WI0D ‘OUBIOWT WD BPIIdAU0D OO 2P eS1e) opo[-H1P00d
ESSTUI0]Q WA EPIAAU0D dlwd © epreaqns| 6°€09°0 1 6'T56'L 6'10€°S 0'169°C (P/FHD-00AB) (0001 / 08 X SGQOA - 0001 / (S-0S)) X 104 PAUD=4U200U
‘epraowal OO 9p eessed € i) 0UI0121 9P OPO] WAs ‘OUBIALL W2 BPILRAU0D OO( 2p eSie) +IP00d

SI/€l VHTO4

sopemdyd somde) (q




V-100-L+=1d-S0/0LTdd-VS

Syl

(y/ctuy/gtu 0° =<) eamiesopy epad sopepuowr| 68°( 68°0 680 680 (U/uyw) SeB0I-QU-1Y / (T / OPO[-4-S¥501qd) = OPO[-$24-GH-BXE L
0001 SOP OXIe(E AJUAWEIIOSI| SOPEINSIY OPO] 3P OUI0}AI WOD “AJURYNSIT ORILIL P BXR] 0OpO[-Sa1-qI]-BXE |
(U/aur/eu 0° =<) eanueson| ejad sopepuaut| 6/°( 6L°0 6L°0 6L°0 [CE] SPBOIQ-qI-IY / (4T / 1-598014d) = SQI-qr-BxBL
0021 SOp OXIEQE AJUSWENITI] SOPEINSNY OPO] 3 OUIO)AI WAS “JJURINSIT OBILIL 3P BXB], SoI-qI-BXE ]
8¥'¥C 8¥'¥C 8Y'vC 8'¥C (o) 1-0ON X 09-UjY = SPBOIG-qH-IV
sp301q op ogderdqy eied [810) BATY sp3019-q1-1V
008 00'8 00'8 00'8 (un) JWN X W-00N = 1-00N
101801 J0d SBJI00 Op OIOWNN 1-00N|
90°¢ 90°¢ 90°€ 90°¢ () 09-dns)) X 00-)UIT = OO-UJUIY
£J100 EPE 0P EUNUW EDTY oo-upuy
sopen)dyd sonde) (q
00'8 008 00'8 00'8 (un) W-UBIOPN = W-09N,
Q'[°S WON OU OPB[NOEd AWIOJUO)) onpou 10d $J109 3p OIAWNN w-00N
0AIINJAXD
ajefoxd 0 wod op1oak ap ‘opriope 10[eA |07 0T 0701 0701 0701 (ar) sases ap 101300 - BJI0d epeo ap 1otadns aped ep oysunidwo) 0o-dns)
(B'Z°S WO IOA) OAINOOXD
012f01d 0 WO OPIOIE AP “OPBIOPE JOJBA [ 0€"() 00 00 00 (ur) (BLINOS? Op ©1039[00 BY[RD BP INSIY] € BPRIU0ISIP) BJI00 Bp [HN BUINUI BInSIe] 00-Jur'[
(/5 0° 1) Bpezieroadso
IR0} Bfod OPEPUILIOIDI owfugu 10[2A 00" | 001 00°1 00°1 (/) §g5/0pimby] 22gyI0)Ur BU SEBOIQ 9P 0gdEIAY 9P BXBL qi-exe)
$2058A1SqO 001 SL'0 050 ST0 (opeprun) sopejope sondwered 3 soLILI)) (B
0BIC[NPOIAI
SASVO A 4OavAVdas (01
80°¢ 80°€ 80°¢ 80°¢ (s/w) (5°0 v (0001 / OpBIOPE-SES-INAMQA) X 65 TH1°C) / (0001 / OPOI-5¢B0IGD) = OPO[-SAIA
OPO] 9P OUIO}OI WO DIUBINSIT IPBPLIOIIA OpO[-SAIA.
vL'T LT LT LT (s/w) (5°0 v (0001 / OpEIOPE-SES-INQMI) X 6STH1°€) / (0001 / SPFOIAD) = SAIA
OPO] 3P OUIOJAI WS *9)UBJNSIT APEPIOO[IA SOIA
0s 0S 0s 0s () OpeIopE SE30Iq OSE[NqN) OLjaUIEI(] Opelope-spB-nqui(
6'9p 69 69t 6'9v (wi) S0 v (6§17 1°€ / BUPSSIUY X ) X 0001 = du-upi
OLIESSI09U OWIIUI OI3WEICT 2U-Up(]
€L100°0 £L100°0 €L100°0 €L100°0 () SES-[NQM-XPUIA / (0001 / OPOI-SFBOIGD) = PLIPSSIIAUY
BLIPSSI09U BAIY BLIPSSI0UY
S0'9 509 $0'9 S0'9 (s/) 00+98 / 0001 X OPOI-W-sg501q ] = OPO[-s¢30IA0)
0pO] 9p OUI01A1 WO ‘sp301q 3p 0BZEA opo[-seSo1qd)
8€°S 8¢S 8€'S 8€°C (s 00598 / 0001 X w-s¢301q4 = sz3010
OpoJ ap OwI0j01 UdS ‘SE0Iq AP OBZEA sefoIqd)
sopem)ayd sopnde) (q
00'T 00'T 00'1 00'1 (%) 0pESUAPUOD Op WAFeUAIP Bied BWIIUN OPEPIALIT UDIP-UI-[23(]
BpezZI[eoadsa
BIEIN] B[ad OPEPUSLIONAI JO[EA | 0G"¢ 0S¢ 0S'€ 0S°¢ (s/ur) se3 op $2Q3L[NqN) SEP BUITXPLI APEPIDO[IA seS-inqni-xew A
epezijerdadsa
eanesd)| e[ad OpEpUILI0AL Jo[eA | )9 09 09 09 (W) sp301q op $9Q3L[NQqN} SBP BIOUYIRNOI OP OUWLUILU O112WEI( up
$2058AISqO 001 SL'O 05°0 ST (apeprun) sopejope sonoweted 3 soLIII)) (B
orSTNPO (opnpout vpv>o wa) spS01q op v12]0d v vavd sag>vngny (16




V-100-L¥~1d-S0/0LTUd-VS

S1/S1 VHTIO4

80T #0°1 Kl opiznpoxd 0prUAIP 2p AWN[O A
oLl 968 opiznpad opeuaip ap awn[o A
0881 0les b6t opiznpoxd 0325 opof ap awINfO A
91T 791 P/ opiznpoud 0235 opoj ap awmjo A
L'pTTs S816¢ P/SSTY 0ptznpoid 032§ 0po| Ap IPEPHUEN()
T (%) 003$ OPO] AP FHOI BU SOPIOS I 109]
o011 S 0005 0po] op Baij1aadsa Bssepy
mm‘ [ fEesap op ouaedmba ot SOpIos ap OpsEIadnool 9p EXE]
OpENIVSIP OpO] IP 0pINPOI
0t 0F 0t 0t 4piodRy (1 12110d 3) onjonajarjod ap ogdeaijde ap exe
001 E 001 001 /1 ssuody (SS uoy@y) ojjonajai[od ap OWIXEW CLWNSUO,)
000F 000 000t 0008 me.mmx (y/ss™y) (owawedinbs op apepioedes) ednyunuad 1od fopo| ap ewixew opdeaidy’
- onenaRod ap opdeady
69¢ LLT 81 76 N N (RIp/34) ON|0a13[21[0d AP BLESSIaU IPEPHULNY)
09 09 09 09 SEihA (SS uoy@y) onjonaprjed ap ownsuo)y
SO)OIRPHOd 3p OWNSUOI P FANBWNST
L9t TLIE Tt TL9E __AISS™ CINJLINUAD 2pEd W ‘esoy Jod renFesap e 0poj ap essepy
PPEL TLYe T'L9¢ T'L9€ 1/SSTY eioy 1od “sendesap & opo[ ap [#101 BSSEy
LES B4 LE] 81F pAY e1p Jod 0IUAWRUOIAUNS 3P SEION dP OJAWNN
<l Kl T zn 1 BN U0 vp apeporde)
T 1 1 I un SEANJLOUD 2P OIAUNN
6007 L'DST F 01 Tos (VA NUSWRLIBIP JENTRSIP B OPO] 9P SUIN[OA
L'9F19 0019k £ELOE L'9EST PSSy JUIWRLIRIP IENSESIP B OPO] ap BSSBIN
00°L SL'0 050 ST0 dinba op ¥ a
bk osuawvnSvsop ap oruuvdinb op eyusuvueisusung (p'I1
6007 L0081 001 Tos (psu} ouatEnFesap ered OPRIAU OPO] AP BIMINOA 0BINPOL] [E100-0po[-()
0'E 0t 0t 0'¢ (%) ojuawensesap eled opeaua opo op epriadsa cedenuaiuo)y OISIL-OPO]-7).
L9r19 0019t £'ELOE L9EE] (P/LSSF) Ojuatuendesap vied epeIAUS 1as @ 0po| ap (#4101 0BINpoi 1E101-0p0]-g
8L 1'99¢ tLLE L'881 (PIASSTA) SV 101Eal ou eiqodaeue oelsatip sode SIag[oA SopIjos ap oedupay
[ 0g 0f 13 (40 SV J0IEAL OU SIA1R[0A SOPI|OS 3P OEINPAL 2P [BNIUAJIA]
OLUAWEIE-S00 OJAILLOISUIIP OpeLOdw] 19157 I'L8R1 1'8521 0679 (P/ASSEY) SISV 101831 0U 0RISadIp eied OPRIAUA [UR]0A 0IQOIAR OPOT [OA-LI2-0P0]-]
OISO O)UIBLOISUALIP OpeLIOd) 6E61F ¥ 68T 69651 S'86L (P/LSSAY) SV 101eal ou opisadip eied OpEIAUD 01GOIdE 0pOT| 12-0p0]
LLOLE L'08LT R'EER] 6976 (p/LSS™) (FISVN-0POd) ISV S2I0IEAI SOU OPO] 2P 0BdINpof DRE-0PO]-
ASVN 10)821 0U OPLITIP 0101 + 0IGOIIEUE 0O (B
opuawpnsvsap vavd opoy (11
OWAURITASOC OWUMUPEOISUILIP opriodis] 19157 1'LRRI 1’8521 0679 SV N Saumear so pied BPRIAUD ASS 2p BRIE)
OIATITI-S0 QUAITUOISUAULID oprLodi] 6L°0 6L°0 6L°0 6L°0 HSV) MO8 50 RIRd OPRIAUD DIGDIE OPO] O [SS/ASS OBIRY
owaumnl-sod ouaTLoIsuaLIp opriodi] Po1E S6ET L6ET 86L (/LSS SV sa1018a1 50 ved pprAud ]SS Ap vAIR)
OAWEIEN-SOC OWAITEOISUILID OpRLodus] 999 999C 999T 99T {1/5un) (opJRIdE Op anbuey) SOPEALE SOPO[ AP BWASIS OP OPRITAL OPO] OP CEIRAUIILO) PR-0P0]-)
od 3 i OF sy 08611 SR68 0668 $66T (piuk (gsen jojeal o wed opewo)an) opoy ap [R10] JWN[O A RI2-0P0| )
(4SVN 10981 0 vaed opEIALD) SOPEALE S0PO] AP 1s op T opor|
(opua uuppnap-sod ap puasis op opuaupuoISUI WP 0p SopoLiodul SOpp) 014042 0P AP OVINPOAF (Z'[ |
_EE;. _:z,r,m _m.ﬁ.m._ _m.ﬁo (P/LSSTH) (Obp-1m10-0 T ¥ A = d
OUL0I3L P OPO] ITIIPISUOI WIS *SIOIFAL SOU | §§ IP [B101 TP OTINPOIY 0P
SOpPEN)IS SOINI|E))
0Z0°1 Tozo°1 azo'l 020°1 (/3 0pa] Op APEPISUA E]
(07'0 2 01°0 2n1u3) speznjernadss
TINITIN ¥ W03 OPIOOE 3P “0PEIOPE J0[A | ST <o SI ST0 (1de0Oasy/ LSS 5 0po] 3p opdnpoud ap apatayaoy A
SIPIEAIISAO) 001 SL0 05°0 £TO (opepiun) sopejope so.ndweied 3 soLLI)
openpop (DSSDIY) OIOIDUE OpO] 2P OPINPOL] (['] |

OIQUAVNY OAOT Ad OYINAOHd (11



ENGESOLO *

3.5.3. Dimensionamento Lodos Ativados

Apresentam-se a seguir as planilhas com as memorias de calculo de dimensionamento do Sistema

de Lodos Ativados para a Estagdo de Tratamento de Esgotos - ETE Barbosa Lage.

ENGESOLO ENGENHARIA LTDA.
Rua Alcobaga, 1.210 - Bairro Sdo Francisco - CEP: 31.255-210 SA-PR170/05-RE-47-005-A
Belo Horizonte-MG - Tel.: (31) 2103-4300 - Fax.: (31) 2103-4399
E-mail: engesolo@engesolo.com.br - www.engesolo.com.br



DIMENSIONAMENTO DE SISTEMAS DE LODOS ATIVADOS

ETE BARBOSA LAGE - JUIZ DE FORA

FOLHA 1/16

DADOS DE ENTRADA

Dados de entrada

Populagio atendida (hab)
Doméstica
Industrial
Total

Vazdo total (esgoto bruto) (ms/d)
Vazdo média
Vazido maxima
Vazio minima

Vazio total (esgoto bruto) (I/s)
Vazio média
Vazio méaxima
Vazdo minima

Cargas per capita (esgoto bruto) (kg/hab.d)
DBOs MKM: acréscimo de 22% para E.P. industrial
NTK
P
SS

Carga média total no esgoto bruto (kg/d)
DBOs
NTK
P
SS

Concentracao média no esgoto bruto (g/m3)
DBOs
NTK
P
SS

Temperatura média do liquido no més mais frio (°C)

Temperatura média do liquido no més mais quente (°C)

Valores desejados ou esperados para o efluente

DBO:s efluente (mg/l)
SS efluente (mg/l)

Aménia-N efluente (g/m“)
Nitroénio total (g/ml)
Fésforo total ( g/m3 )

Parimetros e coeficientes cinéticos e estequiométricos

Estabilizaciio da matéria carbonacea
(base: DBOs € SSV)

Y (coeficiente de produgdo especifica) (gSSV/gDBOs)

Kd (coef. decaimento) (20°C) (gSSV/gSSV.d)
Coef. temperatura para Kd (-)

Kd (corrigido para o més mais frio) (gSSV/gSSV.d)

Relagdo SSV/SS no esgoto bruto (Metcalf)
Relagao SSbiodeg/SSV no esgoto bruto (WPCF/ASCE)

Ano Ano
2024 2024
Similar Adaptacio
MKM ENGESOLO
(eventuais Proposta de
alteragdes 1 tanque aeragio
apenas em apenas (existente)
cocficientes
e taxas)
207,860 207,860
0 0
207,860 207,860
32,314 32,314
50,285 50,285
16,157 16,157
374 374
582 582
187 187
0.059 0.059
0.009 0.009
0.0013 0.0013
0.045 0.045
12,181 12,181
1,808 1,808
264 264
9,354 9,354
377 377
56 56
8.2 82
289 289
20 20
25 25
20 20
25 25
3.0 3.0
40 30
5 5
0.6 0.6
0.08 0.08
1.07 1.07
0.08 0.08
0.80 0.80
0.60 0.60

SA-PR170/05-PL-47-002-A



Relagdo SSV/SS ao gerar os solidos biolog. (Metcalf)
Relagao SSV/SS apos SRT dias (valor a ser iterado)

Fragdo biodeg. na geragdo dos SSV (fb') (Eckenfelder)
Relagdo O,/SS biodegradaveis (gDBOu/gSSb destruido)

CoefKl, base 10 (p/ post. convers. DBOs a DBOu) (1/d)
Relagdo DBOWDBOs

Relagdo taxa de rem. DBO zona anox/zona acrob. (-)
(IAWPRC, EPA P removal)

Nitrificacio

Taxa de cresc espec. max. (Umax) (20°C) (1/d) (0,5 sem UASB; 0,25 com UASB)
Coef. saturagdo amodnia (Kn) (gNH4-N/m3 )

Coef. satura¢do oxigénio (Ko) (gOz/mB)

Coef. produgdo espec. (Yn) (gNitrif/gNH,-N oxid)

pH no reator (-)

Coefic. temperatura para Umax (-)

Demanda de O, para nitrif (g0,/gNH,-N oxid)

(valores Metcalf, Arceivala, Barnes etc)

Desnitrificacio

Taxa desnit. zona pré-andxica (20°C) (kgNO;/kgVSS.d) (efluente UASB:pouco C org)
(0,08 kg/kg sem UASB; 0,05 kg/kg com UASB a montante; 0,06 com by-pass do UASB)
Taxa de desnit. zona pos-anoxica (20C) (kgNO3/kgVSS.d)

Coefic. temperatura p/ taxa desnitrif. (-)

Produgio de O, para desnitrif (20,/gNOs-N reduz)

(valores Metcalf, Arceivala, Barnes etc)

Fracao de amonia-N no lodo excd (kgAmon/kgSSV)

Coeficientes para di i to da aeracio

Concent. saturagdo O,, gua limpa, 20°C (g/ms)

Altitude (m)

Fator de corregdo para altitude (-)

Temperatura do liquido no més mais frio (°C)
Temperatura do liquido no més mais quente (°C)
Coeficiente alfa

Coeficiente beta

Coeficiente de temperatura (-)

Concent. min O, a ser mantida no reator p/ Qmax (g/ma)
Concent. média O, a ser mantida no reator p/ Qmed (g/mz)
Relagdo O, fornec/DBOs rem (kgO,/kgDBOs) - PNB570

Alternativa: ar difuso
Massa especif. ar (20°C, altit=0m) (kg/m’)
Fragdo de O, no ar (por peso) (g0,/g ar)
Eficiéncia de transf. de O, (-)
Coefic. seguranga (-)
Perda de carga na tubulagio (assumir) (m)
Eficiéncia do motor ¢ do soprador (-)
Vazio de ar por difusor (m’/d)

Fluxograma da estacio

COMPUTAR CARGAS DE SS E DBO
DOS SOBRENADANTES? (1=sim; 0=ndo)
Adensador por gravidade? (1=sim; 0—nao)
Adensador alternativo? (1=sim; 0=nio)
Digestor anaerobio? (1=sim; 0=ndo)
Desidrata¢ao? (1=sim; 0=nio)
Sobrenadantes p/ entrada ETE ou Tanque Aerac.? (I=ETE, 0=TA)

REATOR UASB
UASB existente? (1=sim; 0=nao)
Lodo aerdbio retornado ao UASB (1=sim;0=ndo)

DECANTADOR PRIMARIO
Decantador primadrio existente? (1=sim; 0=nao)

FOLHA 2/16

0.90 0.90
0.77 0.79
0.80 0.80
1.42 1.42
0.10 0.10
1.46 1.46
0.7 0.7
0.25 0.25
0.70 0.70
0.80 0.80
0.08 0.08
6.8 6.8
1.1 11
457 457
0.05 0.05

0.035 0.035
1.09 1.09
2.85 2.85
0.12 0.12
9.02 9.02
800 800
0.92 0.92
20 20
25 25
0.70 0.70
0.90 0.90

1.024 1.024
1.0 1.0
2.0 2.0
15 s
12 12
0.23 023
0.30 030 |
1.0 1.0
1.0 1.0
0.6 0.6
90 90

0 0
0 0
0 0
1 1
1 1
1 1
1 1
0 0

SA-PR170/05-PL-47-002-A



DESIDRATACAO
Lodo a ser desidratado
Lodo secundario ndo adensado? (1=sim, 0=nao)
Lodo adensado gravid (prim/sec)? (1=sim, 0=nao)
Lodo adensado altern. (prim/sec) (1=sim, 0=nao)
Lodo digerido aerobiamente (1=sim, 0=nao)
Lodo digerido anaerobiamente (1=sim, 0=nao)
Lodo aerob+anaerob proveniente de UASB (1=sim, 0=n#o)

Parimetros de dimensionamento

Eventual UASB a montante do LA
Relagao DQO/DBO esgoto bruto (-)
Fragéo de by-pass do esgoto bruto (0 se inexistente)

Eficiéncia de remogio no UASB a montante do Lodos Ativados (0 se ndo existente)

DBOs (usual 0,70)  Diferentes dos valores MKM
DQO (usual 0,65) Diferentes dos valores MKM
NTK (usual 0,10)  Diferentes dos valores MKM
P (usual 0,10) Diferentes dos valores MKM
SS (usual 0,80)  Diferentes dos valores MKM

Eficiéncia de remogao resultante do UASB e by-pass
E=1-[(1-Fbp)*(1-Euasb)+Fbp)]

DBOs

DQO

NTK

P

SS

Relagdo DQO/DBO afluente LA (-)
Fragdo solivel da DQO (-) (sem reator UASB: 0,3; com reator UASB: 0,5)

Reator

Fragéo do reator ou do tempo como zona anaerdbia (-)
Fragdo do reator ou do tempo como zona pré-andxica (-)
Fragdo do reator ou do tempo como zona aerdbia (-)
Fragéo do reator ou do tempo como zona pés-anoxica (-)

Idade do lodo de projeto (aerob+anox) (d)
Idade do lodo resultante na zona aerdbia (d)

SSVTA (voléteis) (g/m’)
SSTA (totais) resultantes (g/ms)

MKM: SSVTA = 2013 mg/l (mas volumes
dos tanques conduzem a
valores menores para

Razdo de recirculacao do lodo média (Qr/Q) (-) se manter IL=7d

Razdo de recirculagéo do lodo de projeto (Qr/Q) (-)

Razdo de recirc. interna (p/ desnitrificagdo) (3 a 4 se desnitrif necessaria)

Destino retorno lodo (0=zona anox, 1=zona anaer)

SSLR (totais) resultantes no lodo de retorno (g/m*)

. A . Far 713
Densidade de poténcia dos misturadores na zona andxica (W/m")

Decantador secundario

Taxa de escoamento superficial (p/ Qmédia) (m3/mz,d)
Taxa escoam. superf. max (p/Qméd) - PNB-570 (m3 /m.d)

Taxa de aplicacao de solidos (p/ Qmedia) (kg/m?.d)
Taxa de aplic. sol. max (p/Qmed) - PNB-570 (kg/m?.d)

Taxa de escoamento superficial (p/ Qmax) (m*/m?2.d)
Taxa de aplicacao de solidos (p/ Qmax) (m*/m?.d)

Coeficientes para o célculo do fluxo limite (von Sperling, 1997)
Faixa de decantabilidade: ruim

vo (mvh)

K (m’/kg)

m

n

—_0 oo oo

1.67

0.00

0.65
0.60
0.10
0.10
0.80

0.65
0.60
0.10
0.10
0.80

1.90
0.50

0.00
0.00
1.00
0.00

7.0

1,550
2,003

0.75
1.00
0.0

4,674

24

100
144

40
230

6.2

0.67
6.26
0.69

—_ 0 o o o o

1.67

0.00

0.65
0.60
0.10
0.10
0.80

0.65
0.60
0.10
0.10
0.80

1.90
0.50

0.00
0.00
1.00
0.00

4.0

2,100
2,666

0.75

1.00
0.0

6,220

16
24

100
144

40
230

FOLHA 3/16

SA-PR170/05-PL-47-002-A



Taxa de vertedor (p/ Qmed) (m*m.d)
Taxa de vertedor maxima (PNB-570)

Tempo de detenc@o hidraulica minimo - PNB-570 (h)
Veloc. horiz. max. (PNB-570, decant. retang) (mm/s)

Decliv. fundo decant. circ. (V/H) (%) (8% se raspador, 0% se suc¢do)
Desidratacao do lodo

Teor de solidos (SST) no lodo desidratado (%)

Massa especifica do lodo desidratado (kg/m?’)
Captura de solidos (%)

DADOS DE SAIDA

Calculo das cargas e concentracoes no esgoto afluente ao reator

a) Cargas e concent. no esgoto afluentea) Cargas e concent. no esgoto afluente
(antes de eventual dec. prim. ou UASB) (antes de eventual dec. prim. ou UASB)

Vazio total (esgoto bruto) (m3/d)
Vazio média
Vazad maxima
Vazio minima

Vazdes adicionais (m’/d)
Sobrenadante adensador por gravidade
Sobrenadante adensador alternativo
Sobrenadante do digestor anacrébio secundério
Filtrado da desidratagdo
TOTAL

Lodo aerdbio retornado ao eventual UASB (mJ/d)

Vazio afluente ao tratamento (incluindo cargas adicionais) (m'/d)
Vazdo média
Vazio méaxima
Vazio minima

Relacio Qmax/Qmed
Relagdo Qmin/Qméd

Carga média total no esgoto bruto (kg/d)
DBO;
NTK
P
SS

Cargas adicionais de DBOs (kg/d)
Sobrenadante adensador por gravidade
Sobrenadante adensador alternativo
Sobrenadante do digestor anaerébio secundario
Filtrado da desidratagdo
TOTAL

Lodo aerdbio retornado ao eventual UASB (kgDBOS5/d)

Cargas adicionais de SS (kg/d)
Sobrenadante adensador por gravidade
Sobrenadante adensador alternativo
Sobrenadante do digestor anacrébio secundario
Filtrado da desidratagio
TOTAL

Lodo aerébio retornado ao eventual UASB (kgSS/d)

200
290

1.5
20

8.0

22

1.05
85

32,314
50,285
16,157

o oo

163
163

1,407

33,883
51,855
17,727

1.53
0.52

12,181
1,808
264
9,354

2819

FOLHA 4/16

200
290

1.5
20

8.0

22

1.05
85

32,314
50,285
16,157

o o o

173
173

1,198

33,685
51,656
17,528

1.53
0.52

12,181

1,808
264

9.354

(==

124
124

1,840

o o o

896

3193

SA-PR170/05-PL-47-002-A



Carga média total no afluente (incluindo cargas adicionais) (kg/d)
DBO;
NTK
P
SS

Carga maxima total no afluente (incluindo cargas adicionais) (kg/d)
DBOs
NTK
P
SS

Concentra¢do média no esgoto bruto (g/1n3)
DBOs
NTK
P
SS

Concentragdes de DBOjs associadas as cargas adicionais (g/mj)
Lodo aerébio retornado ao eventual UASB
Sobrenadante adensador por gravidade
Sobrenadante adensador alternativo
Sobrenadante do digestor anaerébio secundério
Filtrado da desidratagdo

Concentragdes de SS associadas as cargas adicionais (ym3)
Lodo aerébio retornado ao eventual UASB
Sobrenadante adensador por gravidade
Sobrenadante adensador alternativo
Sobrenadante do digestor anaerébio secundario
Filtrado da desidratagio

Concentragdo média no esgoto afluente ao tratamento (incluindo cargas adicionais) (g/mj)

DBO,
NTK
P

ss

b) Cargas e concent. no esgoto afluente a etapa biolég. do LA
(apos eventual dec. prim. ou UASB) (apés eventual dec. prim. ou UASB)

Fator de atenuagio das relagdes Qmax/Qméd e Qmin/Qméd no eventual UASB
(1,0 caso ndo haja UASB; 0,8 caso haja UASB)

Vazio total afluente ao tratamento (m3/d)
Vazio média
Vazdo maxima
Vazdo minima

Vazdes adicionais para LA (m’/d)
Sobrenadante adensador por gravidade
Sobrenadante adensador alternativo
Sobrenadante do digestor anacrébio secundario
Filtrado da desidratagdo
TOTAL

Vazdo de lodo do decantador primario (valor negativo) (m’/d)

Vazio de lodo removido do eventual UASB (valor negativo) (mx/d)

Vazio total afluente (apds eventual decant.primario e incluindo retornos) (mx/d)
Vazido média
Vazido maxima
Vazdo minima

Relagdo Qmax/Qméd resultante
Relagdo Qmin/Qméd resultante

Carga média total no afluente ao LA (ap0s eventual UASB) (kg/d)
DBO;
NTK
P
SS

13,806
1,808
264
13,015

21,128
2,768
404
19,917

377
56

289

1,088

577

2,003

5,172

407
53

384

0.8

33,883
41,484
22,158

cocoocoo

183

33,700
41,300
21,975

1.23
0.65

4,832
1,628
238
2,603

FOLHA 5/16

14,144
1,808
264

13,443

21,691
2,773
405
20,615

377
56

289

1,536

718

2,666

5,172

420
54

399

0.8

33,685
41,325
21,910

=l -

195

33,490
41,130
21,715

1.23
0.65

4,951
1,628
238
2,689

SA-PR170/05-PL-47-002-A



Carga maxima total no afluente ao LA (apés eventual UASB) (kg/d)
DBO;
NTK
P
SS

Cargas adicionais de DBOs para LA (kgDBOs/d)
Sobrenadante adensador por gravidade
Sobrenadante adensador alternativo
Sobrenadante do digestor anaerébio secundario
Filtrado da desidratagio
TOTAL

Cargas adicionais de SS para LA (kgSS/d)
Sobrenadante adensador por gravidade
Sobrenadante adensador alternativo
Sobrenadante do digestor anaerdbio secundario
Filtrado da desidratagdo
TOTAL

Carga média (ap0s eventual dec. prim. ¢ incluindo retornos) (kg/d)
DBOs
NTK
P
SS

Carga maxima (ap0s eventual dec. prim.) (kg/d)
DBOs
NTK
P
SS

Concentragido média no esgoto afluente ao LA (ap6s eventual UASB) (g/m3 )
DBOS5
NTK
P
SS

Concentragdes de DBOs associadas as cargas adicionais (g/m’)
Sobrenadante adensador por gravidade
Sobrenadante adensador alternativo
Sobrenadante do digestor anaerébio secundério
Filtrado da desidratagio

Concentragdes de SS associadas as cargas adicionais (g/1n3)
Sobrenadante adensador por gravidade
Sobrenadante adensador alternativo
Sobrenadante do digestor anaerdbio secundario
Filtrado da desidratagio

Concentragio média (efluente eventual dec. prim.) (g/m3)
DBOs
NTK
P
SS

Concentragido média (afluente tanque aeragdo e incluindo retornos e by-pass) (. g/m3)
DBO;
NTK
P
SS
Relagdes entre variaveis afluentes ao trat. biolog.
DBOs/NTK
DBOs/P

Cilculo da DBO solivel do efluente final

SS efluente (Xe) (g/m’)

SSV efluente (Xve) (g/mE)
Fragdo biodegradavel dos SSV (fb)

SS biodegradaveis efluentes (Xbe=fb*Xve) (g/1n3)

DBOs em suspensao efluente (g/m3)
DBO:s soluvel efluente (=DBOmax-DBOsusp) (g/m3)
DBO; total efluente (g/mz)

DBO:s soluvel a ser obtida (g/ms) 1 g/ms)

5,922

1,995
291

3,190

cococ oo

coceoc o

4,832
1,628
238
2,603

5922
1,995
291
3,190

143
48

71

co oo

o oo o

143
48

77

143
48

77

3.0
20.3

6,080
1,999
292
3,302

==l

(=

4,951
1,628
238
2,689

6,080
1,999
292
3,302

148
49

80

o o o o

f=e= e )

148
49

80

148
49

80

3.0
20.8

FOLHA 6/16

SA-PR170/05-PL-47-002-A



Eficiéncia na remogio da DBO

Eficiéncia com base na DBOs solavel (%)
Eficiéncia total do Lodos Ativados (%)
Eficiéncia global do sistema (%)

Carga de DBOs removida na etapa biologica (kg/d)

Distribuicio dos solidos no tratamento

a) Solidos removidos na decantagdo primdria

SS totais (kg/d)
SS inorganicos (kg/d)
SSV (kg/d)

SSV (kg/d)
SSV inerte (nao biodeg) (SSnb) (kg/d)
SSV biodegradavel (SSb) (kg/d)

b) Esgoto afluente ao reator

SS totais (kg/d)
SS inorganicos (kg/d)
SSV (kg/d)

SSV (kg/d)
SSV inerte (no biodeg) (kg/d)
SSV biodeg (SSb) (kg/d) -> ja incluidos na DBO

¢) Sélidos bioldgicos formados no reator

SS totais formados (kg/d)

SSinorg formados (kg/d)

SSV formados (kg/d)
Imediatamente na gerag¢io dos solidos:

SSb formados (kg/d)

SSnb (ndo biodeg) formados (kg/d)
Com permanéncia de SRT dias:

SSb formados (kg/d)

SSnb (ndo biodeg) formados
Ap6s destruigao (com SRT dias)

SSnb totais (geragdo e ap6és SRT) (kg/d)

SSb destruidos (kg/d)

SSb remanescentes (kg/d)

% destruicao dos SS biodegradaveis (SSb) formados
d) Resumo do reator: sélidos esgoto bruto + sélidos formados

Divisdo inorg/ndo biodeg/biodeg (totais)
SS inorg. totais (kgSSinorg/d)
SS nao biodegrad. totais (kgSSnb/d)
SS biodegrad. totais (kgSSb/d)

SSV produzidos (biologicos)
Produgdo bruta (sintese) (kg/d)
Decaimento (respiragdo endégena) (kg/d)
Produgio liquida (kg/d)
(ou calculo p/ Yobs=1/(1+Kd*fb*SRT)

SSV totais = (SSnb+SSb) com SRT dias (kg/d)

ou

SSV totais = (Produgdo liquida SSV + SSV néo biodeg. afluente) (kg/d)
SS totais = (SSV+SSinorg) com SRT dias (kg/d)

Relagdo SSV/SS resultante no reator

95.5
86.1
94.7

4616

2,603
521
2,082

2,082
833

3,077
308
2,769

2,216
554

2,002
213
769

1,233

38

828
1,600
1,233

2,769
769
2,000
2,000
2,833
2,833
3,661

0.77

FOLHA 7/16

96.2
86.5
94.7

4763

2,689
538
2,151

2,151
860

3.175
318
2,858

2,286
572

2,152
134

706
543
1,609

25

855
1,566
1,609

2,858
543
2,315
2,315
3,175
3,175
4,031

0.79

SA-PR170/05-PL-47-002-A



Cilculo do volume do reator

Resumo dos dados necessarios:
Idade do lodo (aer+anox) (dias)
SSVTA (g/m’)
SSTA (g/m’)
Q media (m'/d)
Y (Xv/DBOs)

Kd (Xv/Xv.d)
b (Xb/Xv)

S0 (gDBOs/m’)
S (g@DBOs/m’)

. 3
Volume requerido para o reator (anox-+aerob) (m’)
Fator correc. remocao DBO mais lenta na zona anox (-)

Volume total requerido (anox-+aerob) (mj)

Volume total requerido (c/ eventual zona anaer) (m’)

Numero de reatores a ser adotado (-)

Volume requerido para cada reator (m®)

Profundidade do reator (m)

Area requerida para cada reator ( m’)
Relagio comprimento/largura (L/B) para o reator

Comprimento requerido para cada reator (m)
Largura requerida p/ cada reator (m)

Comprimento adotado p/ cada reator (m)
Largura adotada p/ cada reator (m)

Area resultante de cada reator (m?)
(checar com éarea requerida)

Relac¢iio comprimento/largura (L/B) resultante

Inclinagdo do talude interno (horz/vert) (0 se parede vertical; 1 se talude 45°)

Borda livre no tanque de aeragdo (m)

Comprimento no fundo (m)
Comprimento no NA (m)
Comprimento na crista do talude (m)

Largura no fundo (m)
Largura no NA (m)
Largura na crista do talude (m)

Volume resultante de cada reator (m3)

Volume total resultante dos reatores (m’)
Volume anox-+aerob total (m®)
Volume aerdbio total (1113)

Volume anaerdbio (m’)
Tempo de detenciio hidraulica médio (h)

Divisio dos tempos de detencio (h)
Zona anacrobia
Zona pré-anoxica
Zona aerébia
Zona pés-anodxica
Total

Relago T aer/T total

Diviséio do comprimento do reator (m)
Zona anacrobia
Zona pre-anoxica
Zona aerobia
Zona pos-anoxica
Total

FOLHA 8/16

7.0 4.0
1,550 2,100
2,003 2,666

33,700 33,490

0.6 0.6
0.08 0.08
0.72 0.75
143 148

6 6
| 1
A Y
8,902 4,386
Exist Novo 1.00 1.00
8,902 4,386
Aerdbio Aerdbio 8,902 4,386
|
2 1 |
4451 4386
6.00 6.00 |

742 731
1.24 1.24
30.33 30.11
24.46 24.28
29.80 29.80
24.00 24.00

7152 715.2
Nio OK! Nio OK!

1.24 1.24

0.0 0.0

0.8 0.8
29.80 29.80
29.80 29.80
29.80 29.80

24 24
24.00 24.00
24.00 24.00
4,291 4,291
8582 4291
8,582 4,291
8,582 4,291

0 0
6.1 31
0.0 0.0
0.0 0.0
6.1 3.1
0.0 0.0
6.1 3.1
1.00 1.00
0.00 0.00
0.00 0.00

29.80 29.80
0.00 0.00
29.80 29.80

SA-PR170/05-PL-47-002-A



Idade do lodo resultante (anox+aerob) (dias)
(se bem superior ao adotado, corrigir SRT inicial)
Idade do lodo aerobia resultante (dias)

Taxa de utilizagéio de substrato (Efic.xF/M)
Em termos de SSVTA (kgDBO5/kgSSV.d)
Em termos de SSTA (kgDBO5/kgSS.d)

Relagdo F/M
Em termos de SSVTA (kgDBO5/kgSSV.d)
Em termos de SSTA (kgDBO5/kgSS.d)

Poténcia total requer.para os misturadores na zona pré-andxica (CV)
Poténcia requer. p/ misturad. na zona pré-anéx. em cada reator (CV)

Seletor na zona pré-anodxica (pode funcionar como aerébia também)
Numero de compartimentos (ideal: 3)
Volume de cada compartimento (m’)
Relag¢do F/M no 1o compartimento (kgDBO/kgSSTA.d)
(ideal entre 3 ¢ 5; evitar > 8; Metcalf 2003, p. 703)
Largura de cada compartimento (m)
Comprimento de cada compartimento (m)

Remocio de lodo excedente

(ver acima no item Distribui¢do dos Sélidos)

Detalhamento e verificagéio da produgdo total:
- Pxv (kgSSV/d)

- Pxi (kgSSi/d)
- Px (kgSS/d)

Massa de SS a ser extraida por dia
Massa de SS entrando e produzida (Px) (kg/d)
Massa de SS saindo com o efluente (kg/d)
Massa a ser extraida (kgSST/d)

Concentragao do lodo removido (g/ml)
1 - Remogdo do reator
2 - Remogéo da linha de recirculagdo
3 - Remogdo do compartim. em sedim. (acr. altern. ou Vespas+RBN)

Retirada do lodo exced (1=reator; 2=linha recirc; 3=aer alt ou Vespas)
Conc. adotada para o lodo removido (gSST/m3)

Volume de lodo removido por dia (mx/d)

Ntmero de retiradas por dia (-)

Duragio de cada retirada (min)

Volume de lodo em cada retirada (m’/retirada)
Vazio de lodo em cada retirada (I/s)

Produgio especifica de lodo
kg SSV por kg DBO; removida
kg SS por kg DBOs removida
2 SSV per capita por dia
£ SS per capita por dia

Opciio de retorno do lodo excedente para UASB
Carga SST afluente UASB (kg/d)

Carga SSV afluente UASB (kg/d)
Carga SSF afluente UASB (kg/d)

Eficiéncia de remog¢do de SSV no UASB

Lodo aerébio:

Carga SSV efluente do UASB (kg/d)
Carga SSF efluente do UASB (kg/d)
Carga SST efluente UASB (kg/d)

FOLHA 9/16

6.7 3.9
6.7 3.9
0.35 0.53
0.27 0.42
0.36 0.55
0.28 0.43
0 0
0 0
3 0
0 -
24.00 24.00
0.00 -
2,833 3,175
828 855
3,661 4,031
3,661 4,031
843 837
2,819 3,193
2,003 2,666
4,674 6,220
10,542 5,550
1 1
2,003 2,666
1,407 1,198
24 24
60 60
58.6 49.9
16.3 13.9
0.61 0.67
0.79 0.85
13.6 15.3
17.6 19.4
2,819 3,193
2,181 2,516
638 678
0.30 0.30
1,527 1,761
638 678
2,164 2,439

SA-PR170/05-PL-47-002-A



Lodo anaerébio:

Coefic. producao de lodo (kgSST/kgDQOaplicada)

Fragdo de by-pass ao UASB

Considerar by-pass do UASB p/ célculo Px anaerébio? (0=néo; 1=sim)
Fragdo de by-pass do UASB a ser considerada

Relagdo DQO/DBO esgoto bruto (-)

Carga de DQO aplicada ao UASB (kgDQO/d)

Produgio de lodo anaerdbio (kgSST/d)

Produgio total (aerob+anaerob) de lodo (kgSST/d)

Concentragdo do lodo removido do UASB (%)
Massa especifica do lodo removido do UASB (kg/m®)

Vazio total de lodo extraido do UASB (m*/d)

Obs: conferir a produgdo de lodo anaerobio
na planilha de dimensionamento do UASB

Nitrificagio

Volume aer¢bio nos reatores (m’)
a) Corregées na taxa de cresc. espec. max. Umax
Umax em condigdes ideais (1/d)

Fatores de influéncia
Concent. aménia no reator (g/mS)
Concent. O, no reator (g/m3)

Temperatura no reator (mes mais frio) (°C)
pH no reator (-)

Fator de corregéio para a concent.de amdnia no reator
Fator de corregiio para a concent. de O, no reator
Fator de corre¢dio para a temperatura no més mais frio
Fator de corregio para o pH

Fator de correcdo global

U resultante (1/d)

Idade do lodo minima requerida (1/U) (d)

Idade do lodo aerobia resultante (dias)

(deve ser maior que a idade do lodo aerobia)

b) Calculo da firacdo de nitrificantes nos SSV
Produgdo de SSV por dia (bioldgicos) (kgSSV/d)
Carga de NTK afluente (kg/d)

Carga de NTK efluente (kg/d)

Carga de NTK incorp. no lodo exced. (kg/d)

Carga de NTK a ser oxidada Q.(NO-Ne)

Produgdo de nitrificantes por dia (kg/d) (=0 se SRT<3,5 d)
Frag@o de nitrif. nos SSV produz. (-)

¢) Cilculo da taxa de nitrificacao

Taxa nitrif. zona aerdbia ¢/ popul. nitrif. (kgNTK/d)

Taxa especifica result. na zona aerébia (mgNTK/gSSV.h)

0.15
0.00

0.00
1.67

23,000
3,450

5,614

3.0
1,020

183

8,582

0.25

12.5
2.0

20
6.8

0.95
0.71
1.00
0.67
0.45
0.11

8.9

6.7
Nao OK!

2,000
1,628
101
240
1,286
103

0.051

967

3.03

FOLHA 10/16

0.15
0.00
0
0.00
1.67

23,565
3,535

5,973

3.0
1,020

195

4,291

0.25

23.5
2.0

20
6.8

0.97
0.71
1.00
0.67
0.46
0.12

8.6

3.9
Nao OK!

2,315
1,628
100
278
1,249
100

0.043

563

2.60

SA-PR170/05-PL-47-002-A



d) Cdlculo da concent. NTK efluente
(em fungdo da carga afluente e da carga remov.)

Concent. NTK efluente do reator (g/ms)
(valor minimo = 3,0 mg/l)

Eficiéncia do sistema prim+sec na rem. de NTK (%)

Carga de NTK-N realmente oxidada (kgNTK/d)

Desnitrifica¢iio

a) Dados gerais

Volume da zona pré-andxica (nr)
Massa de SSV na zona pre-andxica (kg)

Volume da zona pds-andxica (m?*)
Massa de SSV na zona pos-andxica (kg)

Razdo de reciculagao de lodo (Qr/Q)
Razio de recirc. interna (da zona aerobia) (Qri/Q)
Raz@o de recirc.total p/ pré-anox. ((Qr+Qri)/Q)

b) Correcio na taxa de desnitrificacio
Fator de correcao para a temperatura

Taxa desnit. result. zona pré-anodxica (kgNO,/kgSSV.d)
Taxa desnit. result. zona pos-andxica (kgNO1/kgSSV.d)

¢) Cargas de NO ;

Carga NOs-N produz. por nitrif. na zona aerob. (kg/d)
Capac. redugio NO;-N na zona pds-andxica (kg/d)
Carga NOs-N rcalmente reduz. zona pds-anoxica (kg/d)
Carga NOs-N remanescente zona pos-andxica (kg/d)

Carga de NO;-N recirc. a zona pré-anoxica (kg/d)

Carga NO; equiv.O, rec.zona aer. (INO3=0,/2.85) (kg/d)
Carga de NO;-N total (recirc+O, equival) (kg/d)

Capac. redugéo de NO3-N zona pré-andxica (kg/d)

Carga NO;-N realmente reduz. zona pré-anox. (kg/d)

Carga de NO;-N reduz. (zonas pré e pos-andxica) (kg/d)
(sem equivalente de O,)

Carga de NO3-N retorn. zona anaer. (kg/d)
Capac. redugio NO;-N zona anaerobia (kg/d)
Carga NOs-N realm. reduz. zona anaerdbia (kg/d)

Relagdo NO; retornado zona anaer / Nos produz
(Nao OK se NO; retorn.zona anaer > 20%NO; produz)
(critério subjetivo relativo remogao P)

Carga de NOs-N efluente (kgNO;-N/d)

d) Concentragées efluentes de nitrogénio

Concentragdo NH4-N efluente (g/mi)
Concentragdo NOs-N efluente (g/m’)
Concentragio N total efluente (g/ms)

Eficiéncia na remogdo da amonia (%)
Eficiéncia na remogéo do NO;-N formado (%)
Eficiéncia na remogdo de N total no sistema (%)

74.1

967

0.75
0.00
0.75

0.050
0.035

967

967

414

419

0.00
OK

967

12.5
28.7
4HL2

74.1
0.0
14.7

FOLHA 11/16

51.7

563

0.75
0.00
0.75

1.00

0.050
0.035

563

563
241

246

0.00
OK

563

23.5
16.8
40.3

51.7

0.0
17.1

SA-PR170/05-PL-47-002-A



Requisitos de oxigénio

a) Demanda carbondcea
Relagio DBOwDBO;

Coeficientes de demanda de O,
(sintese) (kgO,/kgDBOs removido)
(respir. endogena) (kgO,/kgSSb destruido)

Demanda para sintese (kgO,/d)
Demanda para respiragdo enddgena (kgO,/d)

b) Demanda para nitrificagio

Coeficiente de demanda de O, (kgO./kgNH4-N oxid)
Carga de NH4-N oxidado por dia (kgNH,-N/d)
Demanda de O, (kgO,/d)

¢) Economia com desnitrificacdo

Coeficiente de produgdo de O, (kgn,/kgNO;-N reduz)
Carga de NOs-N reduzido por dia (kgNO;-N/d)

Produgao de O, (kgO,/d)

Considerar economia com desnitrificagdo? (0=ndo; 1=sim)

d) Resumo

Demanda para sintese (kgO,/d)

Demanda para respiracdo endogena (kgO,/d)
Demanda para nitrificagio (kgO,/d)
Producao na desnitrificagdo (kgO,/d)

Demanda total - vazdo média (kgO,/d)
Demanda total - vazdo maxima (kgO,/d)

Fator de corre¢io para demanda média de O, (1,2 p/ dia de > consumo?)

Demanda para Qmed com fator de corre¢do

Satisfazer demanda para Qmax ou para Fator x Qmed (0=Qmax; 1=Fator x Qmed)?

Demanda a ser satisfeita (no campo) (kgO,/d)
Relagdo 02 req/DBO; rem

Relagdo O, req/DBOj afluente ao reator
Checar com PNB-570

Taxa de consumo de oxigénio média (TCO) (g0,/m’.min)

Taxa de consumo de oxigénio média (TCO) (gOZ/mS‘h)
e) Valores a serem adotados

Requisito total de O, (no campo) (kg/d)

f) Corregio para as condicées padrio

Conc. satur. O,, dgua limpa, nivel mar, més frio (g/m3)

Conc. satur. O,, 4gua limpa, nivel mar, més quente (g/mJ)

Capac. oxigenagao requerida (kgO,/d) - més mais frio
Capac. oxigenagao requerida (kgO,/d) - més mais quente

Capac. oxigenacio padrio a ser adotada - por dia (kgO,/d)
Capac. oxigenagdo padrdo a ser adotada - por hora (kgO,/h)

Fator de corregéo padrao/campo (-)
Fator de corregéo campo/padréo (-)

1.46

0.61

1.42

2,818
1,093

4.57
967
4417

2.85

2,818
1,093
4,417

8,328

10,206

1.20
9993

10,206
221
2.11

OK

0.67
40.4

10,206

9.02
8.18

20,445
20,366

20,445
852

2.00
0.50

FOLHA 12/16

1.46

0.61

1.42

2,908
771

4.57
563
2574

2.85

2,908
771
2,574

6,253

7.680

1.20
7504

7,680
1.61
1.55
OK

1.01
60.7

7,680

9.02
8.18

15,384
15,325

15,384
641

2.00
0.50

SA-PR170/05-PL-47-002-A



Conc. OD resultantes (més mais quente):
Concent. OD maxima no reator - Qméd (g/m‘z)

Concent. OD maxima no reator - Qmax (g/m’z)

Conc. OD resultantes (més mais frio):
Concent. OD méaxima no reator - Qméd (g/ms)

Concent. OD maxima no reator - Qmax (g/m3)

Alternativa: aeracéo por ar difuso

a) Quantidade de ar

Quantidade tedrica requerida no campo (m*/d)

uantidade real requerida (c/ eficiéncia) m’/d
q

Valores por minuto (ms/min)
Quantidade total

Segundo a PNB-570 - valor total (m3 ar/min)

Quantidade de ar a ser adotada (c/ coef. seg) (m’/min)
Quantidade de ar (m3/s)
Quantidade por reator (m3/mjn)

Numero requerido de difusores por reator
Numero total de difusores

Densidade de difusores (difusores/mz)
b) Requisitos energéticos

Poténcia requerida (kW)
Poténcia requerida (CV)

Eficiéncia de oxigenagdo padrdo resultante (kgOz/kWh)

Poténcia adotada (CV)
Poténcia adotada (kW)

(Pot.instal. >> Pot.requer. P/ garantir O, em caso de by-pass do UASB)

Poténcia média consumida (igual a requerida) (kW)
Poténcia média consumida (kWh/més)

Valores per capita:
Poténcia instalada (W/hab)
Poténcia consumida (kWh/hab.ano)

Densidade de poténcia resultante em Qméd (zona aerob) (W/mS)
(em Oméd assume-se Poténcia Consumida = Poténcia Requerida)
(checar com PNB-570):

Capac. oxigen. resultante - padréo, por dia (kgO,/d)

Conc. OD resultantes (més mais quente):
Concent. OD méaxima no reator - Qméd (g/mg)

o 3
Concent. OD maxima no reator - Qmax (g/m’)

Conc. OD resultantes (més mais frio):
Concent. OD maxima no reator - Qméd (g/m‘z)

Concent. OD maxima no reator - Qmax (g/m‘z)

Remocao de fosforo

a) Dados iniciais

Carga de P no esgoto afluente ao LA (kgP/d)
Carga de P no esgoto afluente ao LA, com retornos (kg/d)

Concentragdo de P no esgoto afluente ao LA (ng)
Concentragdo de P no esgoto afluente ao LA, com retornos (g/mJ)

Concentragdo de DQO no afluente ao LA (g/m’)
Concentragdo de DQO soluvel (g/m’)

2.07
1.02

2.18
1.00

74,076
246,922

171

170

171
2.9
86

1,372

2,744
1.9

327
436

2.60
450
338

327
235,502

1.6
14

38

OK

21,096

222
1.20

2.35
1.20

238
238

7.0
7.0

273
137

FOLHA 13/16

2.08
1.02

2.19
1.00

55,741
185,803

129

128

129
22
129

2,064

2,064
29

246
328

2.60
400
300

246
177,209

1.4
10

57
OK

18,752

2.92
2.05

3.14
2.16

238
238

7.1
7.1

281
141

SA-PR170/05-PL-47-002-A



Relagdo DQO/NTK (ideal > 13, aceitavel > 9)

Fator de propensio rem.excesso P (ASCE/WPCF) (-)
Fragio P/Xa

Relagio Xa/Xv

Fragdo P/Xv (méximo=(SSV/SS)*7%))

Fragao P/X (conteudo de P no SST) (méaximo 7%)

b) Remocdo de P no reator
Carga de P removida no lodo excedente (kg/d)

Carga de P soluvel no efluente (kg/d)
Carga de P particulado no efluente (kg/d)
Carga de P total no efluente (kg/d)

Concentragdo de P solivel no efluente ( g/ms)
Concentragdo de P particulado no efluente (g/ms)
Concentragdo de P total no efluente (g/m3)

Eficiéncia na remogéo de P (%)
Tratam. primario
Tratam. secundario
Total

a) Valores afluentes

Para vazio média:

Vazdo média (Q) (1n3/d)
Razio de recirculagéo de lodo (-)

Vazio de recirculagdo de lodo (m3/d)
Carga de sélidos (Q+Qr).X (kg/d)

Para vazao maxima:
Vaziio méxima (Q) (m*/d)

Vazdo de recirculagdo de lodo (rn" /d)
Carga de solidos (Q+Qr).X (kg/d)

b) Area requerida com base em taxas de aplicagio

Critério pela taxa de escoamento superficial
Area para Qméd (todos decant) (ml)
Area p/ Qméd (todos decant) - PNB-570 (mz)

Area para Qmax (todos decantadores) (mz)

Critério pela taxa de aplicagdo de sélidos
Area para Qméd (todos decant) (mz)
Arca p/ Qméd (todos dccant) - PNB-570 (mz)

Area para Qméx (todos decantadores) (mz)

Area total requerida em fungfio das taxas (mz)

¢) Area requerida em fun¢io de fluxo limite de sélidos
(von Sperling, 1997)

Fluxo de solidos aplicado (p/ Qmed) (kg/mz,d)
Fluxo limite de s6lidos (kg/mz.d)
d) Area total requerida (final)

Area total requerida (m?)
Segundo taxas de aplicagdo hidraulica
Segundo taxas de aplicagdo de solidos
Segundo von Sperling (fluxo sélidos)
Segundo von Sperling (Q/A=V)

Area total requerida (todos os criterios) (mz)

Area total adotada (mz) Adotar drea menor
(no caso de UASB a montante,
se critério de TAH for o mais restritivo)

0.000
0.060
0.899
0.054
0.042

108

130
35
165

3.8
1.0
4.9

0.0
30.6
30.6

33,700
0.75

25275
118,139

41,300

25275
133,364

2,106
1,404

1,033

1,181

820

580

2,106

56.1

171.8

2,106

1,181
687
867

1,181
1,622

FOLHA 14/16
5.8

0.000
0.060
0.940
0.056
0.044

131

107
37
144

3.2
1.1
43

0.0
393
393

33,490
0.75

25,117
156,224

41,130

25,117
176,590

2,093
1,395

1,028

1,562

1,085

768

2,093

74.6

126.5

2,093
1,562
1,235
1,343

1,562
1,622

SA-PR170/05-PL-47-002-A



e) Alternativa: decantadores circulares
Formato

Numero de decantadores (-)

Area requerida para cada decantador (m?)
Diametro requerido para cada decantador (m)

Diametro adotado para cada decantador (m)
(checar com diametro requerido)

Area resultante de cada decantador (mz)

Area resultante total (mz)

Taxa de aplicagdo de s6lidos resultante (kg/mz.d)
(checar com PNB-570):

Taxa de escoamento superficial resultante (m3/m2.d)
(checar com PNB-570):

Exist=29m
Novo=35m

circular

811
32.1

32.00
Nao OK!

804
1,608

73
OK

21
OK

FOLHA 15/16

circular

811
32.1

32.00 Exist=29m
Nao OK! Novo=35m

804
1,608

97
OK

21
OK

SA-PR170/05-PL-47-002-A



Altura da parede lateral (m)
Declividade de fundo (V/H) (%)
Profundidade da parte conica (m)

Exist=3,2m
Novo=4,1m

Volume de cada decantador (mz)

Volume total de decantadores (m3)

Tempos de detencao (h)
Para Qméd
Para Qméd + Qr
Para Qmax + Qr (todos decantad)
Para Qmax + Qr (1 decant. fora)
(checar com PNB-570):

Comprim. requerido de vertedor (p/decantador) (m)
Comprimento disponivel de vertedor (por decant)
Vertedor tinico, a 0.5 m da parede (m)

Vertedor duplo, a 0,5 ¢ 1,0 m da parede (m)

Comprimento de vertedor a ser adotado (m)

Taxa de vertedor resultante (m}/m.d)

Desidratacfio do lodo

Lodo a ser desidratado
Lodo secundario ndo adensado? (1=sim, 0=nao)
Lodo adensado gravid (primysec)? (1=sim, 0=nao)
Lodo adensado altern. (prim/sec) (1=sim, 0=nao)
Lodo digerido aerobiamente (1=sim, 0=nao)
Lodo digerido anaerobiamente (1=sim, 0=nao)
Lodo aerob+anaerob proveniente de UASB (1=sim, 0=n&o)

Carga de SST afluente (kgSST/d)
Vazdo de lodo afluente (m?/d)
Concentragio média do lodo afluente (g/m?)

Teor de s6lidos (SST) no lodo desidratado (%)

Massa especifica do lodo desidratado (kgml)
Captura de soélidos (%)

Carga de SST no lodo desidratado (torta) (kgSST/d)
Volume didrio do lodo desidratado (torta) (m*/d)

Vazio do filtrado da desidratagao (m3/d)
Carga SS no filtrado da desidratagio (kgSST/d)

Conc. SS no filtrado da desidratagdo (g/m’)

Concentragio de DBOjs no filtrado da desidratagdo (g/mz)
Carga de DBOjs no filtrado da desidratag@o (kg/d)

Opgdo - centrifugas (estimativa ap ipatibilizar com dados do fabricante)

Numero de unidades em funcionamento
Numero de unidades reserva
Numero total de unidades

Capacidade de cada unidade (m3 h)
Tempo de funcionamento diario (h/d)

Dosagem de polimero seco (kg polimero/tonST a ser desidratado)
Consumo de polimero seco (kg/d)

3.80
8.0
1.28

3,398
6,795

84.3

97.3
191.5

173

- o oo oo

5,614
183
30,600

22

1.05
85

4,772
20.7

163
842
5,172

577
94

15.3

33.7

i FOLHA 16/16
3.80 Exist=3,2m

8.0 Novo=4,1m
1.28

3,398
6,795

83.7

97.3
191.5

172

—_ o O O oo

5,973
195
30,600

22

1.05
85

5,077
22.0

173
896
5,172

718
124

12

16.3

35.8

SA-PR170/05-PL-47-002-A



ENGESOLO K

4.

MEMORIA DE CALCULO DO DIMENSIONAMENTO HIDRAULICO

4.1. LEGENDA DAS UNIDADES

As legendas apresentadas a seguir serdo empregadas durante o desenvolvimento desta memoria de

calculo.

AN NN N Y N N N N U N N N N RN

TP: Tratamento Preliminar;

UASB: Reator Anaerobio;

TQA: Tanque de Aeragdo;

CL: Clarificador;

TQL: Tanque de Lodo;

DS: Desidrata¢do do Lodo (Centrifuga);

CDV 21: Caixa de distribui¢do de vazdo no UASB logo apés o TP;
CDV 2: Caixa de distribui¢do de vazdo entre 4 médulos do UASB;
CDV 3: Caixa de distribui¢do de vazido no modulo do UASB;
CDV 4: Caixa de distribui¢do de vazdo no modulo do UASB;
CDV 5: Caixa de distribui¢do de vazdo no modulo do UASB;
CDTQA: Caixa de distribui¢do de vazdo do TQA;

CDRLA: Caixa de distribui¢do do retorno de lodo no TQA;

CDC: Caixa de distribuicdo dos CL;

ERLA: Elevatoria de retorno de lodo ativado;

EDL: Elevatéria de descarte de lodo.

4.2. DISTRIBUICAO DAS VAZOES NAS UNIDADES DA ETE BARBOSA LAGE

Para o dimensionamento da ETE Barbosa Lage foi definida uma etapalizacdo do sistema de

tratamento em funcdo da vazdo afluente a estacdo. Para defini¢do das etapas de tratamento foi

avaliada a capacidade das unidades existentes que serdo passiveis de aproveitamento na nova

concepgdo do projeto, Tanque de Aeragdo e Clarificador.

O Tanque de Aeragdo comporta, inclusive, a vazdo de final de plano, contudo, se no futuro for

averiguada a necessidade de implantagdo do novo Tanque de Aeragdo, conforme proposto pela

ENGESOLO ENGENHARIA LTDA.
Rua Alcobaga, 1.210 - Bairro Sdo Francisco - CEP: 31.255-210 SA-PR170/05-RE-47-005-A
Belo Horizonte-MG - Tel.: (31) 2103-4300 - Fax.: (31) 2103-4399
E-mail: engesolo@engesolo.com.br - www.engesolo.com.br



ENGESOLO "

VURY

VYW
MKM Engenharia Ambiental, devem-se considerar os problemas da nitrificagdo e assim, implantar
uma nova rotina operacional visando a solu¢do do problema. Portanto, o dimensionamento
hidraulico das unidades interligadas ao Tanque de Aeragdo serdo dimensionadas para as duas
situacdes com ou sem a implantagdo do segundo modulo de aeragdo. Ja o Clarificador existente

comporta 40% da vazdo de final de plano.
Sendo assim, propdem-se a seguinte etapalizag¢do das unidades que compdem a ETE Barbosa Lage:

v 1* Etapa: até 40% da Vazdo de Final de Plano
e 100% do Tratamento Preliminar
e 50% do Reator UASB;
o Tanque de aeragdo existente;

e Clarificador existente.
v' 2" Etapa: de 40% até 75% da Vazdo de Final de Plano

e + 25% do Reator UASB (Esta parte sd serd posta em operagdo quando a vazdo afluente
ultrapassar 50% da vazao de final de plano);

e Tanque de aeracdo existente (Se apds o monitoramento do sistema for averiguada a
necessidade de um segundo tanque este pode vir a ser implantado);

e Segundo Clarificador.

v 3% Etapa: de 75% até 100% da Vazdo de Final de Plano
o +25% do Reator UASB;
e Tanque de aeracdo existente (Se apds o monitoramento do sistema for averiguada a

necessidade de um segundo tanque este pode vir a ser implantado).

Nesta etapa o sistema encontrar-se-4 100% implantado, salve o Tanque de Aeracdo que a
necessidade de sua implantag@o sera em fungdo da carga organica afluente, da idade do lodo e da

necessidade da nitrificagdo.

A seguir as vazdes de dimensionamento da ETE Barbosa Lage e o fluxograma simplificado de

distribuicdo da vazio:

ENGESOLO ENGENHARIA LTDA.
Rua Alcobaga, 1.210 - Bairro Sdo Francisco - CEP: 31.255-210 SA-PR170/05-RE-47-005-A
Belo Horizonte-MG - Tel.: (31) 2103-4300 - Fax.: (31) 2103-4399
E-mail: engesolo@engesolo.com.br - www.engesolo.com.br



ENGESOLO K

SUEY
v' Vazio afluente a ETE
o Qmin=187Us;
e Qumea=23741/s;
o Quma=5821s.

v’ Filtrado da desidrata¢do do lodo
e Qg¢=21/s (em 24h) ou 3 I/s (em 16h).

v Retorno de lodo
e Q; =13,87 I/s (Tanque de Aeragdo > UASB);
e Qp=304,57 l/s (Clarificador > Tanque de Aeragéo).

v Descarte de lodo para desidratagido
e Qg=2.271s.

Conforme pode ser observado no fluxograma de distribui¢do de vazdes apresentado, as vazdes de

dimensionamento hidraulico das tubulagdes, caixas e vertedores das unidades serdo:

v" Vazio Afluente ao UASB
e Quea=3741/s+21/s+ 13,87 I/s=389,87 1/s;
o Quax=5821/s+21/s+ 13,87 1/s=597,87 l/s.

v" Vazio Afluente ao Tanque de Aeragéo

o Qmea=2389,871/s—2,27 1/s = 387,60 Us.

v" Vazio Afluente ao Clarificador

o Qmea=387,601/s+304,57 /s — 13,87 1/s = 678,30 1/s.

v" Vazio de Descarte do Efluente do Clarificador
e Qea=0678,30-304,571/s=373,73 1/s.

No Anexo 3.5.1 deste relatério pode ser observado o balanco de massa/vazdo do sistema da ETE

Barbosa Lage

ENGESOLO ENGENHARIA LTDA.
Rua Alcobaga, 1.210 - Bairro Sdo Francisco - CEP: 31.255-210 SA-PR170/05-RE-47-005-A
Belo Horizonte-MG - Tel.: (31) 2103-4300 - Fax.: (31) 2103-4399
E-mail: engesolo@engesolo.com.br - www.engesolo.com.br



ENGESOLO *

4.3. REATOR UASB — DIMENSIONAMENTO DAS TUBULACOES, VERTEDORES E CANAIS

4.3.1. Distribuicao da Vazio e Modulacio do Sistema

O Layout Geral apresentado a seguir demonstra a divisdo dos mddulos UASB bem como a

distribuicdo da vazio no sistema.

Conforme pode ser observado no Layout Geral o UASB possui 8 modulos idénticos agrupados em
grupos de 4 simétricos em relacdo ao tratamento preliminar. Sendo assim, o que for verificado para
um dos mddulos € equivalente aos demais. A seguir apresenta-se o Layout de distribui¢do da vazio
por médulo do reator em condi¢des normais e se eventualmente somente 3 dos quatro reatores

estiver em operagdo.

Conforme pode ser observado nos Layouts apresentados, a CDV1 ¢ responsavel pela primeira
divisdo da vazdo no UASB, podendo ser dividida em até 5 partes iguais, sendo os vertedores
controlados por comportas de acordo com a necessidade de funcionamento dos modulos, conforme
esquema de distribui¢do apresentado a seguir. Destas 5 partes somente 4 sdo direcionadas aos
reatores. O 5° vertedor de distribuicdo equivale ao by pass de alimentagdo direta do TQA prevendo
uma possivel implantag¢do do 2° mddulo desta unidade e a necessidade de se controlar a nitrificagéo,
uma vez que, seria necessdrio entdo, alimentar este sistema com esgoto bruto para controle da

massa microbiana. Esta vazdo ndo deve ultrapassar 20% da vazdo afluente.

Conforme recomendag¢des normativas, as unidades que antecedem tanques de acumulacdo devem
ser dimensionadas pela vazio maxima. Sendo assim, o tratamento preliminar, os vertedores e as
tubulacdes de distribui¢do da vazdo no UASB serdo dimensionados para a vazado maxima. Agora, as
tubulagdes e canais de coleta do efluente no sistema serdo dimensionados para a vazdo média, pois
ja terdo passado por uma unidade de tancagem que possibilitarda um maior controle da vazio

efluente.

ENGESOLO ENGENHARIA LTDA.
Rua Alcobaga, 1.210 - Bairro Sdo Francisco - CEP: 31.255-210 SA-PR170/05-RE-47-005-A
Belo Horizonte-MG - Tel.: (31) 2103-4300 - Fax.: (31) 2103-4399
E-mail: engesolo@engesolo.com.br - www.engesolo.com.br



ENGESOLO "

4.3.2. Layout Geral

Apresenta-se a seguir o Layout Geral do Reator UASB da Estag¢do de Tratamento de Esgotos - ETE

Barbosa Lage a ser implantado.

ENGESOLO ENGENHARIA LTDA.
Rua Alcobaga, 1.210 - Bairro Sdo Francisco - CEP: 31.255-210 SA-PR170/05-RE-47-005-A
Belo Horizonte-MG - Tel.: (31) 2103-4300 - Fax.: (31) 2103-4399
E-mail: engesolo@engesolo.com.br - www.engesolo.com.br



A s

*'IJJJJ"J‘J"‘LJ’JJ’J‘&&*ﬁ*d-&bw-eb&#ﬁ&m&wagew&*

ENGESOLD MEMORIA DE CALCULO 27/08/06 || gg
guLy -
T et monwosa loge Erge Jutianc.
ol 3
| 3
T 33
‘25
+ 3
9|3 o
| ¢ 3
E : § =l
5| 3 % )
Q M
g ?
Y = ~
4 g
«é_ = e ks ii_
4 B
: 5
:<‘ vl ._@
; 13
~ -3 ﬂ
=
gl V) ~Q
> § -
: S 3
& : D
; Do g
J] Fa
) 3 2
. Y 5
&~ i ' g
"
3 | ¥
N

i
el
O
)

oamM-084



ENGESOLO i

4.3.3. Layout de Distribuicao da Vazao

Apresenta-se a seguir o Layout de Distribuicdo da Vazdo por Mdédulo do Reator UASB da Estacao
de Tratamento de Esgotos - ETE Barbosa Lage.

ENGESOLO ENGENHARIA LTDA.
Rua Alcobaga, 1.210 - Bairro Séo Francisco - CEP: 31.255-210 SA-PR170/05-RE-47-005-A
Belo Horizonte-MG - Tel.: (31) 2103-4300 - Fax.: (31) 2103-4399
E-mail: engesolo@engesolo.com.br - www.engesolo.com.br



91

FOLHA

23|07 06

copigo

L

MEMORIA DE CALCULO

£Te Pavooss AR

SERVICO

UMD iosugike TR S Oy UMASIEE RXO T €XO VOX T OO vy (7

R LLP U FOT AL m. 0
y 2¢ ru_@,
IXO ‘N\ q - ,@,
g CRD Mo —= <
TR — . .. SXD
= — = ]
iR . ; Mootz _ oz's
o0 0% 05’2 @@ 0 o‘h‘_\m
W - D oc'l
/ q,/
< Sz —_1IL
o B e =
ol e L] N
= = B Wﬁd’_
\.n.ﬂ\.q, EE—
E %D
sl
n\ﬂ\di@.;iouf |||||||| —\ TED /
h20o q\q, TR0 D D1 =

QUISHN NNOT, or ofgYme Oni J@dv Qu%wo; apR @mmu?_o_ﬁw_m,

mTﬂd.sﬁ..&.i%ﬁﬁ,ﬂ?ﬁii.ﬂﬂﬂl.ﬂﬂﬂﬁﬁﬂuﬂﬂj

OAM-nRa




LHA

2

DATA

Q8| 0% |06

“{\JJ«(Q‘(\D&

ELABORADO POR
|

Eng?

MEMORIA DE CALCULO

cobiao

e el dl

ENGES

=N .L,Oxaﬁ:—,

ETE RBox0oS

SERVICO

P AT e OWSURIRE T ST ARk UVAS IO BRD T §YD YOX VoD VO TYUS mu

T

..rrr.' WL R0 RPN ? S e's

: 753 Tl 9|¢ 2]y ol
ﬁ —_— =¥ — E¥%0 —_—
T T oy
= L
| | |
L— oo Dk ng's
Ty Tle
b —_—
D e G———— i
I 2 S
[ mxu
TP TO] #
- . , i \\\«_.F DE— @Tulj
| _ XD / J_N\ P
H & o
il _ b &%) ¢ gx2
|
|
B w_q\,, | 7

~ oo e e ot
8o 4 \q/ TP VA OF _\ — /Qﬁ%ﬁﬂmﬁ; s

ﬂQududc&o T o OPMOpRIL UATL ) ASYN (T O YO Gl N ordhon ToE (Yo (O (ST "

o oF o5 - P o & - e - -

F £ o & 4 ; ¢
ST IITATTTTCTTOLLITLS



ENGESOLO K

4.3.4. Esquema de Distribuicio da Vazao na CDV 1

Apresenta-se a seguir o esquema de distribuicdo da vazdo na CDV 1 do Reator UASB para a

Estacdo de Tratamento de Esgotos - ETE Barbosa Lage.

ENGESOLO ENGENHARIA LTDA.
Rua Alcobaga, 1.210 - Bairro Séo Francisco - CEP: 31.255-210 SA-PR170/05-RE-47-005-A
Belo Horizonte-MG - Tel.: (31) 2103-4300 - Fax.: (31) 2103-4399
E-mail: engesolo@engesolo.com.br - www.engesolo.com.br



R e

ieEggL0

MEMORIA DE CALCULO

DATA

29)08|

06

FOLHA

Ea

SERVICO

ETE Bavioobon 4

copI@o

ELABORADO

POR

Bogs 1o iovan

Coguurnow S Dichilowicon doe Jaspw - CDV A

e

» ) J Fnnh
12l - av, 907 Hou VQT?UU (ups® ), ‘L lh.q\tﬂ&]h lki\o\.iﬂ&m
=l TN : |
LR \\\\9\& |
@’\ \\ \\ M, N ' @ Yy
AN N NN RERN : ey

Vi Nz Va3 aNU = ch}:u\aj.) au sahvado s

> Efa
CEE J’QHY,L\IMD lxt\a\tﬂi\\n Llhq‘hﬁi\h
\L V49 g )
N Nz N3 Ny ; NS
\ |
<& \ N2 ¢ ‘ S|
a ki N &\\\ ; 208001
Uz aV3 o4 Ficonan  deohiado S
G2 t:\o\‘)a,
- 5a%.8a Nn
Lmqm&\a LI‘M\H‘%&\A ], 4‘ \'\L\Hq"-ﬂ}\\h llila\\“\'-\l}ﬁ
Ny vz va iy Vs
] T
1 ~ ]
; '\\\ 1
< ' 2 \\ | l& |
IR ; : &Og\ | RRRR LS
' | g Sy, |

= oo e 0=
S LR, RO YND oW oMo bg, o 5=

V3 ad mna avmanko oo T S olacla

N Ha RV 7 N Ya

by pass > 119,58 LA

b ko, MNede paxd A vaja

ol

JUCAVUNTID AN DN

§ o b?, pass =N 5@?,61"'7}//; + 5 = 1!0!}5? SRS

b wndosendor o ~eaker= 229 16 XA

aliveumlore o THA
AAG oSUTOM T v

@kLUQndOl




ENGESOLO i

4.3.5. Memoria de Calculo dos Vertedores

Apresenta-se a seguir a memoria de calculo dos vertedores das caixas distribuidoras de vazao do

Reator UASB para a Estacao de Tratamento de Esgotos - ETE Barbosa Lage.

ENGESOLO ENGENHARIA LTDA.
Rua Alcobaga, 1.210 - Bairro Séo Francisco - CEP: 31.255-210 SA-PR170/05-RE-47-005-A
Belo Horizonte-MG - Tel.: (31) 2103-4300 - Fax.: (31) 2103-4399
E-mail: engesolo@engesolo.com.br - www.engesolo.com.br



e A

&

S

U E B AL & & 8 8 8 b dis b s o b i oo oo o ud b o bt

[NEE.S,!!H], MEMORIA DE CALCULO 2g;o§/og 9@
SENCOETE BO\Y\QOSQ »l.ﬁla% Ev\cj": du A AL

Divrriradt A 0G0 A Jaealeduendss

I) Coiva CDV L - Jonlecuon J\l\&fﬁ@x‘dm

~ 3
L] 1 oonnacoi =D ﬂzl;ﬂ:L(L—o,LH)H /2.
3

2
| 2 wer howges A3 d= 13 (L-O.a\-ﬂH le

ol ol AT AQTI A IO arayaUs O Nouve ol

\o,ar‘x)o, @'W OO QUL S W.hac;;up,

Swacal =)

C:QFT'\ %\(J C_O\U
=

Emnlow:
Fona, B= 149, 433)s o RTIFomn

(?Guuo\, ﬁ:“ql s8R~ H Y16 =0 e

A

O= TP TS SeTVe YOO O S veasladD /-R\Qf(’.;%{‘ﬂ;wm

NI,

L=tos m :
% C i (Ruuo awspssa ) ‘I ] H ;:JH
5

LON jen 1 (oo Srs Obwen@on Tos @Lo i Vo S v o

A : 2
:‘om\aca‘rﬁmlm oo Ao oo J:Ofwu__“g_,  Yunte wsol

o

Vi i e O\V
Ta. ( 7o
A— ‘ - -

O D3 ov.derirns AL Lbias S0 1o\5w IR AL v Ao

ool

oam-084




DA DN P A

J I

DATA FOLHA

[Nﬂ[ﬁg&g MEMORIA DE CALCULO 025»{05:/06 9%

ELABORADO POR

copigo

SERVICO 6C\ J,__C\C e E-Y-\a? f&u J/\.,C'\\’\O\,

ETE By 00

2. roixo. COVL — Janleocwu Q\R\c}mﬁ%«/«m/\#

o= 30 ey
Y48 oy L Lo CON Mmmd)

"2

Ene & W84 oo 4 Tlorkgw
Pgwa.“ou, Opﬂﬂcogou)

nd

G

3) Loixa CDV3 - Tanteo,  Relamnoudans

= 50 v
o) & - 17885 = HY Tom (wandigaw ron ool |
58 2

ol A = AWAQL N W 0 >a s (L]l oz 4oualow?
poo, s ORNAACEW

24

L} Laixa ODVY

"r\o&) poe;s.uul wnWedug s -9~ ol SO Aoy

Slo  Coahoo
(o EOPUD Sarhi o 2o AXO .

“10:6620 o asoa looqsz,

54) Loixa CONVS - 16 Toneduanass Tm‘wr,%ﬂuo/;fs.
Beapl. H —“i— ,-f‘:f;
/
pjf. = ©,5F XA == A A s
1 Q24




DIMENSIONAMENTO: LAMINAS NOS VERTEDORES DAS CDV'S DO UASB

ETE BARBOSA LAGE - JUIZ DE FORA

1) CDV 1- VERTEDOR RETANGULAR - PAREDE ESPESSA

C/1 CONTRACAO

Q (I/s) 149.47
L (cm) = 105
N° Contragdes 1
Q (I/s) H (cm)
149.47 19.303

S/ CONTRACAO C/BY PASS
Q (I/s) 149.47 Q (I/s) 119.58
L (cm) = 105 L (cm)= 105
N° Contragdes 0 N° Contracdes 0
Q (I's) H (cm) Q (Is) H (cm)
149.29 19.05 119.58 16.43

2) CDV 2 - VERTEDOR RETANGULAR - PAREDE ESPESSA

CONDICAO DE
OPERACAO NORMAL

Q (/s) 74.74
L (ecm) = 70
N° Contracoes 0

Q (/s) H (cm)
74.75 15.74

C/1DOS 4 FILTROS FORA DA

OPERACAO
Q (Vs) 99.65
L (cm) = 70
N° Contragdes 0
Q (I/s) H (cm)
99.65 19.066

3) CDV 3 - VERTEDOR RETANGULAR - PAREDE ESPESSA

CONDICAO DE
OPERACAO NORMAL

Q (I/s) 18.68
L (cm) = 50
N° Contragdes 0

Q (I's) H (cm)
18.68 7.814

C/1DOS 4 FILTROS FORA DA

OPERACAO
Q (I/s) 24.91
L (cm) = 50

N° Contracdes 0

Q (UVs) H (cm)
2491 9.468

4) CDV 5 - VERTEDOR TRIANGULAR

CONDICAO DE
OPERACAO NORMAL

Q (I/s) 0.58
H (cm) 4.44

CONDICAO DE OPERACAO C/

UM FILTRO F(~)RA DA
OPERACAO
Q (I/s) 0.78
H (cm) 4.99

SA-PR170/05-PL-47-003-A



ENGESOLO "

4.3.6. Memoria de Calculo das Tubulacoes de Distribuicao de Vazao

Apresenta-se a seguir a memoria de célculo das tubulagdes de distribuicdo de vazdo do Reator

UASB para a Estacao de Tratamento de Esgotos - ETE Barbosa Lage.

ENGESOLO ENGENHARIA LTDA.
Rua Alcobaga, 1.210 - Bairro Séo Francisco - CEP: 31.255-210 SA-PR170/05-RE-47-005-A
Belo Horizonte-MG - Tel.: (31) 2103-4300 - Fax.: (31) 2103-4399
E-mail: engesolo@engesolo.com.br - www.engesolo.com.br



if

»

B G & F 3P DI 6B LI F I B BB B s bk s b i

ENGESOLD MEMORIA DE CALCULO 22]08j0G \0O
cuLt
SERVIEO copIGo ELABORADO POH}_
ETE Bavoooe l&ae g Tassais

e ——

D ann SO e K JouD “\U\@LLELWJ? i

F\vefupco.%al) Ao -\«AW ol ﬁhsh,\'\o&u'fiai) ol m%’u ™2

hit/a\Vest T POV SN mC.Clju MO UG AN Lo A _alolo s
JQQADrJlﬂ.QJlbO'O!.K) P mhd.u‘fo W\,c)adzo Aeoywnotp VeV }IQ"iTTu(._/(-
Aot ota Hanbmw whllians oo Codeudn oloo (rclo- AL
“ 85 £
e = 'O.Glﬁx«/—_&_)l i BT B
b o
Yoo o@é&mﬂomwmww;ﬁ J,ooa.bab,mﬂ-o_

JMNG, L[Sy A0
e = K o,
‘T
Poror el M & ona rranmbko  Slo Ve L opi ook oA
oA YR  SRAS U praae Lo

B Wy B e e a8
(~

) Tacho CDVL - SDV 2

¢ Moveroy ous bleg = FRFS = C=H0D
» Pegon [ Jodaus ok M
Pacon | ALuarnholacte K. Tofo s .
En nadlo. 1 1 0 50 0,50
e L )00 1,00
Cao° “ 9,41 0,%0
7ot /. %, 20

omam-osa



‘8@

4

B od b ks e s

¥

F b ok b & F P F S S

g h 3 & PP

[anﬁglg MEMORIA DE CALCULO Qgiog/og val
guty
ETE %U\Y\‘OD%O\ LCJ\?EQ Ewa? Su Lo

G- 297 A4 3 ]p  (Loncucow: | .
» l ) T rAaCiO AL ?&amo sQ 1 \JW‘\'p-bwr\b\OfL Ol
Finol o Placo 00T U P,L:zmb\dxj

n{ =423 m s W2 3 =E A

o Jixaoke 9 P S00 rhvn .
9 POaE a0, /analo a s uhlia 7

2) Tacha CDNL = CDV3

x Mool do Weo = FTEY o= C =410

+PA£FD/TO.WQOML X

Ruco. Fwa~h olouwote % To L

Enhaoto. 4 0,20 0, 50

Seul Ao 3 e /00
Toh i g0

-P/' # = -‘“-Il—'}L( &]A (ﬁgﬁww@ l‘Jg\rr\cd)

756250 “rnm = h{,= Q,2s = Jz ), 82w A

;:45300 mra A g O bin a5 W= 1,06 mis

¢l g:qq‘gg\;]@ (ﬁom L Jos 4 paakorws {.9’\.0\, ola Oqu&M

r pls0omm hi: 043 m 2y We 2,03 il

)
i

i " 4
¢ 200 mm D = 0,20 ™ = U: LAl m)h

F‘ 0 g ? 2 II‘ LA £ ‘j‘l“ o a CJJJ
" ! -t T -CJLA w )LL -l _,d-o — € f&.ﬂk[ J\d L P{f
‘(a.l_f- Ve _rdﬂ- a9 ) . w

: gy T e = s oo, M-
B o, B R SOFRES gan AR50 s T

4
"

‘ L i . Sl ‘q % 1
: = s W ST o, = e d g (a5 50 AW Fi I & o SN PAY
NIV, Ve e A IA o L2 dw 3 (

qmp@qbﬁw\c_ .,oom&'o(.a/wo'#a_i S o0 ‘,a_sSl'rr-.J Nenon ,ohlqmobo

oaM-o84




*® P w B H

P N N I I Y S R T T

1
&

PO S R S T S

[NG[gg%g MEMORIA DE CALCULO ng/og/gg 102
SERVICO ceDIGo ELABORADO FOR

ETE fpcoosa Lo\aa Evig? 1y o

cosne. ane hMebhp o oidrmitwo o AWM gua ~ora ! U
plenow  w@n rassicloeds b podlas ol LANGS- -« veloo'olaod.
elise,  recho.

2) Taeko CDV 2 - CDVY

x Malguol, oo tulxg a» FOFO &> S =110

* Pm;an | Jodorwrs

Ruco ik oA K 7ot ) 7okt
2 ;
Enhaolo i 0,50 0, SO 0,50
Lou olo. I 1,00 oo, /, 00
Zunvan 450 ) 0,20 0,40 -
Totad 1,90 /, 5T
Olony:

e oor CX3  hilubos wa compuwenlos i ke | ol
Mommm NORD  posuud LUV o 45° Mo ARA

b, Asym /RAMoD |, Lomin riL  ov oo, oaci mos, ©
Tobﬁ,‘J Julond - L UO. Jme. e w o Tokald) wows S U S,

P/J:NIGQ 3]A(md4c3033 Nmmaﬁ\}

[z 2t = Vilz D, S5 E,
:{alLSOmTr\ s 1400 A T Ay 0,23 U LOG v A
L: T fgm T Ny 0,20 w
(L:i,scm 0 gz O lGom
f =
L= 21m = hi= 0,09
ucfﬁ.’w()mﬂ*n ) s 1y lom = Ny =0,0F J= 0,60 m/p
L= 3, d0m = hy: 0,06 ™
,'\J: {, S0 = *(\1*‘0'02 i
F’," A= ;fi,,@l&)/x (L) L doe L suprerdrs \)CY\.O\- o Opma():m)
b2 T s = nfr 261 e
75150"mr-n L TR R >TSS B I TR C e [\iilm/'/l
figs 3 %0m =3 A ) B e
(L\,='150W‘ =3 his 018w

oaM-084




W

b b

»

S By by b s o

[Nﬂ[gg&g MEMORIA DE CALCULO %/08/06 LD
SERVICO ‘] CD‘DIGD ELABORADGC POR lA
o LR ol .
ETE Tpebose S it
L: 2l = hi- 0l ™
gﬂo?OG"mm L= 4 rowm = = O:IETV\ U:O\?Omlh
L: 1.fore T® 2 010 "™
Le A, 39 =0 Age 0, 06 v

Ousoss SO ENO oM SO Sl A rOcA oL (SNOw 9w

Yabouloeonn ol ¢nsomm olos ooy 05 J\_uq.k,u'si\os

ot s AL, <o -erstin e wmeltiopaonntam EE oo s shcous
ooy codxan i shilauiolnan.
4) Tk CRVA -CDVS
e Materioll. da Yo - FF? =b Q =110
* Yacon | Jalarar
Rucon Qusan s olacle K T ol
cgvnlr?aﬂuo-« 1 -0, 0, 59
Soud ola. 1 1,00 1,00
- Curvo. A0° L 040 | 0,40
o 76?:1,2, o ,__,-/‘qa
p| ¥= A 24 X|n (m-dJC)OTU (e o )
« @100 rrva =D hlso2b o = U= A AAvn b
¢ $ 150 v~ v AL A Om = U= 0,522 m|A

Pl H= 124G X| 1~ T o1 vos malows poen o opﬂn-ﬂ_c_‘ou@ )
v $1a0 e o ki 33t o UFLSAWA

vdisomm ® nps e B YT 030STIR

s s 0add 2 P IS0 v e apYinian, NN

andn;, e LOY

OBM-0Ra




FOLHA 1/2

JUIZ DE FORA - MG/ ETE - BARBOSA LAGE
DIMENSIONAMENTO DAS TUBULACOES DE INTERLIGACAO DAS CDV'S DO REATOR UASB
METODOLOGIA DE CALUCLO: CONDUTO FORCADO

FORMULAS EMPREGADAS:

CALCULO DA PERDA DE CARGA CONTINUA - WANZEN WILLIANS

Q)
hf. =10,643 X(E) xD™8" x L

CALCULO DA PERDA DE CARGA LOCALIZADA

V 2
29

hf, =K

1) TUBULACAO DE INTERLIGACAO ENTRE A CDV 1 E A CDV 2

1* OPCAO
L (m) Q (Us) D(mm) | U (mss) C >'K hf,, hic hfyorar,
40 298.94 500 1.52 110 2.30 0.27 0.22 0.50
40 149.47 500 0.76 110 230 0.07 0.06 0.13
2 OPCAO
L (m) Q (Is) D (mm) U (m/s) C >'K hf;, hfc hfroraL
40 298.94 400 2.38 110 230 0.66 0.66 1.33
40 149.47 400 1.19 110 2.30 0.17 0.18 0.35
2) TUBULACAO DE INTERLIGACAO ENTRE A CDV 2 E A CDV 3
1* OPCAO
L (m) Q (Us) D(mm) | U (mis) C > K hfy, hfc hfrorar,
5.5 74.74 300 1.058 110 1.50 0.09 0.03 0.11
5.5 99.65 300 1.410 110 1.50 0.15 0.05 0.20
2 OPCAO
L (m) Q (Is) D(mm) | U(mss) c >'K hf, hifc hfrora
5.5 74.74 250 1.523 110 1.50 0.18 0.07 0.25
5.5 99.65 250 2.031 110 1.50 0.32 0.12 0.43

SA-PR170/05-PL-47-004-A



3) TUBULACAO DE INTERLIGACAQ ENTRE A CDV 3 E A CDV 4

FOLHA 2/2

12 OPCAO
L (m) Q (s) D (mm) U (m/s) C > K hf;, hfc hfroraL
21 18.68 200 0.595 110 1.90 0.03 0.06 0.09
14.1 18.68 200 0.595 110 1.90 0.03 0.04 0.07
7.8 18.68 200 0.595 110 1.90 0.03 0.02 0.06
1.5 18.68 200 0.595 110 1.50 0.03 0.00 0.03
21 2491 200 0.793 110 1.90 0.06 0.10 0.16
14.1 2491 200 0.793 110 1.90 0.06 0.07 0.13
7.8 24.91 200 0.793 110 1.90 0.06 0.04 0.10
1.5 24.91 200 0.793 110 1.50 0.05 0.01 0.06
24 OPCAO
L (m) Q (I/s) D (mm) U (m/s) C >'K hf, hf,. hfrorar
21 18.68 150 1.058 110 1.90 0.11 0.24 0.35
14.1 18.68 150 1.058 110 1.90 0.11 0.16 0.27
7.8 18.68 150 1.058 110 1.90 0.11 0.09 0.20
1.5 18.68 150 1.058 110 1.50 0.09 0.02 0.10
21 24.91 150 1.410 110 1.90 0.19 0.42 0.61
14.1 2491 150 1.410 110 1.90 0.19 0.28 0.47
7.8 2491 150 1.410 110 1.90 0.19 0.15 0.35
1.5 24.91 150 1.410 110 1.50 0.15 0.03 0.18
4) TUBULACAO DE INTERLIGACAO ENTRE A CDV 4 E A CDV 5
1* OPCAO
L (m) Q (I's) D (mm) U (m/s) C > K hf, hfc hfrorar
3.2 9.34 150 0.529 110 1.90 0.03 0.01 0.04
3.2 12.46 150 0.705 110 1.90 0.05 0.02 0.07
2* OPCAO
L (m) Q (I's) D (mm) U (m/s) C >K hfy, hfc hfroraL
32 9.34 100 1.190 110 1.90 0.14 0.07 0.21
32 12.46 100 1.587 110 1.90 0.24 0.13 0.37

SA-PR170/05-PL-47-004-A



ENGESOLO K

4.3.7. Memoria de Calculo dos Canais de Coleta dos Efluentes

Apresenta-se a seguir a memoria de calculo dos canais de coleta dos efluentes para a Estacdo de

Tratamento de Esgotos - ETE Barbosa Lage.

ENGESOLO ENGENHARIA LTDA.
Rua Alcobaga, 1.210 - Bairro Séo Francisco - CEP: 31.255-210 SA-PR170/05-RE-47-005-A
Belo Horizonte-MG - Tel.: (31) 2103-4300 - Fax.: (31) 2103-4399
E-mail: engesolo@engesolo.com.br - www.engesolo.com.br



S

JJ-.iJ’JJ‘Ji‘&J‘J*J’ilJ‘iiiﬁbiﬁJﬂi“&A‘»&;"ASJJ&&a.‘-‘ﬁ" E

ENGESOLD MEMORIA DE CALCULO Qg);o‘é’/oé 103
guLy
ETE Berlooso LowQe N biow e

Dirumsiovamnio do. Carolila o Colulo oo Qoamie
- Can/ob‘c-"c-.. oAl

T b0 I e TP PR I TTOE
(D\ ! /@ e oo Efparn
@ —= B _jmray  —— Rz 78,

7 @ @

/I\
hl
— : / __Q_,__/y__%__
o U a|® |2
@ . ———> Bl Yoo = BBy —3 J)/‘L
k! Toubo \@

S Caroliio oL
Celtlo, oo A\ Q'

Danoclo o i veaol xS amhe o raolaws ’\Jﬂi‘(?:nsl 4
J\lmbr\nfl feAOw JUAS \(;Oﬁk]:: e8! Jﬂfrvgaw-mkj oA J}&Wﬁ‘f/s

o (anod A o o5 swhos 4 o larow & _denslo JO SET |

r

O gL fov Vnih cacke Mo Carcl P 4 fombemn Valiouws
EpIow O LA T . f_xac)o:o PVon O oo ~rafoche

R— ﬁo%oopdso haedrho avr ko o poclins
ol s glo ro SEan, LoEn Hrno. Solracongen AL
Mol aL ébxﬁ_ [0 55 REENTS o o Vs paro- 2 TAA.

D"b?r PASS" A OMATUS  _LBIMRPONAL LA 201 ola
"-fobo':u Ja yrhodeo. o ETE.

Lado.
Coplon 4 0SB ciokr e row ¥ ponios oA Joreos v ks

; _ o i ;
oL J!.DJUM:‘C, oL Sty LooO. AT oS D W@s(ﬂ\,ﬂz\& s

22) kwn 16 poros du Javearernho.
-
| { p . . o (A0l
Trou loritter e Sodeado vk AO- Por Sa e doe ou JouraT

Pov porto o Ao ired o Ao BIOD wa wnladi
= / U

oamM-084



&

b »

B

Jd - d S bbb I I SIIDIIEYES IS s eI

[Nﬁfﬁgm MEMORIA DE CALCULO |og]06 [OY
o B .
SERVICO " . ‘ copiGo ELABORADO POR ' )
ETE B 000%™ Lﬁx(‘:% 5»3“ Suf}.’«&\rﬂ

DAY ALSRNCAD 0O~ coboe  wn O S POT\\'OS wilbmot.og
3
™ O\Oo\.w (‘(Dn@,@ J_@ J SO o o e \P»Oﬁ\oﬁ @ »LO

do =uo- ko 2 U SRAO r@/m}wC,O(O‘JC) el e

t : \
g | aiora Ty 070,

GOl CAL 56
Pl sol=9] Cjou 2AO 52—- ‘p!)
: L YT M Orey Ty 4o 6] Lo

WA mpﬂuiaokb povien © ; .

3 &
For v idoe ot ’?}’zan'ru"ﬂ%. = Hd=_1_ ARh X
m
&%dmd_o Con VO

2o | WOV 4 w\m"\\'o)

Vi 20,60 “YY\}A

Ua,

b:55 )}

s
Ao veollodow = O, SSVK— I= 0,5%
Ryivetho wothadl = 0, 5SS + <Y~

Q_)h = Q. S5~
0, S F Qvﬁ_

?_Z_)yo_f@ L DU wQ r\qw\gnbo

> Clopm, = B= 192,20 X|r =5 _linc 4 vnplarnbiolo M en

o o Amon Aose Aub-Nghpoe A2 o B2

A =36,20KA =+16= 6,06 XA

z

Do 2 b D=6,06 XA H u=2Cen = NENR LT

Bl ;0:‘1@"3101};3 =

oam-0B84




[Hﬂfgglg MEMORIA DE CALCULO 28)08)06 || 109

copiGo ELABORADOC POR

SERVICO

o J= 381,60 XN
~32= G068 \|A

ol o plf}_wo S| ﬂb\a_ pa.ss'

4 = 192,80 K| (o Canalilo. A + @)

Sub- hichos AL o BV = OIGlOlOJ}\]/\_
Sulo - Nahwoe Az o B2 = 193,70 4] A

Enlows:
Tarlo U'=h 8=6,06 XA D Ys 30w D W =0, 0 mn
?OT’ILQ ;_,1!5 - .‘8.: QGIO‘O\&JD J;(‘a_;l-SW SJB\I:AJG (Y‘\lh

anky 4 = H= a3 70 A~ =D gb_zzsw 4 W= lLhom]h

Finod. it clarg z | by_ poss“ = -9;an?1\6<3 JON Qm,:5q:‘|?ii’ i

OHOD -AbS Oh&]b ((m ca rodule QJVD)‘BZ‘“??)J\]A

0, 2 8,,,, - 119,53 XA (vaeriscive O b - \\m}morbz)
aao- Meboe A a®dr= FF S SR

- hcdo A2
Sube - vackso 2= 23N G AL

\!

| 55,00 XA

@O‘f‘\l()lzﬁ 8 = AIQSJ«II_‘) —‘-'-‘-3’?=&‘;Cfrﬁ ﬂBV:O‘{iOW\]A

Parlo 2 =5 0= 33,52 J|A =y =130m =} V=108 m|A

Ponlo = (sue-rudro el A2 52 Kb = iaem = AQT A

Pomb 2 (sulb-hcho ©2) © gz (93,09 4)s 73 & 25 (v = V= KA m)A

Porlo 4 { Suo - ek pe) = 4= I55|Q-’-|3}5 = Jd
Panto b (Lulo - ek ®2) D H=I3461 X8 $%=32q/m 4 V= A S2wn

- 20 DV 32mb

oaM-084



FOLHA 1/4

PLANILHA DE DIMENSIONAMENTO DAS CANALETAS DE COLETA DO EFLUENTE DO REATOR UASB

PARAMETRO DE CALCULO: FORMULA DE MANNING
Q _ l AR Z3I1/2
= - ;

CROQUI ESQUEMATICO DO REATOR E CANALETAS DE COLETA DE EFLUENTES

TRECHO
TUBO
CANALETA A
TRECHO A1 TRECHO A2
REATOR P REATOR
SUB-TRECHO B1 SUB-TRECHO B2
TRECHO CANALETAB
TUBO

DISTRIBUICAO DA VAZAO:
Devido a simetria entre o reator o dimensionamento das canaletas A e B serdo iguais, portanto serd verificado apenas um
dos lados. Entao:

Sub-Trechos Al e B1: Q =96,90 I/s

Sub-Trechos A2 e B2: Q = 193,80 /s

Trecho em tubo: Q =96,90 /s

Na caixa de distribui¢do de vazdo na saida do tratamento preliminar ¢ previsto um by pass de no maximo 20% da vazZo de
chegada da ETE. Sendo assim, nesta situagdo o Sub-Trecho B2 ird operar com uma sobrecarga.

Sub-Trechos Al e B1: Q=77,52 /s
Sub-Trechos A2: Q = 155,04 1/s
Sub-Trechos B2: Q =274,61 /s
Trecho em tubo: Q = 77,52 /s

LEGENDA:

P: Ponto de langamento I: Declividade

Q: Vazdo de dimensionamento A: Area Molhada

n: Coeficiente de rugosidade de manning P: Perimetro molhado

y: Altura da lamina d'agua na canaleta Rh: Raio hidraulico

b: Largura da canaleta V: Velocidade de escoamento do fluido

SA-PR17005-PL-47-005-A



FINAL DE PLANO SEM BY PASS

TRECHO A1 E Bl - CONDICAO NORMAL

FOLHA 2/4

P Q . y b I A P Rh \%
(I/s) (cm) (m) (m/m) (m2) (m) (m) (m/s)
1 6.06 0.013 3 0.55 0.005 0.0138 | 0.6001 [ 0.0230 0.44
2 12.12 0.013 4 0.55 0.005 0.0213 | 0.6273 | 0.0339 0.57
3 18.18 0.013 5 0.55 0.005 0.0275 | 06501 | 0.0423 0.66
4 24.24 0.013 6 0.55 0.005 0.0331 | 0.6704 | 0.0494 0.73
5 30.30 0.013 7 0.55 0.005 0.0383 | 0.6892 | 0.0555 0.79
6 36.36 0.013 8 0.55 0.005 0.0431 0.7068 | 0.0610 0.84
7 42.42 0.013 9 0.55 0.005 0.0478 | 0.7237 | 0.0660 0.89
8 48.48 0.013 9 0.55 0.005 00522 | 07398 | 0.0706 0.93
9 54.54 0.013 10 0.55 0.005 0.0565 | 0.7554 | 0.0748 0.97
10 60.60 0.013 11 0.55 0.005 0.0608 | 0.7710 | 0.0788 1.00
11 66.66 0.013 12 0.55 0.005 0.0649 | 0.7860 | 0.0826 1.03
12 72.72 0.013 13 0.55 0.005 0.0688 | 0.8000 | 0.0859 1.06
13 78.78 0.013 13 0.55 0.005 0.0726 | 08140 | 0.0892 1.09
14 84.84 0.013 14 0.55 0.005 0.0765 | 0.8280 | 0.0923 111
15 90.90 0.013 15 0.55 0.005 0.0801 | 0.8411 | 0.0952 1.14
16 96.90 0.013 15 0.55 0.005 0.0838 | 0.8547 | 0.0980 1.16

TRECHO A2 E B2 - CONDICAO NORMAL

pe Q . y b | A P Rh \%
(U’s) (cm) (m) (m/m) (m?) (m) (m) (m/s)
1 102.96 0.013 16 0.55 0.005 0.0869 | 0.8660 | 0.1003 1.18
2 109.02 0.013 17 0.55 0.005 0.0910 | 0.8810 | 0.1033 1.20
3 115.08 0.013 17 0.55 0.005 0.0946 | 0.8940 | 0.1058 1.22
4 121.14 0.013 18 0.55 0.005 0.0985 | 0.9080 | 0.1084 1.23
5 127.20 0.013 19 0.55 0.005 0.1018 | 0.9200 | 0.1106 1.25
6 133.26 0.013 19 0.55 0.005 0.1051 | 09320 | 0.1127 1.27
7 139.32 0.013 20 0.55 0.005 0.1084 | 0.9440 | 0.1148 1.29
8 145.38 0.013 20 0.55 0.005 0.1119 | 09570 | 0.1170 1.30
9 151.44 0.013 21 0.55 0.005 0.1152 | 0.9690 | 0.1189 1.31
10 157.50 0.013 22 0.55 0.005 0.1186 | 09814 | 0.1209 1.33
11 163.56 0.013 22 0.55 0.005 0.1218 | 09930 | 0.1227 1.34
12 169.62 0.013 23 0.55 0.005 0.1251 1.0050 | 0.1245 1.36
13 175.68 0.013 23 0.55 0.005 0.1283 1.0164 | 0.1262 1.37
14 181.74 0.013 24 0.55 0.005 0.1317 | 1.0288 | 0.1280 1.38
15 187.80 0.013 25 0.55 0.005 0.1348 | 1.0400 | 0.1296 1.39
16 193.80 0.013 25 0.55 0.005 0.1380 | 1.0518 | 0.1312 1.40

SA-PR17005-PL-47-005-A



FINAL DE PLANO COM BY PASS

TRECHO Al - B1

FOLHA 3/4

P Q . y b I A P Rh \%
(/s) (cm) (m) (m/m) (m?) (m) (m) (m/s)
1 4.85 0.013 2 0.55 0.005 00121 | 05940 [ 0.0204 0.40
2 9.70 0.013 3 0.55 0.005 0.0187 | 0.6180 | 0.0303 0.52
3 14.55 0.013 4 0.55 0.005 0.0239 | 0.6370 | 0.0376 0.61
4 19.40 0.013 5 0.55 0.005 0.0286 | 0.6540 | 0.0437 0.68
5 24.25 0.013 6 0.55 0.005 0.0331 | 0.6704 | 0.0494 0.73
6 29.10 0.013 7 0.55 0.005 0.0371 0.6850 | 0.0542 0.78
7 33.95 0.013 8 0.55 0.005 0.0413 | 0.7000 | 0.0589 0.82
8 38.80 0.013 8 0.55 0.005 0.0451 | 07140 | 0.0632 0.86
9 43.65 0.013 9 0.55 0.005 0.0487 | 0.7272 | 0.0670 0.90
10 48.50 0.013 10 0.55 0.005 0.0523 | 0.7400 | 0.0706 0.93
11 53.35 0.013 10 0.55 0.005 0.0559 | 0.7532 | 0.0742 0.95
12 58.20 0.013 11 0.55 0.005 0.0594 | 0.7660 | 0.0775 0.98
13 63.05 0.013 11 0.55 0.005 0.0624 | 0.7768 | 0.0803 1.01
14 67.90 0.013 12 0.55 0.005 0.0655 | 0.7880 | 0.0831 1.04
15 72.75 0.013 13 0.55 0.005 0.0688 | 0.8000 | 0.0859 1.06
16 77.52 0.013 13 0.55 0.005 0.0718 | 0.8110 | 0.0885 1.08

TRECHO A2

P Q . y b | A P Rh \%
(U’s) (cm) (m) (m/m) (m?) (m) (m) (m/s)
1 82.37 0.013 14 0.55 0.005 0.0747 | 0.8218 | 0.0910 1.10
2 87.22 0.013 14 0.55 0.005 0.0778 | 0.8330 | 0.0934 112
3 92.07 0.013 15 0.55 0.005 0.0809 | 0.8440 | 0.0958 1.14
4 96.92 0.013 15 0.55 0.005 0.0836 | 0.8540 | 0.0979 1.16
5 101.77 0.013 16 0.55 0.005 0.0866 | 0.8650 | 0.1001 1.17
6 106.62 0.013 16 0.55 0.005 0.0897 | 08760 | 0.1023 1.19
7 111.47 0.013 17 0.55 0.005 0.0924 | 0.8860 | 0.1043 1.21
8 116.32 0.013 17 0.55 0.005 0.0953 | 0.8966 | 0.1063 1.22
9 121.17 0.013 18 0.55 0.005 0.0982 | 0.9070 | 0.1082 1.23
10 126.02 0.013 18 0.55 0.005 0.1009 | 09170 | 0.1101 1.25
11 130.87 0.013 19 0.55 0.005 0.1035 | 09264 | 0.1117 1.26
12 135.72 0.013 19 0.55 0.005 0.1065 | 0.9371 | 0.1136 127
13 140.57 0.013 20 0.55 0.005 0.1092 | 09470 | 0.1153 1.29
14 145.42 0.013 20 0.55 0.005 0.1119 | 09570 | 0.1170 1.30
15 150.27 0.013 21 0.55 0.005 0.1147 | 09670 | 0.1186 131
16 155.04 0.013 21 0.55 0.005 0.1172 | 0.9760 | 0.1200 1.32

SA-PR17005-PL-47-005-A



FOLHA 4/4

TRECHO B2

P Q n y b I A P Rh v

(s) (cm) (m) (m/m) (m?) (m) (m) (m/s)
1 201.94 0.013 26 0.55 0.005 0.1423 1.0674 0.1333 1.42
2 206.79 0.013 26 0.55 0.005 0.1448 1.0764 0.1345 1.43
3 211.64 0.013 27 0.55 0.005 0.1474 1.0860 0.1357 1.44
4 216.49 0.013 27 0.55 0.005 0.1499 1.0950 0.1369 1.44
5 221.34 0.013 28 0.55 0.005 0.1524 1.1040 0.1380 1.45
6 226.19 0.013 28 0.55 0.005 0.1550 1.1136 0.1392 1.46
7 231.04 0.013 29 0.55 0.005 0.1575 1.1226 0.1403 1.47
8 235.89 0.013 29 0.55 0.005 0.1598 1.1312 0.1413 1.48
9 240.74 0.013 30 0.55 0.005 0.1624 1.1404 0.1424 1.48
10 245.59 0.013 30 0.55 0.005 0.1649 1.1498 0.1435 1.49
11 250.44 0.013 30 0.55 0.005 0.1672 1.1580 0.1444 1.50
12 255.29 0.013 31 0.55 0.005 0.1700 1.1680 0.1455 1.50
13 260.14 0.013 31 0.55 0.005 0.1722 1.1760 0.1464 1.51
14 264.99 0.013 32 0.55 0.005 0.1744 1.1840 0.1473 1.52
15 269.84 0.013 32 0.55 0.005 0.1771 1.1940 0.1483 1.52
16 274.61 0.013 33 0.55 0.005 0.1795 1.2026 0.1492 1.53

SA-PR17005-PL-47-005-A



FI 33 3 JT IV I J R F IV I V9 S FRFIFVIEER Y

AT A FOLHA

[NE[EEL& MEMORIA DE CALCULO 22josjos || 1

ceDIGo ELABORADO POR

ETE Paricosa 1otk Eagr o Jiona

SERVICC

DiwineoraTirio oo Naho aw. tulo

Cu¥erio ok Wl cacound - T rrordo- =re. Tro fv,w‘*n%ﬁ
=45 O UA YD og' A

Qo Enve tuck o 0 At ol o r)anh‘m wolo. 22 chpo, e

L2 sz,ambﬁ&b oo Wiakew URAS (R : @Eoi s wxn 1& slapo sQ

oo Vo vy

[/ O & v parriaa £ 00 v O'otudos S

coro. o awo-tehos Rz ez, Srilow:

;EJCC,OPQ_g. = i‘l 3 1) cena \ = ZI?\"IE‘B j&) b

ol \rikau___olo‘r-ﬁj wy Sz Q'ﬂz’gﬁ = qGIQOJ/ﬂ

oo~ i =88 ('YY\I/JTY‘\OL_ oy A v Dopolu. oo Ca‘mod)
4 Y
S (JCU\CL 4 =00 Mmoo ({_,«m.-mo - ,LC:L".’;(J.O-- obownouz;‘
1’—._5,;;’7')‘/)—?_,;
gl 8= 43495 X = L. 028 Ve 0B |s & TE 4,43 fo
D

¢l 9= 9,90 l}b o Y 20N = W= 12smin B A= B3 fa.

A e ws  #3 The I')GS.E-“ alL .,L'Jqolo ruto LT - Carralki to. |
i il 5 Sl L B

0t Duox = w07 A% A JIE S ALY SE A

~ ! ¢ = . M -~
e s s, L Ly Ry ind v QL T Ly Forlogtd =3
i)
AT Sy 3, e e
{
" B i %
/= lUw’




e

T B S W S SR SN S S S S T S VU G = SR S R R P

& & &

v‘ )
& @

& @@

o

[Nﬂlaglg MEMORIA DE CALCULO Qg/ogjog s
SERVICO \ _— cdDIGO ELABORADO POR '
ETE fpnosn AT Brg? Yubiara

¢ Hoteru ol oo duipo #> F°2F° = C=ia0

Car.ozo,
JLacon

b

W&JO_

Aprsor. Aoo velDUDaAL Jelou, M pQURS aJ0 vu oo

aahili oL apres J e od v e 2

AR A o | 40 va fRnoud QST

O L ree L dredu W | 4 nitrazior e esuun

x ?%,%aﬂ/ﬁbwm
T‘J e | .zQu/q/r‘;h-o(ap/.L : e _ﬁjbljJ
Gy, | L | 0,50 0, %0
! Sou' ot j A : 1,00 [, 0O
1 Co° 1 1 | 0,40 0,40
/90
¢ $2S0 wmm - hi= 0RO v - V= N4 v | A

‘3 [e Vv =

!
umolpf-o buk)l.,wla Flelho o axhe moa 7rant ok Ao

U ialas, U [RAd- AR

oo advrs Pk Ox Rrnaame eun Y.

O danriel urbe o Cxb o o Canol o SO

OWs or Ao TR E:" Vs @ S e (2 = el ol ey \"J V’J‘L

s R o, J‘Q‘,t?TN

P’*«‘Tﬁ el Ax . O L(N\WJL’J:IJD- A /:J"\l%,o,:/_a, oo bg,rﬂiﬁh

L (A > U
]

-_MLG'Bo« }G“\O'X?Y(‘O_ oo rodlirne Wleul PUSEIRYZ TR N

bl L eo T K ol Arlnacle. » sl oo oo JW(\”J @




V-900-L¥-1d-G002 L dd-VS

oLeyrues 0J03s9 op djuodsuer) 9 €)9[0)) OJAIT - €8 ‘Fed 'y e[oqel, €71€12C0 /HYU AH_ @A AH_ \ %
|
oLIR)IuBS 00350 Op ojuodsuer) 9 BI9[0)) OIAIT - 6§ ‘Sed ¢y eloqel.  HOLE'| AH_ h a/
(@)
£€5°¢ ST9 Iro STl €LLO0 LIY°0 00§ 696 §00°0
DL | (o | wuyy | (suyn | (v aik (wuw)g [ DO | (w) g
8/106°96 = O - YAI'T OLAANOD :QVIVIIATIAA Ad OTIILIID
TIATT OLNANOD - T OHOHUL (T
oLIgjIuEsS 0J05$0 9p djuodsuer) 9 B[O OIAIT - €8 ‘Sed v €[oqel 9€/€S91°0  dA/HA AH_ a/k AH_ v
|
olIeyTuES 010353 ap duodsuer) 3 elo]0)) OIATT - 6§ Sed ¢y ejoqe],  7S89°0 AH_ H a/k
(@)
€'y or's 80°0 €0°1 69¥0°0 88C°0 00S SY'8y S00°0
DL | (Swon | Wyy | ((wyn | Qwyv aik (ww)g [ DO I (w) 1

S$/157'8% = O - TIATT OLNANOD :0YIVIILIIHAA Ad OTIILIND

TIAIT OLNANOD - 1 OHOHAL (1

HIAI'T OLAANOD - OLNHAINVNOISNHNIA 3d OIHALIYD

4SVN Od SIVIALYT SVLATYNVD SV TUINT OVIVOITIALNI HA OVIVINANL VA OLNINVNOISNANIA

HOVT VSOdU V4 - 4L /O - VIOd dd ZINr




V-200-L¥-1d-G002 L dd-VS

080 720 850 06’1 011 LEV'T 0S¢ 85611 S'L 1 OHOTYIL
VIOLy o5y Ty M N o) (s/u) 0 (uw) @ /DO (ur) OHDTIL
0LNYd OLODSA - SSVd Ad "I
Bz ,
='Wy

z/N\

% N@.VIO x m
G8'L

wx €90l ="

VAVZI'TVOO01 VOUV) dd VAdidd vd O'10101YD

SNVITTIAM NAZNVA - VANILNOD VOYUVD dd VAIAd vd O'INDTYD

HOVT VSOdU V4 - 4L /O - VIOd dd ZINr

ISVAVOTIJINE SHOIVNOHT

OLNII OLODSH Ad I AAD VA SSVd Ad Ad OVIVINANL VA OLNAINVNOISNANIA



ENGESOLO "

4.4. DIMENSIONAMENTO DAS TUBULACOES DE INTERLIGACAO DA FASE LiQUIDA

4.4.1. Dimensionamento das Interligacoes entre o Reator UASB e 0 Tanque de

Aeracao

Apresenta-se a seguir a memoria dos calculos de dimensionamento das interligagdes entre o Reator

UASB e o Tanque de Aeragao para a Estacdo de Tratamento de Esgotos - ETE Barbosa Lage.

ENGESOLO ENGENHARIA LTDA.
Rua Alcobaga, 1.210 - Bairro Séo Francisco - CEP: 31.255-210 SA-PR170/05-RE-47-005-A
Belo Horizonte-MG - Tel.: (31) 2103-4300 - Fax.: (31) 2103-4399
E-mail: engesolo@engesolo.com.br - www.engesolo.com.br



TR e T

@ W &6 & B @ & & 6 9 E_SloaigeT el e g S SN

a3 &8 43

& d &b <

&¢ddd

INGESOLD ||  memomia o cdrcuio Q.g/og,%H o
&P P R Bl L
ETE Fpe 205% LC&:}I& Eoe i:-?u},\& -

Tulowoo@y b I Neligacaw YRS - TEM
Saen = LS =

—e——
— 3 e

J}I ]\W."'e;a_loasa_’ = w{avnco- o B‘O Paﬂ.a_a'f’cxur‘»o_,
L 5
@
— =7 o |eenan
1 B e
JASYS |®
IJJ Pc::bw‘o EXislernie
= L
'&,Q_’

"f Enb‘“-ibmgab oy Az
JO i\o(—‘__& SoY. JASTL  J v plorries ol = 4 = Sor 3 rreol
8:333 60x 0,50 = 193,70 A|A

Firofl ole @aco 1007 ype® = 4= drmio-

b = 283 6o XS

Traako | o |12 e s d= 6 A0 X[n
Fral Plarn < J"ct% (;o,gf > 132, 0] A
Firotd. Ta ro e }'ﬁ prss A 149,5% Jsl,"f., + (3?115010,{16)1} I
o= 214 el a)n
~ <_3__E_C J b\a [1255.“ 4 U s oo F,LZ-D, mball TOX TP
(7S ol e von Feu ”T@Tmﬁr’i)rmé oo

/'Lt?ngO/'J' ?Ioufo';_/ o o 59:.} ;

[ Sl 4 d= ‘-7-9,'2-0 A/A

Firol AL Tlarn ;;/ ,b?_ s Toay 421492 20 A n

. ol e o L?’f e oy s D0 T G0- (3500

ocaMm-084




e

T e W Y

- N e

S % @ W

>

e e e s

o o e

e

ENGESDLD MEMORIA DE CALCULO 37)03/08 L2
guty

DATA FOLHA

SERVIEOQ

ELABORADO POR

E\ni}?‘ ‘Ju JAO\\“\C\

copiao

F o oY lalarso = Jd= 293,60 I)A (/b,"b?. pcr_ss-)

Firoll. /2L goro < "ba, Fass“ 4 155,04+ <346 2

= zf.x"":]{ 66 An
Aoy Ponor © Neko 2, Suuuaradl AV LW QAL RACEVSVCRIEESS
. « p "
Jueko v w2, O o %L»\qup,o | J:u?_ poss’ | posle st

Aok o “oJ..o- b Tnp'\ﬂ‘:i.o.ju WOAL Uy SN PO I SO

= T S 7= O Sy rols A v _ g ol olaotis
JO{Q-O}—CTCDM Y -VO ST agts Vs o o Ve o

— L] ' = |
oy BER o, olee 1 AL Vo TROU DL e s T Olr 2o

mf«nou_ oL Plarm (’0"%*"** Q b? [Ja_ss" u£ q\.ﬂ\‘ucxot&

olors ol -\robé‘h "r*(“‘-C;\'X:TT“Ou Jm#a:()} p:x/o« LL}q;'lvo ols N.Od‘J:

fameo. oo AT serarmemmis L i rapenlante oS
k)

IOV . acVoL ElWacow .

Tracho A

)

» = oo Jmpfﬂﬁ.b~r,0:k) A0 T A XD
o
1= Chpo = 432 20 JIN

Froal au. Plaro = 381,89 Xh

Frme ot Rlars ¢ by {gass“ = 429 66 NN

& Cj' e o "!‘JV,«.,)IJ,'.',-.'CLOO,; S U] TaA Waord .
s &

O plady o (v . s J mrm/;-.df:a.u JAM nw) THA 2 \_b{/)-

Frord U Praras= l‘?,f'f;) A&

vt oL «“darn 3 . ‘(;'a_"_', S o= uzﬂfl ¥ 2 J‘\] I3

oBaM-0Ba



B 3 & B 5 6 & 8 85 6 35 5 & 3 »

T
&

' 3 3335 F P I3 FI IS

DATA FOLHA

[Hﬂ[ﬁg&g MEMORIA DE CALCULO Q_?/og/og 22

SERVIEO copigo ELABORADO POR
ETE Gar'ooden hege B [fulona
Tactkn S

oo vho- S "“‘50—9-/" J ok car oo hwedkn M e ol

Ve DR JYela M Quae O T8A Wi stevie  gosseo- dnlon

PQ(‘\O- ola. opzzw@caf_, e g tuas s (;II/JOODO:‘. ok TV
2

~Cuab o coud |
A

"Bii _FPass' dolos oo VASK

”

o pwi LR wm 551«— A 35S

{
s Tro rrimbos o poncwolo. okl wolos

W

bolos. oo UK  panc.

TQITWC]J.A_’.[/:; oA Qf’/za,c_;a;) Esrle ,'b?. o ss ) /wnouiax‘ro'n
facto uwo)ok) ke S URSr pare. 9 Rio v bunao..
le-Claypo. = 193 80 )/

Firos o Plare = 383,60 RN

\

'y

Qoo Now }_/OZ;,. A olo ./O[.(a/dfﬂ. uon Holbrar. 0 By 25s
ol Jy?ob Joraa b Po-‘s VL'l e S LU ono‘i_) Vo i su;_
ot ou ol rrenlen” o THA = < | Fororro SSa..

2) Di wari LioTa vl
oo eludos o @ o Q) won UM IO WA na dws (R
oA\ YnCadkd s o Theedo & por concuk WL,
Os valo-ae  d9- pnode. . Lanse- st ool oo,
Canto. _Jdri.o. las opw;ﬁ A Micloolays s o S @f.ow_:_h_

)
Woucls. i (JJJY/'/},O/, . CodcaudD a7 LuTkeyolay . A2

S Fgus o) e Shaoly & 0% s R I

ez oy wucolri otoy .

oam-cBae



&

-

& 5 ®

S 4 b B B P & B S &

v o - - o
& & —d—d

ENGESOLD
guLy

MEMGORIA DE CALCULO

DATA FOLHA

Q?[OX/OG 1232

SERVICO

ETe Borlboso bafe

copiao ELABORADO POR

‘EY\SD Ju Lona

“Tecto L

30 rri

Pﬁmmﬁ)

Taachko L

» Mades ol

-)16 SO0 v T

S ™ ﬁ)FoFa

- PRFN =D

w Pacas & Farow:
>

S =0

ﬁ@f/\j‘my.
Paco- Aunarnh sloou- K~ 7o la .
1Emhasio- ! 0,50 0,59
Cqo0° 2 0,40 0,89
—To il 4,30
v Malevas.

» C=1440 j Cq::.zﬂ—

C=13C

=N

o1 4= a6 qld]p 4> V=050 [ = hi- 00T
p)8=1337813]n o V= 0,9Gm /s > hi=o0, 15T

p| §=234,614|n > V= LYOm n A4 = 0,26 m

- SoUum Tuchg & > K= A0

pe—

FOFe a0 c=uo%

G H PRFV =0 o= 130

:p/«?:‘?é‘,QIJUA o V= 0,S0mjh =P hi:= 0,02 m
pl 4= 193,31 X)H V= 0,99m/n = hi= §09

o) =155 04[5 = V= 0,99 m]A iy 0,08 7o

cam-o084




=

J 23233 33X 83 % 33 D 6 s

ENGESOLD
guty

DAT A FOLHA

22)o3foe || 124

MEMORIA DE CALCULO

SERVICO

ETE fproosa ~a 3R

ELABORADO POR

C.~p Tfurona
=

coDiGo

1

Pacar Aunanholact- K TokaL
T L 0,60 0,60
cys’ J 0, 20 0, 20
C ao® ! 0,40 0,40
Saou che i l, @ 1,00
2,20

+« Maleraod.

v PS5 = PREY &3 C= )30

EigleVs Vi IO\'UC)'—;\.J O ,WO/—' Ma Jh-ri."'ﬂ].) ~-J/T1’{7 2/76‘7_-_
Aoz rvee OUHN'CJOU;J HOS TASS _ADES @A h S holraudi o< N

gecomm | p/d= AA3T1 Afp =D V- 0,634 m)h =D hiz OQF M
o 8= 283,61 Yn N V- L2%F w)A = hiz 0,28 MM
p/d=b2q,60 M H V=152 ™A " hy: 0,24

Taueho 4

# PM)/JM;L;

J

Pacar Bunare holac/L Joliy 2 Ve Tolad-
Enlhacto- /i 0, SO 9,50
5&4'00« L ’Iw ’!@O
C90° 0,40 |, 0

ok i 3,10

* Maly s ot
Gy =2 FOF° A Q= MO L
( CJC‘(: 126

5‘~|m =" QQ.F\J'T) C = |20 J

Flgus cpon oA vl aclass /O Ve sas

P gas V) URT I g




¥ ¥ o ¥

&>y -y

b~ b b

[N[ifgglg MEMORIA DE CALCULO 99/03/09 125
ETe 5(1*(\00’:70\ L&S& E-.«ﬂ? :\ul,(ano\

,[W a=1a39 A\n — V=2 0,69 s — iz 00 ™

PG mm

o 4=31e1d)n — V= || 2F m|s ~ hi= 0.4) ™
pld: 429,66 Jn — V= 1,52 an|h = i 0,50 "

T——::‘:j—

Culenio ol ol YWy a0 v vrinlo e Cordunlo PJ'\T\!-

I-051

P/d=273,61 XD Pl8= H29,ca XN
ﬁﬁGOO*mm Xy/o = 3%%F =3 WD: 0,814

g Mok — U LISmA

T = 992 Yo — T= 9,12 Pou

O )
B conou chgs Ol VAR D pos lon  vouer o eCeVWw I oW
)

X onior.au N e 1 pos 5 S| o J'Tﬂfn»&cy/‘;,/ac;au olg

e TER | @m0 or-rguwn oU1an Openar aOO'ﬂJM-Q.
Yron't.

¢/ 4= 193 703)n ¢) 8= 21433 )N
pH Ko Y/ = 0,467 == \//o = 9, W%

U= L4am)s — U= LSS wm|n

T= 4,40 P — 7= 143 Po

Caixau Dichi baus ool 2l J’a‘f)ofm - CoThs A

Jy\\em_ ;__q‘\,Q/r‘::{_;J)a/\a S pov_bou, _,2/:[-:-’&&0-

s g L 8770

l)uC,l.‘rr"‘.OU.‘ C:QEI A %U/r.':\_.-(O'r e rf‘l'..lQ'

"

[Tcacio s plorl [Drrwrn 2] 9 TH A apsiSnrl 2o
WDQ.OYKJYY’M'\\'C => 4= (7R g Al = Q:,q5"€0 &’h

caM-0B4



FF Y Al i h gy

T T
- &

I $ S SP I SIS ITEITIIL I

[NE[EE&Q MEMORIA DE CALCULO 2mogjos || 126
SERVICO copieo ELABORADO POR n
ETE Bax'oosae -luae Exv® Quy\c‘wxox

2%° Fivial oo plaro o Mol MAG o lamioolo © MO VO
TA4A = M= 2F0m e 4:=383, 6V XN
O rlas o i:i\u,o@)ol) Lo Poracl. gAML :z,,aaxwuoe
enedgras  quak WA W am wo m-b,ai) amhto T4 A
Sy Slemit 40 Tow o ve S guas knowlon v e v o
oL o mImlort Lo W?{MO_ ola “enleclgu J..IO\SS‘l"‘{V\,
ok Yo et e B i ne. 3ok dnle.
Duve ramle a0, s fech acto. o Y budacan  qua
Comeluziv o o 20t WO OV TG A.

2T ok e Pare o) os 2 TAA'S W M erona ran ko

Q) Joorn 1% sihacai 4 bEhdorn o« 4= 193,80 X I

e)ec) by passt 4> A4 D m 4. 21433 )n

oo Eiyoli. ol Plaro e/ o3 2 7T4R's 4 mmpammioolos @ENTO

ek a =ik : i lerr,
w| 1 st pero- M Yt ona Trnte  pose. Ta s

B) =190 m « H=231161 3N ( o ba,rns&)

6) L= 1, 20 © &= %29 66 i («w b\zrp::\s.s)

by Balog LOYCU UG  OUETUAGl X CORRAaTY od yrame
S 5

fo, loladon oo Mo 0L Ao das os adurass

M"-— /i:f)' r-adJ.( A W

S a Y1210 pP) Laher. Ay ;

ai ¥Thes |

cam-oa4a




V-800-L1-1d-G00. L Hd-VS

G/l VH104

JIN3ILSIX3
Vol vOL o
r
- w !
a ....... - “vonozaL 8svn
vomomal < \ S 4
€ OHO3NL 2 OHO3L
vo.Las S OHO3¥L
IN00UD
6z -
A= M
z/\
VavzrivooT vouvd 4d vaydd vd 01nDTyYD
O 3 _ 9
X, g-AX m Xer90L= "M
G8'L
SNVITIIA NAZNVA - VANLINOD VOVD 4d VA¥dd Vd 011D1YD
ISVAVOAAIING STQOVNOA

OYOVIAV Hd ANONVL O A 4SVN SHIOLVAY SO TAINA OYIVOITIALNT Ad SHQIVINANL SVA OINANWVNOISNAIWNIA
ADVIVSOddvd - ALd /ON - VIO d4d ZINfr



V-800-L1-1d-G00. L Hd-VS

900 200 ¥0'0 0€'1 ozl 06L°0 00$ 70°SS1 I SSVd A€ /D ONV'1d 1d TYNId
600 00 90°0 0€'l 0Z1 8860 008 18°€61 11 SSVd A4 /S ONV1d 9d TYNIA
200 100 200 0¢'1 0zl 6170 00§ 16'96 11 SSVd A€ /S ONV'Id 3 OIDINI

V101 “m L M o} (s/w) 0 (wrw) @ sm o () 1 OYJIaNOD

0YddO T
600 €0°0 90°0 0¢'l (4} SL6'0 0st $0°SS1 11 SSVd A4 /D ONVId 9d TVNIA
v1°0 v00 010 0€'T ozl 61C1 0St 18°€61 11 SSVd A€l /S ONV'Id 30 TVNIL
¥0'0 100 200 0¢'1 0zl 0190 0Sy 1696 11 SSVd A€ /S ONVId 30 OIDINI

Loty M Rl M o} (s 0 (ww) @ Mo () 1 OYJIaNOD

OVIdO ol
TOHDAYL T
970 €10 €10 0€'1 LTl 66€'T 00$ 19'7LZ 53 SSVd A€ /0 ONV'1d 50 TYNIL
€ro L00 90°0 0¢’l LTl 8860 00$ 18°¢ol S¢ SSVd Ad /S ONVId 4d TVNIA
€00 200 200 0€'1 LTl v6v'0 00§ 16'96 5¢€ ONV'1d 30 OIDINI
IOy M R M o (syw) (ww) @ (CX) (w) 1 OYJIANOD
0VDdO «C
170 o 00 (I LTl 8TLl 0St 19'7LT g€ SSVd A€ /0 ONV'1d 80 TYNId
120 110 010 0€'T LTI 61C'1 oSt 18°¢61 83 SSVd A€ /S ONV1d 8d T¥NId
900 £0°0 200 0€'1 LTl 0190 0Sy 16'96 53 ONV'1d 4d OIDINI
VioLy o Ty M o) (s/w) 0 () (sm O (w) 1 OVIIANOD
OVOdO «l
I OHOJYUL T

G/¢ VH104



V-800-L1-1d-G00. L Hd-VS

(SSVd Ad
970 L0°0 0z0 ore 9z1 LIT] 00L 99'6Ct o 1 OYIVIAdO WA OTNAQOW N
SVNAAV /0) ONV'1d 4d TVNIA
. . . . . . (0YHVYEdO WH SOTNAOW
170 S0°0 910 ore 9T1 8001 00L 19°L8¢ or 100 SO /0) VAV 2
. . . . . . (OVIVIEdO WH OTNAQW
90°0 200 ¥0°0 ore 9Z1 £0$°0 00L 18°€61 or 4159 A LNANOS) VdVLd o1
oLy J " M o (s/u) 0 (ww) @ /) O () 0YJ1aNOD
0VIdO .
(SSVd Ad
050 v1°0 LEO ore 9TI 0Ts'1 009 99'6Ct ot q 0YOVIAdO WA OTNAOW NN
SVYNAdY /0) ONV1d 4d TYNLI
. . . . . . (OYHVHAdO WA OTNAOW WN
10 1o 0€0 ore 9zl TLET 009 19'L8€ o SYNHAY /0) ONV1d 50 TVNIA
. . . . . . (OYIOVYEdO WA OTNAQON
110 €0°0 LOO ore 41 989°0 009 18°€61 o LS FINTNOS) VaV.Ia oI
Loty M Rl M o} (s 0 (ww) @ Mo () 1 OYJIaNOD
OVIdO ol
¥ OHDAUL ¥
r€0 80°0 970 0z'C 0€T 0TS'T 009 99'62t ST SSVd A€ /0 ONV1d 4d TYNIA
8T°0 L00 170 0T ogl TLEl 009 19°L8€ ST SSVd A /S ONV1d Ad TVYNIA
L00 200 S0°0 (rard 0¢T 989°0 009 18°€61 ST SSVd A€ /S ONV'1d d OIDINI
TVi0Lgy L Ty M o) (s/ur) 0 (ww) @ (CXe} (w) OYIIANOD
0Y)IdO o1
vL'0 0Z°0 50 0T’ o€l 681°C 00 99°6Tt ST SSVd A€ /0 ONV'1d 4 TYNIA
090 LTO 770 0T 0€1 SL6'T 00S 19'L8¢ ST SSVd A€ /S ONV1d Ad TYNIA
910 S0°0 110 0T'T o€l 8860 005 18°¢61 ST SSVd Ad /S ONV'1d dd OIDINI
TvioLy 5 L M o) G [ (uw)q (X} (w) 7 OYIIANOD
OVYIdO «l
€ OHOJYL ‘€

G/€ VH104



V-800-L1-1d-G00. L Hd-VS

oLIE)IUEs 0J05$0 Op Bjuodsuen o vjO[0)) OIAIT - €8 ‘Sed ¢y BPEL 190¥06FC0  A/HY AH_ A AH_ A4

|
ougues 0j03s9 9p uodsuer) 3 BIo[0)) 0IAIT - 6§ ‘Sed ¢’y e[oqe],  78EO'E AH_ h AH_ a/i s
O

Ly'L 9T'L SLo €671 €0v1°0 L6v'0 009 £8'vIC §00°0

(ed) L (s/w) o) (w) yy (s/w) (qw) v a/k (urar) /DO I

ONINNVIN 4d VININIOA - TIAIT OLNANOD :0VIVOIMIIIA 4d OTIALRID
SSVd A€ /D OLNAINVNOIONNA WA S.YOL ¢ SVNAdY INOD ONV1d 4d TVNIA :0YZVA 4d OYIIANOD
oureyues 0J03s0 op syuodsuen o vlO10) 0IAIT - ¢§ Sed 'y BPQEL $I86L6EC0  W/HY AH_ A AH_ A4

|
orgjues 0305 op sjuodsuen) 3 ©lo[0)) 0IAIT - 68 ‘Sed ¢'p e[PqRL,  LOVL'T AH_ h AH_ /A
(0]

6I°L €L ¥1°0 6v'1 86C1°0 891°0 009 8'¢61 §00°0

(ed) L (s/ur) o (w) gy (s/ur) 0 (Tw) v /L (ww) @ (/)Xo |

ONINNVIA A VININAQA - TIATT OLAANOD :0YIVIIITIIA A3d OTIALRID

OLNAINVNOIONNA WA SVOL ¢ SYNAdV OO ONV1d 4d TYNIA :0YZVA 4d OYIIANOD

ougjiues 0J03sa op sjuodsuen 3 e)e[o)) 0IAIT - ¢8 ‘Fed yp elqeL  $0E0 @/HA AH_ A AH_ v
|
oLIgIues 0J03s2 op uodsuer) 3 BI9[0)) 0JAIT - 6§ ‘Fed ¢’y e[oqel,  €9/0°9 AH_ h AH_ a/
(@)
16 £0'8 81°0 SL'T 9S¥T0 118°0 009 99'6ct S00°0
(e L (s/m) o (w) 4y (s/w) n (Tw) v A (ww) @ /DO 1

ONINNVIN Ad VINIAOA - TIATT OLAANOD :0YVIVOIITIIA Ad OTIIALIRID
SSVd A€ /0 OLNANVNOIONNA WA VOL 1 SYNAdY W0D ONV'Id 4d TYNI :0YZVA 3d OYIIANOD
oLipjIUEs 0J03Sd op djuodsuen d €Jo[0)) 0IAIT - €8 Sed 'y BPQRL 6¥F0L00E0  A/HYU AH_ a/k AH_ \%

|
orgyues 0305 op ajuodsuen 3 ©jojo)) 0IAI] - 6§ ‘Jed ¢'p ePqRL,  918Y'S AH_ h AH_ a/k
(@)

0’6 86'L 810 vL'T CcecTo LELO 009 19°L8¢ S00°0

(ed) L (s/m) 2 (w) yy (s/u) 0 (Tw) v A (ww) @ ((])Xe] I

ONINNVIN d VINIWNIQA - TIAIT OLAANOD :OVIVOIITIIA Ad ONILRID

OLNANYNOIONNA WA VOL 1 SYNAdY NOD ONVTd 4d TVYNI :0YZVA dd OYIIANOD
€ OHOHTYL 'S

G/v VH104



V-600-L1-1d-G00.L 1 dd-VS

9T’ s¢ 9962t
() gy MO
0 = s99de.npuo) N
0zl = (wo) 1

99’67y (SO

d¥ OYOIANOD

6°CE 19°L8¢
(wo) y (ClX)
0 = sd3gden)uo) N
021 = (W) 1

19'L8¢ (/DO
V¥ OYIIANOD

17°CT €8'v1T
(w) gy (MO
0 = s30denpuo) N
0T =)

€8¥IT (DO
g€ OYDIANOD

AN 19°L8¢€
() 4 MmO
0 = s3gdenpuo) N
0Lz =(wd)q

19.8¢ =(6DO
7 OYIJIANOD

$86°0C 18°¢61
(wd) y DO
1 = $305e.NU0)) N
0zl = (W) 1

18°¢61 =(6MDO
VEI I OVIIANOD

VSSAdSA ATV - HVINONVLAY JOAALITA (I

OYOVHAV d4d ANONVL - VOL Od OVZVA Ad VIOAINITILSIA VXIVD VA YOAALITA ON SVNIINVT SVA OYVIVOIITIAA

AOVIT VSOdaVvd ALd - DIN/VIO0A dd ZINnr




& F P DL S I B D S S P N L GBS B S e e

[NI}E§g!g MEMORIA DE CALCULO 23)03/06 || 132
SERVICO = copiao ELABORADO FOR
= TE Ray o9 Aot Evg ol
ETE B’l‘ 9, S - \i& = U, Vel YO

Av

- ¥ | ’ S .
TirraviSovavients do oy gass Lolol oo LRE £
= — ral—

e

s N O do A Aoyt ko = i ndankg ‘(J.?aolﬁ =
ch\.wbef: i o

w Fricdevr o =y PRFY =6 C =120 =5 C= 99

¢ TG /[ Soderan

Recays duamboaons. | K Tobu
Tz [ 0,60 0,60
c%éi@ Q‘. 3 ; c;é) 8,' ;;%
Zod do, , {, 00 1,00

Tolo 2 o, 60

gﬁGa)mrrﬂ _Pj@:lq3\‘3l.3\\/) H Jz06aAm|h =D h =0,/ w

‘)}\9: 53"%\6%3]6 $H Y= hIFmla A 6= OAQYY';

|




JUIZ DE FORA - MG/ ETE - BARBOSA LAGE
DIMENSIONAMENTO DA TUBULACAO DE BY PASS TOTAL DO REATOR UASB
EQUACOES EMPREGADAS:
CALCULO DA PERDA DE CARGA CONTINUA - WANZEN WILLIANS

1,85

hf, =10,643 % <D x L

CALCULO DA PERDA DE CARGA LOCALIZADA

V 2
hf L= K—
29
1. BY PASS - TOTAL DO UASB
TRECHO L (m) Q (I/s) D (mm) U (m/s) C > K hf;, hfc hfrorar
INICIO DE PLANO 90 193,81 600 0,686 130 2,60 0,06 0,07 0,13
FINAL DE PLANO 90 387,61 600 1,372 130 2,60 0,25 0,25 0,49

SA-PR17005-PL-47-010-A



ENGESOLO "

4.4.2. Dimensionamento das Interligacdes entre o Tanque de Aeracao e os

Clarificadores

Apresenta-se a seguir a memoria dos célculos de dimensionamento das interligagdes entre o Tanque

de Aeracdo e os Clarificadores para a Estacdo de Tratamento de Esgotos - ETE Barbosa Lage.

ENGESOLO ENGENHARIA LTDA.
Rua Alcobaga, 1.210 - Bairro Sdo Francisco - CEP: 31.255-210 SA-PR170/05-RE-47-005-A
Belo Horizonte-MG - Tel.: (31) 2103-4300 - Fax.: (31) 2103-4399
E-mail: engesolo@engesolo.com.br - www.engesolo.com.br



ENGESOLD MEMORIA DE CALCULO Q_g'jo?/oe |2s
guLy
SERVIEO copiao ELABORADO POR

ETE Ravybose Lﬂﬁﬁ Enge Uul&& 2NN

T v - g P O cor T4AA - Clonihcoduoun
Fu hudouciot- dJ_-_- Ealllfe - RetoS et _‘/\

TanA T4 A Gt \
ExsSlemit, . \
e b ’/{.(@C,—'X;SJ&QN'{ER
Wt \/
T I '/
RO . I - o Wy -
D) 3 "_'/
\a =2 G —
_i__j = ““-Oi'__‘g-
Col ® -
I "
Sy P 5
Vai py © vG::';chc e
O
¥ 0s ~owe Tal « CL Aven dmEtankaoos W o~

Qs © NE dortuo st AN DEVWV- SRS soxi Slenles

Ered

NE T4rP = &8G 0SO \ —
F lO,ﬁ:aT-ru ;

-

NeE DL = c8= QO
¥ LOYTO oy AU o ol vovel Jdmhe o TR L o CL
>
0 - = — ~ Y V= Vo R N oo
9 lah G rearne [:.-.D[JJJ r.oul O \.,_a.mJ,o./‘ ol Lo }sao
i X : i -
veon hvrua: < SOl oL olan e S OO Ao ~rrs ro. oL
(‘l
by coll ot - a2 /97— Feu CORC  Trel oM T
1
wdhapasias. 0, 351, SJerolo aSsire, ,W,
&)A\é, S, ol gk WY VRS gvis v < R rrdD PQ’-J
R g‘)—f?f_ PG oL oo oL A JR _)J(:/T“'j«i

Sl B, I',C)C!,/‘/S-'.__ oo Ve, A MJ o WY
3

oamM-o84



¥R W

JIIFIFIFIIISIIIEIEPVPIFEF W FFEPTD

ENGESOLD MEMORIA DE CALCULO 22[07)05 || 126
guLy
SERVICO !:D'DJGO ELABORADO POR
E: E \'501‘(\(‘,0:3&;& ;,-—}-aﬁ E*ﬁjq‘ L“\ul/'\{;‘«.‘(“ﬂ

Ervri i Mmo. “m’/ﬁ‘ccuc:\/a,; ,o'u/fm'nwv olbronvou- Nt g
Jens et i B, O NG, elis o hbum%ap Wi o=
\cfé_ SRS w2lo. v N uolL oo Lpua/JTJreL axiSiemnie

Y el A RV RO Ul gv k= S (T4r -c L) mav com P&

VaJVObaL T = ralaﬂo.'

Lor dred. = OA0x 6H8,20 = .&41_,_5;30 L) A
4530m‘rn — Vs [|33fm}/3 = \*\*: 0,&‘5m

« v \n cacon prali oy T olozen v - | N CV2 e S YN VIS
N

s O el eramous o ki araho o hecho 5 . ok
-\
Sl Yy ho oo hwedho é ( ow CL a —combhuan]

a\puqmowo o)
NOW 4 vidvel @mson v IOl boolo . O
C MO, oy DUT L e ke a0 AOAL

[}

A’UCL,’L -Fanotao_. =S SRS Ve @' olan uut ru Aol . LA

5 . T "'2 s » 2o
OL TACt sholteoll. o M o,c)c:uu oL A, b?, Pas g o™

cue o Jorco ranto vk ao WG,
+ Os T4A's poouicn Oprian J nol pnslim*ts vl hoolo o
VO%O?U oAs FWO*‘”LQ
‘) j-ajd—d-: A2 D;Y-{O/Y‘\‘:.A'o o "rf'.if,"\\"o.
x . = & ) \1
Drrao. o ne el CL = GYE 2yl Firod o Yiaruy

0. dicamindur. 3K SN lepn capas o oa ofprar. L] TR

- ﬁ —
TAO Xt YLD AQ Y Lo -J:J)Lp.u ola., Crod ot -(-u’ano_ gl oSV

oBM-084




“b

B3 B8 3 3 T Y I E TV I U Ed Ul e 3 ¥ d e eV

ENEEﬁg!g MEMORIA DE CALCULO 22j0%)0s &g
(A9
SERVICO cobiGo ELABORADO POR
ETE B oS J._-:\‘ie, E o Fu PN

]
Tae ® W€ = AHovdrraol = 27132 A i noe

J Rha ro
Tacho (§) > GOF Berso = 408 GB3IA

’ ~ 66\'
Lo o 'h»o\"rrwo-.—\qd@| o. b= Chapo. oL oL YRSYZ

CSTUD PR o-  SO7 woley “Ca PO AU ol e AT

d,a,ou_/ S O e oo paLcs ekt Ao CL Jxiskn

—_ 5 - A -M:
te. 5nlzou.)\ poNo.  weltl  LONTU COW e
5071 ol = 334145 XN)h
Tucko & 1€ = oz 32a,15 A)s = /35,66 A
Twho €) = 6oy 33%,4S dh = 0349 L) A

LOmano ©s TAaA's poounaz l_,u/ncy‘Orwan, J'mour:zefnoufn]ﬁ‘
ke = re:

e g
Tucio ()« @ =» SO dwad = 229 AS 3|~y Tnod ok

J Yoo ro !

Tuairo & = derad = S3E, 30 AN L TaR's.

5
Taeho 2 &) D Jyred = 633, 2@ X~ Fradl o
@ @ v @.ﬂawda Cl

Tuarn @ 2@ = 4dmed = 638 20 b I THA

F
Taeho o @) = 401 Gwwst = 23F1,22 X H 4 Indcio ox
L T Lt el

Yiorany o
Tr\_mdr\o@ q@ o SOl Bwwd = 339 1S A
B wopdl Jd s Wnlonotd U AL ITO Genti oo = Facsrue &
Ll

it U U grhadD & Areuds 2 N cj{g.z—a s e lraz

1

w30 \Nﬁ r) Com AR el 1ot s Barr) S@r MR,

oaM-os4



“w

BB ® &8 v ¢ @9 e

3883 389 1939V R EN S LG

ENGESOLO MEMORIA DE CALCULO 29 0205 (39
guLy
SERVIEO coDIBOD ELABORADO PGR

EY\C‘C?‘ Wu l,iC‘x im'ey

T
=& Tf‘(‘ oo T~ J{.

Tateduo

—_—

4 Mo YU o

i i
S 30 v - Fowe =3 T = MJ !

20 SS v =n PREYV =D C= 120 j

A\

+ Ru?af) /faimm

facanr A b olopc K 7o el
Enhaote - 1 (,5¢ 9,50
Cae o 0,40 0,70
7o fol f, 20
g/ d=340 04 s - V= 0,523m|n» - iz Q03Mm
525575077)!71 o d= 682, 4% n - V= 1,06Fvn — Wi=0l1rm
Tuckho

* HMalcu oo

SFO = FoFo a» C= 140

% Piga/- | Faou:

P»LC;CIﬂ diwanhoacit K Tolkd-
En bhactie- i 0,50 0,50
C 9o~ b 9,410 0,40
Toki_ 0,99

7
|

I“ {3/ d= 231 24 4.’/‘; = M= C‘L“\Zfif‘nl’) - ‘P‘&,:O!Oh‘n"-

¢ Qo v . ) . )
e L= s Qk]"?- = Yol 2% g - ALz 00T

0] d:6%8,30 A)n = V=1,364m|n- hi= 0,08

Cam-o84




L. % B B 8§ 3 9 ¥ @ §d 9V ¥ EUW U U F E e a e

ENG[@QLQJ MEMORIA DE CALCULO Q?/O?}OG 139
SERVIEO GdDIBO ELABORADO POR

Techo 2

+ Mol al

1By = PRFE VNV =h o2 V'S0

& P\m?.o | Jadorur

PJ/C;G/D HAuwarbdoyote K Tolod
T4 1 0,60 0,60
cao° 1 0,40 0,40
Sou' o L [, @ 1, QO
“Toiel <, 00
J,p/ Jz 2N 22NN - V= 0423 wmp — hi{: oam
¢qmmn1 \
y - 22A0S AN — Vs 0532 vn < hi= 0,02 m
?l 8:6%9 doi|h T Vs 1,06F mia — nl=0,19m
Trucho 445

¥ Mol od.,

20 =3 §9F° o S = |10
Cag= a1

s P L PRFY = O 120

1]

#@\n,goﬂ | Jaisri:

?_a,c:a > it b AL Ks Tolow
Enhasio. y 0,0 0 50
Sous o, 1 |, 0C 1, &
Ca0° 2 0,49 0,70
cys? L 0, % 0,43
ol 2, SO

¥ @t oo | p/da 125,68 sils W+ G858 ravh = i = 0,0%

iﬂ)]ﬂ: %1, 32 3\'5"" = 0,"}05m/’3 ] h{.a o A0mMm

oaM-ces



[nggig MEMORIA DE CALCULO “2?/03/05 | 140
SERVIFO copiGo ELABORADO POR

= \ -
E-ﬁ:{f‘ t“[ U i oy

ETE Ravooso ,l.cxf\e

Tucho G
<« HMaltu ol
28 Bo w — TUFS - C =149
S

S3130m — vy — C = 130

+ Fuicon /JS.wu:
2

Totorn Tucko 445 4D K K= ol IO

pawmre [py 8- 399 Yp = N+ 0,32mi> - h{: 002w

gy 4= 406 9% JJA — V- 0,64 ™mIB = = 0,04

COC - Caixa. Dishibuiona, ot Jaxndh otos Uors \d Con U/

7 5 hord. = 2%132 X
Va 5 GO/ = HOG A¥ XA
\ 3
5 By Pass” o 17 S = GATBU

|

J.ﬂ/!i‘idﬂ)’; %qujjar}s p=ron PCU'JJO‘J— J_/_;\Q_ggg,o,
LJ

=
Dol ba B

Wi, sy e Zws o A= HO0GHT b 5 B L= 380w

Vi & = £, 38 Ae o Wi= asowa -0 T 3, 2.5

3‘ 3 Larmag O c:\'uobﬁ"m e oo COU XD A M o
VA

""U”ZOL AL }jérlv'r\a_ _Opprt

’

o CL osxisent, o A 601 2L Gy O Ao SRR

hoy  ra 5(} 2 darcd e ool

Jrt D po Jny .:Acu.f.f), e N aaleligrd o o, e d,{\.’»’ P (s

! ~ " . ’
(e Do adwros 2o oy 4 YO Ve SELORNFOA %JUOL“- 4

oaM-084



e

b e e v LB EEEWVvEewve e S

[NE[E&!‘.Q MEMORIA DE CALCULO e?B’)O?iOG N
SERVIEO copiao ELABORADO POR

-

TE Rex oo :;.L}f-'iﬁ g Moo

=

Ma ey Lo v o Jd= 648,80 = He 2 39 o

don' O ¥har a9 vetedu. VB clve A Jocooly e aEoxi

s T Bom  woued e loe o o ote_

15 Y1 YA s vt = A Yoi s -
Lo 4 oo iateolow s VA o V& . of e \Ayrwsotﬂ

dagte, o Sxho v ga gverkou & sxarssos

T Lo SO o, M. Ou warn bas a9 Mrvatasisd N v

Con harwryr }Jf,h o AL Pwyc«'o Y ree fo.
%

= " = "
Ol S Qe Y A o olo- -\-u%cau__ =¥ o) b g FD.‘»S
S —— e = — —_—ﬁ# e

Vo o eihcacon B wcemowto L D Foh wusdeo— M-
>

e -Reke’) ‘n?——

‘PLfOOTnm — I =9 S
Lo 9= G¥T 20 SN M Londk Al Treros 0 Vo L
2
_\'_:OJS?—— u=1‘qum1m - “-—-40‘(3{?::1,
D

) 4= H0G ATX> B OCL movo e A om/a/csab

Y =q,5% —V=13qmjs — T2 9,46 Pou
0]
4?} &= 271 ‘32&,15 S 0 el S SCanm \oo. S Opra_ca;)
]
N L 0T — W @ s — TH g, 13 Po_
D




V-110-/¥-1d-G0/0/1¥d-VS

620 zro LTO 06'C 0T L90°T 006 €'8L9 SL'S8 I 94001
VIOLpy o5y Ty NITY o) (syu) 0 (wr) @ (sm O () 1 OYIIaNOD
70 01°0 700 0’1 0r1 €9L'1 00L €89 0T TING %001
ST0 1o ¥1°0 0r'1 001 €8¢l 005 TEILT 0T I 0401
oLy gL L NITY o] (s/m) () @ sm o () 1 OYJIaNOD

0Y)DdO .1
S OHOHUL "1
9 OHO3YL
SSvdAg D, A - ¢ OHO3™L
R R \ I\HHHH HH AH_L||_I. i _
2 L : L OHOTYL
¥ OHO3YL
10 JIN3LSIX3
o £ OHDTNL VoL Vol
3 S OHO3YL
10
1N00UD

Bz .
A= "M

z/N\

VAVZITVIOT VOIVD Ad VA¥dd VA 01D TYD
O 13 _ 9
I_ka..vln_x m xXer9ol="M
g8l
SNVITTIAA NAZNVA - VANLINOD VOAVD Ad VAIAd Va 01NDTYD
ISYAVOTAINA STQIVNOT

ALNALSIXA YOAVIIATIVTO Od 9 OHOAYL Od SHAVNINITIAd SHOOVIIAIIIA

HOVIVSOdUVd - LA /ON - VIOd d4d ZINr



V-210-/¥-1d-G0/0/1¥d-VS

/L vH104

9 OHD3NL
SssvdAgd -Hi ..... - Z OHOFAL

I e 1] _ m
- | OHO3YL

- ¥ OHOJML
19 e 3JLN3LSIX3
e PYTRETT voL vol
3 S OHOFAL
12
n00UD
Bz .
A= M
z/N\
VAVvZI'TvDO'1 vVOIVD dd vadidd vd O'IND1YD
O 13 _ 9
I_ka..vln_x m xXer9ol="M
68l
SNVITTIM NAZNVA - VAONLLNOD VOAVD dd V@I dd vd O'110TYD
'SVAVOTIIING STQIVNOT

SHIOAVIIIIVID SO d OVOVIAV dAd HNONV.L O TYINT OVIVOITIALNI Hd SAQIVINANL SVA OLNANVNOISNANIA

HOVIVSOdUVd - LA /ON - VIOd d4d ZINr



V-210-/¥-1d-G0/0/1¥d-VS

90°0 10°0 §0°0 060 011 L90°'T 006 0€'8L9 LS N %001
200 00°0 10°0 060 0r1 £€5°0 006 ST 6€€ LS 4N %05
100 000 100 060 011 LT0 006 TEILT LS NG %01
TVIO0Ly 1 Ty M o) (s/m) 0 () (@ (C)Xo) () OVIIANOD
0vVIdO ¢
01°0 10°0 80°0 060 0r1 0$€'T 008 0€'8L9 LS 4N 94001
200 00°0 200 060 0r1 §L9'0 008 ST6€€ Ls A 0408
200 000 100 060 0r1 0%S°0 008 TEILT LS AN %401
TVILOLy o Ty M < o) (s/m) 0 (ww) @ (11X} () g OVIIANOD
0YIdO .1
T OHOUUL T
1o $0°0 80°0 0¢'1 9zl L90°1 006 0€'8L9 sTse 9N %001
€0°0 10°0 200 0€'T 9z1 €€5°0 006 ST'6€€ STSE TINY %05
wioly 1 Ty N4 o) sy | (uw)g ChXe} (w) 7 OYIIANOD
0VDdO T
61°0 LO0O zro 0¢'1 9zl 05¢€'T 008 0£'8L9 STse TN 94001
500 200 £€0°0 0¢'1 9z1 §L9°0 008 Srege §TSE 9N %405
VIOLpy o5 Ty M o) (s/mr) 0 () @ (sm O (ur) 7 OYIIaNOD
0VDdO .l
I OHOAUL T

/2 vH104



V-210-/¥-1d-G0/0/1¥d-VS

90°0 200 $0°0 0S°C |54 (0490 008 TCILT €Ly Y %0
100 10°0 10°0 0S°C 11 0LT0 008 99°s¢1 €Ly (TN %05) %0
TVIOLy 5 Ty M o) (syu) 0 (u) @ (sm O (un) 1 OVIIaANOD
0YDdO «C
010 $0°0 90°0 0S'C 1cl S0L'0 00L TEILT €Ly Y %0
€0°0 10°0 200 0S°C |54 €5€°0 00L 99°5¢1 Ly (4N %06) %0
W10y | kL NIEY D (sq) () @ sm o () 1 OYJIaNOD
0YIdO 1
S+ OHOHAUL ¥
¥1°0 200 zro 00'C 0¢l L90°T 006 0€'8L9 81 NG 04001
€00 10°0 £€0°0 00T 0€1 £€5°0 006 ST65€ 81 TINY %406
200 00°0 200 00T 0€l LTH'0 006 TEILT 8l 9N %401
ViOLyy o5y Ty M o) (s/mr) 0 () @ (sm O (o) 1 OYIIaNOD
0vIdO T
70 €0°0 61°0 00'C 0€l 0S¢’ 008 0€'8L9 81 AN 04001
90°0 100 §0°0 00T 0€T §L9°0 008 ST6g¢E 81 ) 0408
Y00 100 £€0°0 00T 0€l 0rS°0 008 TEILT 8l AN %401
VIOLpy o5 Ty M o) (s/mr) 0 () @ (sm O (ur) 7 OYIIaNOD
0VDdO .l
€ OHOHUL "€

/€ YH104



V-210-/¥-1d-G0/0/1¥d-VS

60°0 $0°0 500 0S'C €zl 0%9°0 006 8690 98 AN %09
200 10°0 10°0 0S'C €Tl 02€'0 006 6¥°€0T 98 (TN %08) %09
VoL | kL N4 o (syun) 0 () g (S (w) 1 OYJIaNOD
0VDdO T
ST°0 LO0O 80°0 0S'C €2l 018°0 008 86'90% 98 I 9409
Y00 200 200 0S'C €zl S0t°0 008 6¥°€0T 98 (TN %05) %09
VIOLpy o5 Ty M o) (syu) 0 (wr) @ (sm O () 1 OYIIaNOD
0VDdO .l
9 OHDMAUL 'S

/v YH104



FOLHA 1/4

JUIZ DE FORA - MG/ ETE - BARBOSA LAGE
DIMENSIONAMENTO DAS TUBULACOES DE INTERLIGACAO ENTRE O TANQUE DE AERACAO E OS CLARIFICADORES
EQUACOES EMPREGADAS:
CALCULO DA PERDA DE CARGA CONTINUA - WANZEN WILLIANS

1,85

hf, =10,643 x % xD ™7 xL

CALCULO DA PERDA DE CARGA LOCALIZADA

V 2
hf L = K E
CROQUI:
& EXISTENTE
TRECHO 5
TQA TQA TRECHO 3 s
EXISTENTE o CL
TRECHO 4 .
TRECHO 1 — .7

BY PASS TRECHO 6

TRECHO 2

SA-PR170/05-PL-47-012-A



V-€10-L¥-1d-G0/0L L dd-VS

AN7Z 0€°8L9
() H DO
00¢ = ()

€8L9 =(GMDO
€A -0 % 00T OVOIANOD

€eeel TEILT
(wo) smo

6Ty =)y
LT =6mMO

IA - O % 0¥ OYDIANOD

67T 86°90%
(wd) g (1o
00T = (un) 1

86907 =(S/D O
A - 0 %09 OVOIANOD

VSSAdSA ATV - HVINONVLIIY JOAALIIA (1

JOAVIIIIEVID - 1D 0d

OYVZVA Ad VIOdINGTILSIA VXIVD VA YOAALIIA ON SVNINY'T SVA OYIVIIATIIA

AOVIT VSOdaVvd ALd - DIN/VIO0A dd ZINnr




V-¥10-L¥-1d-G0/0LLdd-VS

oLgjrues 010359 op ayuodsuen 9 ©J9[0)) OIAIT - €8 ‘Fed 'y e[oqel  ZTEO0SEET 0

|
ougjues 0303se ap ejuodsuery @ ©1o[0)) 0IAIT - ¢§ “Sed ¢'p e[eqe], 0LES'S AH_ b A
(@)
LT'8 09°L 91°0 €9'1 6991°0 ovy 0 00L CeILT §00°0
(ed) L (s/m) o0 (w) vy (/) n (tw) v a/k (ww) @ (M0 1
1€ OYIIANOD
oLIgyues 030353 ap ajuodsuer) 3 l9[0)) OIAIT - €8 ‘Jed ' e[3qeL  ZZHOIH0LT 0 a/HA AH_ A AH_ \ %
|
oLpIuEs 00559 9p dyuodsuer) 9 ©IO[0) OIAIT - 68 “Sed ¢4 vloqR 9G6GL'S AH_ b a/A
O
6 81'8 61°0 6L'1 0LTT0 ILS°0 00L 86901 §00°0
(D L (sm) o (w) vy (spm) n (zw) v ai (ww) g Mo I
T OYIIANOD
olIgjIues 030359 op duodsuer) 3 ©)o[0) OJAIT - €8 Sed ' B[oqel, 8R86SLIE0E 0 a/HA AH_ a/k AH_ A7
|
oLpyIuEs 030359 op duodsuer) 9 819[0)) OIAIT - 6§ ‘Sed ¢ ejoqe ], 92656 AH_ b ai
O
1901 998 1o ¥6'1 S0S€0 LS80 00L £'8L9 S000
(ed) L (s an (w) 1y (spun) 0 (zu) v ak (ww) @ (MO I
I OYDIANOD
SSvd Ad (1

TIAI'T OLNANOD - OINIIWNVNOISNINIA 3d OTIALIID

20D VA SSVd Ad Ad OVOVINANL VA OLNANVNOISNAINIA

AOVIVSOdIVY - ALd /O - vHOd dd ZINr



ENGESOLO "

4.4.3. Dimensionamento das Linhas de Descarte Final

Apresenta-se a seguir o dimensionamento das Linhas de Descarte Final da Fase Liquida dos

Clarificadores para o Rio Paraibuna.

ENGESOLO ENGENHARIA LTDA.
Rua Alcobaga, 1.210 - Bairro Sdo Francisco - CEP: 31.255-210 SA-PR170/05-RE-47-005-A
Belo Horizonte-MG - Tel.: (31) 2103-4300 - Fax.: (31) 2103-4399
E-mail: engesolo@engesolo.com.br - www.engesolo.com.br



P

553353533553 3355 55805885543 3555

DATA FOLHA

[Nﬂ[gg&g MEMORIA DE CALCULO ogy/oy/og 1SS0

SERVIEO

copigc ELABORADO POR l

gl

A —r Voo s b g
E T ?:’D " {}(:1 S e U—#‘z E"f\u- ‘3\)01/\-"‘ R

Tt ; \: G = % o Ao
\\_,. Vo Qv S e C W ] e "HJ. G s lase U@ oA ‘-’d‘q"m' i "\" w“__ i OLQ___..
== S — — T = = et

Closs b codugras = Wio aras U o )

s A "

rh_O(.. " e d i S ca. SO axisemnie
| X —om livdee, ol wBOAYE A Lonsrw

i crisionie, \
k. .
4o ) ;
L ‘4 Tcto Jiistemcot 12, 3 a3
b aiam
_[Y_'*"' 67 @ PV Exisnle Tackos & Sxicsmion: H,5,G 3 4

@ ‘ i : & in?.(’(-‘a LQI 50
C\H !¢L'°° 6139 Sco
P Sgurinde d: ‘@
& ¥

- " A A\
02 ripjwo & JAAMOW A wamaona o= PO Fulgye SULE Pq@goko

1x 2 0 heehe@) @) &), Zana cshehos @a@) b @, o posu"m\
=

s ‘:;,_lc\rr;)’ e o DM oy O 7Q 5

ldﬂ'{)‘iﬁ

@ULO M IR g Jvd cio

o - , " ' =)
2 (U oo Moy i Cret’s KK Litnil LG Yry g codlos, A o ba

Sy ‘.‘f':-i"uﬁr;{\ Nl s %'J,r*_,'_r_, ;,_,0;3'0/, molo. 2. 'za.u R f-f‘P
= I

N

s <V o e o ) T 4 ‘:/ Couifuy « wo. JgA 4 T LA o0 .

I LQ:‘ K gLy FE R . A TR Dk A St & ?JUJ s

2 i ’ o AN - 43
ambns e pCoa > JEdE SASITELEE & B B o {-—O&‘/ ol Stets., DU

{ ; S -~ [ ) . e it
4 :‘(Oiu PIRIR 7= 4 P (o V= 2 @ i o 3 o0 Q.;.MTH;‘!J» 2 JlJUJUJr. o

: e A

S . & s . f
CAora e SR TSPl Joa L e

4

) 2o v00 :,L'a"frﬂ' socl
& 3 ] ! ! ; P ; 1 ~ ) ) I/i\ & Ay
v/ Lo g, =l JBlpE (fj\)’”{' IS StV o WY e VY (_-_-u.,-a raeent 1y, P¥e 2T

: - 45 = i .. Yo I g
sbejra Arre. worh o FPad TR S ok . [ oo oo ol ST D TICA A
¥ >

, _:y RPNy S Y L P = S

< il'n(.fd' A '.'\)," SR b L Ry hal




w M e

. 28

W e ey v e Wwe v e

v o 9 o W e

DATA FOLHA
¢ L O _
[anﬁglg MEMORIA DE CALCUL Q?/O??!OG IS
(A" "]
SERVIEO ’ copigo ELABORADO POR
e s LOGE p L (O «
ETE Wx oo™ Jf- E '*,Q o Loawa
Sagglo . Suecont, 0L AL CAKTL:
Avd = 312 332 3 407, CL Exserae = 143,49 &[N

1

ol CL tam = axl, wi K|/

Locle. Chlan f',";,a S Poa;au'lo’ ohC1E ['go'r. ne o oo

AHO L fedmn'e . Aok wu K= - & EVTE MVO‘B&”

‘Jf«oou.'

SOl g Brrcus

D el b L3439 4 2= UL I Lin

~

Track, |,
b

sl
Ses
fine @ o« @ H 14949+ L= 35,15 Kb

Y [}
Ao D ek a4 3 gn«fefn'gm@, S0 SMLnveld o o 2 O

NN

%/‘JI"\C,QOCOL.] pg\iovr‘.'ao' 0 ¥ wlleun YIOW ,(;oseé\ml.-\a_ Yo SURY,

Lo m?},o&,\Po«': elol Sro e radlooto.  pto NP P

A ; . = S : Bt 2o Paes
i -%fm-ru‘\-ﬁ'u 2 o O wa_r:;au J‘.ML i *nh-‘.?ou o L et 5
B0 (Vs ranbi o e @ WALYrR Srratas Ausoe o ek &
&0 11
—ire U ) gy SRy v C’D«.’.‘.J.’JJ—J e X g-'/)/ 4 SRV
Tacko 1 - eonsuh oo
« (= G6ax1mrm :ﬁ?’ SEE e pr, ks NG = E= D0
% P.zﬁaf‘ J i 2.
de%Q'? \ Sy shod/ L e Bl
Grinasleo. 4 a8 g 53
CAQg-° e O}#: ) 4wt
Jabe ) 1,39
+ o= ;.’;l A s HD ‘,'NJJJ; wr s =il Vg — .,Z,‘E? j,!‘f; =i ‘.-~4I= r;ll'S T
4

]

N Vi }_&»C_Qf 0

oaM-oBa




-

*“b;;@‘@u;ywu,.“

L
-

3338888383833 3333%473

[Nmﬁgm MEMORIA DE CALCULO 22/09)0G || 1s2
e e
copigo ELABORADO POR
SERVIGO ] - \xk ]
ETE \3\\’\\:}—_\5(\ LC\%Q E\‘\[I' JU'}' UVER

Twcio 2 - wenoubo pveaso
L= m = GhO mm = FVC > C= 120

e Pacar | Jodorus

=

Fecar duarrholaota K ok
Enhadlo. 4 0,50 0,59
Chs® < 0,20 9,20
Tk 0,%0

+ £ .g; 93 dn O P40 mm > V=060 A = hi= 005w

o Qlari §i Cadmr. I Qe WCh TIOU 9L pUolo- ol

Ca/‘@au dw)-/x~,t5{ O Tuacho L/ Q‘/?m.

P ! 2 I.'- - -
Lokl ple- soddloe A0 Aurn™ G#;, 85 # 5 o

Lolow AL nﬁr‘xooaom.z G 3149,590

N
- ; P et i i
\)COTTL o Yanoloo ol -Caﬂﬂuo_ IO ot DI UL

= ) o T
@%'CAJJAQ)JJ\J §a s mﬁp@n.o, PoS -J\J%OJ\J s SRS Jonﬂc_

oo .

\ PRI,
\\___ ‘/ \_/ —
= ‘l\

=

Ol cow £y o audrn oo Llard e Lo @
SN \

—

el g

b8

T ol 2 ; ‘
SE By SRl R VURECE: B R R A rra e rUN S Ao -
' |

s b
Qv oo wirico o Ty, wrilow
VUL, Yhe © 4 wor srele 20 redico ro N,

r k)
oS K
:'j, e i v}/j "_) it fﬂ o _'J_/J"f.) s ".(,,"jJ—/r“':l":'}“," # Pl & 47 /_J .
_ ) s 1 . ; Yyl /s
¢l a'qwz.u‘ o0 vl oot NA X oL ()OO‘-" 24 2 . l 370 N
f

oam-oaa




JIIII

["E[EEEE MEMORIA DE CALCULO Q?/OX}OQ’ E=
SERVIEO cdalao ELABORADO POR
ETE ¥ oo S L—F‘:“- Eﬂ\“" qu L&

Tacho 33— woacone &L

L=8&m = q{imowqm o PVe = =T=0s57 {56 - Tnvcdo ®
6 - Tuwalo

» p) 9= 149,99 2)n

—

¥ = 0,738 Uz A Zen 1= & ,0%fa
D

Oy é/{f\\r@n,{,‘cuﬁ,c&\) Ealirri more SYCEARISIS SIS i
A-VQBQL hlok  ev. armbos _cdors ' conttrir, aske Yuleo

U parrei O Trd o om0 cariouibo WIL.

\U."fr.ﬂfr:’?ig-rr:rr-nnr\k). :_.2/;/1 Cczc,cz,b = df.an*'b B, [ LO?&P.LM'JI.;;L
e )

Tacko b = worduno tbgadﬁ

+ Lz=56vyrn = VO =3 C= DO

+ lecan f Joewan

Facgrs | duomhdas |~ oL
Erhacloc 4 .57 0,59
CYo° ) 0,49 0,70
Tok s /,29

ak P} L&: “2,41J//3 _“—:’ QSE)OGTDT-. = \J: lijrf;/[_ :{" “ﬁ'k :—OIG‘:TY.‘

Tacho £ = Londuk Fencooll

3
w L= Fdm o= Py = A0

-+ J./-lw./ p /" jJ/_/f 5 et

oo, Sty Mol A Tyt
Srhaale 1 2,5 gy
Z90° s 149 I a3
Toied I, 50
OBM-nasg




ETE = Ponboso. ,,épd@

ENGESOLD MEMORIA DE CALCULO Q--g/ogjog p—
guLy
SERVIFQ copigo ELABORADC POR

&n% . (j?m.ﬂ/l'ana-

O LaNFEL o e = = el

wdp :\’"WC"{ uab'W\ ol  OGAL Ve aRNC e

De 2eondo Lo oD @JVW /Lcdu‘ﬁgdnﬁl Apc O
JTf\(J.Q.ﬂ/ﬂb.%ﬂL Ao MDY Jc,Q.afJ’r;(_,o,oLz\-, e hw@®
T e |
o o A . herdo | arielo, foolo o W0 A
“rtocito prec jioub‘zaooo (o recho @)
& lor: olenerves, opse @S PVIS NN X

Vel aaveg h'bof.,

CamM-cB4




V-G10-L¥-1d-G0/0/ L ¥d-VS

A

A
—
I 6 OHOTAL

—>
8 OHOFL

F S OHOFYL

e —

i
i

- £ OHO3uL
I—

€ OHOIAL i
i
|

|v_
ZOHOTAL

— ¥ OHOFYL

o M=y
2\
VAVZI'TVOOT VOIVO dd vAddd vd O'1101YD
O ¢ o
1% 90X hlwx €¥9'0L ="M
g8l O

SNVITIIM NAZNVAM - VANLINOD VOAVD dd VAIAd VA O'TNDTYD
ISVAVOTIJINE SHOIVNOHT
OIIYANNDAS YOAVINVIAA Od TVNIA ALNANTAA Od ALUVISAd SHQIVINLNL SVA OLNANVNOISNANIA
AOVT VSOddVd - LA /9N - VIO Ad ZINse

€/l VH104



V-G10-L¥-1d-G0/0/ L ¥d-VS

o 91°0 920 09’1 €1 96L°1 00% 9'sTT @ 9 OHOHUL
€10 90°0 L0°0 0Ll o€l £€68°0 00% el 143 $ OHDTAL
91'0 110 00 0€’1 o€l €680 00% AN48 9s ¥ OHOTUL
VLOLyy S| Ty M o) (s/u) 0 (wan) @ (C)X0) (w) OVIIANOD
0VYOdO T
09’1 8L°0 780 09'1 0€1 pLI'E 00€ YTrTT LT 9 OHDFAUL
8t°0 920 70 0Ll o€l L8S'1 00€ A48 143 $ OHOHYL
790 S0 LT°0 0€'l €1 L8S'T 00€ [AR48! 9s ¥ OHOTUL
Wiolyy 5 Rl NICY o) ) | (uw)q (ChXe} (w) OYJ1ANOD
0OVIdO .l
WINYLSNOD V ALAVd ‘T
€0°0 100 100 0L0 o€l $65°0 00% SLYL 1 T OHOHAL
81'C 69'1 60 0Ll 0€1 18€°C 00T SLvL 9 I OHOTIL
vioLy 2 Rl N4 o) (sw)n | (ww)q (ChXo) (w) 1 OHOAYUL

€/¢ VH104

HINALSIXT ALYV ‘T



V-910-L¥-1d-G0/0/ L ¥d-VS

oLIgIues 0J05s9 op 2juodsuer) 3 ©1[0)) OIAIT - €8 ‘Sed v e[oqel 8%0¥29C0 A/HA AH_ A AH_ A%
|
oLpIues 030350 Op djuodsuer) 9 B[O 0IAIT - 6§ Sed ¢'p e[OqRL.  €68T'S AH_ H a/k
(@)
81°6 S0'8 81°0 IL'1 9CIT0 I¥S°0 00L EL'ELE S00°0
()L [Gmwon [ Wyy | () | WV ai (ww) @ (MO 1

S/1 €L°€LE = O - OudWBUOIdUNS W ST SOqUIB WoD) [ OYIIANOD

TIATT OLNANOD - 6 OHDHAL (€

oLIgjIuES 0J05$9 9p djuodsuer) 9 ©IA[0)) OIAIT - €8 ‘Sed v e[oqel [87S09C°0  d/HA AH_ a/A AH_ v
U
oLIgjIuEs 010350 op dyuodsuer) 9 BIO[0) OIAIT - 6§ ‘Sed ¢'p e[oqel,  [H11°C AH_ 24 a/k
O
159 8L9 €ro (A 0L0T°0 SESo 008 6y orl S00°0
)L | Swon | Wyy | () | WV aik (uw) @ (DO I

S/1 61" 671 = O - AURISIXd TD 0 AUWOS 1T QYIIANOD

HIAI'T OLNANOD - L OHDHYULL (T

oLIgjIuES 0J05$9 9p dyuodsuer) 9 B[O OIAIT - €8 'Sed p'pe[oqel  +0€0 a/HA AH_ a/k AH_ v
|
olIeITUES 010353 ap 9uodsuer) 3 ©lo]0)) OIAIT - 6§ ‘Sed ¢y ejoqe],  [HI11°C AH_ H a/k
(@)
809 §S'9 cro vel 0CIT0 $€8°0 00t ov'ovi S00°0
()L | Swon | Wyy | (mn | WV ai (ww) g (DO I

/L 6¥°611 = O - IUASIXS T 0 AQUWOS 1T OVIIANOD

HAAI'T OLAANOD - 8 d € OHDAUL (I

HIAI'T OLAANOD - OLNHAINVNOISNHNIA 3d OIHALIYD

AINANTIT Od ALAVISAA Ad OYIVINANL VA OLNAINVNOISNINIA

HOVT VSOdU V4 - 4L /O - VIOd dd ZINr



ENGESOLO -

4.5. DIMENSIONAMENTO DAS TUBULACOES DE INTERLIGACAO DA FASE SOLIDA

4.5.1. Interligacao do Clarificador com a ERLA

Apresenta-se a seguir o dimensionamento da tubulacdo de interliga¢do de retorno de lodo do

Clarificador para a ERLA.

ENGESOLO ENGENHARIA LTDA.
Rua Alcobaga, 1.210 - Bairro Sdo Francisco - CEP: 31.255-210 SA-PR170/05-RE-47-005-A
Belo Horizonte-MG - Tel.: (31) 2103-4300 - Fax.: (31) 2103-4399
E-mail: engesolo@engesolo.com.br - www.engesolo.com.br



i

‘JJJ&J&iiLJﬁlliJJ;&A}Ab,&,&;, A

DATA FOLHA

ENE[§glg MEMORIA DE CALCULO 29jorjoG || 180
O N . b
SERVIEOQ copigo ELABORADO POR
ETE B¢ 005%™ Lflflﬁ Eeg® Mo kmnn

Javear Govavror e A Lo ocow o J‘n‘ﬁn\iopcm oA
e — iR T e el e T

Wt o fosie do i ieedas g o BBLB

o A

ERLA

| c¥0,950
‘ .
S T
o } )_J / jw'pava a. ERLA

\\ - /’/’," ’D Tacd o @

.
|

Town e I e e sis raver ik

J=204,53 S|A H0E =D P= 12132 Alp  Brot ow
| 60l =0 J= 132 34 ;A,f: <o O




ailid;ii;;;.;ﬁwg.ﬁpuwwwu‘.-‘-..‘-sgxww;,,w\,_,_,\‘_w.“‘w\

B ¥
- -

J33T3IITTILILL

[angg!._g MEMORIA DE CALCULO Qg/og/gg G
Bl B B
ETE \.“Our\'oos-a J\CLSQ Ey-ﬁe- jh La o

?;Q.(%a« Aviarnhotousd yo Tolo /-
&n hawte- 1 050 0,50
Zoud olo- L /, 00 {, 60
cao’ 2 0,40 0,70
Tkl 230

i F,‘ﬁ = 15’2":11~l \,K/,D_ = 714607717% #:'.U:.-‘l'\QG m/}‘h =D \’\j‘,: O\inr,,

Saidd Ne o CLl = 685300- 044 = fﬁffﬁ\?é,“y

-

Traedhn £ [ CLV - ELLB ,) 45 Londarro \T-:ngmdm

4 L2188 = PRFYV = C=130

¥ Rucen [Jatous

Faco- ey riholaofi e ol

>n rodo.- I 0,50 0,592
Sos do.. | f,00 {00
Q452 | 0, X0 0, 20
7ok | 3o

A0 9= 11,24 A =“7¢L{Wnﬁ‘n; 45 U= 146 m) A =y = g2

Sl ME viax Y. ERLA = 694160 -0, 23=684.59C

Tcto® [ QL ExiSema — CL2 ) = Canoubs oo

¢ LulTan = FIFT =@ C Skl

2 / 4 il » 5 < =
* Yocos / j—JJh)..i- =5 A Thodrian L = oo




- e s =

& b b e e

[NG[S“[“ MEMORIA DE CALCULO
uuLy

DATA

29/02/06

9ERVIFO copiso

T ¥ CDoSA l.&a&

ELABORADO POR

E\r\j“;“ f[u L

wl=3@ 50 = PRFY =H C= 13

Tiero 4 (cLa- eRLA) = Loroweo Fncodl

Vd%@; Gwarh olovcti K Tol L
En howoto- ] 0,50 0,59
S olo L {,00 1,0
C 4z L 0, % 0,29

G 9¢° L 0, 4% 0,90
ol o, 50

xp| o= 12422 0]k = 9400 T

4 N O‘q?m)/s:o y= 0,20 v




V-/10-L¥-1d-G0/02 1 dd-VS

€/1VH104

¢ OHO=L

I OHOZIL

Y OHOZNL !/

JIN3ILSIX3
10
€ OHO3™L

:IN00UD
6z ,
A= M
z/\
VAVZITVOOT VOUVD dd VAddd vd 011D TYD
O ‘ 9
X ,g-AX m Xer9oL= "M
G8'L
SNVITTIM NAZNVAM - VANIINOD VOUVD Ad VA¥dd VA 0'TNDTYD
SVAVOTIJIINT SHQOOVNOHT

VTIA V 4 STIOAVIIATI VT SO HUINT OYIVOITIALNI 3d SAQIVINGNL SVA OLNANVNOISNANIA
AOVT VSOdUVd - AL /O - VIOd 3d ZINr



V-/10-L¥-1d-G0/02 1 dd-VS

€/cVH104

010 €0°0 80°0 oLl 0€1 1€6'0 00$ YL 81 81 OAVINVINI gSVN %001
90°0 200 v0°0 0L o€l 8690 005 LO'LET 81 OQVINVIdAL gSVN %SL
vioLyy L Ty M o) (s/ur) 0 () /D O () 7 OYI1ANOD
0vYIdO «C
LT0 60°0 81°0 0Ll 0€1 SSP'1 00t YL T8I 81 OAVINVIdINT gSVN %001
S1°0 $0°0 010 0Ll 0€1 1601 00t LO'LET 31 OQVINVIIAT gSVN %SL
oLy L L M 0 (sw) n (ww) g (MO () 1 OYJIaNOD
0YIdO .l
TOHDHAUL T
L0 L0°0 010 0£C 011 1£6°0 005 YL T81 6T OUVINVIdNL gSVN %001
010 700 90°0 0€'T o011 8690 00 LO'LET 6T OQVINVIINT gSVN %SL
AVLOLyy 23y Ty M N o) (s/ur) 0 () @ (/D O () OYJIANOD
0VY)ddO .
e 61°0 ST0 0€C 011 SSH'1 00t YL T81 6T OAVINVIdINI §SVN %001
$T0 10 vI0 0€¢C 011 1601 00t LO'LET 6T OQVINVIdAL gSVN %SL
violy o) Ty M o} (s/m) 0 (vrw) @ Mo (w) 1 OYJIaNOD
0VIdO .l
T OHOHYUL ‘1



V-/10-L¥-1d-G0/02 1 dd-VS

€/€VH104

80°0 €0°0 $0°0 0$'C 0€1 129°0 00$ €8'1el $9¢ OAVINVINI gSVN %001
$0°0 200 €00 05T o€l 99t°0 00§ 8€°16 $9¢ OQVINVIdAL gSVN %SL
vioLyy L Ty M o) (s/ur) 0 () /D O () 7 OYI1ANOD
0vYIdO «C
020 80°0 zro 0$°C 0€1 0L6'0 00t €8'1C1 $9¢ OQVINVIdINT gSVN %001
zro $0°0 L0°0 0S°C 0€1 8TL0 00t 8€°16 $'9¢ OQVINVIIAT gSVN %SL
oLy L L M 0 (sw) n (ww) g (MO () 1 OYJIaNOD
0YIdO .l
¥ OHOHUL ¥
90°0 200 S0°0 0£C 011 129°0 005 €8°1T1 L1 OUVINVIdNL SV %001
00 10°0 €0°0 0€'C o011 9910 00$ 816 LT OQVINVIINT gSVN %SL
AVLOLyy 23y Ty M N o) (s/ur) 0 () @ (/D O () OYJIANOD
0VY)ddO .
91°0 S0°0 1o 0€C 011 0L6'0 00t €8'1T1 L1 OAVINVIdINI §SVN %001
60°0 €070 90°0 0€¢C 011 8TL0 00t 8€°16 L1 OQVINVIdAL gSVN %SL
violy o) Ty M o} (s/m) 0 (vrw) @ Mo (w) 1 OYJIaNOD
0VIdO .l
£ OHOAYL €



ENGESOLO “

4.5.2. Interligacao CDRLA e o Tanque de Aeracio

Apresenta-se a seguir o dimensionamento da tubulag¢do de interligacdo de retorno de lodo do

CDRLA para o Tanque de Aeragdo

ENGESOLO ENGENHARIA LTDA.
Rua Alcobaga, 1.210 - Bairro Sdo Francisco - CEP: 31.255-210 SA-PR170/05-RE-47-005-A
Belo Horizonte-MG - Tel.: (31) 2103-4300 - Fax.: (31) 2103-4399
E-mail: engesolo@engesolo.com.br - www.engesolo.com.br



A

o <

mr*t'd‘r‘ledtﬂ-\l

B

5333333333133

[Nﬁfgglg MEMORIA DE CALCULO QS’/O?/OG et

SERVICO

FTE Btwbobtx laue g™ juim\f\c\

W InU ovia ywanlk  _alow lfu\oud.a:ajJ A Jﬂmﬂ\éord_,::x_j___) o
3 == == =
Bilnro ow ooto mo TAA (CorRLA- T4R)
Ta A S TR -
Cxislonke. | §| rsovo o
§ |
g @
L} .
l I
. ) i
._._k 1
coRLA
T\C/mdn_ ER,LA
jg‘-bo;) oL i Terewora rmamnto
v novan | TR osnws g WnCAQ e =D 4 3'01*.54&)f5

i) —_— A - ~ ]
Cf ATEAS  Geres {.,w‘rca';jr-,o warko = 42 20U S3 ala=154 uﬂi\[ﬁ.tr-m:‘r.u
- i
et

-

=

AT St Wi

Taprd L =D Qe P paneadio Lo RrLA - TR exsenie )

[ gom —For® — Qslio L Cuy = (2%
¢« L2500 w (4snw: - FREN — =120 |
+ Pacon f Tkt
)‘":.ch ; UL(«U’ i "Ii ol g AL i & '73'05&
n hasls. I 0,59 50
C4s? L 0,80 0, <0
C90° 2 9,40 |, &
o A0




.99 9.8

Py s

=5

-

af*

+ B &F

Q‘Qﬂuﬁ@,ﬁ,ﬁn

i
-

MEMORIA DE CALCULO

GESQL]

FOLHA

163

paTaA

2Rjogjoe

' ..

SERVICO cODIGC

ETE pachosa doge

ELABORADC POR

Ewng® Mo ignes

fq:__/: a% mszf;'z_/z ota. ,d.r’nr‘m;u'orarr;—nl't V-Vues

E RLy olrer el w-mh'rﬁ,«‘ Cacha s

2 i { -~ -
oA fwafr;a ote 4,3 )./Ca’l"-e")f-t_

/

(POL AN et heslenle

e rr 2 olacao

da. TMwrrie. B Cralo., (DAL 70502’3 ote. b o o

pweer~ oo

2
,D.Za rA2.

+p) 8=152 a9x 1, 5= 228 44 Aln - pE0mm.

* .P[ & a
Qons: o= piarjilm J Yo rw o
SN

- V= 03l |A ~n: Q5w

2ol S3xAS = 456,36 h - ¢peoomm = 1,62~ -R=0%m
LOVSR AN SN BPY o oo

cuhar odlrra Srus ke mitin  weludoolo . Bk oM 4 cori o

ol vazp‘b.
Tucto 2 > Lo oo \.@’“f_;_?\ddq = (C‘,DRLG = T@QNOV@)
w k= 1B — Fere — C = MO
5 Picos ] Jadwras

Kuca- doorr Foors | K Tolu-

Enrado. L §.50 a,50

<o do. L |00 1,00

c9q0° L o409 0,3
Tatxil /190

+pl H=22¢ WA — pE@ M — V= 0,81 miIf

T Q. 0% n

! - \ A\ o TN = Moz - .
¥ ¢ 8= S5 76X/ - P GUD o = AR TS W & L, S
— 4 ] . i b
LR A RSy N e Daphe 3o craoly Ao Larcroll
/>f
| 7= 105~
{,'&:hfg 2 L =B Yam 2lmoil =h 1 Y2 = e
1 4 i ﬁh 5 ! LTE‘?
A
i I (=27 )
- ol J = i~ £ "ERE LR




¥ b B B B

>y P ¥

& b P SIS FFFE

-

DATA FOLHA

[NB[EPA& MEMORIA DE CALCULO QQ/()?/OQ VGO

copiao ELABORADO POR

ETE P oo LD\&Q t nj‘:.\ jvb\'a IO

JERVIEQ

R e

4-,?] a = L\5G\'¢?G‘}\\f§ = H - 5¢ e

W3~ 0,30xH = O&0 x 58 = 44

—

o 1=
N
Il

-»_FJQ:.?Q\EL*IH&)D = H= 23 cw

TER-RUTHE- ' J

pu—

=3 !
Csgusrr o %W_/. Lo Treds e tan shall

o H‘EJ
= H
£%6,5° 1 = G?G\“ZO
\ﬁ/// 3’{&(

DTS 9 e e v ros o0 ety JW L.On\%/./Ja/

Py OLO._, CCFM{,Q

3/»
j@j\‘&d@"u Jll&lfl’»’)d\JJﬂJ., ol Pty mPﬁiSO-— = Q: A3 LW

Q O du ROl G gt__L ‘_,JU"‘rrJ/r.._‘JLDrzG r el .er']'O:

ds 20k Ty M ,SE 456,36 A (Tded G Fnod Cf
LRl S fﬁDC Mo, Sl

0= 229 43 Xp W Z 25 oo

sl ol

Trdmo el ,‘—Xlafﬂ S0 cle. "/Ojaju oL sovicente o 14 I
AxislerT i '\pw.o( OV (Tl OV *;Yﬂ,a_ oo Ppﬂ .
L] o & TAR'Y ere W'movo ~pt dreo

i)

W B C‘,DL_,(’ J_ et
o=zl tg ¥ 4=456,96 3| W= M0 U

R roul. oA r)&o:r}:; ol oe & T4 8=
ngf)/’, i A w5 MJ_/L’ \‘/Q/ﬂ,

Sy W A T
i g , B s s g e | K = O By P
TR i 3= el Sigy ¢ Yo = o B O

Frewt _ofs P(,a ro Ll apmars 9 TG R xSt g i"“”
B e P P E T e v P o YO0 TAT

A e pET o A

b I
LA DAL i VSRR
Pl

QA

el




V-81L0-L1-1d-G0/0. 1 dd-VS

¢/IVH104

3IN3LSIX3

vol vol
I o e
Ny
Il OHO3YL
¢ OHO3NL
1IN00UD
6z ,
A= "M
z/\
VAVZITVI0T1 VOAVD dd VAIdd VA O'1101YD
O 1 o
X, g-AX m XeroolL= "W
Gg'l
SNVITIIA NAZNVA - VANIINOD VOIUVD Ad VAIAd VA O'TNDTYD
ISVAVOTIAJINA SHQOVNOHT

VOL O 4 00T Ad OVIINAIYLSIA Ad VXIVD V AUINT OYIVOITIALNI Ad SEHQOIVINGNL SVA OLNINVNOISNANIA
HOVT VSOdU V4 - 4L /O - VIOd dd ZINr



V-81L0-L1-1d-G0/0. 1 dd-VS

€€°0 80°0 ST0 06'1 011 L19T 009 98951 <1 (VOLI +gSVN %001) 410 %001
80°0 200 90°0 061 011 808°0 009 vP'8TC ST no <~MMWNmmwmvawﬁo 40
200 100 200 06'1 oLl 1E7°0 009 €8'1T1 Sl (101 2 VOLI seuade 0) 4110 401
WOy R L N4 o (s/u) 0 (ww) g sm o (w) 1 OYJIaNOD
0VIdO T
L0 81°0 [40) 061 orl 8TEC 00S 9895y Sl (VOLI + gSVN %001) 410 %001
81°0 S0°0 €10 06'1 o1 Por°l 00S v¥'8TC Sl no <%Mw%m+mmwmmvwﬁo 0406
S0°0 200 ¥0°0 06’1 0rl 129°0 00S £8°1C1 Sl (101 2 VOLI seuade /o) 4110y o404
V1oL Bl Ty M < o) (s/u) 0 (o) (@ sm o (o) 1 OYIIANOD
OYIdO .l
T OHOMIL T
86°0 61°0 6€°0 06C 8T1 L191 009 98951 0S (VOLI + €SV %001) “10 %001
S1°0 $0°0 01°0 06T 8TI 808°0 009 v¥8CC 0 no <%MWNmmwmevwﬁo 0406
¥0°0 200 €0°0 06C 8zI 170 009 €8°1CI1 0$ (101 2 VOLI seudde /) 410 o401,
Vi0Ly ) L M o) (s/w) 0 (ww) g (sm O (w) 1 OYJI1aNOD
0YIdO T
LTl 9%°0 080 06C 8TI 8T€T 00 9895t 0S (VOLI + €SV %001) 10 %001
€€°0 €10 070 06C 8CI Po1'l 00 vr'8TT 0S 0o <wwﬁﬁwmwmﬁ%ﬁo 240
01°0 00 90°0 06T 871 129°0 00§ €8'1¢1 0S (101 2 VOLI seuade /) 410 o401
violy 5 Ty N4 o) G | (ww)q (ChXo) (wn) OYJIANOD
0VIdO I
I OHOAYIL 1

¢/cvH104



DIMENSIONAMENTO DO VERTEDOR DA CAIXA DISTRIBUIDORA DE

LODO DO TANQUE DE AERACAO
ETE BARBOSA LAGE - JUIZ DE FORA

1) CONDICAO 1: 40%Q,zp - L = 110 CM

L (cm) = 110
N° Contracoes = 1

Q (I/s) H (cm)

121.83 16.2888

2) CONDICAO 2: 50%Q, yp - L =110 CM

L (cm) = 110
N° Contragdes = 1

Q (I/s) H (cm)

152.29 18.9330

3) CONDICAO 2: 50%Q;ppx 1,5-L =110 CM

L (cm) = 110
N° Contragdes = 1

Q (I/s) H (cm)

228.43 24.9000

4) CONDICAO 3: 50%Qpp - L =110 CM

L (cm) = 110
N° Contracoes = 0

Q (I/s) H (cm)

152.29 18.715

5) CONDICAO 4: 100%Qy ;-p x1,5- L = 230 CM

L (cm) = 250
N° Contragdes = 0

Q (I/s) H (cm)

456.86 22.5199

6) CONDICAO 4: 100%Q, zp x1,5- L = 110 CM

L (cm) = 110
N° Contragdes = 1

Q (I/s) H (cm)

456.86 39.899

SA-PR170/05-PL-47-019-A



ENGESOLO h

4.5.3. Interligacao entre o Tanque de Aeracio e a EDL

Apresenta-se a seguir a memoria dos calculos de dimensionamento da interliga¢@o entre o Tanque

de Aeracdo e a EDL para a Estag@o de Tratamento de Esgotos - ETE Barbosa Lage.

ENGESOLO ENGENHARIA LTDA.
Rua Alcobaga, 1.210 - Bairro Sdo Francisco - CEP: 31.255-210 SA-PR170/05-RE-47-005-A
Belo Horizonte-MG - Tel.: (31) 2103-4300 - Fax.: (31) 2103-4399
E-mail: engesolo@engesolo.com.br - www.engesolo.com.br



IL
-

HB 8 8 85 8

DATA FOLHA

[Nﬂ[gg&g MEMORIA DE CALCULO QQ/O?/OQ, (34

SERVIEO cop1Go ELABORADO POR

ETE Bacsos S ge Euge Holiana

%J\Oudflcpb e salenl oﬁg/oc;A) wntre

O eale g W'a/r\c%«}Jﬂfh ML _olocort, ol Jodo O TanR

D by eao N ~cr o ko o

& o BOL.

TA R T4 R
Exislemlic MNovO

b i S I Y

S L Lo j/CO;‘ de ol iy L orA vy o

§:129% AA (Frad i Plaro)

1

R ‘ - . ] e e S
Lgleryg Lolo DRl s aEI T e g emr =y -}_AL)r-.!DUJ\\*-‘O A =
= "rr‘.:).T.“rH'%— = T=o= 0
oAU Can Lo
J
. = q 5L e B L L
A= =07.12,1* Xn -aolfﬂjh//,

Loy, oL e TSRS . \,L};'f'.-};Jf'-.',)"('! VD e l‘:woi,

L (.._lo c1d OWe Juuecdrten 9 Ta &~ 9 is\enr L e pAA i e [ e
TeLe 0 s A ’TJLJ g skl (-’;‘JO S
W o CDJ&_} L
——u T
g 243 23 I

il ode et & aprr@r L Sl= Ta A s T !
. \ =35 | ‘ ( )J \ YUJ |

ChA vy win Q.




a4

@

". - e b W d B W oW F @ @

i
>

g o b D

r[NG[SI]lIl MEMORIA DE CALCULO Qg}og/og I4s
guLty
F EE 5&{\005& L&&C E""\j‘? Ju Lano

Tirewr  SLOT O o .

el b= G A4 ¥)\n > T=osT = ¢ A0 o
Y = 0335 U= 0,86Sm |l T= 205 Poo
b

+ 0| 8 = l—i)\g_"* ) = T = o =% B ¢ 30 T
N =0 554 U:- O;q“\\“ﬂtr: _T = 3161 POJ
O

K | o ; Aurcar e
OlWUniiov.a'rrin:‘m S vealeolee NOJT\DZUJQAJ o

o Jd0do

*» H= 11 T (( Xorwcts- .oUlJIo.dD\\
rpl 9= G 2R N R =12 o

0=122% X|p D Vo= A6

*?l




V-020-L¥-1d-G0/0/ L ¥d-VS

ougyIues 030350 op dyuodsuer; 9 eja[0)) 0IAIT - €8 Sed 'y B[OqEL 8620069920 a/|d AH_ a/k AH_ v
oLIgIueS 0J03S3 ap 9juodsuer) 3 BI[0)) OJAIT - 6§ "Sed ¢y ejoqel 7961°0 AH_ w ai
L9T 1434 SO0 LLO 0810°0 LSS0 00T L8'El €000
(ed) L (s/u) o (w) yy (s/un) ) v ak () @ (s O I
7 OVIIANOD
ouyiues 0j03se op ojuodsuel) @ ejo[0) 0IAIT - ¢§ “Sed 'y BloqeL  960¥S+0T 0 a/HA AH_ a/k AH_ \%
orgjTues 0J03s3 9p dyuodsuer) 3 B9[0)) OIATT - ¢§ ‘Sed ¢t e[oqe], 1860°0 AH_ m a/k
S0 08°¢ ¥0°0 S9°0 LOT0'0 SLEOD 00T 76’9 €00°0
(ed) L (syu) 2 (w) 4y (s/m) 0 (W) v a/k (ww) @ (sm o I
1 OYJIANOD

HIAI'T OLAANOD - OLNANVNOISNINIA 3d OI-IALIID

1ad V 4 VOL 0d OdOT A ALIVISHA Ad VAIVS V
HALNA OVIVOITIALNI Ad OYOVINANL VA OLNANVNOISNIINIA

HOVT VSOdU V4 - 4L /O - VIOd dd ZINr



ENGESOLO h

4.5.3. Interligacao entre o Tanque de Aeracio e a EDL

Apresenta-se a seguir a memoria dos calculos de dimensionamento da interliga¢@o entre o Tanque

de Aeracdo e a EDL para a Estag@o de Tratamento de Esgotos - ETE Barbosa Lage.

ENGESOLO ENGENHARIA LTDA.
Rua Alcobaga, 1.210 - Bairro Sdo Francisco - CEP: 31.255-210 SA-PR170/05-RE-47-005-A
Belo Horizonte-MG - Tel.: (31) 2103-4300 - Fax.: (31) 2103-4399
E-mail: engesolo@engesolo.com.br - www.engesolo.com.br



ENGESOLO i

4.5.4. Interligacao entre a Centrifuga e a EDL

Apresenta-se a seguir a memoria dos calculos de dimensionamento da interligagdo entre a

Centrifuga e a EDL para a Esta¢do de Tratamento de Esgotos - ETE Barbosa Lage.

ENGESOLO ENGENHARIA LTDA.
Rua Alcobaga, 1.210 - Bairro Sdo Francisco - CEP: 31.255-210 SA-PR170/05-RE-47-005-A
Belo Horizonte-MG - Tel.: (31) 2103-4300 - Fax.: (31) 2103-4399
E-mail: engesolo@engesolo.com.br - www.engesolo.com.br



& 5

- o -

" {
%ﬁ#&d&&&&wﬁﬁﬁ-wﬂwww-wﬂaw«

| | |
- -

é3333333383838333383

IGEGR

MEMORIA DE CALCULO

DATA

27]07 [06

FOLHA

133

SERVICO

coplao

ELABORADO POR

E maa {j u.nL.\-G\ O

CQ/f'. ‘\'\u\' W

=89

Dt aionaveurilo dee  tumudasdd e jrnliaorows oo
p]

L0 L =0l

—_—_
Fa

3 s

W#JW% = 10, ¥l 'm/hmo_ = 300 A

* i&c{a/_?/ Jodory.

%:;w ) o holooh b Toll
En oo 1 0,50 050
;0'}'::"\'/)_ 1— f, (6:8) H \\g()
Cag® = 0,40 } 290
Ch'g” < 0,20 0,49
T3 L 0, 6o 0,60
Jok 2 330

» gxl d = l..j\lf;

4 P4 e = = C

Crileria g BATOU 4 ondy cvrde =0 Lo o Yo \‘MCSOLOUJ

e D=4z /oio. T 16 hoos A WrQOwﬁ-QW‘M‘JO Qo

v(‘)# = ':_7 r::aq T




V-120-L¥-1d-G0/0/ L ¥d-VS

650 150 600 0L'€ o<1 6L9°0 SL € 09
VioLyy 25 T M o} ) | (wu)q M0 (w) 7
I OHDAAL '1
\I |
u\,,
..\,\ VON4MINID
A.\. '
L‘
L OHO3¥L \..\
K4
1a3 L /'
IN00UD
6z ,
A= "M
z/\
VAVZITVI0T1 VOAVD dd VAIdd VA O'1101YD
O 1 _ 9
X ,g-AX m Xer90olL= "W
G8'L
SNVITTIM NAZNVAM - VANIINOD VOIVD Ad VAddd vd 01NDTYD
SVAVOTAIINA SAQ0OVNOA

TAd V 3 VONATILINAD V TLINA OYIVOITIAINI A SHIQIVINGNL SVA OLNANVNOISNANIA

HOVT VSOdU V4 - 4L /O - VIOd dd ZINr



ENGESOLO "

4.5.5. Interligacao entre o Reator UASB e 0 Tanque de Lodo

Apresenta-se a seguir a memoria dos calculos de dimensionamento da interligagdo entre o Reator

UASB e o Tanque de Lodo para a Estacdo de Tratamento de Esgotos - ETE Barbosa Lage.

ENGESOLO ENGENHARIA LTDA.
Rua Alcobaga, 1.210 - Bairro Sdo Francisco - CEP: 31.255-210 SA-PR170/05-RE-47-005-A
Belo Horizonte-MG - Tel.: (31) 2103-4300 - Fax.: (31) 2103-4399
E-mail: engesolo@engesolo.com.br - www.engesolo.com.br



\

B N . = St iut SR B R I e

-

&

1
o

ENGESOLD MEMORIA DE CALCULO 29)08/0G || 18
guLy
SERVICO copieo ELABORADO FOR

"L @j\“"boao‘ ank Exrye qudiane

U="5 =

it S0 X o clo-

TMMO\M-ID do. Tntenly acu’:::u-/ ke,
b e

a Upse o o Tal

Oy _ o ‘
v LCOrmn s haol J4 UL DCOU- O Lumorn Jr W0
)

A& K ‘e 8] '(Jfl"‘- AU = oy 0 'JCGJ__J o TEhrree  seQTr ~or olo— fﬁ
WwIiTE O ot (59 T

o = o U = ot
& Gropho., Sy Sheys @ AoWas  feran S Onbs oo Auscon

i ? e e | e e ol sO-
Dodls 4. ud o S AROANNOL sop A rat, deiend o
’ T 4
J ] : L oA AT Gl O
ol Walandsnown sl o e 9% Fores i
3

TLL,

- ! .
i T tor O /\m_u‘o.ob(;
» [Jaw ‘r'anf.:;. uo(_zpoaf'a“ﬁ SH n.ULﬁ.o AL £ y o 52 :>~i W Ve S -(5

. [’_’ X
TS B Tae U VS LRSS PO r‘:‘b.

‘;
/J:j:r( iouroarm D oo e YRy
|

[g\wmoﬁ o Yi0- Hrn

. Ao, Juroln o SRR

e

—

oo JAY o -/LJO‘VTT I I &

J1. D=y, Do egew. ML i crder a”
¥ v Jaro < X 12, 20
cnod  (ela L Jik  lescoa S SV o
| & Vil -? / o e [} ‘_J,, ~
W= 9. 35 L2 W20 = e Do sy S dar SN

: ] —_ o = / 7 W
!\ -%'G\Zj -l'w:u/l fm-“\ i "J‘ O /Z_.I‘IJK-JDV\:J/--




-

& B G P P B e B e WY e w

K i
g @

Jdd 3a3

ENEE&QLQ MEMORIA DE CALCULO Q?}O?/OG 19

. b

SERVIEO . } copiao ELABORADO Pon\ "
ETE Bacoodn JEJ‘ Enj? Ju Laonnag

- ja?ptu folal st dyvxan®  ce Mol = 63T ¥ 24 25=2¢ 2

$ TR Yrau & Sxlemso = LD F {5@\’*{"1 ¢JSO-nﬂm
190 o @00 mrr:

= ?5%: 10 v

-* 39_)_)_ ] Jodwra-

Facowo Luron h ola ol K Tobr L
&n hoola i 0,50 0,50
e Ao 1 /, 00 1,00
c90’ G 0,49 Q,Lio
chs’ | 0,20 0, %

Td 2\ 0,60 12,60

Ve 4 2,59 10,00
Tobu 26,0

« q)} ﬁf»\u;} =AB0 rnvs — YE L3 wh — \'\.)‘:- 3\‘84‘ ™M

o & Jvnplvarl g o o™ o TR Vo o/ VI g gt

4 . . -
L BOSU REIEIOe A 'n’AU-'JD 2w 2o s 0o B CHAJJ
waddas JAvin oA = PJT L:)f_, e Pl e I S Vo Yo Vo

Ao \/Q\'V‘_J,-.b‘:. L2 AT TR ﬂefrr-[):). ~ole Lol e S 9

e raa [0 s oA aouL - p-ﬁﬂjﬁ.ﬂ, FM'Q’;, ‘,:‘szc\au
{: ] T, ~ D _daondad 2 YT e A YT ‘QC!/’AO,

. ; / tus ;
LA SL0UAas . O 2920 ‘u/‘r 2 QVy T v K LT i'w A = S:uu.

- —

ol
. B
~ _?; e Mo e - , . docty oL = _’9 = "“\ 5 e
= /= 2 - T e = F-r = . e o

b \"I # jJ s x, y, EINE i "L _‘)@ _,.L’t:,\ ,’()\) A, = B fi il RO

=3 = O, & F R R W




-89

& ik » =

s

e

o

o)

33889

33

5333583

[NE[EE%E MEMORIA DE CALCULO 39/03}06 192
SERVICO \ } cooiao ELABORADO POR
EIE Tpeoosa ~oge Eng? *.C!u;.;a N

oy O o, T ok D ro. Oy TS M ASA AR
ENyna- e s w8 dcant R o MU Elo - cadlon
G veaevs. Sov o wowo vt o drcarte L Lapacs D&
a  doo oo r'ﬁ"\JJ-a[o\. . oo s o lorgaas Qo FUS

4 dmpenian e DA 0D faQ)Ea Sy A g oAs S hucantn ot
Aol Ve, sohh. RS wota i o len IO e & ul 1Y

e ‘:;‘icv:‘.}‘:‘ 4 vy ) oAt SR oot AAYN U nica o
Ao B pado T nn | 2l oo L Pk walintaunrs ki

JRLYNO. Lok T seoles JD-O..'-',a_ oU LD

Tam FurL 2h  daoco — Ca o dooh A fhvro e A ho)
e _Exhavason,
S
|f-00. 5862 / M/
A P i = ;
0 )
P - N S 17 D
s | IT).' Wadl - ;
s i ~, %/’ .
7 : = . @ - .
j Gi0.900 | D | ey B0

4

c —_— = N -~
20 s ) S ol = !t | ?,“_., R

N oo B =

JOEFL L. = 1-‘\\ L e -’

___—-—'—-—“—— !




£
&

B oM o8 & B

4

8§33 3"

[NE[EQEQ MEMORIA DE CALCULO Q?/O?}OS 194,

SERVICO

£ 0 \‘r-« G \ o N ()
FYE Jpccoon m&-

T

e Yo loaa

J

3

v+ (@) = 44,92 ™

b o docont S Idio- o dodo = Jas m

Vel = = 195 - F4 22= 120,07 T

oo wdhino. ola, DArrd roo o oMl

\—\'.fc;hc/m‘T

—

Vel 2 =
190,09 =19% Gax H -

13 %0 x13|?0 =< H

& Jol = oqle,, 0 e W I \na g XS

Vel 2= 13,3013 70 x 314 = ‘

* ja{, Llod o o Qirrie QW0 Axna v Ssa.

Vet = Vol 1y Vol 2, > V22 = 633 G

+ Capaci olool. o AN £ 32 TR GeTY 2

prm——— ¥

59¢€ 4B
| —

S m3

Julaccuo

>

an  deccan e Ues oty Deamiy ( N2 ol o 30 .}
(i
N 2ot B By = Vol 'C. = _-IE.;“ = 3‘”5 CJ.A.OfJ
19 = {9< —_—
) Pdo | A S ST . T;,.JJ P STe - SN U Yras
SuLaan 8 Beliar TNass O ouacon's w3 raaley.
s H2 ol a.,
v e, ra, o o X XD L 1 dio. Actrmmas oL L0 L)
= 5 . \3 fr B
Vo = )22+ 36 €0 = 411,70 7 clt o
“ e ; .3
Vol & = 0%/ 80 — ¥u,9a = [25,77 m
(€ Mo, o, AATrs o
H= 212372 = |05/ =0 ME=8FL, S |
18F, 59
/47




V-¢¢0-L¥-1d-G0/0L L ¥d-VS

91'C 0T’ 96°0 0L'9C 0cl 0¥8°0 081 se'Ie 0€C VINNOSH
vT0 v1°0 01°0 0L'9T 0zl L9T°0 081 8L9 0€2 0do01
L€ 00 L9'1 0L'9C 0cl LOT'T 081 €1'8T 0T VINNDSH + 0401
Loty M kL M 0 (s 0 (wuw) @ sm o (w) 1 OYJIaNOD
0Y)dO «l
1 OHOAIL 'L
1oL
asvn -
i
e e i
L OHOJML
1IN00UD
(7 A 4
A= "M
z/N\
VAVvZITVO0T1 VOIVD 3d Vaddd vd 010D TYD
O ¢ _ 9
1% ,g,-AX% m <XeP90oL= "M
g8t
SNVITIIAA NAZNVAA - VANLINOD VOUVD Ad VAIAd VA O'INDTYD
SSVAVOTIAIINE STOIVNOA

AOVT VSOdUvd - 414 /DN - VIOd dd ZInr

TOL O d d4SVN O HALNT OAVLIAVISIA YIS V OAOT Ad OVIVOITIAINI Ad SAQIVINANL SVA OLNIIWVNOISNANIA



ENGESOLO "

4.6. DIMENSIONAMENTO DAS ELEVATORIAS

4.6.1. Elevatoria de Retorno de Lodo Ativado — ERLA

Apresenta-se a seguir a memoria dos calculos de dimensionamento da Elevatoria de Retorno de

Lodo Ativado — ERLA.

ENGESOLO ENGENHARIA LTDA.
Rua Alcobaga, 1.210 - Bairro Sdo Francisco - CEP: 31.255-210 SA-PR170/05-RE-47-005-A
Belo Horizonte-MG - Tel.: (31) 2103-4300 - Fax.: (31) 2103-4399
E-mail: engesolo@engesolo.com.br - www.engesolo.com.br



3 9% % %

¥3 3

5385538

v.3

ENGESDLD MEMORIA DE CALCULO Q'?}OY/OQ 132
UULU
O R
SERVICO cOpIGO ELABORADO FD",
ETE By oo Loee £ fulon
—— = A £ A . i "
I~ sova vrin o ERLA
y CDR_A
J__o.m s, CL"S
r—-*""'/ - s NET.ox = (5‘33\20 (Z?\Qf\_
I = mOuc;Ju /‘1
[
ERLA | .

e (83,1
rve s = G?[{IEQO

Inicio o plero =
Finod. i (J}J crl =
Olan

AN

L e ot 3. 308y _;,-‘{—;_-\_,.‘
“Bge OWES T EE SRR

w Tef ¥ P glorn)
s Bred s e T
Tarony d [ R OIS
‘..rt.':u',o_ M .aLE :11_4 e .
PCT VIF Lo s b
M B@. B

d s T S DT 2 e KD

b@/jj ,J}' B

Mabosln 5 B e =,
4

Sttty ¥, = () g/;

Lot Hr = | 21,72

(S wud b=

/

F 4,19
&, 90

Dc'l Moy =

4 dr=20 T3 AN

M» (Tnldio ou Fored
hsg, 76 NN (Fnodox Yoo <
g L}

. e IR FOTOn S O AN

oo oo
R

Sk

= 1 e smo. — L o @0r oo, 70 200

Q grribtue -~ & PO e et £ e S

P e 7> D G5 P NPl fo WP g gl g s

= < 2 sy i R
My valyurol creo Tad o TH GO

s

5 Pt e sy Shuory o Wik o
Ao Yrewloiold oN. slcodogra A

. st Hv L= =




$ 3355335535535

F 3333535353

MEMORIA

eESgLD

DE CALCULO

DATA

17)03)06

FOLHA

129

SERVICO

Troae DO Ty e

1
o

¢
-

G

-

(7

copieo

ELABORADO POR

E“El'f‘- j\) oneg

) Frodk ol Xla 1o

= J= 0202?1 43 AIA

&,

& lomha: 2 ,aa/m&&a

D = 46,76

R

0

B a./.?_.

= p/ B=228"133p

‘LT&IZ.

&z

A

= ) 5{5:/~Immrﬁ

= P &= 4s¢ e s ¢ = 6o M
+ 'Pmcfcv;/ Joraror .
o o - 20046 N (x2)
Hucgw duamh oo /< To kbl
bnhado. ! 0,50 0,59
F]W| FQA.QCO—L ) . i Or O Olbo
Cage . 1 9,40 0,40
VA " g 5 o, SO
R C A 0,29 0, X0
TSl 340
= ¢l & = 456,76 3}|p
HE/C;O/J s o olouold K Talal
T e 2 0,60 l, 20
Tie ) ! i des [, 20
C9¢? = 0,49 I, 20
Chs? L 0,20 0,20
:)O.J’O'ﬁ_ 1 ’,OO ‘.@O
Toled 4,90

Y ) e A

o / s
= ma&ax_) }a:—)z lorrirac—

AL,

¥ r iifwu"‘. LrTL) AL A

A3/ ‘_,Za [ A ey v o ra Cas

U Img s na yremko oo, ERLA Yu o OO O UV olo. oy ko




FOLHA1/6

SISTEMA : JUIZ DE FORA - ETE BARBOSA LAGE
ELEVATORIA : ERLA - ELEVATORIA DE RETORNO DE LODO ATIVADO
DADOS GERAIS DE PROJETO
DESNIVEL GEOMETRICO (m) 5.72
m*/h Vs
VAZAO INICIO DE PLANO 438.59 121.83
FINAL DE PLANO 1644.66 456.85
COEFICIENTE DE RUGOSIDADE -C 130
COMPRIMENTO DO RECALQUE - L (m) 150.00
ACELERACAO DA GRAVIDADE - (m%/s) 9.81
CALCULO DO DIAMETRO ECONOMICO DA TUBULACAO DE RECALQUE
PARA O VALOR DEK = 0.90
DIAMETRO ECONOMICO (m) D —K+/Q (BRESSE) 0.608
DIAMETRO ADOTADO (m) 0.600
DIAMETRO ADOTADO (m) - SUCGCAO 0.700
CALCULO DO DIAMETRO ECONOMICO DA TUBULACAO DO BARRILHETE POR BOMBA
PARA O VALOR DEK = 0.90
DIAMETRO ECONOMICO (m) D —kV/Q (BRESSE) 0.430
DIAMETRO ADOTADO (m) 0.400
VERIFICACAO DAS VELOCIDADES DO FLUIDO NA LINHA DE RECALQUE
FINAL DE PLANO |VELOCIDADE DE RECALQUE - (m/s) DN 0.60 1.62
INICIO DE PLANO |VELOCIDADE DE RECALQUE - (m/s) DN 0.60 0.43
VERIFICACAO DAS VELOCIDADES DO FLUIDO NO BARRILHETE POR BOMBA
FINAL DE PLANO |VELOCIDADE DE RECALQUE - (m/s) DN 0.40 1.82
INICIO DE PLANO |VELOCIDADE DE RECALQUE - (m/s) DN 0.40 0.97
CALCULO DA ALTURA MANOMETRICA TOTAL
PERDA DE CARGA LOCALIZADA (m) 1.32
FINAL DE PLANO |PERDA DE CARGA CONTINUA (m) 0.55
ALTURA MANOMETRICA TOTAL(m) 7.59
PERDA DE CARGA LOCALIZADA (m) 0.24
INICIO DE PLANO  |PERDA DE CARGA CONTINUA (m) 0.05
ALTURA MANOMETRICA TOTAL(m) 6.01
BOMBA SELECIONADA
FABRICANTE FLYGT
MODELO NP 3202 LT
ROTOR (mm) 302
POTENCIA NOMINAL MOTOR (cv) 3X 35
PONTO OPERACAO |VAZAO DA BOMBA ADOTADA (Us) - 46 HZ 1X 119.20
FINAL DE PLANO |ALTURA MANOMETRICA DA BOMBA (mca) 6.30
RENDIMENTO CONJUNTO MOTO-BOMBA -n (%) - FINAL DE PLANO 68
PONTO OPERACAO [VAZAO DA BOMBA ADOTADA (I/s) - 60 HZ 2X 257.00
INICIO DE PLANO  [ALTURA MANOMETRICA DA BOMBA (mca) 7.60
RENDIMENTO CONJUNTO MOTO-BOMBA -n (%) - INICIO DE PLANO 76.1
POTENCIA CONJUNTOS MOTO BOMBA - (Q x AMT / 75 xn)
ACRESCIMO PARA FOLGA DOS MOTORES ELETRICOS (%) 15
FINAL DE PLANO | POTENCIA REQUERIDA DO MOTOR (cv) 16.93
POTENCIA INSTALADA(cv) 30
ACRESCIMO PARA FOLGA DOS MOTORES ELETRICOS (%) 5
INICIO DE PLANO | POTENCIA REQUERIDA DO MOTOR (cv) 2X 35.93
POTENCIA INSTALADA(cv) 2x 35

SA-PR170/05-PL-47-023-A



DADOS PARA O CALCULO DO POCO DE SUCCAO

FOLHA2/6

TEMPO DE CICLO (min.) 10
VAZAO DA BOMBA (m3/min) - FINAL DE PLANO - 60 HZ 30.84
VAZAO DA BOMBA (m3/min) - INICIO DE PLANO - 46 HZ 7.15
NUMERO DE BOMBAS EM OPERACAO - FINAL DE PLANO 2
NUMERO DE BOMBAS INSTALADA 3
DIMENSIONAMENTO DO POCO SUCCAO - BOMBAS EM SERIE - FINAL DE PLANO
VOLUME UTIL MINIMO (m3) - V1 ENTRE O NiVEL 1 E MINIMO DE OPERACAO 38.55
VOLUME UTIL MINIMO (m3) - V2 ENTRE O NIVEL MAXIMO E NIVEL 1 15.11
VOLUME UTIL MINIMO (m3) - VT ENTRE O NIVEL MAXIMO E MINIMO DE OPERACAO 53.66
ENTRE OS NIVEIS DE OPERACAO (N1 - MINIMO) 1.00
ALTURA(m) ENTRE OS NiVEIS DE OPERAGAO (N2 -N1) 0.50
MINIMA ENTRE O FUNDO DO POGO E O NIVEL MINIMO DE OPERAGAO 3.48
AREA MINIMA DO POCO DE SUCCAO (m?) 38.55
DIMENSOES ADOTADA PARA O POCO DE SUCCAO
LARGURA (m) 3.50
COMPRIMENTO (m) 5.70
AREA ADOTADA 19.95
ENTRE OS NIVEIS DE OPERACAO (N1 - MINIMO) 1.54
ALTURA (m) ENTRE OS NIVEIS DE OPERACAO (N2 - N1) 0.50
MEDIA - ( ENTRE O FUNDO DO POCO E O PONTO MEDIO DO NIVEL DE OPERACAO) 4.50
VOLUME UTIL ENTRE OS NIVEIS MAXIMO E MINIMO DE OPERACAO (m?) 40.70
VOLUME EFETIVO (m?) 86.96
PERIODO DE TRABALHO DOS CONJUNTOS MOTOBOMBAS
VAZOES TEMPO DE SUBIDA |  TEMPO DE CICLO (min) | PARTIDA/HORA TEMPO DE
/s (m?/min) (min) DESCIDA (min) (un) DETENCAO (min)
Qi-min 731 5.57 254.68 249.11 -0.24 11.90
Qf-méx 27.41 1.48 11.87 13.35 4.49 3.17

SA-PR170/05-PL-47-023-A



FOLHA3/6

INICIO DE PLANO - COM INVERSOR DE FREQUENCIA - VARIACAO 30 HZ A 60 HZ

CURVA DO SISTEMA
Vazio D. GEOMETRICO Hfl Hfc AMT(NE-min.) AMT(NE-max.)
s (m?/h) (m) (m) (m) (m) (m)
0 0 5.72 0.00 0.00 5.72 4.18
20.00 72 5.72 0.01 0.00 5.73 4.19
40.00 144 5.72 0.03 0.01 5.75 4.21
60.00 216 5.72 0.06 0.01 5.79 425
80.00 288 5.72 0.10 0.02 5.84 4.30
100.00 360 5.72 0.16 0.03 591 437
120.00 432 5.72 0.23 0.05 5.99 4.45
140.00 504 5.72 0.31 0.06 6.09 4.55
160.00 576 572 0.40 0.08 6.20 4.66

CURVA DA BOMBA X CURVA DO SISTEMA
INICIO DE PLANO

10.00
9.00
_ \ PONTO DE
T 8.00 \ OPERAGAO 1
E 700 M
g \
S 6.00 —
~E \
2 500 —
Z 400 R
=
< 300 ]/  ——CURVADABOMBA-HMAN MAX
:::,_‘ b0 || T CURVADO SISTEMA-HMAN MIN OPERACAG 2
2 7 ——— CURVA DA BOMBA-HMAN MIN
1.00 1/  ——CURVA DO SISTEMA-HMAN MAX
0-00 T T T T T T
0 100 200 300 400 500 600 700
VAZAO (m3/h)

SA-PR170/05-PL-47-023-A



V-¥20-L¥-1d-50/0L1Hd-VS

670 S0°0 = Y101
S0°0 S0°0 - - - 00°0S1 (w) OYHVINGNL 09°0 ANOTVOTY )
000 00°0 - - - SL'O (w) ogN.L 070 ANOTVOHA INOD
06't TV10L
001 00°1 I varvs
: . 0T0 0T0 I St VAINO . ANOTVIAY
£00 ) &ro 0Tl 070 [3 06 VAYND 090 4d VHNI'T -
68°¢ 09°¢ €8 121 0€'1 0g’l 1 IVYALYT VAIVS 4d 41 8
0Tl 09°0 4 V.LENIA WHDVSSVd 3d d.L &
06'€ IV.IOL N
0T0 0Z°0 i VLIAAVYD 4d OULSIOTY 5
) ) 0s'T 0s'T I OVOINALTE VINATVA ) >
61°0 - L60 ov0 070 I 06 VANND 0r'0 ALATRNVE
0€0 0€°0 1 00t X 00€ OYIVITdAY
050 050 1 VAVIINA
() (ur) () (ur)
VORILIWONVIN | "LINOED | TIVIOL | Qm)INOD | (DOT (s/um) /D INAREAE LIND - INVAO SVOad oEm.Nﬁa IVOOT 0dIL
VALV TAAINSAA VOuVD 4d Vaydd D0TIA OYZVA WM ALNAIDIAT0D )
ONV'Id 4d OIDINI - 00T OLODSH Ad VIIQLVAATA
SVOAVD 1A SVAAAd 0davnoO
L8] S50 S TV10L
SS0 $S°0 - - - 00°0S1 (w) 0gNL 09°0 HNOTVOTY .
000 000 - - - SLO (w) 0gNL 010 HLAHTRIVE 1NOD
061 TYLOL
001 00°1 1 varvs
) ) . 0z'0 0Z°0 I S¥ VAIND ) ANOTVITY
990 i ol 895y 0Tl or'o ¢ 06 VAYND 090 3a VENIT -
LY'S 09°€ o€l 0¢'l 1 IVYALYT VAIVS 3d 9L Q
0z'1 09°0 4 VI1EIIA WADYSSVd Ad I.L S
06'€ TV10L ]
0Z'0 0Z°0 1 VLIHAVO 4d OYLSIONI S
) ) ] 0S'T 05T 1 OYONALAE VINATVA . >
99°0 - (431 £¥'8CT or0 070 | 06 VAND 0r'0 41414V
0€0 0€0 1 00% X 00€ OVIVITdNY
050 05°0 I VAVILNG
(ur) (ur) (w) (w)
VORLIANONVIN | ‘LHNOED | TVIOL | (GJW.INOD | (BWDO1 (s/ur) /D vioL LIND *INVNO SVOAd OEM._.WEE IVOOT 0dIL
VANLTV TAAINSAA VOUVD 4d VA Ad DOTIA OYZVA WM ALNAIDIAF0D :
ONV1d Ad TVNIA - OdOT OLODST Ad VIIQLVATTA
SVDAVI dd SYAUHAd 04avNnO
OdVALLY OQO'T Ad ONJOLAY Ad VINQLVAATI - VIIA : VIIQLVAATY

HOVITVSOddVvd 4L - VIO dd ZINr

: VINALSIS



& D

=y

B e, e | ¢ e . B e - .

PRODUTO TIPO
"% CURVA DESEMPENHO NP3202.180 LT
DATA PROJECTO CURVA N° REVIS
2006-08-23 63-618-00-5010 1
71 CARGA 34 CARGA 1/2CARGA | NOMINAL DIAMETRO IMPULSOR
FACTOR DE POTENCIA 0.86 0.83 0.75 |ARRANQUE
RENDIMENTO 890% | 895% | 89.0% |CORRENTE- 246 A [MOTOR# ESTATOR ~ REV.
DADOS DO MOTOR — — = CORRENTE.. 43 A | 30-18-6AA l 01D 10
COMENTARIOS ENTRADA/SAIDA N\?;o"c% oe.. 1170 FREQ. |FASES | VOLTAGEM |POLOS
/300 mm____|MNTO. TOT. DE M 160Hz| 3 460 V 6
PASSAG. SOL IMP. ;‘gﬂ" 0.45 kgm2|REDUTOR TIPO RELAGAO
= PAS 2 = ~=
<
kW] 25
[ T_1-1- £
30 = == g 9
5wt dot T | | Lo b
= I /1L/" =~ B (o
E 26 ] P
o=} [ —
O 2 e T . R 4
22 — ® I
o o
i 88
BTO.FUNCTO.  CAUDAL[Us] ALTURA[m| POTENCIA[KW] RDTO.[%] (NPSHR)m  GARANTIA O *
1 257 7.60 282 (25.1) 679 (761) 65
PMR 240 8.19 283 (25.3) gs2 (763) 65 1SO 9906/annex A.1
i (NPSHR) ¢
"~ m| =
~{ - 2
14 Pt —% 14+ 8
B 4 W o
"N ~ r
12 = > it
SRR 2TRDT
~ ¥ ~ ﬂ/
é [~ = [ 01
e ~
10 S S / ks
~ \ N
D e P s 7
[ N ~L 7
] ] N % /
< 8 NN e > 8+ 80
i — ¥‘ ~ | /
"I_&< <+ 70
6 - ol A -\\\‘\\ 6 + 60
™~
’/// L \‘\\ 1 50
4 v, / \\ \\
I ~ 4 -+ 40
& \ N
7 > by \\\ + 30
_ Y, 3 AN
& 2 7 aN \G\ 2420
g )4 D
2 > +10
o
< 0 . ; LO—L 0
‘f’_: 0 50 100 150 200 250 300 350 400 450 [lis]
m
2 CAUDAL
L7
[F'
(NPSHR) = (NPSH3) + margins GUARANTEE BETWEEN LIMITS (G}ACC. TO
Funcionamento com &gua limpa e temp. ambiente 40 °C ISO 9906/811 nex A 1




[en] - fepnen

006 008 _ 002 _ 009 006 _ 00% . 00€ _ 002 00L , Af
™~ m_
/, (2 109) pay ool "

/ OV 0 OAUTTS "

] (7H09) "orgyovdo | SN

AUCCD?,.W Oy oAU

61

0¢

'S Y RN

gy~ 2



[sa] - fepnen

008 002 009 0 . 00F

=
L g

00€

]

.
g
b

=
-

1 1 ; =

51

0¢

&

Tt R 2

f

% £ % & A 2 £ & £ & £ £



-

ﬁ,-o&uuovéuﬁudwu‘\.wmuuuw«--

- e

o

N FLYGT DO BRASIL S/A » /SO 9001/2000
P, m Departamento Comercial - Flygt MG
[ - Ricardo Luis dos Santos Claudio
g DO BRASILSA [ Rua Desembargador Jorge FontglEall: ?:;3382 6_;?{13)703. Belvedere B. Horizonte/MG
e FONE.: (31) 3286-2710  FAX.: (31) 3286-3903
E-MAIL: ﬁcardo.mg@¥gt.c0m.br e SITE: www.ﬂxgt.com.br
PROPOSTA COMERCIAL
PARA : YC ENGENHARIA Fone n.° - (31) 3344-3817
REGIAO | : Belo Horizonte - MG Faxn.° :
ATENCAO |: Eng® Juliana Freire. Celularn.® |:
DEPTO. |:Projetos Data - 14 de Agosto de 2006
E-MAIL : yceng@terra.com.br Proposta |: Fly. CMG 171/06 rev01
ASSUNTO |: Cotagio de conjuntos motobombas submersiveis FLYGT ~ Projeto CESAMA.

Prezados Senhores;

Conforme solicitado apresentamos a sua apreciagao nossa proposta comercial para fornecimento de conjuntos
motobombas submersiveis FLYGT.

ESCOPO DE FORNECIMENTO

EERL - Retorno de Lodo

Pontos de operagao Solicitado Inicio de Plano: Q=121,83 U/s X Hman= 6,00 mca
Ponto de Operagéo Proposto Inicia de Plano: Q= 119,20/s X Hman= 6,30 mca (01 bomba 46 Hz)

Ponto de operagéo Solicitado Final de Plano: Q=456,85 l/s X Hman= 7,60 mca
Ponto de Operagao Proposto Final de Plano: Q= 453, 60U/s X Hman= 7,60 mca (02 bombas 55Hz)

Prego Unitario | Prego Total

mem| atp ESPECIFICACAD DOMATERAL RS: bi RS
E & (sem IPT) {sem IPI)

Conjunto motobomba submersivel FLYGT em Ferro Fundido.

Modelo NP 3202.180 LT Curva - 63.618-00-5010 com camisa

de refrigeracio em INOX.

Tipo de instalagdo: Fixa.

Tipo de Impulsor: semi-aberto com desing auto limpante.

Poténcia / rotagdo nominal: 35,0 cv (1170 rpm).

Motor: Elétrico / Trifasico / 6 Polos / 60 Hz.

Tensao de funcionamento: 380 / 440 V.

1 02 | Tipo de partida: Direta. R$ 56.713,00 | R$ 170.139,00
+ | Cabo elétrico: 10m de SUBCAB patenteado pela FLYGT.

reserva | Conjunto de sensores para protecdo inclusos

- Térmico no enrolamento do estator (termopar);

- Sensor de umidade na camara do estator (FLS);

- Relé de supervisao dos sensores (Minicas Il);

Kit de instalagao fixa, por bomba:

01 Conexao de descarga sem furagdo @ 12".

01 Suporte superior para tubos guia @ 3", em aco galvanizado.

01 Par de tubos guia galvanizado ¢ 3°, lance com 6 m cada.

01 Corrente galvanizada # 14", lance com 6 m.

01 Jogo de chumbadores.

r@- ITT Ac Pump @GOULDS PUMPS DYNAPAC




1
r 3

"‘

)

-

b ddéiiidis

SO Ssoe e

"
%

>

FLYGT DO BRASIL S/A « ISO 9001/2000

Departamento Comercial — Flygt MG
Ricardo Luis dos Santos Claudio
Rua Desembargador Jorge Fontana, n°408 — sala 703, Belvedere B. Horizonte/MG
CEP (30.320-670).
FONE.: (31) 3286-2710 « FAX.: (31) 3286-3903
E-MAIL: ricardo.m t com.br « SITE: www.flygt.com.br

PROPOSTA COMERCIAL

CONDICOES DE FORNECIMENTO:

Prazo para despacho

80 dias.

Condicao de Pagamento

20% de sinal no ato da confirmagéo do pedido.

20% no ato do envio dos desenhios para aprovagdo do cliente.
30% & vista no ato da entrega dos equipamentos.

30% a 28 dias apds a emissdo da nota fiscal.

Local de Entrega

FOT — Nossa fabrica em S3o Paulo - SP.

ICMS (incluso)

MOTOBOMBAS —> Aliquota 12%, com base de calculo reduzida conforme anexo | do
convénio ICMS 52/91, alterado pelo Convénio n.2 1/2000 — Tributagdo incidente = 8,8%.
ACESSORIOS=> Aliquota 18%.

O faturamento dos acessorios sera iemizado na nota fiscal, separadamente dos
conjuntos motobombas, devido a diferenga da aliquota para tributagéo do ICMS.

[PI (ndo incluso)

Aliquota 5%.

Prazo de Garantia

18 meses apos a data de emisséo da nota fiscal de entrega.

oBS

1-O prazo de enirega proposto devera ser confirmado quando da colocagao do pedido,
pois reflete a situagdo atual de nosso estoque / programagao de produgdo e ¢ passivel

de alteragdo sem prévio aviso.
2-Quaisquer alteragbes de impostos { tributos previstos em Lei, terdo seus valores

corrigides no pedido efou contrato.

Validade da Proposta

15 dias.

Atenciosamente,

Eduardo Braga Santos
Engenheiro de Vendas
FLYGT DO BRASIL S/A.
Tel: (31) 3286-2710.
Fax: (31) 3286-3903.
Cel: (31) 9195-0032

e-mail: ebraga.mo@flvat.com.br

e

ITT A-C Pump ©EGOULDS PUMPS DYNAPAC




S —
A A O T e

- =

B e >

-

T

B R E R EE T € 8 U C e e i eo o oo

P

| ENGESOLD

MEMORIA DE CALCULO

DATA FOLHA

23/08j06 || 143

SERVICO

S

£TC Rudboon a3k

copIGo

ELABORADO POR

=32 v AANA

Ypn o Ando

0 b

VI~ 0RO

o Loren
i

\‘:!opcfxb TR L' i ale VotV e © e abkdrior Oxistent el

o o i c,qoum"

ey L2 B

olo.

, oy 1
o uw e T,

\f‘ -
VO i R ;

Julgn
S Sierm ia

O DT IO e

G ~om Cpm ]
oo WO oD (y\oof\o ko T EEAME

S A,

o 4SO rprr L COTY L PO 5 B g ©
2 Yro, IO”ZJCU e arn MG r-ﬂ?‘/ N
_ s 3

e, oare 329 N }h.

= lyo'j_: 0 ey ety Gl

& N2 el LO:__Q AR Fes) \/\)' 7 ) & & W olu oA a0 Mo Lo~

AR ol

oy s 'b Con DG

0
= = |
4 o GEF v [N
:/ ad O gy s olaoda AT
' . L . -
LA E W S FRLTS s A pyds 2O = !
J
o JAE e Do oo S U o VY R,V

P

GMA N0 KL

Cloormoe S Sleviie 4 aaTnoo t%\.taﬁof\.wa.J’ FO-250 K

10 mr

o Pl o AN o

s o oo LN rWy- o Yo oy vy wrrol VO gou-n.)

B s SWSer P

gt d Mo s o

'J'ﬂc'*’ o M.

oz o




e

I ™ e e e . I e e

W W W o W W e W W W W e W

|

i

X B B
- @ w

veowe

-

¥ 9
@ 9w

oo

Eumn TJ;LZO KSB MEGAFLOW K ;?zrganm ! 80-250 ”
Tipo de Bomba KSB MEGAFLOW VK Tamarfio J KSB ‘ﬁ

Oferta n° || emn® Velocidade Nominal
Project - No. ltem - No. Nom. Rotative Speed | 1750 rpm
‘C-)f—eﬁé_- e = Pos- Velocidad Nominai =

600 0 860 op0, 1000, T
I B e i I B
' T [ O I P !
G = : 1 120
Altura Manometrica
Head
Altura Manométrica
A e SRS B
H H Q1 hY
15 %18 ;_bL— e T T ':"'-4
] PN T
"WL} °F SV s 2
9 . e S0 AT LN i3 ‘_\
etk I <
NS
Y T
5 - I
I
! Lt 1 L
v T
5 i M-
- ¥ x
NPSH |-+4——1+ EREN
m i T : =
i ! i
0 BE Il £ ok
18 . rHir
15 |- T :
i 2 peef-ecfondd
Poténcia Necessaria 1 8 ‘
: ¥
Shaft Power 0 1 T
Potencia Necesaria -+ -+ 7
kW T T e
—_
S T ;
N N ey _?,.-tqr,—;"ﬂ"ft‘::
::T::'*.'-W = T
Q =3 > s
3 —|=—}-Cp —
: : = CoCs
B e e R S ST e T - s
Y \ 0
20 Qm¥n 60 80 100 120 140 160 180 200 0 240
1®1847I
Dades vahdos para densidade da 1 kaidm e wsceside dacinemalica 518 70 mmeis | Garanie das carraternisticas de funcionamante eonlerme 1SO 2548
Cata apples loa density 6° | keydm? and Kinematiczl wscosity up 1o 20 mmés Uperabng dais according 10 150 2548
Oates vahdos para gansidad | kydm? v viacosidad cinagmatica hasta 20 mmé/s Garanlia de i25 caracterisiicas de luncionamento segan 150 2548
13



ENGESOLO "

4.6.2. Elevatoria de Descarte de Lodo — EDL

Apresenta-se a seguir a memoria dos calculos de dimensionamento da Elevatoria de Descarte de

Lodo — EDL.

ENGESOLO ENGENHARIA LTDA.
Rua Alcobaga, 1.210 - Bairro Sdo Francisco - CEP: 31.255-210 SA-PR170/05-RE-47-005-A
Belo Horizonte-MG - Tel.: (31) 2103-4300 - Fax.: (31) 2103-4399
E-mail: engesolo@engesolo.com.br - www.engesolo.com.br



» » » 3

"
»

P J o b s )

ENE[snln MEMORIA DE CALCULO Q?/OQ/OG 201\
_gutl
SERVIEO copIGo ELABDRA;’O POR l m_}
2 a
ETE- onloso- fz,me. Erg 2
JTimgnoioramario oo EDC
TSC”'GYYY‘.Z/TH‘(]
| p/u-a‘ W'J'mﬂ.
el

o e va= 697 600
1\13‘4L1W\

Jayete o Cpwacow

do =138 X

Com ki Joui o Oloe Cam
>

* P} Forodl oo Q.;JbO'rJO = |

-:_\;/§ A, A 0wy Lolol

[JE Vox = ﬁﬂq‘ Leo

CC Wi = IQ\GS"W’\

( Duscone

* [ Jrico o @orpo = .3

LW E = GQ_L‘“%SO

'#: DC\:OISO

DG A x = 15‘55 ™™

e THE)

boon = 230 [9h Tucio ou Plome

( \G ¥, Fipa ol Tlore.

?jr = a = q]qu,b

a b

2 @ =T 16 72> N
e

S Jagan M
\D\' v dop S B L TR
ol S DL,

Yy OJJJ@J ot jecod s

f oty e —

Moo O

{."l }"J_ = ,.OEQ

== '\—;31, ¥ JJJ;_O_. AL

Prase = D=1 V.




> ,s& » =

B 5 5 4 5 & 3 5 8 4 8 5

5 5 ¥ »

P RN

[NﬁESIllIl MEMORIA DE CALCULO
guLy

DATA

27/ §/o6

FOLHA

2O

SERVICO GoDIGO

ETE- ronhbosco }»ﬂaqc,

ELABORADO POR

G fovm

s Pagar | Joday.

?@0 HSucvrih atacts, o Tolka
Enhaolo A 0,0 0,50
Ca0° 9 040 Re'e,
VR L 2,50 2,50
pe L 0,30 0,20
Cag?_ 2 0,40 0,40
cﬁwrchu L 0,40 0,40
Say oloc L 1, OO |,
Jo ko 2_ G, 4O

¥ pif\.-EDh‘_,u'f-J PRV ) Voleg S e Na e VAR Ve (,onu
A N QT [T ENTD oo

wore o o0l do. .

Wewr alu g rn caun ot

EDC ot LT O LUAVOC ol




FOLHA1/5

SISTEMA : JUIZ DE FORA - ETE BARBOSA LAGE
ELEVATORIA : EDL - ELEVATORIA DE DESCARTE DE LODO
DADOS GERAIS DE PROJETO
DESNIVEL GEOMETRICO (m) 13.15
m3/h IIs
VAZAO INICIO DE PLANO 24.95 6.93
FINAL DE PLANO 60.73 16.87
COEFICIENTE DE RUGOSIDADE -C 140
COMPRIMENTO DO RECALQUE - L (m) 70.00
ACELERAGAO DA GRAVIDADE - (m?/s) 9.81
CALCULO DO DIAMETRO ECONOMICO DA TUBULAGAO DE RECALQUE
PARA O VALOR DE K = 1.00
DIAMETRO ECONOMICO (m) D —kV/Q (BRESSE) 0.130
DIAMETRO ADOTADO (m) 0.150
DIAMETRO ADOTADO (m) - SUCCAO 0.150
VERIFICAGAO DAS VELOCIDADES DO FLUIDO
FINAL DE PLANO VELOCIDADE DE RECAI:QUE - (m/s) DN 0.15 0.95
VELOCIDADE DE SUCGAQ - (m/s) DN 0.15 0.95
CALCULO DA ALTURA MANOMETRICA TOTAL
PERDA DE CARGA LOCALIZADA (m) 0.29
FINAL DE PLANO |PERDA DE CARGA CONTINUA (m) 0.43
ALTURA MANOMETRICA TOTAL(m) 13.87
BOMBA SELECIONADA
FABRICANTE FLYGT
MODELO NP 3127.181 MT
ROTAGOES (rpm) 1750
ROTOR (mm) 188
POTENCIA NOMINAL MOTOR (KW) 75
PONTO OPERACAO VAZAO DA BOMBA ADOTADA (I/s) 17.00
FINAL DE PLANO |ALTURA MANOMETRICA DA BOMBA (mca) 13.70
RENDIMENTO CONJUNTO MOTO-BOMBA -n (%) - FINAL DE PLANO 43
POTENCIA CONJUNTOS MOTO BOMBA - (Q x AMT / 75 x v)
ACRESCIMO PARA FOLGA DOS MOTORES ELETRICOS (%) 20
FINAL DE PLANO | POTENCIA REQUERIDA DO MOTOR (KW) 6.38
POTENCIA INSTALADA(KW) 75
DADOS PARA O CALCULO DO POGO DE SUCGAO
TEMPO DE CICLO (min.) 10
VAZAO DA BOMBA (m3/min) 1.02
NUMERO DE BOMBAS EM OPERAGCAO 1
NUMERO DE BOMBAS INSTALADA 2
DIMENSIONAMENTO DO POGO SUCGAO
VOLUME UTIL MINIMO (m3) [ENTRE O NIVEL MAXIMO E MINIMO DE OPERACAQ 2.55
ALTURA(m) ENTRE OS NIVEIS DE OPERAQAO 0.50
MINIMA ENTRE O FUNDO DO POCOEO NIVEL MINIMO DE OPERAGAO 0.75
AREA MINIMA DO POGO DE SUCGAO (m2) 5.10

DIMENSOES ADOTADA PARA O POGO DE SUCGAO

LARGURA (m) 2.30
COMPRIMENTO (m) 2.30
AREA ADOTADA 5.29
ALTURA (m) EI\!TRE 0S NIVEIS DE OPERACAQ ’ ’ ) 0.50

MEDIA - (ENTRE O FUNDO DO POGO E O PONTO MEDIO DO NiVEL DE OPERAGAO) 1.00
VOLUME UTIL ENTRE OS NiVEIS MAXIMO E MINIMO DE OPERAGAO (m3) 2.65
VOLUME EFETIVO (m3) 4.19

SA-PR170/05-PL-47-025-A



PERIODO DE TRABALHO DOS CONJUNTOS MOTOBOMBAS

FOLHA2/5

VAZOES

TEMPO DE SUBIDA | TEMPO DE CICLO (min) PARTIDA/HORA TEMPO DE
s (m3/min) (min) DESCIDA (min) (un) DETENGAO (min)
Qi-min 0.42 6.36 4.38 10.74 5.59 10.08
Qf-méax 1.01 2.61 339.10 341.72 0.18 4.14
CURVA DO SISTEMA
Vazéo D. GEOMETRICO Hfl Hfc AMT(NE-min.) AMT(NE-max.)
/s (m3/h) (m) (m) (m) (m) (m)
0 0 13.15 0.00 0.00 13.15 12.65
5.00 18 13.15 0.02 0.05 13.22 12.72
10.00 36 13.15 0.08 0.16 13.39 12.89
15.00 54 13.15 0.18 0.35 13.68 13.18
20.00 72 13.15 0.33 0.59 14.07 13.57
25.00 90 13.15 0.51 0.89 14.55 14.05
30.00 108 13.15 0.73 1.25 15.13 14.63
CURVA DA BOMBA X CURVA DO SISTEMA
18.00
17.00 e CURVA DA BOMBA
) \ = CURVA DO SISTEMA-NE-MAX
2 16.00
£ ) \ = CURVA DO SISTEMA-NE-NEMIN
<
O 15.00
o
7
S 14.00 -
o
2
S 13.00
% 12.00
[
2
11.00
10.00 T T T T T T
0 5 10 15 20 25 30 35
VAZAO (L/S)

SA-PR170/05-PL-47-025-A



V-9¢0-Lv-1d-G0/0L1 dd-VS

TL0 €70 670 - TVLOL
€0 €0 - - - - | ooor | (w) OyHVINENL S1°0 "LNOD
06’1 TVIOL
) ) . 060 060 [ vamvs . aNOTVOTY
600 i 600 960 070 070 I St VAUND sro 4d VHNI'T
080 0’0 4 06 VAYND 5
L8€L STEl L891 0Ty TVLOL 2
0r'0 0r'0 [ OYONNI =
00 070 I VLIIAVD 40 OYLSIOHY N
070 - 070 96°0 0s'C 0S'C 1 O@uzm—&mm VINATVA S1°0 ALV qu
0r'o oro I 06 VAEND
070 070 ! S¥ VANND
050 050 ! VAVaINg
() (ur) () () (ur)
VORILIWONVIN | "LFNOAD | TVIOL | (@WINOD [ (w)DOT (s/m) (s/m) vioL LINA “INVNO SV omhmﬁ__wﬁn VD01 0dIL
ViaNLTV TIAINSHA VOUVD dd Vadd DOTIA OYZVA WM LINAIDIIF0D :

ONV'1d Hd TVNIJ - OAOT OLODSH Hd VIIOLVAATH

SVOUVD dd SVAYdd odavno

0dO0Tdd ALIAVISHUA 4d VIIQLVATTIE - 1dd * VIIQLVAATA

AOVIVSOddvd dLd - viOod 4d ZInr

* VINALSIS



Y -

=

“- o & :
R R R R R R R B B . R . ' s Lt S S S &
- e

PRODUTO TIPO
sx3gF— | CURVA DESEMPENHO NP3127.181  |MT
DATA PROJECTO CURVA N° REVIS
2006-08-14 63-439-00-2204 1
171 CARGA 3/4CARGA 1/2CARGA |NOMINAL DIAMETRO IMPULSOR
FACTOR DE POTENCIA 0.88 0.86 0.79 |ARRANQUE
RENDIMENTO 84.0 % 855% | 845% mﬁ 78 A [mOTOR# ESTATOR  REV.
DADOS DO MOTOR — — — CORRENTE.. 13 A | 21-124AL 1 38D 11
COMENTARIOS ENTRADA/SAIDA Nvogmmrr_ 1740 FREQ. |FASES | VOLTAGEM |POLOS
-100 mm MO TOT. DE P lgoHz| 3 | 440V 4
PASSAG. SOL IMP.| INERCIA 0.048 kgm2 [REDUTOR TIPO RELAGAO
-_— PAS 2 — I —_—
-4
o
[kw] z 2
(=
I e i s 29
7 =t = 4
S—- -l i |-0- 15
- — o o
CZJ 6 - ,f" s ] —— e O =
w = = J— ’1’-"‘/
5 5d—="" = ] B e 3
L]
L | —!’ I
4 — ® I
< T
o
PTO. FUNCTO. CAUDAL [Us] ALTURA[m] POTENCIA[KW] RDTO. %] (NPSHR)im] GARANTIA O+
1 17.1 137 5.41 (4.51) 430 (51.1) 42
PMR 456 8.95 6.38 (5.37) 62.8 (74.6) 39 ISO 9906/annex A.2
(NPSHR)
[m] 5
S [m] e
- 2
18 < 8+ o
~ Nl T
T “~L r
14 s — 7+
.
s 'L L L “ RDTO-
- =~ N DS 8 [%]
é 1~ \\ I~ S /
-T < \" S
2 10 \\ h P 54
— e D
< ~t— 2 ~ N \_></
8 = < 4+ 80
ot et -+ 70
T \
& // b B \\\\\ - A ki
— T
2 /// e h§\ 1~6
/K/K e o 3 S
4 / G 2 40
/] / 130
g 2 1420
s 1
2 / +10
=)
o
< 0
i 0 10 20 30 40 50 60 70 [Vs}
& CAUDAL
=
(NPSHR) = (NPSH3) + margins GUARANTEE BETWEEN LIMITS (G) ACC. TO
Funcionamenta cam agua limpa e temp. ambiente 40 °C ‘SO 9906/annex A2




%

¥ 5§ ¥ @ § ¥ YW ¥ € ¥ ¥ ¥ W WG & % & & s

"l

FLYGI

DO BRASILSA. | Rua Desembargador Jorge Fontana, n

PROPOSTA COMERCIAL

FLYGT DO BRASIL S/A « ISO 9001/2000

Departamento Comercial — Flygt MG

Ricardo Luis dos Santos Claudio
2408 — sala 703, Belvedere B. Horizonte/MG

CEP (30.320-670).
FONE.: (31) 3286-2710 » FAX.: (31) 3286-3903
E-MAIL: ﬂcardo.mg@;@.com.br e SITE: www.ﬂygt.corn.br

EEL - Elevatéria de Lodo

Ponto de operagdo Solicitado:: Q=16,87 Vs X Hman= 13,70 mca
Ponto de Operagéo Proposto: Q= 17,1s X Hmar~ 13, 7 mca

i%“-ib“‘l“&nw«saw

3 e e e e “Preco Unitario | Prego Total
ITEM| QTD . ESPECIFICAGCAO DO MATERIAL b o RET e RS
# R e B R R R R e T I (semIPl) | “(semIPl)
Conjunto moto-bomba submersivel FLYGT em fermo fundido.
Modelo NP 3127.181 MT — curva 63.439-00-2204.
Tipo de impulsor: semi-aberto com desing auto-limpante.
Tipo de instalagdo: Fixa.
Motor: Elétrico / trifasico / 4 polos / 60 Hz.
Poténcia / Rotagdo nominal: 7,5 Kw / 1745 rpm.
2 01 |Tensdo de operagao: 220/ 380V. R$ 1020000 | RS20.400,00
+ | Tipo de partida: Direta.
reserva | Cabo elétrico: 10 m de SUBCAB, patenteado pela Flygt.
Kit de instalacdo por bomba:
01 Conexdo de descarga sem furacio @ 6"
01 Suporte superior para os tubos guias de @ 2"
01 Par de tubos guia galvanizado ¢ 27, lance com 6 m cada.
01 Corrente galvanizado # '4°, lance com 6 m.
01 Jogo de chumbadores.
VALOR TOTAL DA PROPOSTA:
R$ 190.539,00 + 5% IPI.
OPCIONAL:
Regulador de nivel ENM-10 fabricagao FLYGT, com 6 m de cabo 2111 o1 PO . 3 5.1 1,18
Regulador de nivel ENM-10 fabricagao FLYGT, com 13 m de ¢ab0 eletriC...cuumsimsnimsennns R$ 256,00.
Regulador de nivel ENM-10 fabricagdo FLYGT, com 20 m de cabo eletrico.. .o evvverrerennnn RS 282,00.
Pump Lift para icamento da bomba (SUDStUI COMBIME)..........crwwwwrerrremsmsascsssinensensscecrnascscee R$ 392,00.
— . -

FIUSI Va1V, oot easas s e seseasases e seseessssesan s snnnnsasaeseseadshaRE S E s R R se e R RS s s e R s

OBSERVACAO:

Comprimento de tubos guia, comentes e cabos elétricos serdo fomecidos nas quantidades descritas nesta
proposta. Casa haja alteragio nas medidas, os pregos sero recalculados.

rxb ITT A< Pump

[@GOULDS PUMPS

DYNAPAC




.3“‘&633&“3‘5“5.‘&055‘&.»o¢¢oaoau¢¢¢¢..Ld. s .

"Wl

FLYGT

DO BRASILGA. | Rua Desembargador Jorge Fontana, n

FLYGT DO BRASIL S/A « ISO 9001/2000

Departamento Comercial — Flygt MG

Ricardo Luis dos Santos Claudio
°408 — sala 703, Belvedere B. Horizonte/MG

CEP (30.320-670).
FONE.: (31) 3286-2710 « FAX_: (31) 3286-3903
E-MAIL: ricardo.ma@flygt.com.br e SITE: www.ﬁggt.com.br

PROPOSTA COMERCIAL

CONDICOES DE FORNECIMENTO:

Prazo para despacho

80 dias.

Condigio de Pagamento

20% de sinal no ato da confirmagzo do pedido.

20% no ato do envio dos desenhos para aprovagdo do cliente.
30% 4 vista no ato da entrega dos equipamentos.

30% a 28 dias apos a emiss3o da nota fiscal.

Local de Enirega

FOT - Nossa fabrica em S3o Paulo - SP.

ICMS (incluso)

MOTOBOMBAS = Aliquota 12%, com base de calculo reduzida conforme anexo | do
convénio ICMS 52/91, alterado pelo Convénio n.° 172000 - Tributagéo incidente = 8,8%.
ACESSORIOS-> Aliguota 18%.

O faturamento dos acessorios serd itemizado na nota fiscal, separadamente dos
conjuntos motobombas, devido a diferenca da aliquota para tributagdo do ICMS.

IPI (n&o incluso)

Aliquota 5%.

Prazo de Garantia

18 meses apds a data de emissao da nota fiscal de entrega.

0BS

1-O prazo de entrega proposto devera ser confirmado quando da colocagao do pedido,
pois reflete a situagdo atual de nosso estoque / programagdo de produgéo e @ passivel

de alterag@io sem prévio aviso.
2-Quaisquer alteragdes de impostos / tributos previstos em Lei, terdo seus valores

corrigidos no pedido e/ou contrato.

Validade da Proposta

15 dias.

Atenciosamente,

Eduardo Braga Santos
Engenheiro de Vendas
FLYGT DO BRASIL S/A.
Tek: (31) 3286-2710.
Fax: (31) 3286-3903.
Cel: (31) 9195-0032

e-mail; ebraga.ma@flygt.com.br

rigr—

EGOULDS PUMPS DYNAPAC

ITT ac Pump




ENGESOLO "

4.6.3. Elevatoria do Tanque de Lodo — ETQL

Apresentam-se a seguir a memoria dos célculos de dimensionamento da Elevatoria do Tanque de

Lodo —ETQL.

ENGESOLO ENGENHARIA LTDA.
Rua Alcobaga, 1.210 - Bairro Sdo Francisco - CEP: 31.255-210 SA-PR170/05-RE-47-005-A
Belo Horizonte-MG - Tel.: (31) 2103-4300 - Fax.: (31) 2103-4399
E-mail: engesolo@engesolo.com.br - www.engesolo.com.br



IGESQLD || wemsmia o chuoure 29/09/06 | o
ETE — Poonko o ﬂaqye, e %Aﬂam

:D'\‘r(‘lfr’.:.no B, rr&rr'-.\'o Soho. eT AL
—_——————

SO0 \(_Q;:» St

SN RVE

) m%cpu ol o i A o JRASL o TIrETNIE-

oo -

., LT " ru Gzp._ | KTV ﬂ"‘ q_j/\j_

unea rid o =

o Aooo dn Vel poso- o-

1

?mbff“\m‘ 8 = larr?lr. = 333 3\]

Eolos Yoo Ve

Ja
yels® ‘e s Voo

MNE wiv T80

v Prcay [ Jor i

.____.—_______,__—-———_—_
— e —

*ﬁo“ro"‘?‘»af.ai XJ\JC)jOj.»} e Jo v e ohs §'S)

\f)DCz)Q ol /\MQC(A) O p"dp"io TaLl.

sk Hpo MEHD o elusAn v

“YTM%QPO =4 T,

= G‘SO\‘ZO
DC\Z 5\05W\
i = 63‘5\85

(Bla. D1X0 Jhoe S0 A Oy

- Buceo = L= 4%

PLC:CUD sy oo K To ko
Eniraclo. L g,59 0,50
RygUAC oo 1 9,20 0,29
Cag- i 0,49 0,70
Tk 2 L L l, 20 !, 30
R & 1 0, O 9,290
,ﬂh/)_— 3I lo
+ ruoo ;)’&ZUJJIJ — ] yy], rf =5 - = e W
:L’O I A l;_'_”_""‘! ol ) i, ki 'OL’__
"T—JJ Al JJU i "\ 0, <0 | o8 o=t
e | ! | o9 P
‘ s 1 | 1] T LD
4 %O l s | QD LG
Tk Sl 1 1,29 { L2
T J l 0,20 0Ll
t’,_’-)b’ZT)I rf r\'/:) __..-———"—"_-'—-_'—-




SISTEMA : JUIZ DE FORA - ETE BARBOSA LAGE
ELEVATORIA : ETQL - ELEVATORIA DO TANQUE DE LODO
DADOS GERAIS DE PROJETO
DESNIVEL GEOMETRICO (m) 5.05
m3/h I/s
VAZAO INICIO DE PLANO 11.99 3.33
FINAL DE PLANO 11.99 3.33
COEFICIENTE DE RUGOSIDADE -C 120
COMPRIMENTO DO RECALQUE - L (m) 30.00
ACELERAGAO DA GRAVIDADE - (m%s) 9.81
CALCULO DO DIAMETRO ECONOMICO DA TUBULAGAO DE RECALQUE
PARA O VALOR DE K = 1.00
DIAMETRO ECONOMICO (m) D —=kJ/Q (BRESSE) 0.058
DIAMETRO ADOTADO (m) 0.075
DIAMETRO ADOTADO (m) - SUCGAO 0.150
VERIFICAGAO DAS VELOCIDADES DO FLUIDO
- I 0.75
FINAL DE PLANG | VELOCIDADE DE RECAI:QUE (m/s) DN 0.08
VELOCIDADE DE SUCGAO - (m/s) DN 0.15 0.19
] - I 7
INIGIO DE PLANO VELOCIDADE DE RECAI:QUE (m/s) DN 0.08 0.75
VELOCIDADE DE SUCGAO - (m/s) DN 0.15 0.19
CALCULO DA ALTURA MANOMETRICA TOTAL
PERDA DE CARGA LOCALIZADA (m) 0.18
FINAL DE PLANO |PERDA DE CARGA CONTINUA (m) 0.36
ALTURA MANOMETRICA TOTAL(m) 5.59
BOMBA SELECIONADA
FABRICANTE NETZCH
MODELO NMO045BY01LO7V
ROTACOES (rpm) 296 rpm
POTENCIA NOMINAL MOTOR (cv) - 1750 rpm 5

SA-PR170/05-PL-47-027-A



SISTEMA :

JUIZ DE FORA - ETE BARBOSA LAGE

ELEVATORIA : ETQL - ELEVATORIA DO TANQUE DE LODO
QUADRO PERDAS DE CARGAS
ELEVATORIA DE ESGOTO LODO - FINAL DE PLANO
) COEFICIENTE "K" VAZAO VELOC. PERDA DE CARGA DESNIVEL ALTURA
DIAMETRO
TIPO LOCAL (m) PECAS QUANT. R o Ws) (m/s) LOC.(hfl) | CONT.(hfc) | TOTAL | GEOMET. | MANOMETRICA
(m) (m) (m) (m) (m)
ENTRADA 1 0,30 0,30
REDUCAO 1 0,30 0,30
BARRILETE 0,15 CURVA 90 2 0.40 0.80 0,19 0,01 - 0,01
TE SAIDA LATERAL 1 2,50 2,50
= REGISTRO DE GAVETA 1 0,20 0,20
S TOTAL 4,10
5 VALVULA DE RETENCAO 1 2,50 2,50
: S I I
[us)
LINHA DE 0,08 TE SAiDi LATERAL 1 1’30 1’30 0,75 0,17 - 0,17
RECALQUE ’ ’
CURVA 90 4 0,40 1,60
CURVA 45 1 0,20 0,20
TOTAL 6,10
CONT. SUCCAO 0,15 TUBO (m) | 4,00 | - - 0,19 - 0,00 0,00
RECALQUE 0,08 TUBO (m) 30,00 - - 0,75 - 0,36 0,36
TOTAL - 0,18 0,36 0,54

SA-PR170/05-PL-47-028-A



NEI'Z!iI'.'H Curva Caracteristica

P NMO45*1L

Valores baseadoes em Ggua a 20°C
Tolerancia conforme VDMA 24284

Q [m3 /h]

I Opar

50 D i
48 % 4bar
] Gbar

40 i_ /:

N

A

at 7
7

[r‘nir\“jt

- n T T Py
N e s Tttt S S B o e i e S 8 T O

e aoe 300 400 500 600 700 800 900 1000 1100 1200

8] 1 7] 3 4
t vg"™ [m/s]

) f s
U T T

: -1
[kw] p/ n<400 [min "] p [kw] p/ n>400 fen ™)
£ ] [ i1
3 o — L1
e I 1o

& coo! T 9
25 C§ \ 7 245 !\U‘"/
> &« lac® / Aot \/r- T
\_v/’f o]
o ;2 —— o] apar] W
1 /‘ y —
—
@.5 i
|
- 0 N _
TDUD 1100 1200 |

8
7
B
-5
L4
E3
L2

L [min”} E

900

Lopt
T

O.H...;. PR OO T O N TV s
'|l}\\Illl'lllllllllll\\lllllIIII\TIIW

0 100 200 300 400 500 800 700 BO(T]

Torque de Partida / Starling Targue T(L) = 84 Nm

66 6638888 EEET LT LETE L Eeeeeelsgeiilitecsssssnsneness seee




OFFRTA N° MG 85-3225 10/08/06
TECNICA /| COMERCIAL

NETZSCH
e e

Certificada ISO 9001 - BVQI

Belo Horizonte, 10 de Agosto de 2006.

A
YC ENGENHARIA
BELO HORIZONTE - MG

FONE: (31) 3344-3817
E-mail: yceng@'gerra.com.br

At.: Sra. Juliana Freire

E S/ REF.: - Vossa solicitagdo de cotagdo via email em 09/08/2006. j

Prezados (as) Senhores (as);

Em atencao a sua solicitagao apresentamos a seguir nossa oferta da bomba tipo
“NEMO” NETZSCH.

A especificagdo técnica do equipamento, assim como as demais condicdes comerciais,
encontram-se em anexo.

Esperando ter atendido aos interesses de V.S.as., permanecemos ao seu inteiro dispor
para quaisquer outros esclarecimentos que se fagam necessarios.

Atenciosamente,

Daniel Reis Ribeiro
Depto. de Vendas - Filial Minas Gerais

e-mail: daniel.ribeiro@ndb-netzsch.com.br
VISITE NOSSO SITE www.netzsch.com.br

NETZSCH DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
Av. Afonso Pena, 2522 sala 1302 — Funcionarios — Belo Horizonte — MG
Fone: 0 xx 31 3261-5553 Fax: 0 xx 31 3261-8296 e-mail: belohorizont -ne h.com. 1



‘.‘-“““‘.“‘...-'Q.‘buc'Es»‘u«aa;

OFERTA N° MG 85-3225
TECNICA | COMERCIAL

NETZSCH

10/08/06 g g

Certificada ISO 9001 - BVQI

01 Bomba "NEMO" dosadora modelo NM045BY01LO7V “‘i& Try

EXECUGAO DA BOMBA
Carcaga

Guamigao da carcaca
Partes giratorias
Rotor

Estator

Articulagdes
Guamig2o do €ixo
Sentido de rotagdo
Instalagao

Bocal de sucgao
Bocal de pressao
Pintura

Teste de performance

CONDIGOES DE TRABALHO
Meio para bombear
Temperatura bombeamento
Vazao

Aspiragao

Pressdo manomeétrica
Rotagbes

Poténcia absorvida

Tensé&o da rede

PRECOS
01 Bomba

ferro fundido

anéis "O" ring perbunan

aco inox AlSI 420

aco carbono 1045 cromado especial
borracha SBE

tipo pino e bucha c/ vedagao “SM” em viton

selo mecanico 677329
esquerda
horizontal

© flange DN 3", cortf. norma ANSI B 16.1, 125 Ibs, vert.

flange DN 37, conf. norma ANSI B 16.1, 125 Ibs, horiz.
verde (piano NdB 03)
ensaio padrao NdB 114

: lodode ETE

. 20C

. 12 m3/h

: afogada

. 43mea— - 5,60 el e
. 296 pm

: 1,0 kW

- 220 V (favor confirmar)

01 Redutor NETZSCH / SEW modelo NS 47, n = 290 rpm, i = 5,76, com

motor elétrico 5,0 CV, 1750 RPM, 220/380/440/760 V, 60 HZ, trif., TFVE, IP-55
R$ 4.765, 00

PREGO UNITARIO DO CONJUNTO...

ACESSORIO OPCIONAL

Kit de proteg&o para estator contra trabalho a seco, mod. STP3 contem: 01 termometro
digital c/ alarme programavel + sensor de temperatura modelo PT100 + painel IP-55 +
botoeira liga/desliga com sinaleira + protegao contra curto/circuito + sobrecarga,

trif., 60HZ, 220 V.

R$ 1.400,00

PRECO UNITARIO DO CONJUNTO.......

NETZSCH DO BRASIL INDUSTRIA
Av. Afonso Pena, 2522 sala 1302 — Fundion
Fone: 0 xx 31 3261-5553 Fax: 0 xx 31 3261-8296 e-mail:

E COMERCIO LTDA
arios — Belo Horizonte — MG
belohon’zonle@ndb—ngtzggh.com br 2



& W W T O oD

ol b W@

G N

NETZSCH

OFERTA N° MG 85-3225 10/08/06 I e 8 St PSS
TECNICA /| COMERCIAL R

Certificada ISO 9001 - BVQI

CONDICOES COMERCIAIS

PRAZO DE ENTREGA: a confirmar.
(Controle de entrega conforme NdB-88)
(+) EMBALAGEM: 2 % a incluir

(+) FRETE: Prego posto Pomerode/SC

IMPOSTOS
Pl - “ALIQUOTA REDUZIDA PARA ZERO CFE. DECRETO No 5.468 DE 15/06/05"

ICMS - 12 % incluso no prego

VALIDADE: 30/09/2006

PAGAMENTO:
- 30% com o pedido
_ Saldo a 28 d.d.| (+) despesas financeiras

Obs.: Os pregos acima sao para pagamento a vista, para prazo de pagamento de ate
28 dias, sera acrescido despesas financeiras da época do faturamento.

A presente proposta é regida pelas Condigdes Gerais de Vendas da Netzsch do
Brasil. (CONF. NOP 0091)

Atenciosamente,

Daniel Reis Ribeiro

Depto. de Vendas - Filial Minas Gerais
e-mail: daniel.ribeiro@ndb-netzsc om.b
VISITE NOSSO SITE www.netzsch.com.br

NETZSCH DO BRASIL INDUSTRIAE COMERCIO LTDA
Av. Afonso Pena, 2522 sala 1302 — Fundionarios — Belo Horizonte — MG

Fone: 0 xx 31 3261-5553 Fax: 0xx 31 3261-8296 e-mail: belgnori_z_ontg@ggb-netzscn.cgm,gg 3



ENGESOLO "

4.7. DIMENSIONAMENTO DAS TUBULACOES DOS SOPRADORES

Apresentam-se a seguir a memoria dos calculos de dimensionamento das Tubulag¢des dos

Sopradores para a Estagdo de Tratamento de Esgotos - ETE Barbosa Lage.

ENGESOLO ENGENHARIA LTDA.
Rua Alcobaga, 1.210 - Bairro Sdo Francisco - CEP: 31.255-210 SA-PR170/05-RE-47-005-A
Belo Horizonte-MG - Tel.: (31) 2103-4300 - Fax.: (31) 2103-4399
E-mail: engesolo@engesolo.com.br - www.engesolo.com.br



el

e e

[“G[Eg&g MEMORIA DE CALCULO 270305 || 219
SERVIEO copigo ELABORADO POR
ETC - (o kosSo Wé% 571%9_» ;ﬂn&a 770

Tiv i Sorart raro oo Mlsudocots o DUAOVEQD

oo T s SoOENAGUL

10000

Jaydc oL DiwurUorayr yrito

wmnau‘gc:v L: No U0 Jw\vpl,am‘.aoﬁ./o o MNow Tan

H-12q9 "mal‘rTJ’h = 2,43 ~ms//l

v Lol Cals &1 o) S mnppter oz Amims os TAR'S

o)

d= e [qsr = 8325w /n L pp 2 Ta Als)

(0

=1 (o TD (5 = I\L{B Exg ,-‘"'/5

Ly D uﬁf‘ i kv o St “rFJ/‘f.‘LZ'

Corrn AL hana e 2orm oo (205 ch ol At ol TR

J T, o e oL M8 tlar) TAR ; AL TSy B
oo O/LH a0 Tar Sy oy e e Ut

Lorosos AR A Q0 e Jat }W“'-'-?JJ..,L— oS i

' I T - r — —_ L:: .’
5 PR R Gk LA ¥ a d= B, 1S e b
i 3 i

f B >
- \

S mpmi-cvr\."l =SV He's Vil WIS D T 4R X iSren Ve




[angglg MEMORIA DE CALCULO 7jozjos || 219
SERVICO copigo ELABORADO POR

cre - Panbosa. age Crgo <0€u;am

Ll T NSO DAD N A T m&o&—) Tras o e ren-
SUVESENV i Ta Q/LQF\Q MM ponornlo A cao ulboudo
wo Bl R A8 oraolos O f&ezoaw'/_.
Slilersns Ao SRS s Ao U SYSENEE
O Lo Aol A "10‘10_— Al ey S ONna N alle
A T&R sxislere k.o ole o\“-ﬂsl 'nma/vm‘n ‘nwu|o
Jd e o G, e ko .
Ae l,ubmgm{;::m oL Aandh  OUSO o NOW Ta R
chLnf‘J:L) L. DA e e Qs Dl O ﬂd‘ﬂﬂb«dj)
ol mx“:ag::l) Ao dega:[) 2 4= 1,5/3 ’mgjf/b.
Ok 1| o ._loudoujf‘ O PPO- | AL Ao ALsGo
arlo a0 TEA sxisene -W\J\"O ap TOVO lrea
aon M QT TA QT o DD P/ feTge g QXAJ,:J\/:DJQ) ‘ Sz c2|?5‘rr%)/)-
Lo | Yerrr - [h2 !
o Tweko @) oy d= 5,0570/8 teide AnT 20pradiv

t

oy Taeen f)o YEed = <M e L Tiehiioui o ap I

_ — S ~ 2 ’ 3
a5 Tacre U =5 4 - 215 = 0,34 /s (Marijelol
5 4 HMaliho )
= N ” /‘j__:\. . £ — -~ o ! 3
=0 Traedkp £ S == Doy 16 Wass =5 2.8 o O,OE‘W'/}A

45
= DasTideur el T4 A

=l D0 e = ool A rm o E G 3l Ya Yo olagass

'\6\“}‘( )

L . , -
iy TH B VoSt ST M AT, A A X
£ 0, 25 = 9,04 u7A




MEMORIA DE CALCULO

" ENGESOLD
yuLy

PR

27/0806 )

SERVICO copiao

ETE - 1on boses Jé@e_

ELABORADO POR

= 002 = 0,006 MmIA.

=1
St

(v

N T

AOS 05 Ak ChUC U orawynlkos .

&’”’89—" %/\b'a’no-

Mikos oSl 23 dilusras, w0

= Tk @ = Tow.‘rw;rm 5&)0 16 hos =N Q =26 _._'O‘O
1 G

> Tuebo @ = 442 w7 /s (Dishikuicon oos sopoderss /

= Taeho @ =«>Lii§_ - 0,26 v/ (Hard jels o lha )

< A

/

‘JDT\,)JYJJ&“JO“Q/“ o Mo T8AE A colo- e owos A6

Ol Noyz @io ri \nan e e Lo o Sw{w AL AN RN Q




V-620-L¥-1d-G0/0L14d-VS

01 L00°0 9000°0 Sl SHI0SNAIa
09 950'0 0200 8 (8 SOHOAYL) OVIINANILSIA
0S¢ €120 85€°0 01 (L SOHOAYL) VHIVIN ATOAINVIN
0S¢ 87€°0 0Er'1 SI (9 OHOAYL) STIOAVILOS SOA OVIINATILSIA
00S 06¥°0 0S8°C ST (1 OHOAYL) SHIOAVIIOS SOd VAIVS
(wurur) (u) (§/cu) (s/uu)
oavioay oaraINOAA | OLINANWVNOISNAWIA NN VIdd SHAVAINN
OYLANYIA OYLANYIA HA SHQZVA SVAv.10ayv SAavaidoOTiA
OAON VOL Od OYIVHAV Ad SHIQODVINANL SVA OLNAINVNOISNANIA
01 600°0 100°0 SI STIOSNAIA
001 6900 0£0°0 8 (S SOHOTYL) OYIINATILSIA
00€ 7970 0%5°0 01 (¥ SOHOAUL) VHTVIN ATOAINVIN
00$ LTYO 0ST'C SI (€9 T SOHOTIL) STIOAVILOS SOd OVIINARILSIA
00$ 06v°0 0S8'C SI (I OHOTYL) STIOAVIIOS SO VAIVS
(wurur) (u) (s/cum) (s/uu)
oavioay oaraINOAA | OLNANVNOISNANIA DN VIdd SAAVAINN
OYLANYIA OYLANYIA HA SHQZVA SVAv.10oay SAavaidoTaA

HINALSIXA VOL Od OVIVIAV Ad SIQIVINANL SVA OLNAWVNOISNANWIA



ENGESOLO o

5. REFERENCIAS BIBLIOGRAFICAS

CESAMA (2005). Sistema de esgoto sanitario Régio Norte — Municipio de Juiz de Fora — MG —
ETE Barbosa Lage (Projeto original da ETE Barbosa Lage). Memorial descritivo e desenhos.

CHERNICHARO C.A.L. (1997). Reatores Anaerdbios. Principios do Tratamento Bioldgico de
Aguas Residudrias. Vol. 4, DESA/UFMG, 245 p., Belo Horizonte.

ENGESOLO (2006). Avaliagdo e Adequagio do Projeto Basico da ETE Barbosa Lage (relatério de

avaliacdo do projeto basico desenvolvido pelo MKM).

MKM Engenharia Ambiental (2003): Complementag¢do dos sistemas de esgotamento sanitario das
bacias de Barbosa Lage e Unifo Industria — Juiz de Fora— MG — Produto 3 — ETE Barbosa Lage.
Memoria de célculo do dimensionamento hidraulico e de processo, Descritivo técnico do projeto

hidraulico e de processo e Desenhos

VON SPERLING M., VAN HAANDEL A.C., JORDAO E.P., CAMPOS, JR., CYBIS, IF.,
AISSE, M.M. & ALEM SOBRINHO P. (2001). Pds-tratamento de efluentes de reatores anaerdbios
por sistema de lodos ativados. Cap. 5. In: CHERNICHARO C.A.L. (coordenador). Pos-tratamento
de efluentes de reatores anaerobios. FINEP/PROSAB, Rio de Janeiro, Brasil, 544 p.

VON SPERLING M. (2002). Lodos Ativados. Principios do Tratamento Bioldgico de Aguas
Residudrias. Vol.4, DESA/UFMG, 2% ed, 428 p. Belo Horizonte.

TSUTIYA MILTON TOMOYUKI, SOBRINHO PEDRO ALEM (2000). Coleta e Transporte de
esgoto Sanitario. DEHS/PUC — SP, 2% ed. Sdo Paulo. 548p.

NETO AZEVEDO, FERNANDES MIGUEL FERNANDEZ Y, ARAUJO ROBERTO DE, ITO
ACACIO EIJI (1998). Manual de Hidraulica. Editora Edgard Bliicher, 8 ed. S3o Paulo. 670p.

BAPTISTA MACIO, LARA MARCIA (2002). Fundamentos da Engenharia Hidraulica. Editora
UFMG, 1? ed. Belo Horizonte. 438p.

ENGESOLO ENGENHARIA LTDA.
Rua Alcobaga, 1.210 - Bairro Sdo Francisco - CEP: 31.255-210 SA-PR170/05-RE-47-005-A
Belo Horizonte-MG - Tel.: (31) 2103-4300 - Fax.: (31) 2103-4399
E-mail: engesolo@engesolo.com.br - www.engesolo.com.br



